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یادداشت
عبدالمطهر محمدخانی ؛ رئیس مرکز ارتباطات و امور بین الملل شهرداری تهران 

صبح  شــنبه ســوم خرداد ۱۳۷۶، دفتر رهبر 
انقلاب. خبر رسیده بود که مردم روز قبل آقای 1

خاتمی را به ریاســت جمهوری انتخاب کرده اند. جناح 
راست آن روزها که به لحاظ تاریخی و سیاسی خود را به 
آیت الله خامنه ای نزدیک تر می دانست در انتخابات از آقای ناطق نوری حمایت کرده بود. 
یک شکست سخت ۲۰ بر ۷ آن هم برای کاندیدایی که تا یک ماه قبل از نظر نخبگان 
سیاسی و حکومتی قطعا رئیس دولت بعدی بود و حتی کابینه خود را انتخاب کرده بود. 
عباس آخوندی، باجناق این کاندیدای شکســت خورده که از قضا وزیر مســکن 
هاشمی رفســنجانی یعنی دولت وقت بود خود را به بیت رهبری رساند و پیشنهاد 
ابطال انتخابات و مردود دانستن رای ۲۰ میلیونی مردم را مطرح کرد. پاسخ منفی 
آیت الله خامنه ای به او آن قدر تند و با عتاب بود که بعدها خود ایشــان گفت آقای 
آخوندی از همان موقع دلش با ما صاف نشد. به عصر نکشیده پیام تبریک رهبری 
به مردم و کاندیدای منتخبشان در رســانه ملی قرائت شد و آن انتخابات پرشور از 
سوی ایشــان حماســه دوم خرداد نام گرفت و همه تلاش ها برای بازگشت از رای 

مردم خنثی شد.
 این خاطره و آن دلخوری را رهبری کجا تعریف کرد؟ روز دوشنبه ۲۵خرداد 

سال ۸۸ در جلســه با نمایندگان کاندیداهای انتخابات ریاست جمهوری 2
همان سال؛ انتخاباتی که چند روز قبل در ۲۲ خرداد برگزار شده بود و این بار از طرف 
جناح چپ یا همان اصلاح طلبان مورد خدشــه واقع شده بود؛ چراکه برعکس دوم 
خرداد این بار جناح چپ یک شکست بزرگ ۲۴ به ۱۳ را تجربه می کرد. کاندیدای 
شکســت خورده هوادارانش را با همان تقاضای تکراری ابطال انتخابات به خیابان 
کشانده بود. رهبری که مثل سال ۷۶ همان فردای انتخابات پیام تبریک داده بود در 
این جلسه هم بر همان موضع همیشگی و چندباره اصرار کرد: رای مردم را ابطال 
نمی کنم. سال ۸۸  از این جهت ویژه بود که بخش مهمی از نخبگان ارشد سیاسی 
کشــور به دنبال ابطال انتخابات بودند و این مطالبه تا روزها در کف خیابان ادامه 
داشت و از سوی دولت ها و رسانه های بیگانه حمایت می شد وگرنه در حالی محدودتر 
در سال ۸۴  هم ۲کاندیدای شکســت خورده یعنی آقایان مهدی کروبی و هاشمی 
رفسنجانی ادعاهایی درباره صحت انتخابات داشــتند اما با واکنش تکراری رهبر 

انقلاب در حفظ حرمت رای مردم مواجه شدند.
 حالا حســاب کنید همیــن ناراضیــان و معترضــان به رای مــردم در 

سال های ۸۴ و ۸۸  در ســال ۹۲ از آقای روحانی دربرابر کاندیداهای جناح 3
اصولگرا حمایت کردند؛ انتخاباتی که تا یکی دوماه قبل طبق همه نظرسنجی ها به 
نفع کاندیداهای اصولگرایــان در جریان بود اما نتیجه دیگــری رقم خورد. آقای 
روحانی که حداکثر امید داشــت با یکی از اصولگرایان به دور دوم انتخابات برود با 
کسب پایین ترین حدنصاب رای و کمتر از یک درصد بیش از نصف رای دهندگان 
در همان دور اول به پیروزی رسید. اختلاف با حد نصاب آن قدر کم بود که شورای 
نگهبان با ابطال چند صندوق رای در چند حوزه انتخابیه هم می توانست نتیجه را 
تغییر دهد و حداقل انتخابات به دور دوم بکشد. بحث ها و ادعاهایی هم به صورت غیر 
علنی در بخشــی از جریان اصولگرایی در جریان بود اما بــاز هم پیام تبریک رهبر 

انقلاب به مردم و منتخبشان به همه آنها پایان داد.
 آیا این ماجرای دفاع از رای مــردم به همین جا ختم شــد؟ خیر. ماجرا 

مبنایی تر از این حرف ها بود. مرحوم هاشمی رفسنجانی در اواخر دهه۷۰ 4
در چند دیدار سیاسی و در ۲ گفت وگوی مطبوعاتی به یک اختلاف اساسی خود با 
رهبر انقلاب در دهه های۷۰ و۸۰ شمسی پرداخته بود. او می گفت برای تضمین روند 

توسعه کشــور و کنترل شــرایط باید گزینه های مدنظر در 
انتخابات پیروز شوند و دولت تشــکیل بدهند، بنابراین یک 

دموکراسی محدود و کنترل شده را تجویز می کرد؛ یک انتخابات محدود و کم سر و 
صدا ولی مطمئن که نتیجه آن از پیش مشخص باشد و فرایند توسعه را تضمین کند. 

رمضــان ۱۴۰۲ را باید با نــام مردم به خاطر ســپرد. 
شــب احیای دل انگیز، راهپیمایی باشکوه و تا واپسین 
نقش آفرینی که به نماز عید رسید. فطری متفاوت از همه 
سال ها تا آنجا که باز هم مسئولان امر در برگزاری نماز 

غافلگیر شدند و جا ماندند و گلایه  ها گذاشتند. بماند. 
اما مردم ظهور رمضانی شــان دیدنی بود. خاصه برای صف اولی ها. آنها که زعیم اند و 
اما دو زانو باید مقابل صفوف به هم پیوسته مردم نشسته و درس بگیرند. کدام درس؟ 
درس وحدت. اما درس وحدت چیست؟ پرهیز از اختلاف؟ همکاری؟ و یا فراتر از این دو 

همدلی؟ وحدت از همه اینها فراتر است. 
اجازه دهید ابعاد وحدت را از منظر و زاویه »رمضان مردم« تحلیل کنیم. 

یکم. شب های احیای امسال شورانگیزتر از گذشته بود. مردم به نجوای درون شان آمدند. 
آمدند برای دوستی با خدا. قرآن به دست اهل بیت را قسم دادند برای دلدادگی، برای بندگی. 
در روزگاری که از زمین و آســمان بر سر این کشور آتش شــیطانی می ریزند، مردم 
پرشورتر از گذشته به احیا وشب زنده داری نشستند. آن هم نه تنها در شب های قدر. 
حداقل یک نمونه در تهران شب هایش دیدنی بود. در پس کوچه های این شهر، هر شام 

تا سحر روضه بود و مناجات و دعا. سراسر کشور همین بود. 
درس اول وحدت چیست؟ عبادت؛ آن هم دست جمعی. 

دوم. دســتگیری ها  این ماه را کمتر گفتند و نوشــتند. مردم در این ماه سفره های 
کریمانه شان چشم نواز است. مهمانی ها و شب نشینی های اقوام و دوستان به جای خود؛ 
اما باید سبدها و ســفره های خیرخواهانه  مردم را در سرفصلی جدا نظاره کرد. آن هم 
در این روزها که ابلیس های اقتصادی تاب و توان این مــردم را ربوده اند و گرانی های 
طاقت فرسا سفره های مردم را کوچک ساخته است. اما فرهنگ دستگیری و مواسات 

به این آسانی ها رنگ نمی بازد. 
درس دوم همدلی است و دستگیری.  

سوم. مردم فردای شب احیا با زبان روزه و در گرمای روز به خیابان آمدند و با مشت های 
گره کرده و فریادی یکصدا از رژیم بی حیثیت و کودک کش اعلام انزجار کردند. چه 

اعلام برائتی؛ آن هم شوق انگیز تر و حماسی تر از هرسال. ستودنی نیست؟ 
درس سوم دشمن شناسی است. قیام علیه  اوباش جهانی. قیام علیه ظلم اکبر و شیطان روی زمین. 
و چهارم نماز و صفوفی یکپارچه از وحدت. یک رنگ و همدل پشت سر امام یک امت. 
هم صدا و هماهنگ؛ اقتدا به مقتدا. پیوند امام و مردم را باید در این صفوف یکپارچه دید. 
درس امام امت نیز جز وحدت نبود؛ »همه با هم با هر سلیقه و اعتقاد کنار هم باشید. 

هم مردم و هم مسئولان. «
واپسین درس پشت سر امام بودن است. 

و اما در نهایت؛  ابعاد وحدت چنین است. 
اصل اول؛. وحدت تنها برای اهل عبادت است. اهل باطل وحدت شان ممکن نیست. 
فروپاشی شان حتمی است. نمونه اش همین جریان اراذل خارج نشین و وامانده های 

پهلوی که این روزها مثل گرگ با چشم باز مقابل هم می خوابند. 
اصل دوم؛ وحدت تنها برای اهل دست گیری است. اهل دست گیری اند که اهل مدارا و 
مراعات اند. دست گیری فقط اقتصادی نیست. دست گیری در همه ابعاد است. آنها که 
جبهه خودی را فراخ می بییند و به یکایک آدم ها عشق می ورزند و برای رزق مادی و 

معنی شان غم می خورند و با مردم همدل اند و یک رنگ. 
اصل سوم؛ شناخت دشمن است و قیام مقابل او. شناخت دشمن اصلی و تقابل با او اصل 
اساسی در وحدت است. در غیر این صورت گرفتار حواشی و اختلاف های داخلی می شوند. 
اصل چهارم؛ اقتدا به امام امت اســت. وحدت بدون اصل وحدت بخش میسر نیست. 

وحدت نقطه کانونی و اتصال می خواهد. رهبر نقطه وحدت بخش جامعه است. 
این از مَدرَس مردم.  

این چهار اصل پیام رمضانی مردم به صف اولی هاست. مسئولان این بروز و ظهور وحدت 
را از مردم جرعه جرعه بگیرند و بنوشند.

پیام مردم به صف اولی هاوصله های نچسب روی تاریخ

ادامه 
در صفحه6

رهبــری در خطبه های نمــاز عید فطــر، از مردم و 
مســئولان کشور خواســتند تا اتحاد شــان را حفظ 
کنند. راز این تأکید بر اتحاد چیست؟ مگر ملت ایران 
متحد نیســتند؟ مگر بارها و بارها این وحدت ملی را 
در تنگناهای سخت جمهوری اسلامی اثبات نکرده اند؟ چه نیازی به این یادآوری 
و تأکید مجدد رهبر معظم انقلاب وجود داشــت؟ این سؤال را همین جا به  خاطر 

بسپارید تا دوباره به آن برگردیم.
خبرنگار همشهری چند وقت قبل به یکی از بانوان تهرانی گفته بود، شما که خیلی 
حجاب کاملی ندارید چرا حالا که گشت ارشادی در شهر وجود ندارد حجاب از سر 
برنمی دارید؟ آن خانم این طور پاسخ داده بود که قبل از مهر سال قبل اصلا حجاب 
نداشته، اما حالا برای اینکه صفش را از صف اغتشاشگران و آشوبگران جدا کند، در 

همین اندازه حجابش را حفظ می کند.
از این حرف به ســادگی عبور نکنید؛ حرف قابل تأملی است. این همان نقطه اتکا 
و قوت ایران در مقابل دشمنان اســت. همین حرف را تکثیر کنید در کل مردم؛ 
اینکه مردم کشور با هر نوع اختلاف ســلیقه و نظر، وقتی هجمه دشمن را ببینند، 
سلیقه شــان را کنار می گذارند و متحد می شــوند. بله، مردم سر چیزهای جزئی 
اختلاف روش و منش دارند، اما حواس شــان جمع است. تاریخ چهل و اندی ساله 
جمهوری اسلامی را اگر مرور کنید، فراوان است نمایش اتحاد و همدلی مردم که 
به شکست قطعی دشمن منجر شده است. این اتحاد نقطه اوج هایی هم داشته که 

مسلما در فتنه های مختلف ظهور و بروز یافته است.
اول، فتنه نظامی؛ جنگ تحمیلی دهه ۶۰، یکی از نقاط اوج نمایش اتحاد مردم 
بود. آنچه در آن دوران گذشــت یک اتفاق عادی در زندگی مردم نبود. همه دنیا 
متحد شدند تا نهال نوپای انقلاب را ریشه کن کنند، اما همبستگی و وحدت مردم، 
باطل السحر این خیال خام شد. داســتان ایستادگی و وحدت ملت، کشور را از آن 

فتنه نظامی عجیب به سلامت عبور داد.
دوم، فتنه سیاسی؛ جمهوری اسلامی در طول حیاتش، کم فتنه سیاسی نداشته 
است. از فتنه تیر۷۸ تا خرداد۸۸ و ... با برنامه ریزی دشمنان قسم خورده این ملت 
متولد شــدند، اما باز هم انسجام و اتحاد ملی باعث مرگ شــان شد. پاشنه  آشیل 
دشمن هم در همه این فتنه ها، عدم شناخت مردم بود. آتشی که ۶ ماه در سال۸۸ به 

پا کردند، با آب سرد وحدت میلیونی مردم در ۹دی خاموش شد.
سوم، فتنه اقتصادی؛ هیچ کس منکر مشــکلات اقتصادی کشور نیست. مردم 
مطالبه دارند، اعتراض می کنند، در اغلب موارد هم حق با آنهاست. دشمن هم از 
همین ضعف اقتصاد بارها فتنه سازی کرده است. غائله دلار و سکه سال۹۷ و غائله 
بنزین سال۹۸ از همین جنس بود. اعتراض اقتصادی حق مردم است، اما بصیرت 

تاریخی مردم ایران در این بزنگاه ها، باز هم دشمن را ناکام گذاشت.
چهارم، فتنه حجاب؛ آنچه در ۶ ماه دوم سال قبل بر ملت ایران گذشت یک جنگ 
تمام عیار بود. دست های دشمن در این فتنه برای مردم کشور عیان تر شد. رسما 
اعلام کردند که حجاب بهانه است. دنبال سرنگونی اصل نظام بودند. دروغ پراکنی، 
اغواگری، تحریف، وارونه ســازی و تحریک مردم با رسانه در این فتنه به اوج خود 
رسید، اما با وجود جنگ رسانه ای گسترده دشمن، باز هم اتحاد ملی مانع توفیق 

آشوبگران داخلی و اربابان خارجی شان شد.
حالا برگردیم به سؤال ابتدایی. ملتی که تا به حال وحدت و ایستادگی اش را اثبات 
کرده، چه نیازی به تأکید مجدد رهبری دارد؟ واقعیت این است که مردم حالا حالاها 
باید منتظر فتنه های دشمنان باشند. دشمن دست بردار نیست. فتنه سال گذشته، 
آخرین فتنه علیه جمهوری اســلامی نخواهد بود. مردم نباید این سابقه بی نظیر 
خود را در حفظ اتحاد ملی فراموش کنند. رمز یادآوری و دعوت رهبر انقلاب هم 
در همین نکته است. نسیان و غفلت از این وحدت، همان چیزی است که دشمنان 

این مردم در کمین آن نشسته اند.

راز تأکید رهبری  بر اتحاد
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 بعد از 22بهمن و روز قدس، مردم باردیگر اتحادشان را 
در نماز باشکوه عیدفطر به نمایش گذاشتند
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رهبر معظم انقلاب در دیدار جمعی از مردم، کارگزاران نظام و سفرای کشورهای اسلامی، بر کاهش مشهود قدرت بازدارندگی رژیم صهیونیستی تأکید کردند 
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ماجرای حواشی در دیدار دانشجویان
دیدار اخیر دانشــجویان با رهبر معظم انقلاب اســلامی و 
بحث های داغ مطرح شده در آن از سوی رسانه های بیگانه 
با تحلیل های متضاد و بعضا عجیبی همراه شده است. این 
رســانه ها، دیدار اخیر را در فضایی که به گفته خودشــان 
»متشــنج« بوده اســت، تحلیل و تــلاش کرده  اند نتیجه 
مطلوب نظر خود را از آن بگیرند. ادعــای »نمایش آزادی 
بیان«، »زمینه ســازی برای نرمــش قهرمانانه ای دیگر« و 
برخی دیگر از این ادعاها در سر خط تحلیل های به اصطلاح 
کارشناسان غرب نشین قرار می گیرد. اما اصل ماجرای این 

دیدار چه بود؟ 
دیدار دانشــجویان با رهبر انقلاب با همه دیدارهای دیگر 
تفاوت دارد. دیدارهای اینچنینی مانند هرســال هم گاهی 
شــکل جدی به خود می گیرد و هم در عیــن حال فضای 
صمیمــی و معنوی پیدا می کنــد. دانشــجویان به عنوان 
پیشــانی نخبگانی جامعه، نظرات خود را صریح و بی پرده 
بیان می کنند و لکنتی در بیان مطالباتشان نیست. این روال 
همیشگی دیدارهای دانشجویان با رهبر معظم انقلاب است.

انتشــار تصاویر و فیلم های مرتبط با آخرین لحظات دیدار 
دانشــجویان با رهبر انقلاب، برای برخی رسانه های بیگانه 
به بهانه خوبی تبدیل شده است تا با تقطیع تصاویر منتشر 
شده از آن، محتوای تازه ای بسازند و با تیترهای جانبدارانه 
به گونه ای القا کنند که گویی در این جلســه دانشــجویان 
مباحثی را مطرح کرده اند که ســبب عصبانیت رهبری از 
آنان شده است! بررســی محتوای منتشرشده از سوی این 
رسانه ها با تصاویر اصلی اما از واقعیتی دیگر پرده برمی دارد. 
رسانه های بیگانه به شکل ناشیانه ای با تقطیع بخشی از این 
دیدار درخواست دانشــجویان برای گرفتن چفیه یادگاری 
از رهبر انقلاب را به بخش دیگری چسبانده و تلاش کردند 
نتیجه مطلوب خــود را بگیرند؛ درحالی کــه اصل فیلم در 
سایت رهبری منتشر شــده و تصاویر اصلی خلاف چیزی 
را نشــان می دهد که رسانه های غربی ســعی در القای آن 
دارند.در دیدارهای گذشــته که معمولا 5ســاعت به طول 
می انجامد، نمایندگان تشــکل های دانشجویی سخنرانی 
خود و مطالباتشان را بیان می کنند، اما هستند دانشجویانی 
که خواهان بیان نظرات خود هستند و تلاش می کنند برای 
لحظاتی هم اگر که ممکن شــود خود رو در رو و مستقیم با 

رهبری صحبت کنند. 
این تلاش در پایان هر جلســه بیشــتر و همهمــه ای برپا 
می شــود؛ اتفاقی که در دیدارهای قبلی نیز رخ داده است 
و موضوع جدیدی نیســت.اصل موضوع دیدار دانشجویان 
همهمه پایان جلســه نبود، بلکه دانشــجویانی که فرصت 
سخنرانی پیدا کردند نقدهای جدی ای به عملکرد مسئولان 
وارد می کنند و حتــی از رهبری می خواهنــد در این باره 
موضع گیری کننــد. کار نقد به جایی می رســد که یکی از 
دانشجویان خواهان محاکمه بانیان وضع موجود می شود و 
دیگری از عملکرد سران 3قوه و ناهماهنگی میان آنان انتقاد 
می کند. رهبرمعظم  انقلاب نیز به این نقدها واکنش نشان 
دادند و بخشی از زمان ســخنرانی خود را به آن اختصاص 
می دهند؛ اتفاقی که به شــکل عمدی از سوی رسانه های 
بیگانه نادیده گرفته می شود.بازی »بحران سازی از هیچ« به 
هر بهانه و قیمتی این بار شکست خورده است. تحلیل های 
بی سروته به اصطلاح کارشناسان شبکه های معاند در اتاق 
خانه های خود یا محــل کار آنچنان بــه در و دیوار اصابت 
می کند که کمتر کســی را می توان یافت که دیگر مشتری 

چنین تحلیل هایی باشد.

ماجرای یک اشغال
با آن که ملت یهود از سرزمین خود با زور و اجبار رانده شد و در 
سرزمین های بیگانه پراکنده گردید، انسان یهودی وابستگی و 
تعلق خود را به سرزمین اســرائیل به دست فراموشی نسپرد و 
هیچگاه از نیایش و امید برای بازگشت دگربار به میهن اجدادی 
و رسیدن دوباره به آزادی سیاسی باز نایستاد. این حق مسلم 
ملت یهود اســت که مانند هر ملت دیگری از اســتقلال ملی 

برخوردار شود و دارای حاکمیت ملی خویش باشد.
آنچه دیدید بخشی از منشور استقلال رژیم صهیونیستی است 
که در 14 مه 1948 توسط دیوید بن گوریون اولین نخست وزیر 
این رژیم در حضور نمایندگان احزاب و گروه های سیاسی و ملی 
آژانس یهود در تل آویو قرائت شد. در این منشور که به امضای 
تمام اعضای مجمع موقت ملی صهیونیست درآمده بود، ضمن 
تاکید بر حق تاریخی و سیاسی ملت یهود بر داشتن سرزمینی 
جهت زنده نگاه داشتن آرمان های قوم یهود، از یهودیان دنیا 
خواسته شــده بود به اســرائیل آمده و آنجا را به عنوان محل 

زندگی خود انتخاب کنند.

اما اصل ماجرا از کجا شروع شد؟
در میانه  جنگ جهانی اول، بریتانیا و فرانسه تصمیم گرفتند  طی 
یک قرارداد سری با عنوان سایکس- پیکو امپراتوری عثمانی را 
تجزیه کرده ، آن را به کشورهای کوچک تر تقسیم و قیمومیت 
این کشــورهای کوچک را به عهده بگیرند. هدف از این اقدام 
دولت بریتانیا و فرانسه اولا کاهش قدرت امپراتوری عثمانی و 
ثانیا تسلط بیشتر بر کشورهای خاورمیانه به عنوان یکی از مهم 
ترین و اســتراتژیک ترین مناطق دنیا بود. بدین ترتیب، طبق 
نقشه ای از پیش طراحی شده سوریه و لبنان مستعمره  فرانسه 

و عراق و اردن و فلسطین مستعمره  انگلیس شدند.
این تقسیم بندی ها آغازی بود بر مقدمه سازی دولت بریتانیا 
برای مهاجرت یهودیان به این کشور و تاسیس رژیم منحوس 
صهیونیست، درست در قلب مردم فلسطین. تلاش انگلیسی ها 
جهت فراهم کردن مقدمات تاسیس یک کشور جدید، سرانجام 
در 21 نوامبر 1947 جواب داد. در آن روز سیاه ، سازمان ملل 
طی قطعنامه شماره ی 181 رای به تقسیم کشور فلسطین داد 
و این کشور را به دو بخش عبری و فلسطینی تقسیم کرد و 55 
درصد خاک این کشــور را تقدیم یهودیان صهیونیست کرد و 

اینگونه رای به تاسیس کشوری جعلی در دنیا صادر کرد.
کشورهای اســتعمارگر که در این ســال ها با غارت منابع و 
سرمایه های عظیم کشــورهای دیگر ثروت کلانی به هم زده 
بودند با دست گذاشتن روی منطقه غرب آسیا و تاسیس یک 
رژیم نامشروع سعی در ایجاد پایگاهی در این منطقه داشته و 
اینگونه تلاش کردند علاوه بر ناامن کردن کشورهای همسایه 
و ایجاد جنگ و درگیری بین آنها، فرصت تسلط و غارت منابع 
و ذخایر عظیم نفتــی و گازی این منطقــه را در اختیار خود 
درآورند.یک ســال پس از این مصوبه  ننگین سازمان ملل بود 
که اعضای احــزاب و گروه های مختلف یهودی در اورشــلیم 
دور هم جمع شــدند و بیانیه  اســتقلال رژیم صهیونیستی 
را قرائــت کردنــد. از آن روز به بعــد بود که ارتش اســرائیل 
 رســما تمام توان خود را برای یک نسل کشــی وحشیانه در 
سرزمین های اشــغالی به کار برد و کمر به قتل عام گسترده  
فلسطینیان بست. اسرائیلی ها چنان دســت به کشتار مردم 
زدند که باعث شــد تعداد زیادی از فلسطینیان که از این همه 
خشونت صهیونیست ها متحیر شده بودند مجبور به ترک وطن 
خود شده و به کشــورهای دیگر پناه ببرند.صهیونیست ها بی 
محابا مردم عادی را می کشتند و تصمیم گرفته بودند هرطور 
شــده جمعیت فلســطینی ها را کاهش دهند. این قتل عام 
گسترده باعث شد بیش از ســه چهارم خاک کشور فلسطین 
به اشغال یهودیان صهیونیســت در آید و تنها کرانه باختری 
و نوار غزه در دســت فلســطینی ها باقی بماند. در جریان این 
درگیری ها در ســال 1948، بیش از 53۰ شــهر و روستا در 
فلسطین با خاک یکسان شد، 15 هزار فلسطینی شهید شدند، 
 صدها فلسطینی به صورت دسته جمعی اعدام شدند و حدود

 18 هزار نفر اقدام به مهاجرت کردند.

اما این پایان ماجرا نبود
مردم فلسطین بعد از هجمه  سنگین و غافلگیرانه ای که متحمل 
شده بودند کم کم به بازســازی خود روی آوردند. آنها دریافته 
بودند که برای بازپس گیری وطنشــان چاره ای جز مقاومت 
ندارند. پس شروع به تشــکیل هســته های مقاومت کرده و 
مبارزه علیه رژیم نژادپرست صهیونیست را آغاز کردند.اولین 
جرقه  جدی این مقاومت در سال 1978 تحت عنوان انتفاضه  
اول یا انتفاضه سنگ زده شــد. آغاز این انتفاضه با زیر گرفته 
شدن 4 کارگر فلسطینی در شمال غزه توسط یک کامیون دار 
صهیونیست بود و باعث به جوش آمدن خون مردم و تحریک 

شدید احساسات آنان شد.
در تشییع جنازه شــهدا درگیری نیروهای مردمی با نظامیان 
اســرائیلی بالا گرفت و مردم با ســنگ به مقــرر ارتش رژیم 
صهیونیستی در جبالیا یورش بردند. اسرائیلی ها نیز با تیرهای 
جنگی به استقبال مردم رفته و اینگونه اولین مقاومت جدی 
مردم در برابر ســربازان مسلح صهیونیســتی در سال 1987 
شکل گرفت. مقاومتی که تا سال 1993 یعنی 6 سال ادامه پیدا 
کرد و باعث به شهادت رسیدن 1162 فلسطینی در این مرحله 
از انتفاضه شد.انتفاضه دوم در 28 سپتامبر سال 2۰۰۰ و در پی 
ورود »آریل شارون« نخست وزیر وقت رژیم اشغالگر قدس به 
مسجد الاقصی به همراه تعداد از نظامیان ارتش صهیونیستی 
شکل گرفت. گشت زنی شــارون و نظامیان صهیونیست در 
صحن های مسجد باعث تحریک احساسات فلسطینی ها و در 
نتیجه منجر به درگیری بین نمازگزاران و نظامیان یهودی شد.
این درگیری ها خیلی زود به شهرهای دیگر نوار غزه و کرانه 
باختری نیز ســرایت کرد و فصل خون بار دیگری را در تاریخ 
کشــور فلســطین رقم زد. فصلی که درآن بیــش از 4412 
فلسطینی اعم از پیر و جوان و کودک و زن به شهادت رسیدند 
و حدود 48 هزار نفر نیز دچار مجروحیت شدند.سرانجام آتش 
انتفاضه دوم فلسطین بالاخره در تاریخ 8 فوریه سال 2۰۰5 
یعنی بعد از پنج ســال، با توافق آتش بسی که میان طرفین 
فلسطینی و صهیونیستی در اجلاس »شرم الشیخ« امضا شده 
بود، خاموش شد.اما ماجرا ادامه داشــت . این درگیری ها نه 
تنها باعث سرخوردگی و ناامیدی جوانان فلسطینی نشده بود 

بلکه باعث شده بود تا خون تازه ای به ریشه 
های جریان مقاومت تزریق شــده و جوانان 

با انگیزه های بیشــتری به مبارزه با یهودیان صهیونیســت 
مشغول شوند.

 »  براندازی، پریشان تر 
از همیشه «

این روزها چهره بی نقاب جریان های ضدایرانی، 
بیش از هر زمان دیگری در حال نمایان شــدن 
است و کناره گیری حامد اسماعیلیون از شورای 
ادعایی »همبســتگی«، آن هم به دلیل »اعمال 
شیوه های غیردمکراتیک«، نشــان داد جریانی 
که شعار »دمکراسی« و »مبارزه با دیکتاتوری« 
ســرمی دهد، خود از راهبردهای دیکتاتورمآبانه 

برای پیشبرد اهدافش استفاده می کند.

دمکراسی به سبک »گروه های فشار«
در ایــن میان امــا نکتــه جالب توجــه، دلیل 
کناره گیــری اســماعیلیون از ایــن ائتــلاف 
خودخوانــده اســت؛ وی در نامــه ای کــه در 
صفحه های شخصی خود در شبکه های اجتماعی 
منتشر کرده، تأکید دارد گروه های فشار از بیرون 
جمع با شــیوه های غیردمکراتیک می کوشیدند 
مواضع خود را بر جمع تحمیل کنند؛ »تحمیل 

نظر در دمکراسی نمی گنجد.«

ادامه اختلاف ها
اظهــارات اخیر اســماعیلیون وجــه دیگری از 
عمق اختلاف های درونی جریان ها و چهره های 
ضدانقــلاب بــرای به دســت گرفتــن لیدری 
اپوزیســیون را به نمایش گذاشــت؛ »هم من و 
هم دوســتانی دیگر در داخل و خــارج از گروه 
همبســتگی تلاش کردیم کار به اینجا نرسد. تا 
آخرین لحظه خوشبین بودیم، اما بی فایده بود . 
در میانه  انفعال و منازعــات بی نتیجه، به آتش 

دعواهای بیهوده دمیده شد.«

زاویه

یادداشت
روزنه

 حضرت آیت الله خامنه ای، رهبرمعظم انقلاب پیش از ظهر 
شنبه، در دیدار جمعی از مردم، مسئولان و کارگزاران نظام 
و سفرای کشورهای اسلامی، اتحاد را نیاز مبرم و ضروری 

امت اسلامی خواندند و با اشــاره به زوال محسوس رژیم 
صهیونیستی و کاهش مشهود قدرت بازدارندگی آن گفتند: 
این پیشرفت مهم به برکت ایســتادگی و مقاومت ملت و 

جوانان فلســطینی رخ داده و راهبرد امروز جهان اسلام 
 باید بر کمک و تقویت عناصر مبارز داخل فلسطین متمرکز

 باشد.گزیده ای از بیانات معظم له را در ادامه می   خوانید:

پیاممردم
بهصفاولیها

 بعد از 22بهمن و روز قدس، مردم باردیگر اتحادشان را 
در نماز باشکوه عیدفطر به نمایش گذاشتند

رهبر معظم انقلاب در خطبه های نماز عید فطر
  بر اتحاد  به عنوان راه گشای مسائل کشور تاکید کردند

ملت مؤمن و موحد ایران، روز شنبه نماز پرشکوه عید فطر را به پاس 
یک ماه طاعت و عبادت، در سراسر کشور اقامه کرد و سجده شکر 
و سپاس به جای آورد. در کانون معنوی این اجتماع عظیم ملی، 

انبوه بی شمار مردم تهران، نماز عید را به امامت حضرت آیت الله  
خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی در مصلای امام خمینی)ره( 
اقامه کردند.به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری، 
حضرت آیــت الله خامنه ای در خطبه اول نمــاز، با تبریک عید 
خجسته فطر به امت اسلامی و ملت رشید و عزیز ایران،  ماه رمضان 
امسال را بسیار پربار، پرشــور و سرشار از رحمت الهی خواندند 

و با اشاره به تضرع و توســل آحاد مردم، به خصوص در شب های 
قدر گفتند: شب زنده داری های پرسوزوگداز مردم و اشک های 
گرمی که از چشمان جوانان پاکیزه کشور جاری می شد، از همیشه 
برجسته تر بود و حضور در مجالس تلاوت قرآن، هیئت ها، محافل 
معرفت آموزی، گلزارهای شــهدا و کمک های مؤمنانه به ایتام و 

مستمندان، رمضان امسال را پرشکوه کرده بود.

گروه سیاسیرهبری

ضرورتحفظدستاوردها
این دســتاوردها را حفظ کنید؛ اینها ذخیره   معنوی 
اســت؛ این ذخایر را تا  ماه رمضان ســال آینده برای 
خودتان نگه دارید، حفظ کنید و  ماه رمضان سال آینده 
این روحیه را تقویت کنید. همین روحیه اســت که 
ملت را از لحاظ مادی و معنوی پیش خواهد برد و همه   

مشکلات را برطرف خواهد کرد.

فرصتی برای مسئولان کشورهای اسلامی
ماه رمضان زمینه ساز نزدیکی دل های مسلمانان به یکدیگر است. 
مسئولان کشورهای اسلامی باید از این فرصت برای ایجاد اتحاد 

امت اسلامی و کاهش و رفع اختلاف ها استفاده کنند.

راهکار برون رفت از مشکلات کنونی دنیای اسلام
جنگ، اختلاف و درگیری، وابستگی، فقر و نبود پیشرفت علمی 
از مشــکلات کنونی دنیای اســلام اســت. اگر به فرمان قرآنی 
»وحدت حول ریسمان الهی« عمل شود، جهان اسلام با حدود 
2میلیارد جمعیــت و برخورداری از مهم ترین و حســاس ترین 
 نقاط جغرافیایی جهان، می تواند در مســیر حل مشکلات قدم

 بردارد.

فلسطین، از اساسی ترین مسائل امروز دنیای اسلام
یکی از اساسی ترین مسائل امروز دنیای اسلام، مسئله  فلسطین 
است. اگر نگوییم در رأس مســائل، لااقل یکی از مسائلی که در 
رأس مشکلات دنیای اســلام قرار دارد. البته امروز شاهد افول 
تدریجی رژیم غاصب هستیم؛ این را در دنیا همه دارند می بینند. 

رژیم غاصب در حال افول تدریجی است؛ سرعتش هم روزبه روز 
بیشتر می شود. چند سال اســت این افول شروع شده اما اخیرا 

سرعتش بیشتر شده؛ این فرصت خیلی بزرگی است.

روز قدس دیگر مخصوص دنیای اسلام نیست
مسئله فلسطین نه صرفا اسلامی، بلکه انسانی است. امسال که 
بخشی از جنایات رژیم غاصب فلســطین و برخی فجایعی که 
ایجاد کرده بودند، برای دنیا آشکار شد، دیدید اجتماعات مردم و 
تظاهرات مردم در روز قدس، دیگر مخصوص دنیای اسلام نبود؛ 
یعنی در غیردنیای اسلام هم، حتی در اروپا، حتی در خود آمریکا، 

خیلی ها تظاهرات و از فلسطینی ها حمایت کردند.

مقاومت پربرکت درونی مردم فلسطین
عامل اصلی وضع فلاکت بار رژیم غاصب، مقاومت پربرکت درونی 
مردم فلســطین و خطرپذیری و جان برکفی جوانان آن است. 
اوضاع امروز سرزمین های اشغالی اثبات می کند هر قدر مقاومت 
و ایستادگی ملت فلسطین در مناطق مختلف بیشتر شود، رژیم 

جعلی ضعیف تر خواهد شد.

پایان رژیم غاصب نزدیک است
قدرت بازدارندگی رژیم صهیونیستی رو به پایان است. چند دهه 
قبل، بن گورین، از مؤسسان رِژیم جعلی، گفته بود هر وقت قدرت 
بازدارندگی ما پایان یابد، ما مضمحل می شویم و اکنون دنیا شاهد 
این واقعیت است و اگر اتفاقی رخ ندهد، پایان رژیم غاصب نزدیک 
است، که این هم از برکات فداکاری جوانان فداکار فلسطینی در 

کرانه باختری و دیگر مناطق اشغالی است.

تمرکز بر کمک به نیروهای داخل فلسطین
با توجه به واقعیات موجود، کمک به نیروهای داخل فلســطین، 
راهبرد ضروری امروز جهان اســلام اســت. جبهــه مقاومت به 
موازات تلاش های ارزشــمند خود و همه کشــورهای اسلامی 
باید بر تقویت عناصر مبارز داخل فلسطین متمرکز شود. دلیل 
اساسی اسلام ستیزی دشــمنان، گرایش به اسلام و عامل اصلی 
قدرت گرفتن مبارزه گروه های فلسطینی است. در دوره هایی که 
گرایش های اسلامی مطرح نبود، این پیشرفت ها وجود نداشت. 
اسلام ستیزی دشمنان، نتیجه درک قدرت اسلام در تقویت ملت 

فلسطین و دیگر ملت هاست. 

ابزاریبرایپیشرفت
تقویــت اراده از خاصیت هــای 
روزه داری اســت. اراده تقویت شده 
ملی، گره گشــا اســت و مسئولان 
باید این ابزار را در مســیر پیشرفت 
و جهتی که پــروردگار معین کرده، 

به کار بگیرند.

تجلیلازحرکتعظیمملتدرروزقدس
یکی از جلوه های  ماه رمضان امســال، آن حرکت عظیم مردمی در روز 
قدس است که مردم مؤمن، که شــب قبل را با احِیا گذرانده بودند، روز 
هم با دهان روزه، آن اجتماع پرشکوه و متراکم را در سراسر کشور نشان 
دادند؛ اینها توفیقات الهی است، اینها الطاف الهی است. روز قدس، روز 
مبارزه  ملت ایران است که ملت های دیگر هم بحمدالله امسال همراهی 

کردند که در یک سطح بسیار وسیعی گسترده بود.

دستاوردهایماهرمضان
مردم ما در این  ماه دستاوردهای زیادی داشتند: رقت 
قلب، تقرب به پروردگار عالم، پاکیزگی روح، توجه 
و تذکر به معنویت، آشنا شدن با بسیاری از معارف 
الهی و اسلامی و ضربه به دشمن در روز قدس؛ اینها 
دستاوردهای مردم عزیز، مردم مؤمن و ملت بزرگ 

ایران در این  ماه بود.

ضرورتپرهیزازحاشیهها
یک راهبرد مهم دیگر، تمرکز بر حل مسائل و خودداری مردم و مسئولان 
از درگیر شدن و سرگرم شدن به حاشیه هاست. حاشیه ها همیشه ساخته 
و پرداخته دست دشمن نیست؛ بلکه گاهی از روی غفلت یا عوامل دیگر 
و با انگیزه های گوناگون، حاشیه هایی در اطراف یک کار یا یک شخص 
ایجاد می شود که مردم باید بی اعتنا باشند و مسئولان هم بدون توجه 

به حواشی، تلاش خود را بر کارهای مهم و مشکل گشا متمرکز کنند.

همدلیوهمافزایی؛یکراهبردکلی
همکاری، همدلی و هم افزایی، 3قوه یک راهبرد بســیار مهم و اساسی 
برای حل مشکلات و پیشرفت کشور است. قانون اساسی برای تشکیل 
این سه قوه ترتیب خوبی داده اســت. اگر قوای مقننه، مجریه و قضاییه 
به طورکامل همکاری کنند، کارها به هیچ وجه گره نمی خورد که خودِ 
مسئولان و مدیران این قوا می دانند که این همکاری و هم افزایی چگونه 

ایجاد می شود.

ایجادتفرقه؛راهبرددشمن
راهبرد دشمن، ایجاد اختلاف و تفرقه است. دشمن تلاش می کند 
مردم به خاطر عقاید و سلایق مختلف با هم بجنگند و درگیر شوند، 
اما نگاه های مختلف مردم به مسائل مختلف، طبیعتا مانعی ندارد 
و نباید محل اختلاف و کشمکش شــود، بلکه باید با باطل کردن 
وسوسه های دشمن برای بدبین کردن مردم به یکدیگر و مردم به 

مسئولان، در کنار هم به زندگی و مهربانی پرداخت.

لزومحفظوتقویتوحدت
از مردم عزیزمان هم انتظار می رود به برکت  ماه مبارک 
رمضان و دســتاوردهای بزرگی که در این  ماه داشتند، 
اتحاد خود را حفظ کنند. بحمــدالله از اول انقلاب مردم 
ما متحد بوده اند و این اتحاد در موارد بســیاری توانست 
راه های دشواری را، تنگه های سختی را برای مردم باز کند 

و راهگشای راه ها باشد؛ این اتحاد باید حفظ شود.

بهروزبودندرشناختدشمن
راهبرد نظامی دشمن در منطقه شکست خورده است. 
دشمن به سیاست تزویر، تحریف، دروغ گویی، وسوسه، 
تحقیر و بدبین کردن ملت ها بــه توانایی های خود روی 
آورده که بایــد در شــناخت راهبردهــا، تاکتیک ها، 
 ابزارهــا و روش هــای او، به روز بــود و آنهــا را ابطال 

کرد.
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اصل ماجرای  حواشی در دیدار دانشجویان را با 
اسکن این کیو آرکد  ببینید.

پوریا سلطانی زاده؛ روزنامه نگار
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شب فرهنگ و هنر افغانستان در بوستان بعثت
معاونت اجتماعی و فرهنگی شهرداری منطقه16 در راستای 

تکریم مهاجران و اتباع کشور دوست، برادر و همسایه 
افغانستان و تقویت فرهنگ مشترک، اقدام به برگزاری شب 
فرهنگ و هنر افغانستان در بوستان بعثت کرد، مراسمی که 
با استقبال خانواده های افغانستانی ساکن در محله باغ آذری 
مواجه شد و عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری 

تهران هم در این برنامه از راه اندازی خانه کابل و خانه بغداد در 
تهران خبر داد.
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بازچرخانــی آب و اســتفاده از فاضــاب 
تصفیه شده در فضای سبز شــهر تهران نه 
نمادین اســت و نه اندک. حجم قابل توجهی 
از آبیاری فضای سبز پایتخت باید به شکلی 
انجام  شود که به منابع اصلی آب آشامیدنی 
ساکنان شهر آسیبی وارد نشود. جالب است 
بدانید سال های گذشته همین مشکل باعث 
خشک شدن تعداد زیادی از درختان پارک 
چیتگر شد. با وجود کمبود شدید آب، چطور 
باید درخت و بوته های بوستان های شهر را از 

خشک شدن نجات داد؟

آب، دورریختنی نیست
معاون خدمات شهری و محیط زیست شهرداری 
تهران در این باره به همشهری می گوید: »یکی از 
مهم ترین منابع بالقوه تأمین آب جهت استفاده در 
فضای سبز، استفاده از منابع آب غیرمتعارف است. 
آبی که یک بار مصرف شده یا کیفیت مناسبی برای 
مصارف شرب شــهری ندارد، دورریختنی تلقی 
نمی شود، بلکه تحت شرایطی می توان آن را دو و 
یا چند باره مورد استفاده مجدد قرار داد. منابع آب 
خام قابل بازچرخانی جهت استفاده در فضای سبز 
شهر تهران عمدتا شامل پســاب تصفیه خانه ها، 

آب های سطحی و قنوات است.«
حسین نظری با اشاره به استانداردهای مربوط به 
استفاده از پساب در آبیاری فضای سبز می افزاید: 
»مدیریت صحیح این منابع آب برای استفاده در 

بخش آبیاری، نیازمند رعایت ضوابط، مقررات و 
استانداردهای توصیه شده است؛ به همین دلیل 
 USEPA استانداردهای موجود شامل استاندارد
و اســتاندارد ســازمان حفاظت محیط زیســت 
درخصــوص کیفیــت فیزیکــی، شــیمیایی و 
بیولوژیکی منابع آب بازگشتی مورد استفاده برای 

آبیاری درنظر گرفته شده است.«

توقف استفاده از آب برخی چاه ها
در مدت یک سال گذشته میزان مصرف فاضلاب 
تصفیه شده در فضای سبز تهران دوبرابر شده است 
و به گفته مدیرعامل ســازمان بوستان ها و فضای 
سبز شــهرداری تهران این میزان تا انتهای سال 

می تواند چند برابر شود.
علی محمد مختاری در این بــاره تأکید می کند: 

»ما ظرفیت زیادی برای استفاده از پساب داریم و 
هر میزانی که شرکت آب و فاضلاب به ما تحویل 
دهد را اســتفاده می کنیم؛ تنها به این شرط که 
پساب تصفیه شده را در محل موردنظر دریافت 
کنیم؛ زیرا انتقال پســاب از فاصلــه دور نیازمند 
زیرساخت ها و هزینه هایی است که هنوز فراهم 

نشده است.«
او تأکید کرد: »ما به دلیــل خطراتی که از جانب 
فرونشســت اعلام شــده بــود در مصــرف آب 
صرفه جویی و حتی برداشت آب از برخی چاه ها را 

کاملا متوقف کردیم.«
به جز سازمان بوستان ها و فضای سبز شهرداری 
تهران کمتر ارگانی در پایتخت است که استفاده 
از پساب تصفیه شده را در برنامه کاری خود قرار 
دهد و به صورت عملی از این پساب استفاده  کند.

بازچرخانی آب؛ راه حل پیشگیری از بحران
استفاده از پساب در فضای سبز پایتخت به سرعت در حال افزایش است

محمد سرابیگزارش
روزنامه نگار

معماری و پیوند آن با زندگی انسان ها
معماری تنها هنری است که در ذات خود با 
زندگی مردم پیوند دارد و اندیشه و فرهنگ 
مردم یک سرزمین را به نمایش می گذارد و 
معنای زندگــی را در خود متبلور می کند. 
معماری صرفا یک حرفه نیســت، بلکه یک جهان بینی است؛ 
چراکه به تفسیر اجزای محیط می پردازد و اینگونه به فضا مفهوم 
می دهد و نوع تعاملات اجتماعی را تعیین می کند؛ بنابراین آنچه 
به شهرهای ما هویت می بخشد، معماری و صدالبته طراحی شهر 
است؛ منظور از هویت شهری، همان هویت جامعه است که در 

فیزیک و محتوای شهر تبلور پیدا می کند.
از قرن های گذشته، تمدن های مختلفی در جهان شکل گرفته که 
تجلی عینی آنها را می توان در معماری و هنرشان مشاهده کرد که 
از آن جمله می توان به معماری سنتی ایران که گنجینه ای بی نظیر 
از آثار شاخص و ارزشمند است، اشاره کرد. اما آنچه باید مورد توجه 
قرار گیرد، این است که دستیابی به هویت در معماری، با تقلید 
از آثار گذشته تفاوت دارد؛ چراکه هویت، یک مفهوم پویاست که 
در گذر زمان دچار تحول می شود و نیاز های افراد در زمان حال را 
در برمی گیرد. به قول استاد ایرج اعتصام »اگر قدر معماری کهن 
ایرانی را دانستیم و آن را کپی نکردیم و به آن احترام گذاشتیم، 
همچنین آن را عمیقا بررسی و روحش را درک کردیم، در عین 
حال اگر با مدرن ترین تکنیک های دنیا هم آشــنا باشیم، آنگاه 
می توانیم نوعی معماری به وجود بیاوریم که هم جهانشمولی دارد 
و در دنیا مورد قبول واقع می شود و هم روحیه ایرانی را یقینا در 

خود خواهد داشت.«
بنابراین برای خلق آثاری که دارای هویت هستند، نمی توان صرفا 
به تقلید از معماری سنتی پرداخت، بلکه معماری باید با شرایط و 
اقتضائات روز جامعه، همخوانی داشته و روزآمد شود؛ ضمن اینکه 
باید روح ایرانی در آن جریان داشته باشد؛ به عبارتی معماری باید 

فرزند زمان خود باشد.
اما معماری معاصر ایران، بــا تأثیرپذیری از جریانات فرهنگی و 
اجتماعی و به فراخور شــرایط زمانی و مکانی تغییرات زیادی 
به خود دیده است. رشدسریع شهرنشینی و نیاز به تولید انبوه ابنیه 
مورد نیاز در شهرها از یک طرف و نفوذ معماری مدرن غرب و رواج 
تقلیدگرایی از این سبک معماری از طرف دیگر، موجب غفلت از 
ظرافت های مفهومی و توسل به طرح های یکنواخت و به کارگیری 
عناصر و مصالح مشابه، بدون توجه به ارزش های زیبایی شناختی 
و هنری شهری شده است؛ به همین دلیل، امروز در سطح شهر 
شاهد ساختمان هایی یک شــکل و تقلیدی هستیم که هویت 

مشخصی ندارند.
 هرچند آثار ارزشمندی نیز در معماری معاصر ایران خلق شده اند 
که گنجینه معماری ما محسوب می شوند، اما واقعیت این است 
که اکنون معماری شهری در ایران نه ســنتی است و نه غربی، 
بلکه ترکیبی از این 2نوع را می توان در بناهای امروز مشــاهده 
کرد که اغلب بدون توجه به ویژگی هــای محیطی، فرهنگی و 
اجتماعی تقلید شده اند. البته مدیریت های شهری، طی سال های 
اخیر، قوانین، ضوابط و دستورالعمل هایی برای قاعده مند شدن 
ساخت وساز که بخشــی از آن مربوط به معماری بناها ازجمله 
نمای ساختمان ها می شود را تعریف و تصویب کرده اند، اما باید این 
نکته را درنظر داشت که معماری یک موضوع محتوایی و حاصل 
خلاقیت های طراح است و شــخص معمار است که با مطالعه و 

تحقیق می تواند خالق یک اثر متناسب با هویت جامعه شود.
در اینجا لازم است اشاره ای به معماری ایرانی - اسلامی داشت 
که سال هاســت در کشــور ما مورد توجه قرار گرفته است. این 
سبک معماری مربوط به دوره های اسلامی است که در برهه ای 
از زمان، بعد اسلامی آن بیشتر شده است، اما مسئله اینجاست که 
ما مصداقی برای این سبک از معماری نداریم. آنچه در معماری 
اسلامی مورد تأکید قرار گرفته، توجه به اصول زیبایی شناختی 
و عدم شــباهت ســاختمان ها به ســاختمان های کفار و عدم 
تجمل گرایی اســت، اما باید بدانیم این موضوع را با چه مصالح 
و روش هایی لازم اســت درنظر بگیریم که هنوز نتایج دقیق و 

مشخصی در این حوزه حاصل نشده است.
نهایتا باید گفت که معماران، نقش بســزایی در ارتقای کیفیت 
زندگی انســان ها دارند و یکی از وظایف مهم این قشر، احداث 
بناهایی اســت که ســلامتی روحی، فیزیکی و امنیت خاطر را 
تامین کند. همانگونه که بســیاری از کارشناسان معتقدند که 
چهره شهر و ساختمان های آن، در کاهش آسیب های اجتماعی 
و روانی شهروندان تأثیرات بسزایی دارد؛ بنابراین انتظار می رود که 
معماران ما با استفاده از دانش، خلاقیت و درک صحیح از جامعه 
به ساختن شهرهایی با هویت کمک کنند و قطعا در این مسیر 

سیاستگذاران این عرصه نیز با آنان همراه خواهند بود.
نهایتا باید گفت که هنر معماری می تواند آسمانی ترین معانی 
را در کالبد خشت و گل بیاورد؛ از این روی، سوم اردیبهشت ماه، 
روز بزرگداشت شیخ بهایی در ایران »روز معمار« نامگذاری شده 
است تا ضمن پاسداشت مقام معماران بزرگ کشور که هویت این 
سرزمین را به شکل کالبد در آثار خود به نمایش گذاشتند، بر نقش 
مهم معماران در ایجاد فضاهایی هویت مند که به طور مستقیم با 

کیفیت زندگی انسان ها مرتبط است، تأکید شود.
*معاون شهرسازی و معماری شهرداری تهران

دریچه

عکس خبر

حمیدرضا صارمی*یادداشت

حدود 19میلیون 
مترمکعب در سال از 

پساب تصفیه خانه های 
شهر تهران برای آبیاری 
فضای سبز شهر تهران 

استفاده می شود.

تصفیه خانه شماره2 آب 
شرب تهران )شهرزیبا(

1

480.000
مترمکعب

بــرای آبیــاری بوســتان های 
پویــا،  ایــران  جوانمــردان، 
اندیشه، آموزگار، سحر، فروغ

آبیــاری بدنــه و رفیــوژ اتوبــان 
حکیم و  بدنه خیابان قدس

تصفیه خانه دانشگاه 
علوم انتظامی

7

800.000
مترمکعب

جنــگل کاری  آبیــاری  بــرای 
شمال غرب تهران

تصفیه خانه شماره 3 و 4 
آب تهران )حکیمیه(

2

1.5
میلیون مترمکعب

برای آبیاری 500هکتار فضای 
سبز ضلع غربی جنگل لویزان

تصفیه خانه محلی 
بوستان ساعی

11

600.000
مترمکعب

برای آبیاری بوستان ساعی

تصفیه خانه شماره5 آب 
شرب تهران )سوهانک(

3

450.000
مترمکعب

برای آبیاری بدنه اتوبان ارتش

تصفیه خانه 
شهرک غرب

4

3.7
میلیون مترمکعب

بــرای آبیــاری جنــگل کاری 
بوســتان پردیســان، نواحی 2، 
3 و 7 منطقــه و  فضــای ســبز 

برج میلاد

تصفیه خانه 
شهرک آتی ساز

5

3
میلیون مترمکعب

بــرای آبیاری فضای ســبز بدنه 
غربی اتوبان شهید چمران

تصفیه خانه دانشگاه 
امام حسین)ع(

6

2.5
میلیون مترمکعب

برای آبیاری جنگل کاری شمال 
شرق تهران

تصفیه خانه شهرک 
شهیدمحلاتی

10

1
میلیون مترمکعب

آبیــاری فضــای ســبز  بــرای 
شهرک محلاتی

تصفیه خانه شهرک 
شهیدباقری

8

1.5
میلیون مترمکعب

آبیــاری فضــای ســبز  بــرای 
منطقــه22؛ آبیــاری بخشــی از 
بدنــه اتوبــان شــهید خــرازی، 
فضای سبز شــهرک های امید 
دژبــان، نمونــه ســپاه، روغــن 
نباتی، شــهرک بازنشســتگان، 
شــهرک  لوپ هــای  و  رمــپ 
باقــری، خــرازی و پــارک پونــه، 

پارک آلاله

تصفیه خانه محلی 
کانال چمران

9

1
میلیون مترمکعب

برای آبیــاری بوســتان باغ گلها 
در بدنه اتوبان چمران، بخشی 
از فضــای ســبز بــرج میــلاد،  
تامین کســری آب فضای سبز 

بوستان گفت وگو

تصفیه خانه 
شرکت های صنعتی

12

1.5
میلیون مترمکعب

آبیــاری فضــای ســبز  بــرای 
منطقه21

تصفیه خانه 
کهریزک

13

1
میلیون مترمکعب

آبیــاری فضــای ســبز  بــرای 
مجتمع پردازش آرادکوه

حجم پساب 
استفاده شده 
در پارک های 

تهران

سال 
1400

سال 
1401

سال 
1402

سال 
1410

7میلیون مترمکعب

145میلیون مترمکعب 
براساس توافق شهرداری و وزارت نیرو

19.5میلیون مترمکعب

 چرا سراغ اتوبوس های
 دست دوم می رویم ؟

با اضطراب به مســیر خــط ویژه نگاه 
می کنند؛ یک چشم به صف خیره کننده 
متقاضیان ورود بــه اتوبوس حاضر در 
ایستگاه و یک چشم به اتوبوســی که از دور نزدیک می شود و 
نمی دانند چند نفر از مســافران می توانند سوار شوند. درهای 
اتوبوس به سختی بســته می شود. مســافران نفس به نفس 
ایستاده اند و تحت فشار زیاد منتظرند تا در زمان مقرر به کار خود 
برسند. این ماجرا گوشه کوچکی از وضعیت اتوبوس های تهران 
است که همشهریان را با مشکلات جدی روبه رو کرده  و مدیریت 
شهری ششم به هر دری می زند تا کمیت و کیفیت این ناوگان را 
ارتقا دهــد؛ از پیگیری مطالبــه دولتی تا ســفارش داخلی و 
فعال کردن بخش خصوصی برای حل مشکل مردم. این در حالی 
است که سیدمصطفی میرسلیم، نماینده مردم در مجلس ارتقای 
ناوگان اتوبوسرانی را به شــیوه ای دیگر به تصویر کشید. او در 
توییتر نوشت: »شورای شهر تهران باید مسئولانه پاسخ بدهد 
چرا از 2ســال پیش تاکنون اتوبوس های مورد نیاز خود را به 
سازندگان با کیفیت داخلی سفارش نداده، تا امروز ناچار شود با 
دستپاچگی سراغ اتوبوس های دست دوم قطری برود. این نوع 
واردات جایگزین ساخت داخل و برخلاف اشتغال مولد و رونق 

تولید است.« اما ماجرا از چه قرار است؟
براساس سند توسعه، شــهر تهران به ۹هزار دستگاه اتوبوس 
نیاز دارد این در حالی است که پیش از دوره ششم، تهران تنها 
1800دستگاه اتوبوس و در حال حاضر حدود 3هزار دستگاه 
دارد و فاصله 6هزار تایی نیاز به تلاش و توجه ویژه دارد. از این رو 
شورای شهر ششــم حدود 10هزار میلیارد از بودجه 1402 را 
به توســعه حمل ونقل عمومی ازجمله اتوبوس اختصاص داده 
است. همچنین شهرداری تهران 3رویکرد برای توسعه ناوگان 
اتوبوسرانی درنظر گرفته است. پیگیری ۹00دستگاه از محل 
تعهدات دولت که شــهرداری تهران 20درصــد بودجه آن را 
پرداخت کرده است، به همراه استفاده حداکثری از تولید داخل 
و توجه به سفارش 2هزار دستگاه به سازندگان داخلی و واردات 
اتوبوس های خارجی نو و دســت دوم از سوی بخش خصوصی 
که تمامی این اتوبوس ها در اروپا اورهال شــده اند، گوشه ای از 
تلاش ها برای توســعه ناوگان است. جالب اســت بدانید ورود 
اتوبوس های دست دوم ارتباطی به بودجه شــهرداری ندارد، 
بلکه ایده ای است که از ســوی بخش خصوصی مطرح شده  و 
شهرداری تهران هم اعلام کرده از اتوبوس های دست دوم مطابق 

با استانداردهای محیط زیستی استفاده خواهد کرد.
فاصله بین وضــع موجود و مطلوب آنقدر زیاد اســت که توان 
تولید داخل و تعهد دولت درصورت تحقق، پاســخگو نیست و 
شهرداری تهران باید از راه های مختلف، این شکاف 6هزارتایی 
را جبران کند تا بدین طریق بتوان وضعیت اسفناک اتوبوسرانی 

را بهبود بخشید.

ظرفیت قابل استفاده 
50میلیون مترمکعب 

در پایان سال

پرورش آبزیان 
و ایجاد برکه های 

تفریحی

مصارف شهری 
و آبیاری
 فضای سبز

آبیاری اراضی 
کشاورزی

مصارف غیرشرب 
شهری

تغذیه مصنوعی 
منابع آب زیرزمینی

مصرف در 
صنعت

مهم ترین 
کاربردهای آب های 

غیرمتعارف 
در دنیا

تصفیه خانه های شهر تهران
شــامل  فاضــلاب  و  آب  شــرکت  تصفیه خانه هــای   
تصفیه خانه های آب آشامیدنی و تصفیه خانه های فاضلاب 

است.
 تصفیه خانه هــای خصوصــی شــامل تصفیه خانه هــای 
شــهرک های مســکونی و تصفیه خانه هــای مجتمع هــای 

صنعتی است.
 تصفیه خانه های محلی که شهرداری تهران برای تصفیه 
آب کانال ها و مســیل های شــهر تهــران برای آبیــاری فضای 

سبز ساخته است.
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سیمین برادران؛ دبیر گروه شهری

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در متـرو



دوشنبه 4 اردیبهشت 41402
 شماره 8754

بهزاد رنجبربورس
روزنامهنگار

آمارهانشــانمیدهدبازارســهامبافاصلهزیادی
بیشترینبازدهرادرمیانهمهبازارهادرنخستینماه
سالازآنخودکردهاست.باوجودآنکهبعدازبورس،
بازارارزازنظربازدهدرردهبعدیقرارگرفتهاستاما

میزانبازدهبورس3برابربازارارزبودهاست.
بهگزارشهمشــهری،ازابتدایســالجاریورق
برگشتهاســتوباوجودآنکهمیزانبازدهبازارهای
طلا،ارزومسکندرسالگذشتهبیشترازبورسبود
امادرسالجاریبازارسهامرویهمتفاوتیرادرپیش
گرفتهوتااینجایکارمیزانبازدهســرمایهگذاری
دربورسبیشازســایربازارهابودهاست.درسال
گذشتهمیزانرشدقیمت،درهمهبازارهاازجمله
خودروبهمراتببیشــترازبورسبودواغلببازارها
بازدهیبیشازنرختورمداشتندامادرهمیندوره
میانگینبازدهسرمایهگذاریدربورسبهمددرشد
پایانسالبه40درصدرســید.بهنظرمیرسداین
موضوعبــهانگیزهایبرایســرمایهگذارانتبدیل
شدهتادرسالجاریحجمسرمایهگذاریخودرادر
بورسافزایشدهند.برهمیناساسازابتدایامسال
تاکنونشتابورودپولبهبورسبیشترشدهوهمین
موضوعزمینهرشدشاخصهایبورسرافراهمکرده
است.طبقدادههایموجودمیانگینارزشروزانه
مبادلاتخرددربورسبه3برابرمدتمشابهسال
گذشتهرسیدهواکنونروزانه15هزارمیلیاردتومان
نقدینگیدربازارسهامدادوستدمیشود.اینموضوع
موجبشدهدرنخستینماهسالجاریمیزانبازده
سرمایهگذاریدربورسبیشترازهمهبازارهاباشد.

رشد 18.6درصدی
آمارهانشــانمیدهدشــاخصکلبورستهران
کهبیانگرمیــزانبازدهســرمایهگذاریدربورس
استدرفروردینماهامسال18.6درصدرشدکرده
اســت.یعنیســهامدارانیکهدراینماهدربورس
سرمایهگذاریکردهبهطورمتوسطتاهمینمقدار
سودکردهاند.محاسبهسایرشاخصهایبورسنشان
میدهدکهمیزانبازدهبرخیســهامدارانحتیاز
اینمقدارنیزبیشــتربودهاســت.طبقدادههای
آماریمیزانرشدشــاخصکلهموزنبورسدر
فروردینماهامسال30بودهکهبهنظرمیرسدبخشی

ازآنناشیازرشدسهامشرکتهایکوچکبودهکه
اینروزهاتوجهبسیاریازسهامدارانرابهخودجلب
کردهاســت.ایناطلاعاتهمچنیننشانمیدهد
بعدازبورس،بازارارزدومینبازاریبودهکهتوانسته
بیشترینبازدهرانصیبسرمایهگذارانکندامااین
میزانبازده3برابرکمترازبازارســهاماست.طبق
آمارهایموجودقیمتهردلارآمریکاازابتدایسال
تاکنونبا2هزارو800تومــانافزایشبه51هزارو
500تومانرسیدهکهنشانمیدهدقیمتاینارز
خارجی5.7درصدافزایشداشتهاست.قیمتیورو

نیزدراینمدت8.6درصدرشدکردهاست.

رشد قیمت ربع سکه
بعدازبورسوبازارارز،سومینبازاریکهبیشترین
بازدهداشتهبازارطلاوسکهاست.دراینمیانرشد
قیمتربعسکهبیشترازســایرسکههابودهاست.
قیمتهرربعسکهازابتدایسالتاکنون4.5درصد
افزایشیافتــهوبه11میلیــونو700هزارتومان
رســیدهدرحالیکهدرهمینمدتقیمتهرسکه
طرحجدید2.6درصدونیمســکه1.6درصدرشد
کردهاست.همچنینبعدازیکدورجهشقیمت
مسکندرآخرسالقبل،قیمتهادرفروردینماه
طبقسنتسالهایگذشتهنوسانچندانینداشته
است.هرسالدرفروردینماهقیمتمسکنبدون
تغییرباقیمیمانداماهمزمانباآغازتابستانرشد

قیمتهاباردیگرآغازمیشــود.دربازارخودرونیز
اگرچهدرابتدایفروردینماهقیمتهابارشدزیادی
مواجهشــدندامادرچندروزآخرماهازشتابرشد

قیمتهاکاستهشــدومیانگینقیمتخودروهای
داخلیبهدلیلکاهشالتهابدرچندروزگذشته

حتیاندکیکاهشیافت.

بورس؛ برنده بازار ها در نخستین ماه سال
سهامداراندرفروردینامسال3برابربیشترازفعالانبازارارزسودکردند

قیمتسیبزرددماونددربرخیمیوهفروشیها
باسبقتازموزبهکیلویی85هزارتومانرسید

سبقت سیب از موز

»بازارمیوههایتابستانهامسال

بازار
متعادلاستوشاهدگرانیهای
عجیــبنخواهیــمبــود«این
جملهایاســتکهنایبرئیساتحادیهباغداران
کشورنیمهفروردینماهامســالدرپیشبینی
وضعیتبازارمیوهتابستانامسالبههمشهری
گفت،امادرفاصلهکمتراز20روزازاینپیشبینی
شاهدقیمتهایبسیاربالاوعجیبیبرایبعضی
ازمیوههادرمیوهفروشیهایسطحشهرهستیم؛
میوههاییکهبعضیازآنهانوبرانهاندوقیمتبالای
آنهاقابلتوجیهاستامابعضیدیگرنهنوبرانهاند،

نهوارداتیونهماندگاریپایینیدارند.

چرا سیب 85هزار تومان شد؟
قیمــتســیبزرددماونــددر2هفتــهاخیر
افزایشبسیارزیادیداشــتهاست.اینمیوهدر
بعضیمیوهفروشیهایســطحشهربهکیلویی
85هزارتومانرسیدهوحداقلقیمتیکهبرای
کیفیتهایدرجه2آندیدهمیشــود50هزار
توماناست.اینمیوهدرفروشآنلاینتاکیلویی
95هزارتومانهمقیمتمیخورد.ایندرحالی
اســتکهموزوارداتیبین75تا80هزارتومان
اســتوبالاترینرکوردقیمتآندراینمدت
کیلویی83هزارتومانبودهاست.افزایشقیمت
درمرکباتوکیویهمدیدهمیشــودکهالبته
باتوجهبهپایانفصلتولیــدوعرضهایناقلام
طبیعیاست.قیمتهرکیلوکیویاخیرابه70تا
85هزارتومانوهرکیلوپرتقالتامسونجنوب
به50تا60هزارتومانرسیدهاست.رشدقیمت
البتهمنحصربهمیوهنیستومحصولاتفرنگی
وصیفیهمازابتدایامســالقیمتهایروبه
بالاداشتهاند.کاهويرسمیبهکیلویی30هزار
تومانرسیده،گوجهبوتهای45تا50هزارتومان،
بادمجان35تا45هزارتومانوپیازکهافزایش
شدیدقیمتآندرزمستانگذشتهحاشیههای
زیادیایجادکردهمچنانزیــر30هزارتومان

عرضهنمیشود.

صادرات؛ دلیل گرانی سیب
افزایــشحجمصــادرات،مهمتریــنمتهم

گرانیمیوهبهویژهســیبدربازارداخلی
ارزیابیمیشــود.وزارتجهادکشاورزی

چندیپیــشازافزایش
قابلتوجــهصادرات
میوههــایباغیخبر
داد.میانگینرشــد
صادراتدراینبخش
20درصــدبــودهاما

بهگفتهنایبرئیساتحادیهباغــداراندربرخی
محصولاترشدصادراتبه25درصدهمرسیده
است.مجتبیشادلوبااشــارهبهپایداریتولید
درحوزهمحصولاتباغیدرکشــور،جهشدر
اینزمینــهراامکانپذیردانســتوبااینحال
تأکیدکــرد:درفرایندصادراتبایــدتمامروند
کاربراساسمقدارتولیدکهرشدنسبیحداقل
سالانه10درصدداردبرنامهریزیشودوصادرات
نبایدخللیدرتنظیمبــازارداخلیایجادکند.او
درخصوصگرانیسیبدرروزهایپایانیسال
قبلوهمچنینفروردینجارینیزگفت:افزایش
قیمتسیببهاینمسئلهبرمیگرددکهبخش
عمدهایازمحصولاتسالموباکیفیتبالاصادر
شدهوبخشیدیگرهمدچارسرمازدگیشددر
نتیجهمحصولاتباکیفیتبالاتاحدودیمحدود
شدهاست.شادلوهمچنین،نبودنظارتصحیح
برتوزیعخردهفروشیوزنجیرههایبعدازعمده
فروشیهارادیگرعاملتأثیرگذاربرافزایشقیمت

میوهازجملهسیبدانست.

توت فرنگی کمتر از نیم کیلو نداریم
نوبرانههاهنوزگرانندوهمچنانبایدچشمانتظار
عرضهبیشــتروکاهشقیمتباشــیمامامورد
عجیبیکههمدرمیوهفروشیهاوهمدرمیادین
میوهوترهبارمشــاهدهمیشود،روشیاستکه
میوهفروشــانبرایفــروشتوتفرنگیبهکار
میبرند.توتفرنگیمیوهایاستکهدرسالهای
اخیرازحالتفصلیدرآمــدهوتنوعگلخانهای
آندرتمامطولســالدرمیوهفروشیهاعرضه
میشوداماتوتفرنگیبوتهاییکماهیمیشود
کهازاستانهایغربکشوربهبازارتهرانآمده
وقیمت200هزارتومانینوبرانــهآنبهتازگی
باافزایشعرضــهبهکیلویی150هــزارتومان
رسیدهاســت؛قیمتیکهبرایبخشزیادیاز
مصرفکنندگانبسیاربالاستامافروشندگان
باعرضهاینمیوهدرظروفخاصوباوزنهایی
درحدود500گرم،امکانخریدخردتروباقیمت
پایینترراازمصرفکننــدگانمیگیرند.دیگر
میوههاینوبرانههمباوجودافتقیمتهمچنان
گراننــد.طالبیوملونبهرغــمافزایشعرضه
هنــوزدرمیوهفروشــیهاکیلویی50هزار
تومانقیمتمیخوردوهرکیلوگوجه
سبزبین100تا180هزارتومان
قیمتدارد.

 دیگر خودروی متعارف
و غیرمتعارف نداریم

بهگفتهمجیدمشــعلچی،قائممقامبیمــهمرکزی،درصورت
تصویبلایحهپیشنهادیوزارتاقتصادبهمجلسلفظخودروی
متعارفونامتعارفدرقانونفعلیتغییرمیکندوبیاثرمیشود.
اصلماجراچیست؟درســالهایاخیربارشدقیمتخودرو
میزانپرداختخســارتهایمالیدرتصادفــاترانندگیبه
زیاندیدگاندردسرسازشدهزیرامبنایپرداختخسارتبر
مبنایدیههرسالبراســاسقاعدهخودرویمتعارفصورت
میگیرد.زیراقانونبیمهشــخصثالثتأکیدداردکهمیزان
خسارتپرداختیبههرخودرویتصادفیمتعلقبهزیاندیده
متناظرباخوردوییاســتکهقانونگذارآنرامتعارفبداند.به
اینترتیبهماکنونکهنرخدیهدرماههایحرام1.2میلیارد
توماناســت،قیمتخودرویمتعارفمعادلنصفدیهیعنی
600میلیونتوماناســتبااینحســاباگردرتصادفییک
خودروباقیمتبالاتــراز600میلیونتومانآســیبببیند،
شرکتهایبیمهگر،خسارترابهمیزانخودروی600میلیون
تومانیبرآوردوپرداخــتمیکنندوراننــدهزیاندیدهباید
مابهالتفــاوتآنراخودشپرداختکند.حــالابیمهمرکزی
درصدداصلاحقانونبیمهشخصثالثبرآمدهومیخواهدبااین
تغییر،شرکتهایبیمهگرراملزمکندتاهزینهواقعیخسارترا
بهزیاندیدگانپرداختکنند.حالاینکهاگرقانونفعلیتغییر
نکند،اکثرخودروهاازجملهدناپــلاسوپژو207غیرمتعارف
شناختهمیشــوند.قائممقامبیمهمرکزیمیگوید:در2سال
اخیرمتأسفانهقیمتخودروبسیارافزایشیشدهاستوبهغیر
ازیکتا2خودرو،ارزشمابقــیخودروهابالاینصفدیهماه
حرامهستندوغیرمتعارفمحسوبمیشوندکهبهاینترتیب

زیاندیدگاندچارآسیببیشتریخواهندشد.
پیشنهادبیمهمرکزیایناستکهشرکتهایبیمهگرمکلف
هستندتاسقفتعهدمالیخودشانراصرفنظرازمتعارفبودن
یانبودنخودروبهمقصرحادثهایفاکنندکهایناصلاحبخش

عمدهایازمشکلاتراپوششخواهدداد.
مشعلچیمیگوید:لایحهپیشنهادیبیمهمرکزیبهمجلس
ارسالودردستورکارکمیسیوناقتصادیقرارداردوقراراست

بعدازتعطیلاتعیدفطردردستورکارمجلسقرارگیرد.

بیمه

بازده از ابتدای سال قبل
با وجود آنکه میزان بازده بورس در فروردین ماه امسال بیش از سایر بازارها بوده اما مقایسه قیمت ها 
از ابتدای سال گذشته تاکنون نشان می دهد بازار سهام همچنان نسبت به سایر بازار ها عقب تر است 
و شاید علت افزایش ورود نقدینگی به بازار سهام در سال جاری همین موضوع باشد. این اطلاعات 
نشان می دهد قیمت ربع سکه از اول سال قبل تاکنون 182درصد، سکه گرمی 171و سکه طرح جدید 
157درصد افزایش داشته است. قیمت هر دلار آمریکا نیز در همین دوره 94درصد و خودرو 78درصد 
افزایش داشته است. در همین دوره میانگین بازده سرمایه گذاری در بورس در حدود 70درصد بوده 
که به زعم برخی کارشناسان به معنای آن است که بازار سهام همچنان جای رشد دارد. در همین دوره 
قیمت مسکن نیز 71درصد افزایش داشته که این میزان نیز بیش از بازده سرمایه گذاری در بورس است. 
تحلیلگران با توجه به افزایش نرخ تورم و چشم انداز های تورمی اعتقاد دارند که بازار سهام باید تا پایان 

سال جاری دست کم به میزان تورم افزایش یابد و عقب ماندگی خود را از سایر بازارها جبران کند.

مکث

مُسکّن مالیاتی برای بازار مسکن
دولتدرحالتصویبلایحهایاستکهبراساسآن

معاملاتمکررمسکنبهصورتپلکانیمشمولمالیات
میشوندومیتوانددلالیمسکنراکاهشدهد

ازیکیدومــاهدیگر،اگرلایحهدولتبــرایدریافتمالیاتاز
معاملاتمکررمسکنبهتصویبمجلسبرسد،سودناشیازاین
معاملاتبهصورتپلکانیمشمولمالیاتمیشودوسوداگران
کوتاهمدتیمسکنبایدتا60درصدسودخودرابهعنوانمالیات
بپردازند.بهنظرمیرسداجرایاینسیاســت،درکوتاهمدت
میتواندشتابرشدقیمتمسکنراکاهشدهدامادرادامه،
اینبازارهمچنانبامحرکهایقدیمیناشیازتحولاتاقتصاد

کلاندرگیرخواهدبود.
بهگزارشهمشهری،باجهشهایمتوالیقیمتمسکنواخراج
متقاضیانمصرفیازاینبازار،عملاًسهمعمدهمعاملاتمسکن
بهویژهدرکلانشــهرهابهمتقاضیانسرمایهگذاریاختصاص
پیداکردهوهمینمســئله،خریدپایینوبالافروشیدلالانو
سوداگرانرانیزافزایشدادهاست؛چراکهمتقاضیانفعلیاین
بازار،عمدتاًقدرتمالیکافیبرایسرمایهگذاریدرکالاییبا
چشماندازافزایشقیمتدارندودلالاننیزبهراحتیمیتوانند
باآنهاکناربیایند.حالا،قراراستسوداتفاقیناشیازمعاملات
کوتاهمدتدربازارمســکنباابزارمالیاتیجدیدبهنفعدولت
مصادرهشــودتااخلاليکهازاینطریقدربازارمسکنایجاد
ميشود،رفعشود.نکتهاینجاستکهاینابزارمالیاتیمیتواند
بهکاهشعرضهمســکننیزمنجرشــودوازهمینمحلبه

آشفتگیبازاردامنبزند.

مالیات ضد سوداگری
بحثمالیاتبــرمعاملاتمکررازجلســهاخیــرمعاوناول
رئیسجمهورباوزرایاقتصادیدولتبرایســاماندهیبازار
مسکنشروعشدهاست.دراینجلسهبهمنظورکنترلسوداگری
مسکن،مقررشدهتاوزارتراهوشهرسازی،پیشنویساولیه
لایحهدوفوریتیمعاملاتمکررمســکنراتدوینوبهدولت
ارائهکندتابعدازتصویبدرهیأتوزیرانبرایتبدیلشــدن
بهقانون،تقدیممجلسشود.شواهدحاکیازایناستکهاین
پیشنویسدر2مادهتهیهوبهتصویبهیأتوزیراننیزرسیده
استومتولیانامرامیدوارندتاپیشازآغازتابستان،تبدیلاین
لایحهبهقانونوآغازاجرایآنمحققشود.براساسمادهیک
پیشنویسمالیاتبرمعاملاتمکررمسکنواراضیباکاربری
مسکونی،همهاشخاصحقیقیوحقوقیکهپسازابلاغاین
قانون،اقدامبهتملکواحدمسکونییازمینباکاربریمسکونی
ازهرطریقکنند،اگردرکمتراز5سالازتاریختملک،نسبت
بهانتقالمالکیتازهرطریقبهشخصحقیقییاحقوقیدیگر
اقدامکنند،بهصورتپلکانیمشمولمالیاتبرمعاملاتمکرر
میشــوند.ابوالفضلنوروزی،سرپرســتدفتراقتصادمسکن
وزارتراهوشهرســازیمیگوید:طبقاینلایحه،اگرفردی
ملکیراخریداریکندوزیریکســالآنرابفروشد،سوداو
مشمولمالیات60درصدیمیشــودوضریباینمالیاتدر
سالدوم40درصد،سالسوم20درصد،سالچهارم10درصد
وسالپنجم5درصدخواهدبود.بهگفتهنوروزی،دوفوریتاین
لایحه،هفتهجاریبهمجلسارسالمیشودوتاپیشازتابستان

عملیاتیخواهدشد.

جورچین ناجور مالیات مسکن
مالیاتابزاریاســتبرایتنظیمگریمناســباتاقتصادیو
کاهشاختلافطبقاتیجامعهواستفادهدرستوکارشناسی
ازاینابزاردرهرحوزهایمیتواندبهساماندهیآنحوزهکمک
کند.اینامر،دراقتصادایرانکهبهخصوصدردورههایتنش
بادلالیوسفتهبازیشدیدیروبهروســت،بهسیاستگذاران
کمکخواهدکردتاحوزهموردنظررابهسمتیهدایتکنندکه
تحولاتآن،ضمنحفظمنافعذینفعان،بهزیانسایربازیگران
تمامنشود.بهعنوانمثال،استفادهازابزارمالیاتیدربازارهای
متشنجینظیرمسکنوخودروباعثمیشودباخنثیکردن
سوداتفاقیدلالانوسوداگران،مجالیبراینقشآفرینیاین
گروههاباقینماندوشتابرشدقیمتدرچانهزنیفروشندگان
وخریدارانواقعیکاهشپیداکند.نکتهقابلتأملایناستکه
چنینپایهمالیاتیایبهتنهاییکارســازنیستوبایددرقالب
مجموعهایازپایههایمالیاتینظیرمالیاتبرخانههایخالی
ومالیاتبرسوداگریاجراییشودتااگرهدفحذفسوداگراز

بازاردنبالمیشود،اینهدفباقاطعیتمحققشود.

آفت زدایی از بازار ناتراز
فعالانکوتاهمدتیبازارهادراقتصادایــرانبالقبهایینظیر
سوداگر،سفتهبازودلالشناختهمیشوند.فارغازاینکهفعالان
کوتاهمدتیدریکاقتصادسالموکارآمد،فرشتهنجاتبازارها
محسوبمیشــوندونقدشــوندگیوروانیبازارهاراتضمین
میکنند،دراقتصادایرانبهاینفعالاننگاهخوشبینانهایوجود
نداردوعمدتاًآنهارابارانتخوارانوحتیمحتکرانومفسدان
جمعمیبندند؛ازاینروهموارهمتولیانامردرصددبرخوردبا
اینافرادوحذفآنهاازدایرهبازارهاهستندودرمواردبسیاری
میتوانآنهارامحقدانست؛چراکهاینفعالانکوتاهمدتیدر
آشفتگیوضعیتموجودنقشپررنگیدارندوقاعدتاًباحذف
آنهابایداوضاعبسامانشود.نکتهقابلتوجه،پاسخایناستکه
آیانقشآفرینیفعالانکوتاهمدتییاهماندلالان،سوداگرانو
سفتهبازانزمینهسازنابسامانیاقتصادشدهیاوضعیتنابسامان
اقتصادزمینهنقشآفرینیاینافرادرافراهمکردهاست؟پاسخ
اینسؤالهرچهباشد،بایدآنراباوضعیتهربازاردردورههای

مختلفمطابقتداد.
بهعنوانمثال،دربارهبازارهایمســکنوخودروبهطورخاص،
بایددورهحاضرباسالهای93تا96همسنجیشودکهبازدهی
مســکنکمترازبازدهیســپردهبانکیبودوخودروسازانبا
وجودعرضهقســطیمحصولات،نیازمندحمایتدولتبرای
فروشتولیداتخودبودند.اگرازاینزاویهبهتحولاتاقتصاد
ونقشآفرینانبازارهانگاهشــود،بیشازهرچیزناترازیهای
اقتصادیدروخامتاوضاعمؤثراستوحذففعالانکوتاهمدتی،
حتیاگرآفتمحسوبشوند،بهبهبوداوضاعمنجرنخواهدشد.
دراینوضعیت،ایناحتمالوجودداردکهبااجرایمالیاتبر
معاملاتمکررمســکن،برخیازدلالانازچرخهحذفشوند
کهاینمســئلهبهترینکارکرداینابزارمالیاتیاستواگرچه
نقدشوندگیبازارراپایینمیآورد؛امادرکوتاهمدت،باحذفاثر
اینافراددرافزایشقیمت،ازشتابرشدقیمتمسکنمیکاهد.
ازسویدیگر،اینابزارمالیاتیقادراستبرخیازسرمایهگذاران
کوتاهمدتیراوادارکندتابارویکردبلندمدتیدربازارمســکن
بمانندکهثمرهایناتفاقکاهشعرضهمسکندربازاروبالاتر

رفتنسهمتقاضایسرمایهگذاریازاینبازارخواهدبود.
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 شماره 8754

 انیمیشن غیراخلاقی  شکست خورد
موفقیت »آواتار ۲« با سود نیم میلیارد دلاری

درحالی که فیلم دوم »آواتار« با فروش عظیمش 
در گیشه های جهان بیش از نیم میلیارد دلار سود گیشه

نصیب دیزنی کرده، انیمیشــن همجنس گرایانه 
بیش از ۱۰۰میلیون دلار به این کمپانی ضرر زد. 

به گزارش مهر به نقل از آسوشیتدپرس، »آواتار: راه آب« ساخته 
جیمز کامرون که با تمرکز بر خانواده و محیط زیست ساخته شد، 
بیش از ۵۰۰میلیون دلار برای کمپانی دیزنی درآمد حاصل کرد.
این فیلم که بیش از ۲.۳میلیارد دلار در بازار جهانی فروش کرد 
و ۶۸۳میلیون دلار آن سهم اکران در آمریکا بود، اکنون سومین 
فیلم پرفروش تاریخ سینماست. این فروش به معنی سودی بیش 
از ۵۳۱.۷میلیون دلار برای کمپانی دیزنی است. این رقم از آنجا 
به دست آمده که دیزنی سهمی ۵۵درصدی از فروش این فیلم 
از سالن های سینما داشته و با محاسبه هزینه تبلیغات و بودجه 
بالای تولید فیلم، باز هم این سود بزرگ نصیب دیزنی شده است. 

این در حالی است که دیزنی ۱۵۰میلیون دلار از فروش این فیلم 
برای نمایش در بازار خانگی دریافت می کند و۲۰۰میلیون دلار 

نیز برای نمایش آن در سرویس های استریم عایدش می شود. 
هزینه ساخت فیلم دوم »آواتار« حدود ۴۰۰میلیون دلار بود و 
۱۷۵میلیون دلار هم برای تبلیغات آن صرف شد، اما در مجموع 
کل هزینه های فیلم »آواتار۲« حدود ۱.۰۸۷میلیارد دلار است و 
جیمز کامرون به عنوان کارگردان و نویسنده و جان لاندو به عنوان 
تهیه کننده ســهم ۳۰۰میلیون دلاری از فروش فیلم داشته اند. 
ســهم کامرون برای فیلم اول »آواتار« ۳۵۰میلیون دلار بود. از 
سوی دیگر، کمپانی دیزنی ضرری بیش از ۱۰۰میلیون دلاری را 

برای انیمیشن »لایتیر« متحمل شده است.
این انیمیشن که تابستان ســال پیش اکران شد، در مقایسه با 
دیگر کارهای پیکسار چندان موفقیتی کسب نکرد و در گیشه 
هم موفق ظاهر نشــد. این انیمیشن که اســپین آف انیمیشن 

»داستان اسباب بازی« است، با بودجه ۲۰۰میلیون دلاری تولید 
شد و درنهایت حدود ۲۲۶میلیون دلار در گیشه ها فروش کرد 
تا یکی از زیانبارترین فیلم های سال ۲۰۲۲ خوانده شود، زیرا با 
محاسبه هزینه تبلیغات، هزینه تولید این انیمیشن در مجموع 
۳۷۳میلیون دلار بوده اســت. پیش از این تنها »ماشین ها۳« و 
»دایناسور خوب« پیکسار در گیشه سودآور نبوده اند. »لایتیر« 
که پس از »اســباب بازی۴« ساخته شــد، کاپیتان فضانورد را 
در مرکز داســتان دارد که فرمانده او آلیشــا هاثــورن که یک 
زن سیاهپوســت اســت، با زن دیگری ازدواج می کند. ازدواج 
همجنس گراها در این فیلم با مخالفت زیاد خانواده ها روبه رو شد 
و کشورهای مسلمان اکران آن را ممنوع کردند. پیکسار اکنون 
در حال ساخت انیمیشن »داستان اسباب بازی ۵« است که تام 
هنکس و تیم آلن برای صداپیشگی دوباره وودی و لایتیر به آن 

باز خواهند گشت. 

تارانتینو، مهمان افتخاری کن 
تارانتینو در جشنواره 
فیلــم کن امســال 
با   »نمایش ســری« 
حضور خواهد داشت. 
وی قرار است به عنوان 
مهمــان افتخاری در 

بخش دو هفتــه کارگردان های کن حضور یابد و 
این برنامه را اجرا کند. گفته می شــود این برنامه 
به نوعی با کتاب جدید وی »اندیشــه ســینما« 
مربوط است. »نمایش ســری« تارانتینو ۲۵ ماه 
می  در بخش دو هفتــه کارگردان های کن انجام 
می شــود؛ روزی که وی قرار است درباره تئوری 
تاریخ غیرواقعی ســینما در دهــه۱۹۷۰ که در 
کتاب جدیدش به آن پرداخته اســت، صحبت 
کند. دو هفته کارگردان های کن از ســال۱۹۶۹ 
راه اندازی شــده که طبق گفته های تارانتینو در 
کتاب جدیدش درســت دورانی اســت که نسل 
 جدیدی از فیلمســازان علیه هالیــوود قدیمی

به پا خاستند. 
تارانتینو با کن بیگانه نیســت و آخرین بار ۴سال 
پیش برای نخســتین نمایــش جهانی فیلمش 
»روزی روزگاری در هالیوود« در کن حاضر بود. 
وی ۲۹سال پیش با »پالپ فیکش« یا »داستان 
عامه پســند« برنده نخل طلای کن شــده بود. 
برنامه ویژه امسال تارانتینو ممکن است جایزه ای 
 دریافت نکند، اما حضور او رنگ و بوی ویژه ای به

جشنواره می بخشد.

حاشیه

سینمای ایران

تلویزیون

خبر

جشنواره

سینمای جهان

رهبری

برند سازی  در حوزه برنامه های دینی
رسالت بوذری که در شــب های  ماه مبارک رمضان اجرای برنامه 
»محفل« شبکه۳ سیما را عهده دار بود، در زمینه بحث برندسازی 
در حوزه دینی و معارفی صدا و سیما  گفت: همان اندازه که طی این 
سال ها در حوزه اجتماعی برندسازی شده است، به نظرم در حوزه 
دینی و معارفی هم برندسازی داشته ایم. به هرحال افرادی هستند 
که در این حوزه )دینی( ستاره شده اند. البته شاید تعداد ستارگان 
این حوزه کمتر از انگشتان ۲دســت باشد، اما هستند و چیزی هم 
از ستاره های حوزه های دیگر کم ندارند. در عین حال تا حدی این 
نگاه را قبول دارم که طی این سال ها به ندرت توانسته ایم در حوزه 
دینی و معارفی ستاره سازی  کنیم، به دلیل اینکه در حوزه معارفی 
از مجریانمان چیزی بیشــتر از تأیید کارشناس برنامه نشنیده ایم. 
نمی خواهم از کلمه فقدان استفاده کنم، اما بارها تأکید کرده ام که 
عدم مطالعه کافی، دلیل این اتفاق است. یعنی مجریان ما با تکیه بر 
داشته های اندک در صحنه حاضر می شوند؛ بنابراین مخاطب هم 

دیگر چندان شایق به مجریان نیست.

»لوپتو« به لبنان می رود
انیمیشن سینمایی »لوپتو«، محصول مرکز انیمیشن سوره، 
به کارگردانی عباس عســکری و تهیه کنندگی محمدحسین 
صادقی همزمان با ایام عیــد فطر با دوبله عربــی روی پرده 
ســینماهای کشــور لبنان رفت. همچنین پس از اکران این 
انیمیشــن شــاد و موزیکال در کشــور لبنان، نمایش آن در 
ســینماهای عراق، سوریه و دیگر کشــورهای عرب زبان آغاز 
می شود. جایزه بهترین انیمیشن جشــنواره بین المللی بریج 
آو پیس )پل صلح( و جایزه بهترین فیلم انیمیشن از جشنواره 
بین المللی فیلم کــودکان احمدآباد هنــد ازجمله افتخارات 
»لوپتو« اســت. جدیدترین حضور بین المللی این انیمیشن 
سینمایی در چهل و پنجمین دوره جشنواره بین المللی فیلم 
مسکو بوده است. همچنین این اثر در جشنواره بین المللی فیلم 
»کیدز فرست« آمریکا، جشنواره بین المللی فیلم سیه را بولیوی 

و جشنواره جهانی کیدز سینمای هند حضور داشته است. 

 پیام تسلیت مقام معظم رهبری
درپی درگذشت شاعر آیینی و انقلابی

حضرت آیــت الله خامنه ای 
در پیامی درگذشــت شاعر 
ولایی و انقلابی مرحوم عباس 

براتی پور را تسلیت گفتند.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی 
دفتر مقام معظم رهبری، متن 

پیام به این شرح است:
بســم الله الرّحمــن الرّحیم، 
درگذشــت شــاعر ولایی و 
انقلابی مرحوم آقای عباس براتی پور رحمــه الله علیه را به 
خاندان گرامی و خانواده شعری کشور تسلیت عرض می کنم. 
ایشان یکی از پیشکسوتان در سرایش شعر آیینی و انقلابی 
بود و مجموعه های متعدد از ایشــان به یادگار مانده است. 

رحمت و رضوان الهی بر ایشان باد. 
سیدعلی خامنه ای، 1402/2/3

 حاشیه های اکران »پوست شیر«
در سینما لوتوس

حواشی اکران قسمت آخر سریال »پوست شیر« در پردیس سینمایی 
لوتوس، اتفاق جنجالی اکران در ایام تعطیلات عید فطر را رقم زد. ابتدا 
معاون نظارت و ارزشیابی سازمان سینمایی از برکناری مدیر سینما 
لوتوس، پس از حواشی ایجاد شــده در برنامه اکران قسمت پایانی 
پوست شیر خبر داد. حبیب ایل بیگی ضمن اعلام خبر فوق افزود: 
طی جلسه ای ضمن بررسی تخلفات سرمایه گذار و تهیه کننده سریال 
درخصوص پخش موزیک و ترانه غیرمجاز و نمایش سریال مغایر با 
مجوزهای دریافتی، مقرر شــد ضمن درج در پرونده عوامل مقصر، 
در نوع همکاری سازمان ســینمایی با مسببین این تخلف، تجدید 
نظر شود. همچنین با توجه به حضور بدون حجاب یکی از بازیگران 
زن و عدم اقدام درست و به موقع مدیریت سینما در کنترل برنامه و 
عدم هدایت فرد متخلف و قانون شکن به بیرون از فضای سینما، مدیر 
آن به علت ضعف در مدیریت از سمت خود برکنار شد.  یک روز بعد هم 
خبر رسید پردیس سینمایی لوتوس تعطیل شده است ؛ تعطیلی ای 
که البته طولانی نشد و پردیس سینمایی لوتوس که بعد از حواشی 
پیش آمده وقفه ای کوتاه در اکران فیلــم هایش به وجود آمده بود، 
همزمان با عید سعید فطر فعالیت خود را آغاز کرد. روابط  عمومی این 
سینما ضمن عذرخواهی از مخاطبانی که برای تماشای فیلم ها بلیت 
تهیه کرده بودند اعلام کرد: فروش بلیت در این سینما از سر گرفته 

شده و سرورها دوباره به روزرسانی شده است. 

»سه کام حبس« سیاه نمایی نیست

 ساسان ســالور، تهیه کننده فیلم سینمایی »ســه کام حبس« که
 به تازگی در سینماهای کشور اکران شده، به ایلنا گفت: از آنجا که

»سه کام حبس« اساسا فیلمی قصه گو است با وجود قصه تلخی که 
دارد من فکر می کنم می تواند مخاطب خود را پیدا کند و از طرفی در 
سال جدید با اکران نوروز شاهد بودیم که استقبال خوبی از فیلم ها 
صورت گرفت و این برای مــا امیدوارکننده بود. در ســالیان اخیر 
فیلم های کمدی پرفروشی را شاهد بودیم و امیدوارم کم کم شرایطی 
ایجاد شــود که فیلم های اجتماعی هم بتوانند راه خود را در جلب 
نظر مخاطبان پیدا کنند و شاهد فروش بهتر این آثار باشیم تا بخش 
خصوصی بتواند هزینه ای را که انجام داده به دســت بیاورد و میل و 
اشتیاق سرمایه گذاری در سینما برای بخش خصوصی نیز ایجاد شود. 
این تهیه کننده همچنین گفت: ســیاه نمایی برچسب و اصطلاحی 
است که معمولا دوستان پشت میز نشین از آن استفاده می کنند تا 
بتوانند میزهای خود را حفظ کنند درصورتی که مخاطب ما می تواند 
خودش درباره فیلم قضاوت کند و بفهمد که آیا ما قصد سیاه تر نشان 
دادن جامعه را داشــته ایم یا رویکردمان کاملا صادقانه بوده؛ به نظر 
من مخاطب ایرانی آنقدر باهوش هست که قصد و هدف فیلمساز را 
بفهمد؛ همانطور که در جشنواره فیلم فجر هم بازخوردهای خوبی 
را شــاهد بودیم؛ به عنوان مثال در یکی از اکران های فیلم »سه کام 
حبس« شاهد بودم خانمی درحالی  که به شدت گریه می کرد به پریناز 
ایزدیار گفت که تو زندگی من را در این فیلم بازی کرده ای. ما با همین 

بازخوردها جایزه مان را از دست مخاطب گرفته ایم. 

 یکــی 
به جای همه

 چرا فسیل با فاصله،
پرفروش ترین فیلم روی پرده است

همه آنچه درباره رونق گیشــه در سال1402 گفته می شود و تمام 
آمار ها و تحلیل ها و مقایســه ها میان فروش بهار امسال با گیشه 
بهاری 2، 3ســال اخیر، محصول اکران یک فیلم است؛ فسیل. از 
مجموع 100میلیارد تومان فروش فیلم های اکران بهاری، 80میلیارد 
تومان متعلق به فیلم فسیل اســت و 20میلیارد تومان هم نتیجه 
اکران دیگر فیلم های روی پرده، آماری که نشان می دهد اگر فسیل 
را از جدول اکران حذف کنیم، با گیشه ای شکست خورده مواجه 
می شویم. با هر متر و معیاری که بسنجیم کمدی کریم امینی پدیده 
اکران امسال است ، فیلمی که از 2میلیون و 130هزار مخاطب سینما 
در سال1402، بیش از یک میلیون و 700هزار تماشاگر را جذب کرده 
است. فسیل در حالی صدرنشین جدول گیشه شده که فیلم دوم 

جدول اکران، یک دهم آن هم نفروخته است.

مسعود پویاگزارش
روزنامه نگار

   همه  چیز برای فروش
اما چرا فسیل به چنین دستاوردی در گیشه دست یافته است؟ ابراهیم 
عامری تهیه کننده فسیل در این باره می گوید تلاش ما این بوده فیلمی 
بسازیم که وقتی مخاطب از ســالن سینما بیرون می آید، حالش خوب 
باشد و خدا را شــکر که این اتفاق رخ داده است. سعی کردیم این فیلم 
مخاطبان مختلف از سن و سال های متفاوت را به سمت خود جلب کند. 
افرادی که سن بالاتری دارند با وجوه نوستالژیک فیلم به تعبیر خودمان 
حال می کنند و جوان ترها و نوجوان هــا هم می توانند از زوایای دیگر با 
داستان فیلم همراه شوند. نمی خواستیم یک فیلم برای مخاطب خاص 
بسازیم و دقیقاً به دنبال جذب مخاطب عام بودیم. هدف اصلی مان هم 
سرگرم کردن مخاطبان برای ۲ساعت حضور در سینما بود که شکر خدا 

به این هدف هم رسیده ایم.

   هدف: سرگرم کردن تماشاگر
فسیل به صورت آشکار در دل جریان 
سینمای تجاری ساخته شده است. 
فیلمی که هدف اصلــی تولیدش 
موفقیت در گیشــه بــوده و به این 
هدف هم دســت یافته است. کریم 
امینی، کارگــردان این فیلم درباره 
اقبال عمومی مخاطــب از کمدی 
پرفروشــی که روانه اکران کرده به 
مهر می گوید: »فســیل« را با این 
نگاه ساختم که هر قشری از جامعه 
با هر سنی به همراه خانواده بتواند 
به تماشای آن بنشیند. هر چند من 
فیلم را برای منتقدان نساخته ام اما طبیعتا یک منتقد هم دوست دارد فیلم 
خوب و سرگرم کننده در ســالن ببیند. اینگونه نیست که منتقدان مدام 
بخواهند نقد منفی روی فیلم ها بنویسند. خیلی از منتقدان هم از دوستان 
من هستند و دوســت دارند فیلم های خوب را هم ببینند. سینما صنعت 
سرگرمی است و اگر فیلمســازی می خواهد فیلمی بسازد که مخاطب را 
سرگرم کند، همزمان می تواند به گونه ای عمل کند که منتقدان و مخاطبان 
خاص هم حاصل کارش را دوست داشــته باشند. برای ساخت »فسیل« 
هدفم این بود که یک فیلم سرگرم کننده و در عین حال قابل دفاع بسازم.

فسیل از دهه۵۰ شروع می شود و تا دهه۶۰ امتداد می یابد. تصویر 
فیلمساز از دهه ۵۰ تقریبا شبیه تصویری است که در چند کمدی 
پرفروش اکران شــده در دهه۹۰ شــاهدش بوده ایم. تصویری 
رنگارنگ و نوستالژیک که این بار رنگ و لعاب بیشتری هم دارد. 
فیلم بین صحنه های شــاد و موزیکال ســکانس های شکنجه و 
بازجویی کاراکتر های محوری اش در ساواک قرار دارد و کوشیده 
تا به ترکیبی از شوخی هایی برسد که تماشاگر را سر ذوق می آورد. 
فیلمساز داستان ساده اش را تقریبا روان و کم ایراد تعریف می کند.  
وقتی در مورد قصه گویی روان صحبت می کنیم باید اندازه های 
کمدی تجاری ایران در این ســال ها را هم درنظر بگیریم؛ اینکه 
مثلا کمدی پرفروش انفرادی، چه لکنت های فراوانی در تعریف 
داستان داشت و معمولا در سینمای کمدی ایران، تمام ضعف های 
روایی را با شوخی های سطح پایین و دیالوگ ها و موقعیت هایی که 

آشکارا اشارات جنسی دارند، می پوشانند. بسیاری از کمدی های 
این سال ها در دیالوگ نویسی و طراحی موقعیت ها خیلی مناسب 
خانواده ها نبوده اند و از این لحاظ فسیل هم از ادبیات بهداشتی 
ترس دارد و هم سطح شوخی هایش خیلی پایین نیست. فیلمی 
که مشخصا به ۲نیمه تقسیم می شود. نیمه اول داستان در دهه۵۰ 

و نیمه دوم در دهه۶۰ می گذرد. 
ایده بــه کما رفتن جــوان اول فیلم)با بازی بهرام افشــاری که 
حضورش یکی از دلایل فروش بالای فسیل است( و آوردنش به 
دهه۶۰ با تغییر گسترده مناسبات اجتماعی، دست سازندگان 
فســیل را برای انواع و اقســام شــوخی ها باز گذاشــته است . 
شوخی هایی که می شود گفت در آن کارگردان در پرداخت، تقریبا 
به لحن قابل قبولی رسیده است. فیلم در حد و اندازه سینمای بدنه 
و کمدی های تجاری این ســال ها، استانداردها را رعایت کرده و 

نتیجه اش هم اقبال عمومی مخاطب است.

انیمیشن ایرانی، مهمان آلمانی ها شد

انیمیشن سینمایی »گنج اژدها« به جشنواره انیمیشن اشتوتگارت 
آلمان راه پیــدا کرد. به گــزارش همشــهری، »گنــج اژدها« به 
 کارگردانی اشــکان رهگذر به بخش انیمیشن های در حال ساخت
 ITFS جشنواره انیمیشن اشتوتگارت )Work in Progress(
آلمان راه پیدا کرد. این بخش از جشنواره به پروژه های انیمیشنی 
منتخبی می پردازد که در مراحل مختلف تولید از »ایده« تا »ساخت« 
قرار دارنــد. کارگردانــان و تهیه کنندگان، نخســتین بخش های 
پروژه هایشان را در این جشنواره ارائه می دهند. جشنواره انیمیشن 
اشتوتگارت یکی از معتبرترین جشنواره های انیمیشن در جهان است 
که هر ساله در شهر اشتوتگارت آلمان برگزار می شود. این جشنواره 
که از ســال۱۹۸۲ برگزار می شــود، به عنوان یکی از قدیمی ترین 
جشنواره های انیمیشن در جهان شناخته می شود. این جشنواره در 
تاریخ ۲۵ الی ۳۰آپریل۲۰۲۳ مصادف با ۵ الی ۱۰ اردیبهشت۱۴۰۲ 
برگزار می شــود.  »گنج اژدها« براساس قصه افسانه ای در استودیو 
هورخش با مشارکت میســتیک هوس کانادا در حال تولید است. 
این انیمیشن ســینمایی پیش از این به بخش میفاپیچز جشنواره 

بین المللی انیمیشن انسی فرانسه۲۰۲۲ راه  یافته بود .

   از دهه50 تا دهه60

فیلمی که از ۱۰۰ میلیارد تومان عبور خواهد کرد
برخی به کمدی بودن فســیل به عنــوان یکی از دلایل 
موفقیت تجاری فیلم اشاره می کنند. در اینکه تماشاگر 
در این سال ها نشــان داده به فیلم های کمدی توجه و 
عنایت بیشتری دارد تردیدی وجود ندارد و مراجعه به 
آمار گیشه در دهه اخیر از سلطنت ژانر کمدی حکایت 
می کند. البته این را هم باید درنظر گرفت که هر کمدی ای 

هم نمی فروشد. 
در همین اکران نوروز 1402 یک فیلم کمدی دیگر به نام 

»عروس خیابان فرشته« هم بود که نتوانست گلیم خود را از آب بیرون بکشد تا ثابت شود هر فیلم خنده داری قرار نیست 
گیشه ای تضمین شده داشته باشد! در همین راستا هم هر چند فیلم »آهنگ دو نفره« در قالب یک فیلم کمدی به ترکیب 
فیلم های عید فطر راه پیدا کرده است، اما باید اعتراف کرد که این فیلم هم بیشتر از جنس تجربه های شکست خورده ای 
همچون »عروس خیابان فرشته« به حساب می آید و بعید اســت ظرفیت کافی برای پشت سر گذاشتن »فسیل« و یا حتی 
نزدیک شدن به رقم فروش آن را داشته باشد. در چنین شرایطی اقبال عمومی به فیلم فسیل در حدی است که می توان گفت 

اگر اتفاق خاصی رخ ندهد به راحتی از آمار 100میلیارد تومان فروش گذر خواهد کرد.

مکث
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کانال های روباز و چاه های فاضلاب 
در اهواز و سایر شهرهای خوزستان 
حالا مدت هاست که به قاتل کودکان 
تبدیل شده اســت. کمتر از یک ماه 
پس از مرگ میثم 8ساله در گودال 
حفــاری فاضلاب در اهــواز، این بار 
دختربچه ای 2.5ســاله به نام جنان 
بر اثر سقوط به چاه فاضلاب در اهواز 
جانــش را از دســت داد. به گزارش 
همشــهری، حوالــی ســاعت یک 
بامداد نخســتین روز اردیبهشــت 
بود که حادثــه ای هولناک در کوی 
مدنیان اهواز رخ داد. آن شب وقتی 
آتش نشــانان در جریــان ســقوط 
دختربچه ای 2.5ساله به داخل چاه 
فاضلاب در این منطقه قرار گرفتند 
راهی محل حادثه شدند. بررسی ها 
نشــان می داد که جنان بــه همراه 
خانــواده اش بوده که هنــگام پیاده 
شدن از ماشین به داخل چاه فاضلاب 

سقوط کرده و ناپدید شده بود.
رئیس ســازمان آتش نشــانی اهواز 
درباره این حادثــه گفت: وقتی خبر 
به آتش نشانی رسید تیم های امداد 
و نجات راهی محل حادثه شــدند. 
محل حادثه، یــک چاه فاضلاب بود 
که دهانه منهــول آن با یک دریچه 
حدودا 5تنی پوشانده شده بود. با این 
حال در کنار منهول شیاری به عرض 
15 تا 20ســانتی متر وجود داشت 
که از آن برای قطــع و وصل کردن 
فاضلاب شهری می شد و متأسفانه 
دختربچه خردســال هنگام پیاده 
شدن از ماشین، به دلیل تاریکی هوا 
از همین شــیار حدودا 20سانتی به 
داخل چاه فاضلاب سقوط کرده بود.

با حضور جرثقیل آتش نشانی تلاش 
بــرای کنــار زدن دریچــه منهول 

فاضلاب آغاز شــد و پــس از حدود 
2ســاعت آتش نشــانان توانستند 
دریچه 5تنــی را جابه جا کنند. پس 
از آن امدادگران با ورود به داخل چاه 
فاضلاب پیکر بی جان دختربچه را در 
عمق 6متری چاه پیدا کرده و بیرون 
کشیدند. این در حالی بود که همزمان 
با عملیات آتش نشــانان فرد دیگری 
که در آن محل در حال فیلمبرداری 
بود نیز بــه داخل چاه ســقوط کرد 
که آتش نشــانان وی را از چاه بیرون 
کشیده و از مرگ حتمی نجات دادند.

به گفته ســخنگوی اورژانس اهواز، 
پس از آنکــه آتش نشــانان جنان 
2.5ســاله را از داخل چاه فاضلاب 
بیرون کشــیدند، وی به بیمارستان 
فاطمه الزهرا)س( منتقل شــد اما 
مشخص شد که از همان ابتدا علائم 
حیاتــی نداشــته و لحظاتی پس از 
ســقوط به داخل چاه جانــش را از 

دست داده است.

بازداشت آقای مدیرعامل 
به دنبال مرگ دختربچه خردســال، 
دادســتان عمومی و انقــلاب اهواز 
به ســرعت وارد پرونــده شــد و در 
جریان بررســی های اولیه اعلام شد 
که علت حادثه سقوط سازمان آبفای 
خوزستان بوده است. صادق جعفری 
چگینی، گفت: درپی حادثه سقوط 
دختربچه اهــوازی در چاه فاضلاب 
از آنجا که ایــن حادثه به علت قصور 
ســازمان آبفا رخ داده است، دستور 
بازداشــت مدیرعامل آب و فاضلاب 
خوزستان صادر و متهم پس از تفهیم 
اتهام و صــدور قرار تامیــن قانونی 
روانه زندان شــد. وی با بیان اینکه 
طی یک ماه این دومین مورد سقوط 
کودکان در کانال های فاضلاب این 
منطقه است گفت: دادستانی استان 
باتوجه بــه این حــوادث وحوادث 

ســال های قبل به صــورت جدی 
پیگیری های قضایــی را به عمل و با 
هرگونه ترک فعل از جانب متولیان 
ومســئولان مربوطه برخورد قانونی 

خواهد کرد.

حادثه تکراری 
جنان 2.5ســاله در حالــی قربانی 
چاه های فاضلاب بی حفــاظ اهواز 
شده که کمتر از یک ماه پیش از این 
حادثه، پسربچه ای 8ســاله گرفتار 

چنین سرنوشت شومی شده بود.
بعدازظهر دهم فروردین بود 

که میثم برای بازی از خانه 
خارج شــد. معمولا بازی 
او زیاد طول نمی کشــید 
اما ســاعت 3 بعدازظهر 

شده و از میثم خبری نبود. 
مادرش که نگران شــده بود 

به دنبال او از خانه خارج شــد 
اما هرچه گشــت اثری از پســرش 
نبود. حتــی  همبازی های میثم نیز 
نمی دانستند چه اتفاقی برای او رخ 
داده است. رفته رفته نگرانی خانواده 
میثم بیشتر شد و حالا بقیه اعضای 
خانواده هم کوچه به کوچه به دنبال او 
می گشتند تا اینکه هوا رو به تاریکی 
رفت. حدود ساعت8، عموی میثم 
که همه جــا را به دنبال وی گشــته 
بود هنگام عبور از گــودال حفاری 
فاضلاب، نور چراغ قوه گوشــی اش 
را به داخل آن انداخــت و آنجا بود 
که چشــمش به دمپایی میثم افتاد 
که روی آب مانــده بود. دقایقی بعد 
اطراف گودال پر شــده بود از مردم 
و نیروهای آتش نشانی. پدر و عموی 
میثم که نمی خواســتند فرصت از 
دست برود وارد گودال شدند و بعد 
از کمی جســت وجو پیکر بی جان 
پسربچه 8ســاله را از داخل گودال 

بیرون کشیدند.

جواد عزیزیگزارش
روزنامه نگار

جان باختن ۱۱۶ نفر در تصادفات 
تعطیلات عید فطر

رئیس پلیس راه کشور از جان باختن 116 مسافر در تصادفات 
رخ داده در تعطیلات عید فطر خبر داد.

به گزارش همشهری، سردار حسن مومنی گفت: آمار تردد 
در محورهای شمالی نسبت به مدت مشابه در تعطیلات عید 

سعید فطر در سال گذشته حاکی از افزایش تردد است.
رئیس پلیس راه تصریح کرد: از چهارشنبه بعدازظهر تا شنبه 
که در تعطیلات عید سعید فطر بودیم متأسفانه 116نفر از 

هموطنان در تصادفات جان باختند.
وی گفت: 1600نفر از مســافران نیز در این مــدت در اثر 

تصادفات مجروح و مصدوم شدند.
ســردار مومنی علت عمده تصادفات را بی توجهی به جلو، 
تخطی از سرعت مطمئنه و انحراف به چپ عنوان کرد و گفت: 
در طول سال ساعت بروز تصادفات 12 تا 20 بوده است اما در 
تعطیلات عید سعید فطر و سفرهای این دوره شاهد بودیم 
که بیشترین تصادفات در بازه زمانی 16 تا 2۴ رخ داده است.

رئیس پلیــس راه متذکر شــد: متأســفانه ۴ علت عمده 
بی توجهی به جلو، سرعت و ســبقت غیرمجاز و خستگی و 

خواب آلودگی عامل 82 درصد تصادفات رانندگی است.

کوتاه از حادثه

وصله های نچسب روی تاریخ
چیزی شبیه انتخاباتی که خود هاشمی 
در آن رئیس جمهور شده بود. اما رهبر 
انقلاب با این ایده به شدت مخالف بود و به گواه تاریخ تمام 
تلاشش را کرد تا از همان دور دوم انتخابات ریاست جمهوری 
هاشــمی با حضور کاندیداهای متنوع و منتقد این روند را 
اصلاح کند. مشــارکت حداکثری مردم و تشــکیل دولت 
مردمی اینقدر برای رهبر اهمیت داشــت که هر نتیجه ای 
در چارچوب قانون بــرای انتخابات را قابل دفاع می کرد. در 
نگاه رهبر اگر انتخابات یک هدف مهم داشــت، مشارکت 

حداکثری آحاد مردم بود.
حالا این روزها رسانه های بیگانه و برخی هواداران 

داخلی شــان با نقل ناقص یک عبارت از سخنرانی 5
رهبر انقلاب در جمع دانشجویان، مخالفت ایشان با رای و 
نظر مــردم را نتیجه گرفته انــد.  وصله نچســبی به نظام 
جمهوری اســلامی و رهبر در برابر یک روال همیشــگی و 

مصادیق متعدد تاریخی از مردم سالاری دینی. 
انقلابی که دیکتاتوری پهلوی را کنار زد و صندوق رای را به 
میان مردم آورد، سه رفراندوم بزرگ )جمهوری اسلامی و دو 
تا هم قانون اساسی( برگزار کرد و اینگونه در تاریخ حیاتش 
از رای مردم دفاع کرده است تحریف می کنند تا نقاط قوت 

روشن را به ضعف تبدیل کنند. 
نگارنده این ستون خود در جلســه حضور داشت. سخنان 
تقطیع شده رهبر انقلاب در پاسخ به انتقاد دانشجویی بود 
که رفراندوم را برای بسیاری از مسائل اقتصادی و اجتماعی 
و سیاســی کشــور که در آن کارشناســان و صاحبنظران 
اختلاف نظر دارند به صورت مداوم پیشــنهاد می کرد. در 
حقیقت رهبری کلیت و اصل رفراندوم را رد نکرد بلکه شیوه 
و مصادیق پیشنهادی آن توســط آن دانشجوی محترم را 

مناسب ارزیابی نکرد.
زمانه عجیبی است و مسخ شدگی در برابر افسون رسانه های 
دشــمن کاری کرده که بایــد هر روز و بلکه هر ســاعت از 
بدیهیات تاریخی با مردم مظلومی که تحت حمله مداوم در 

جنگ ترکیبی دشمنان وطن هستند سخن بگوییم.

مسئولان به خواسته های مردم توجه کنند
ســتون با مردم از دیرباز اقدام به چــاپ پیام های مردمی 
می کند که کاری ارزشمند اســت اما اینکه کمتر مسئولی 
اقدام به پاســخگویی می کند واقعا جای سؤال است. توقع 
می رود مسئولانی که پشت میزهایشان نشسته اند در مقابل 
خواسته های مردم و بیان مشکلات واکنشی نشان دهند که 
حداقل مردم بدانند مشکلات آنها دیده و شنیده شده است.
شریعتی از تهران 

جلوی گرانی بیشتر کالاهای اساسی را بگیرند
گران شدن اجناس بیش از همه به اقشار آسیب پذیر فشار 
وارد می کند و زندگی را برای آنها سخت می کند. در این میان 
گران شدن کالاهای اساسی بســیار نگران کننده است زیرا 
زندگی این قشر را مختل می کند. دولت مدام اعلام می کند 
با گرانی مبارزه خواهد کرد اما خبری از تعدیل قیمت نیست 
و بدتــر از آن تثبیت قیمتی صــورت نمی گیرد که حداقل 
بدانیم با برنامه هایمان چه باید بکنیم. مسئولان برای تثبیت 

قیمت ها برنامه ریزی و اقدام فوری کنند.
سامنی از تهران

علت های خرابی استادیوم آزادی نیازمند کارشناسی 
است

بخش عمده ای از استادیوم آزادی نمناک و بخشی از دیوارها 
و ستون ها دچار فرسایش و ریزش شده است. بررسی علت 
اینکه چطور این استادیوم نم کشیده است نیازمند تخصص 
و سواد است و جا دارد کارشناسان موضوع را بررسی کنند و 

جلوی پیشرفت این روند را بگیرند.
اعتمادی از تهران 

ارتفاع نرده های حفاظ پل های عابر پیاده در خوراســگان 
افزایش یابد

برخی از پل های عابر پیاده در خوراسگان نرده های حفاظتی کوتاه 
دارند که برخی افراد ازجمله بیماران قلبی واعصاب نمی توانند از 
آنها استفاده کنند، چراکه ارتفاع نرده های دوطرف پل ها برای آنها 
هراس انگیز است. از مسئولان تقاضا می کنیم، درمورد این موضوع 

چاره ای بیندیشند.
علی احمدوند از خوراسگان

داروهای اعصاب و روان بسیار کمیاب شده اند
معلوم نیست به چه علت دارویی که شاید نیم قرن در ایران 
تولید می شده است در بازار نیست! کمبود داروی اعصاب و 
روان برای کسانی که مصرف کننده مدام آن هستند می تواند 
بسیار ناگوار باشــد و حتی تبعاتی برای جامعه و اطرافیان 
داشته باشد که بعضا جبران ناپذیر است. گذشته از اینها  اگر 
داروها را در داروخانه های خاص پیدا کنیم به چند ده برابر 
قیمت قبلی آن است که واقعا از توان بیماران خارج است. به 

داد مردم برسید.
پاکزاد از تهران 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

یادداشت

در کمتر از یک ماه 2کودک بی گناه قربانی چاه های فاضلاب اهواز شدند

فاضلابخوزستانقربانیمیگیرد

ادامه از 
صفحه اول

مرد محکوم به قصاص پس از 10سال بلاتکلیفی در زندان 

جنایی
توبه نامه نوشت و درخواست کرد تا تکلیفش هرچه زودتر 
روشن شود. به دنبال این درخواست تلاش واحد صلح و 
سازش دادســرای جنایی تهران برای جلب رضایت اولیای دم آغاز شده 

است.
به گزارش همشــهری، شــروع این پرونده به بیســتم خرداد سال89 
برمی گردد. آن روز مردی ساکن شهریار وحشت زده به پلیس زنگ زد و 
گفت در حیاط خانه اش با یک جمجمه و بقایای پیکر یک انسان مواجه 
شده است. پس از این تماس، تیمی از کارآگاهان پلیس شهریار راهی محل 
حادثه در منطقه نصیرآباد شدند. مردی که با پلیس تماس گرفته بود به 
مأموران گفت: من در این خانه مستأجر هستم و چند روز قبل متوجه شدم 
لوله فاضلاب خانه ترکیده است. با هماهنگی صاحبخانه کارگری گرفتیم 
که در حال کندن حیاط خانه، ناگهان با جمجمه و بقایای جسد انسانی 

روبه رو شدیم و بلافاصله موضوع را به اداره پلیس خبر دادیم.
به دنبال این اتفاق بقایای جسد به پزشکی قانونی انتقال یافت و با انجام 
بررسی ها مشخص شد که جسد متعلق به یک مرد است که خانواده اش 

مدتی قبل گزارش ناپدید شدن او را اعلام کرده بودند.
به گفته خانواده مرد گمشــده، وی که مهدی نام داشت با ماشینش در 
رباط کریم و شهریار مسافرکشی می کرد اما درحالی که خودروی وی در 

حوالی شهریار پیدا شده بود، اثری از او نبود.
با مشخص شدن سرنوشت مرد گمشــده، تحقیقات برای کشف راز قتل 
او آغاز شد اما هیچ سرنخی از عامل جنایت به دست نیامد تا اینکه بعد از 
گذشت 3ســال زنی جوان به اداره آگاهی شــهریار رفت و کلید معمای 

جنایت را در اختیار کارآگاهان قرار داد.
زن جوان گفت: 3ســال قبل به مهمانی رفته بودم و زمانی که برگشتم 
متوجه به هم ریختگی خانه شدم. روی فرش هم لکه های خون دیده می شد 
و وقتی از همسرم پرسیدم که چه اتفاقی افتاده است او بر آشفته شد و راز 
هولناکی را برملا کرد. او گفت که یکی از دوستانش به نام مهدی را به قتل 

تکمیل فاضلاب تا پایان 1403
به دنبال مرگ جنان 2.5ساله و میثم 8ساله در نکته

اهواز، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب کشور 
روز شنبه برای بازدید از پروژه جامع و ملی فاضلاب اهواز راهی 
خوزستان شد. اتابک جعفری در حاشیه بازدید از این پروژه در 
جمع خبرنگاران گفت: به دستور وزیر نیرو، 2کمیته با ضرورت 
فوری تشکیل شد تا با 2رویکرد کوتاه مدت و بلندمدت شروع 
به کار کنند، نخست کمیته ای برای بررسی عوامل این حادثه 
دلخراش و کمیته دوم در سطحی کلان تر و با نگاهی وسیع تر تا 
به عوامل ناایمن در حوزه های مختلف کارگاهی و پروژه ها نظارت 

کند تا در آینده شاهد چنین حوادث تلخی نباشیم. مدیرعامل 
آبفای کشور با بیان اینکه، طبق تأکید رئیس جمهور باید تا پایان 
سال۱۴۰۳ این پروژه پایان یابد گفت: نگاه وزارت نیرو و به تبع 
آن دولت به شهر اهواز بسیار جامع است، همه شاهدیم که با یک 
بارندگی کوچک شهر غرق می شد و با آب گرفتگی خیابان ها 
شاهد پس زدگی فاضلاب نیز بودیم که تهدید جدی برای سلامت 
مردم محسوب می شد. با تشکیل 2۰۰جبهه اجرایی در سطح 
کلانشهر اهواز پیشرفت فیزیکی طرح جامع فاضلاب اهواز به 
5۴درصد رســیده و تدابیری اتخاذ خواهیم کرد که در آینده 

شاهد حوادث تلخ نباشیم.

سریال تمام نشدنی
ماجرای مرگ کودکان خوزســتان در کانال  ها و چاه های 
فاضلاب فقط به حوادث امسال منتهی نمی شود. شامگاه 
شنبه ۱۷ اردیبهشت سال گذشته خانواده کودک 22ماهه ای 
به نام مروان خنفری در روســتای قلعه چنعان شهرستان 
کارون وقتی متوجه غیبت او شدند جست وجو برای پیدا 
کردن وی را شــروع کردند. آنها در ابتدا تصور می کردند 
که مروان برای بازی به داخل کوچه رفته است، اما هرچه 
گشتند اثری از او پیدا نکردند. جســت وجو برای یافتن 
کودک گمشده، در نهایت خانواده اش را به کانال فاضلاب 
روستا رساند. کانالی که مدتی پیش برای دفع فاضلاب تحت 
عنوان طرح جامع در شــرق روستای قلعه چنعان حفاری 
شده، اما هنوز تکمیل نشده و مشکلات زیادی را در مسیر 
تردد اهالی روستا به وجود آورده بود. آنها هنگام جست وجو 
در کانال فاضلاب با پیکر مروان که به داخل کانال سقوط 
کرده بود روبه رو شدند و وقتی او را بیرون کشیدند که کار از 
کار گذشته و پسربچه خردسال جانش را از دست داده بود. 
براساس این گزارش مشکل ساماندهی، درپوش گذاری و 
لایروبی جوی ها و کانال های آب و فاضلاب سال هاست که 
گریبان کودکان در شهر های مختلف خوزستان را گرفته 
است. آذرماه سال۱۴۰۰ نیز کودک ۱۶ماهه ای به نام فارس 
حیدری، ساکن کوی گل دشت اهواز وقتی همراه با پدر و 
مادرش در خیابان مقابل خانه خود نشسته بود، با لحظه ای 
غفلت، به ســمت جوی رو باز رفت و در آن افتاد و جانش 
را از دست داد. تابستان ســال99 کودک یک ساله ای به 
نام »صدیقه حیدری« در »کوی ســیاحی« اهواز درست 
همانطور که فارس جان خود را از دســت داد، جان باخت. 
آن روز برادر ۱2ساله صدیقه زمانی که دست کوچک او را در 
میان گل و لای و فاضلاب جوی رو باز مقابل خانه شان دید، او 
را بالا کشید، اما صدیقه دیگر نفس نمی کشید. پیش از آن 
هم کودکان دیگری ازجمله دانیال نواصری ۳ساله و محمد 
صادق زرگانی ۱.5ساله به سرنوشتی مشابه گرفتار شده و 

جانشان را از دست داده بودند.

مکث

مرد محکوم به قصاص برای پایان بلاتکلیفی اش در زندان نامه نوشت

راز هولناک مقتول 

کشف جسد نوزادی در سطل زباله، کارآگاهان پایتخت را با یک معما روبه رو کرده است. به گزارش همشهری، 
ساعت1۴ عصر شــنبه به قاضی محمدمهدی براعه بازپرس جنایی تهران خبر رسید که جسد نوزادی در 
سطل زباله ای پیدا شده است. محل حادثه خیابانی در حوالی وحدت اسلامی بود و رفتگری که در حال خالی 
کردن سطل زباله بود با این جسد مواجه شده بود. جسد نوزاد دختر داخل کیسه ای قرار داده شده و آنطور که 
مشخص بود زمان زیادی از تولد و مرگش نمی گذشت. همچنین آثار زخم روی شکم و پشت کمر نوزاد دیده 
می شد.در این شرایط جسد نوزاد برای مشخص شدن علت مرگ به پزشکی قانونی انتقال یافت. از سوی دیگر 

تحقیقات برای به دست آوردن هویت نوزاد و شناسایی خانواده اش ادامه دارد. 

مرگ در راه عکاسی از خورشید 
پیکر بی جان کوهنوردی که برای عکاسی از خورشید به ارتفاعات 

تیرکوه صعود کرده بود، از سوی امدادگران هلال احمر پیدا شد.
به گزارش ایرنا، رئیس جمعیت هلال احمر شهرســتان شاهرود 
گفت: حدود ســاعت 9صبح دیروز طی تمــاس تلفنی فردی با 
هلال احمر، ناپدید شــدن یک کوهنــورد در ارتفاعات تیرکوه 
بیارجمند شــاهرود در شرق استان ســمنان به مرکز کنترل و 

هماهنگی عملیات هلال احمر گزارش شد.
علی عامریان ادامه داد :  تیــم هلال احمر بی درنگ به محل اعزام 
شدند و عملیات جست وجو برای پیدا کردن فرد مفقودشده آغاز 
شد تا اینکه پیکر بی جان این مرد ۴۷ساله پس از ساعتی توسط 
تیم اعزامی هلال احمر پیدا شــد. رئیــس جمعیت هلال احمر 
شهرستان شاهرود با بیان اینکه تنها یک نفر همراه این کوهنورد 
بود، ادامه داد: در بررسی ها معلوم شــد متوفی برای عکاسی از 
خورشید به ارتفاعات تیرکوه صعود کرده بود که پس از خالی شدن 

زیر پایش در اثر لغزندگی سنگ ها به دره سقوط کرد.
وی با بیان اینکه ساعت 11عملیات امدادی خاتمه یافت، اظهار 
کرد: فرد فوت شده از روستای دزیان به این ارتفاع صعود کرده بود.

شلیک اشتباهی، جان مرد رهگذر را 
گرفت

سرنشــینان 2خودرو که با یکدیگر درگیری داشتند، شروع به 
تیراندازی به سمت هم کردند اما یکی از گلوله ها به جوان رهگذری 

که در حال عبور از خیابان بود برخورد کرد و جانش را گرفت.
به گزارش همشــهری، روز جمعه یکم اردیبهشت ماه به قاضی 
صاحب جمعی بازپــرس جنایی تهران خبر رســید که پســر 
18ساله ای با شلیک گلوله به قتل رسیده است. محل حادثه در 

حوالی شهرک ولیعصر بود که تیم جنایی راهی آنجا شد.
بررسی های اولیه حکایت از این داشت که مقتول جوانی 18ساله 
و اهل کشور افغانستان بوده است. او در خیابان هدف شلیک یک 
گلوله قرار گرفته و به قتل رسیده بود. دوست مقتول که شاهد این 
جنایت هولناک بود درباره جزئیــات تیراندازی گفت: مقتول از 
دوستانم بود و در یک کارگاه مبل سازی  کار می کرد. ساعتی قبل 
به مقابل محل کار دوستم رفتم و با هم در حال برگشتن به خانه 
بودیم که ناگهان مقتول هدف شــلیک گلوله قرار گرفت و نقش 
زمین شــد. گلوله از پنجره یک خودرو به سمت دوستم شلیک 
شد و آنطورکه من متوجه شــدم سرنشینان 2خودرو با یکدیگر 
درگیر شده و به سمت هم تیراندازی می کردند که متأسفانه یکی 
از گلوله ها به دوست من برخورد کرد و جانش را گرفت. با انجام 
بررسی ها مشخص شد که گفته های دوست مقتول حقیقت دارد. 
کارآگاهان جنایی در بررسی دوربین های مداربسته دریافتند که 
سرنشینان 2خودرو که همگی از اشرار بودند به دلایل اختلافاتی 
که با هم داشتند به سمت یکدیگر تیراندازی می کردند. در این 
بین کارگر جوان که مشغول پیاده روی با دوست خود بود هدف 

گلوله قرار گرفت و جانش را از دست داد.
در این شرایط جســد مقتول به پزشــکی قانونی انتقال یافت و 
تحقیقات برای شناسایی عاملان تیراندازی و دستگیری آنها ادامه 

دارد تا انگیزه شان مشخص شود.

۳قربانی در آتش سوزی های اهواز 
به دنبال آتش ســوزی در 2ساختمان مســکونی در اهواز 3نفر 
جان باختند. به گزارش همشــهری، نخستین حادثه ساعت 11 
دیروز در خیابان یک غربی کیانپارس رخ داد. محل آتش سوزی 
یک مجتمع مسکونی بود که آتش نشانان راهی آنجا شدند. به گفته 
رئیس ســازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شــهرداری اهواز، 
آتش نشانان در این عملیات توانستند جان 2۷نفر از ساکنان این 
مجتمع را نجات دهند اما متأسفانه یک نفر در این حادثه جانش 

را از دست داد.
دومین حادثه آتش سوزی اما حدود ســاعت 13 دیروز در یک 
منزل ویلایی در خیابان 60متری کیان رخ داد. در این حادثه 2نفر 
جان خود را از دست دادند. تحقیقات برای مشخص شدن علت 

آتش سوزی ادامه دارد.

کشف جسد نوزادی در سطل زباله

رسانده و جسدش را در حیاط خانه  که در آن مستأجر بودیم دفن کرده 
است. من از شنیدن حرف های او شوکه شدم. چون مقتول یکی از دوستان 
نزدیک شوهرم بود و وقتی از وی درباره علت قتل مهدی پرسیدم، پاسخ داد 
که وی راز هولناکی درباره مهدی می دانسته از این می ترسیده که مهدی 
به دلیل این راز او را به قتل برساند. به همین دلیل پیش دستی کرده و جان 

دوستش را گرفته است.
زن جوان در ادامه گفت: در آن زمان شــوهرم التماسم کرد تا اسرارش را 
فاش نکنم و من هم به خاطر حفظ آبرو و زندگیم حرفی به کسی نزدم اما 
عذاب وجدان همیشه با من و همسرم بود. او پس از این اتفاق دیگر مانند 
گذشته نشد و آنقدر عذاب وجدان روی شانه هایش سنگینی کرد تا اینکه 
برای فرار از افسردگی و رنج این اتفاق به دام اعتیاد گرفتار شد. از آن پس 
زندگی خودش و من تباه شد تا اینکه بعد از مدتی از یکدیگر جدا شدیم. 
من فکر می کردم که شوهرم دیگر فکر ازدواج به سرش نمی زند تا اینکه 
مدتی گذشت و خبر ازدواج مجدد او به گوشم رسید. با شنیدن این خبر 

شوکه شدم و همین موجب شد تا تصمیم بگیرم که راز او را فاش کنم.

پایان ۳سال فرار 
به دنبال اظهارات زن جوان و انجام تحقیقات از سوی تیم جنایی شهریار 
مشخص شد، متهم به قتل پس از گذشت 3سال فرار دستگیر شد و به قتل 
دوستش اقرار کرد. وی درباره انگیزه اش گفت: مهدی دوستم بود و متوجه 
شدم که با مردی دچار اختلاف شده است. روز حادثه به همراه مهدی به 
سراغ دوستش رفتیم و او را سوار ماشین کردیم. بعد از شهر خارج شدیم 
و  مهدی در مقابل باغ متروکه ای توقف کرد و به بهانه ای دوستش را داخل 
باغ کشاند و او را به قتل رساند. زمانی که برگشــت لباسش خونی بود و 
گفت کارش را تمام کردم. من آن روز شاهد یک جنایت بودم و بعد از آن 
لحظه ای خوابم نبرد به همین دلیل تصمیم گرفتم ماجرای این جنایت را 
به پلیس لو بدهم اما مهدی وقتی متوجه این موضوع شد تهدیدم کرد و 

گفت اگر به پلیس خبر بدهم زندگیم را نابود می کند.
من هم برای اینکه سرنوشتم مانند مقتول اول نشود، پیش دستی کردم 

و نقشه قتل او را کشیدم.
وی ادامه داد: روز حادثه او را به خانه ام دعوت کردم و در فرصتی مناسب 

وی را به قتل رساندم. در آن زمان خانه ای که در آن زندگی می کردم در 
حال ساخت بود و  2چاه برای خانه کنده بودند که من جسد را داخل یکی 

از چاه ها انداختم و روی آن را پوشاندم.
متهم به قتل پس از بازســازی صحنه روانه زندان شد و پس از مدتی در 
دادگاه کیفری پای میز محاکمه رفت. در آن زمان اولیای دم خواســتار 
قصاص قاتل شدند و پس از پایان جلسه، قضات حکم قصاص قاتل را صادر 
کردند. این حکم به تأیید قضات دیوان عالی کشور هم رسید و حتی قاتل 
پای چوبه دار رفت که اولیای دم به او مهلت دادند. با این حال تا سال ها پس 
از این ماجرا، خبری از اولیای دم نشد. مرد محکوم به قصاص که همچنان 
بلاتکلیف در زندان بود، توبه نامه نوشته و درخواست کرد تا تکلیفش را 
بعد از 10سال مشخص کنند. در این شرایط واحد صلح و سازش دادسرای 
جنایی تهران رایزنی های خود را برای جلب رضایــت از اولیای دم آغاز 
کرده اند تا چنانچه آنها از قصاص گذشت کنند، مرد زندانی بعد از 10سال 

حبس آزاد شود.

دختر خردسال از شکاف دریچه منهول فاضلاب به داخل چاه سقوط کرد
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هفته نامه گاردین ]انگلیس[
شکاف بزرگ امنیتی در پنتاگون

انبار بزرگ و جدیدی از اسناد فوق محرمانه نظامی آمریکا 
هفته گذشته منتشر شد که اطلاعات حساس غرب را در 
زمینه هایی مانند جنگ اوکراین، روسیه و امور چین افشا 
کرد. این اسناد اگرچه از سوی جوانی علاقه مند به اسلحه و 
نظامی گری و با گرایشات نژادپرستی منتشر شد، اما او در 
واقع افسری رده پایین در پنتاگون بوده است. افشای این 
اسناد نشــان دهنده زخم باز و شکاف غول پیکر و عمیقی 

است که در ساختار دفاع امنیتی آمریکا وجود دارد.

پدرخوانده تروریسم!
دمکرات ها و جمهوری خواهان در عاملیت آمریکا برای ظهور داعش به اجماع فراحزبی رسیدند

پاشنه ناتو همچنان روی تنش زایی می چرخد
ساقدوشی زلینسکی برای استولتنبرگ

موضوع عضویت اوکراین در پیمان 

گزارش 2
نظامــی ناتــو همــواره یکی از 
مهم تریــن دلایل آغــاز جنگ 
روسیه در اوکراین به شمار می رود. این موضوع را 
کاخ کرملین نیز بارها درباره شــروع جنگ اعلام 
کرده و »دیمیتری پســکوف«، سخنگوی دولت 
روسیه پنجشنبه گذشته به صراحت اعلام کرد که 
جلوگیری از پیوستن اوکراین به ناتو همچنان یکی 
از اهداف مســکو در »عملیات نظامی ویژه« در 

اوکراین است.
با وجود آنکه بیش از یک سال از جنگ می گذرد 
و موضوع عضویت کی یــف در ناتو هنوز نامعلوم 
است، به تازگی »ینس اســتولتنبرگ«، دبیرکل 
ناتو در ســفری غیرمنتظره وارد کی یف شــد. 
این نخســتین بار از زمان آغاز حملات روسیه به 
اوکراین در فوریه ســال2۰22 میلادی است که 
استولتنبرگ به اوکراین سفر می کند و آنگونه که 
یورونیوز گزارش داده، بازدید او از کي یف تحت 

شدیدترین تدابیر امنیتی انجام شده است.
اگرچه رهبران ناتو در سال2۰۰۸ میلادی وعده 
داده بودند که اوکراین روزی به ائتلاف ســازمان 
پیمان آتلانتیک شــمالی ملحق خواهد شــد و 
استولتنبرگ این وعده را در طول ۱۴ ماه گذشته 
بارها تکرار کرده است؛ اما این سازمان هنوز هیچ 
جدول زمانی اي برای عضویــت اوکراین تعیین 
نکرده اســت، هرچند دبیرکل ناتو در دیدار اخیر 
خود با »ولودیمیر زلینسکی« در کی یف باردیگر 
وعده های خود درباره عضویــت اوکراین را تکرار 
کرد و گفــت: »جایگاه واقعــی اوکراین در میان 
اعضای ناتو است.« از سوی دیگر در میان اعضای 
ناتو، وحدت نظر دربــاره عضویت اوکراین وجود 
ندارد. روزنامه فایننشال تایمز 2هفته پیش گزارش 
داده بود که آمریکا با پیشنهاد برخی کشورهای 
اروپایی بــرای ارائه »نقشــه راه« الحاق اوکراین 
به ناتو در اجلاس آتی ســران این پیمان نظامی 
مخالف است. فایننشــال تایمز همچنین نوشته 
بود که علاوه بر آمریکا، کشورهای آلمان و لهستان 
هم با تلاش ها برای تعیین مسیر عضویت اوکراین 
در ناتو مخالف هستند. آنگونه که فایننشال تایمز 
گزارش داده اســت، مقامات آمریکایی معتقدند 

تعیین نقشه راه عضویت اوکراین در ناتو باعث دور 
شدن تمرکز کشورهای غربی از مقابله با روسیه 
می شود. بر این اساس احتمالا آمریکا انتظار دارد 
که بحث عضویت اوکراین در ناتو به دوران پس از 
جنگ موکول شــود، موضوعی که به هیچ عنوان 
خوشایند مقامات کی یف نیست. همکاری عمیق 
با ناتو و تضمین هــای امنیتی پس از جنگ، جزو 
راهکارهایی است که زلینســکی از غرب انتظار 
دارد تا آنها را دریافت کند، اما ناتو هنوز نتوانسته 

به خواسته های او پاسخ دهد.
براساس گزارش فایننشــال تایمز، رهبران کاخ 
ســفید همچنــان معتقدند که تعمیــق روابط 
اوکراین با ناتو باعث تأیید نظر ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهــور روســیه درباره شــروع جنگ 
خواهد شــد. در این صورت اگر اوکراین آنگونه 
که رئیس جمهورش می خواهد نتواند حداقل به 
چشــم اندازی درباره عضویت در ناتو دست یابد، 
در عمل شاید ماهیت ادامه جنگ برای بسیاری 
از اوکراینی ها بدون عضویت در ناتو زیر سؤال قرار 
گیرد. از سوی دیگر نمی توان این نکته را نادیده 
گرفت که به طور کلی تری توســعه ناتو به سمت 
شرق همواره یک مسئله تنش  زا در روابط مسکو 
و غرب بوده است و تردیدی نیست صرف نظر از 
عضویت اوکراین، برگزاری مانورهای نظامی ناتو 
در قفقاز ازجمله با ارتش گرجستان طی سال های 
گذشته و پیگیری عضویت اعضای جدید ازجمله 
سوئد و فنلاند طی چند ماه گذشته تنش ها را به 
فراتر از اروپای شرقی و دیگر مناطق نیز خواهد 

کشاند.

نقل قول

کیوسک

تل آویو نمی تواند هرکاری که خواست 
انجام دهد

حــازم قاســم، ســخنگوی حمــاس: 
دشــمن صهیونیستی دســتانش برای 
ارتــکاب هرگونــه جنایــت علیــه ملــت 
فلسطین باز نیســت و پاسخ مقاومت 
بــه هرگونــه حماقــت دشــمن بســیار 
فراتــر از تصــورش خواهــد بــود. مــا به 
مبارزه خود علیه رژیم اشــغالگر ادامه 
می دهیــم و از تهدیــدات هیــچ باکــی 
نداریم. )مرکز اطلاع رسانی فلسطین(

هشدار تند مسکو به گروه  هفت
دیمیتــری مــدودف، معــاون رئیــس 
شورای امنیت روسیه: اگر گروه  هفت 
صادرات دیگــر کشــورها را به روســیه 
ممنوع کند، مسکو توافق غلات دریای 
ســیاه را کــه امــکان صــادرات حیاتــی 
غلات به اوکراین می دهد، لغو خواهد 
کــرد و در چنیــن شــرایطی، توافــق 
غلات خاتمه خواهد یافت. پيشــنهاد 
ممنوعيت صادرات به روسيه از سوی 
افــراد نــادان در گــروه هفــت عنــوان 
شــده و به معنــای ممنوعیــت واردات 
كالاهای اساسی به کشــورمان است. 

)رویترز(

استقبال فرانسوی ها از مکرون با 
میوه های گندیده

کمتر از 3 روز پس از آنکــه »امانوئل مکرون«، رئیس جمهور 
فرانسه در جریان سفر خود به آلزاس در شرق فرانسه و هنگام 
بازدید از یک کارخانه نجاری مورد تمســخر معترضان قرار 
گرفت و هو شد، اعتراضات فرانسوی ها برای به تمسخر گرفتن 
طرح های جنجالی مکرون در شکل و شمایل دیگری دنبال 
شده است. مکرون در سفر خود به شرق فرانسه در اظهارنظری 
درباره اصلاحات بازنشســتگی گفته بود: »هیچ کس دوست 
ندارد 2 سال بیشتر کار کند، اما دولت به کار خود ادامه خواهد 
داد.« این سخنان مکرون با سوت و فریادهای بلند تمسخرآمیز 
معترضان در محل سخنرانی او روبه رو شد. مکرون در تلاش 
است تا سیستم بازنشستگی فرانسه را دچار تغییراتی کند و 
سن بازنشستگی را از 62سال به 6۴سال افزایش دهد، اما طرح 
او با مخالفت ها و اعتراضات گسترده در شهرهای فرانسه طی 

3 ماه گذشته روبه رو شده است.

این در حالی است که سیســتم بازنشستگی فرانسه همواره 
یکــی از مســائل چالش برانگیز برای روســای جمهور این 
کشور به شمار می رود. نخســتین بار در دهه ۱99۰، ژاک 
شیراک، رئیس جمهور وقت فرانسه اعلام کرد که درنظر دارد 
تغییراتی را در سن بازنشستگی ایجاد کند، اما این تصمیم 
او با اعتراضات و اعتصابات گسترده متوقف شد. پس از ژاک  
شیراک، رئیس جمهور بعدی فرانسه یعنی نیکولاسارکوزی 
برنامه افزایش سن بازنشستگی را با وجود اعتصابات گسترده 
از 6۰سال به 62سال افزایش داد و اکنون مکرون تلاش دارد 

تا این سن بازنشستگی را به 6۴سال برساند. 
روز یکشــنبه نیز معترضان فرانسوی شــیوه جدیدی را در 
اعتراض علیه دولت این کشــور دنبال کردنــد و آنگونه که 
گاردین گزارش داده است، معترضان با به دست گرفتن وسایل 
آشپزخانه در خیابان، اقدام به انداختن میوه های گندیده روی 
پلکان ساختمان های دولتی پاریس کردند. یکی از معترضان 
زن در این اعتراضات درحالی که با قاشــق فلزی به ماهیتابه 
می کوبید، درباره علت این اقدام خود به گاردین گفته است: 
»مکرون به حرف ما گوش نمی دهد، بنابراین ما هم به او گوش 
نمی دهیم. ما نه تنها به او گوش نمی دهیم، بلکه او را غرق در 
سروصدای اعتراضی خواهیم کرد.« براساس گزارش گاردین، 
پلیس فرانسه در شهر گنگ واقع در جنوب فرانسه، تعدادی از 

قابلمه های معترضان را مصادره کرده است.

ماجرای یک اشغال
جنگ 22روزه در ســال 2۰۰۸موسوم به 
جنگ غزه، جنگ ۸روزه در 2۰۱2، جنگ 
33روزه با حزب الله لبنان، جنگ 5۱روزه در سال 2۰۱۴و جنگ 
۱۱روزه در سال 2۰22جنگ هایی هســتند که همواره رژیم 
غاصب با حداکثر تــوان خود حمله کرد تا جریــان مقاومت را 
برای همیشه عقیم کند ولی هر بار به طریقی توسط گروه های 
مقاومت غافلگیر شده و ضربات سنگینی از این جریان دریافت 
کردند: یک بار با موشک های فجر 5جمهوری اسلامی در جنگ 
غزه، یک بار با مورد اصابت قرار گرفتن هلکوپترها و هواپیماها 
با موشک های ضدهوایی مقاومت، یک بار با بمباران تل آویو زیر 
چتر گنبد آهنین، یک بار با مورد اصابت قرار گرفتن ناوچه جنگی 
در دریای مدیترانه توسط نیروهای حزب الله و چندین بار هم با 

تحمل تلفات سنگین نظامی در نبردهای رودررو.
همه این غافلگیری ها باعث شد تا همواره صهیونیست ها جنگ ها 
را بدون دستیابی به اهداف از پیش تعیین شده، زودتر از موعد 
مقرر به اتمام برســانند.آن چه نشــانه های آن به وضوح قابل 
رویت است این است که قدرت رژیم صهیونیستی در دهه های 
اخیر آشکارا رو به افول بوده است و این رژیم غاصب دیگر اقتدار و 
جایگاه خود را که در سال های ابتدایی برای خود کسب کرده بود 
از دست داده و دیگر شاهد اجماع کشورهای دنیا در حمایت از 
خود نیست. از طرفی قدرت جریان مقاومت با محوریت جمهوری 
اسلامی نیز روزبه روز در حال افزایش است و باعث به وجود آمدن 
یک بازدارندگی قوی در سطح منطقه شده است.رهبر انقلاب در 
دیدار جمعی از مسئولان و کارگزاران نظام و سفرای کشورهای 
اسلامی که به مناسبت عید ســعید فطر برگزار شد در این باره 
فرمودند: » امروز بحمدالّله شــاهدِ افولِ تدریجی رژیمِ غاصب 
هستیم. این را همه دارند می بینند در دنیا. رژیم غاصب در حال 
افول تدریجی اســت، ســرعتش هم روزبه روز بیشتر می شود. 
سال هاست، چند سال اســت شروع شــده این افول امّا اخیراً 

سرعتش بیشتر شده. این خیلی فرصت بزرگی است«
ایشان پیش تر نیز در دیدار مسئولان نظام و مهمانان کنفرانس 

وحدت اسلامی فرموده بودند:
ملت هایی که فکری دارنــد، هویتی دارند، انگیــزه ای دارند، 
متّکی به خدا هســتند، متوکل علی الله هستند، می ایستند و 
خدای متعال به آنها کمک خواهد کرد. وَلوَ قاتلَکَمُ الَّذینَ کفَروا 
َّوُا الاَدبارَ ثمَُّ لایجِدونَ وَلیِا وَلا نصَیرًا * سُنَّه الله الَّتی قَدخَلتَ  لوََل
مِن قَبلُ وَلنَ تجَِـــدَ لسُِنَّه الله تبَدیلا؛این سنت الهی است؛ اگر 
مســلمان ها باِیستند، بر همه ســازوبرگ قدرت های طاغوتی 
و مســتکبر پیروز خواهند شــد. امروز مردم یمن سخت ترین 
شــکنجه ها را دارند از ناحیه دولت ســعودی و همراهانش و 
آمریکا -پشــتیبانش- تحمل می کنند لکن بدانید قطعاً ملت 
یمن و انصارالله پیروز خواهند شــد؛ آنها شکست نمی خورند؛ 
ملت فلسطین شکســت نمی خورند؛ تنها راه، مقاومت است و 
آن چیزی که امروز آمریکا را و متحدینش را دســتپاچه کرده 
که به حرف های یاوه متوسل می شوند، به کارهای غلط متوسل 
می شوند، ایستادگی ملت های مسلمان است و این ایستادگی 

نتیجه خواهد داد.۱397/۰9/۰۴

یادداشت

جهان نما

نقش غیرقابل انکار 
آمریکا در ظهور داعش

زاک بیوکمپ، ستون نویس 
وب سایت وکس :چه کسی را 
باید برای ظهــور داعش در عراق 
و ســوریه مقصر دانست؟ گرچه 
آمریکا همواره نقش اش را در ظهور 
گروه تروریستی داعش تکذیب 
می کند اما واقعیت این است که 
حمله این کشور به عراق در سال 
2۰۰3 یکــی از مهم ترین عوامل 
شکل گیری این گروه تروریستی 
بود. آمریکا با ادعای آزادی مردم 
عراق و مقابله با تسلیحات کشتار 
جمعی به عراق حملــه  و آتش 
جنگ داخلی  و فرقه ای را در این 
کشور روشــن کرد؛ شرایطی که 
زمینه را بــرای تقویت گروه های 
تروریستی به ویژه القاعده در عراق 
فراهم کرد. گروهی از کارشناسان 
اذعان می کنند کــه بدون تجاوز 
نظامی آمریــکا، القاعده در عراق 
هرگــز اینقــدر قوی نمی شــد 
و داعش هرگز در دل آن رشــد 

نمی کرد. 

تحلیل

کاندیدای انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا در شرایطی 
به نقش کشورش در ظهور گروه تروریستی داعش اذعان 
کرده که پیش از این، مقامات برجسته این کشور ازجمله 
ترامپ و هیلاری کلینتون به حمایت تمام قد واشنگتن از 
تروریسم اعتراف کرده بودند. »ما داعش را ایجاد و 2میلیون 
آواره را راهــی اروپا کردیم و زمینه ســاز بی ثباتی در آنجا 
شدیم.« این بخشی از سخنرانی اخیر »رابرت اف کندی« 
برادرزاده »جــان اف کندی«، رئیس جمهور ترورشــده 
آمریکاست که به طور رسمی نامزدی خود را برای انتخابات 

ریاست جمهوری 2۰2۴ آمریکا اعلام کرده است.
به گزارش اســپوتنیک، رابرت کندی در ســخنرانی آغاز 
کمپین انتخاباتی خود با انتقاد از سیاست خارجی و داخلی 
دولت های پیشــین آمریکا و در ادامه ســریال اعترافات 
مقامات آمریکایی اذعان کرد که واشنگتن گروه تروریستی 

داعش را ایجاد کرد و پلیس این کشور نیز فاسد است.
  این نامزد جنجالی حزب دمکرات گفت:»ما تنها در جنگ 
عراق ۸هزار میلیارد دلار خرج کردیــم و ۱6هزار میلیارد 
دلار برای تعطیلی های کرونایی هزینه کردیم و در مجموع 
2۴هزار میلیارد دلار خرج شد و هیچ حاصلی نداشت جز 
ویران شدن طبقه متوسط در آمریکا. ما باید به این وضعیت 
خاتمه دهیم. راهبرد ما همواره استفاده از تسلیحات نظامی 
برای نمایش قدرت بوده است؛ استفاده از ارتش برای نمایش 
قدرت در سراسر جهان. اما چینی ها کار متفاوتی کرده اند 
آنها یک فلسفه و راهبرد عمومی را اتخاذ کردند. چینی ها 
در حال گرفتن جای ما به عنوان شــریک تجاری در اکثر 
کشورهای آفریقایی و آمریکای لاتین هستند. برزیل همین 
اواخر از دلار به ارز چین روی آورد. عربستان نیز همین کار 
را کرد.« کندی در بخش دیگری از ســخنانش با اشاره به 
جنگ اوکراین گفته »دیپلماســی هرگز به صورت واقعی 
آزمایش نشده است. ما پیشــنهاد خواهیم کرد که نیروها 
و موشک های هســته ای خود را از مرزهای روسیه خارج 
کنیم. این کار احتمالا باعث می شود روسیه نیروهای خود 
را از اوکراین خارج کند. ما به این جنگ پایان خواهیم داد 
چون برای مردم آمریکا نفع ملی ندارد. این جنگ، روسیه را 
به چین نزدیک کرده است. این جنگ حاوی منافع ملی ما 
نیست و ممکن است که ما را به تبادل هسته ای با کشوری 

که سلاح اتمی بیشتری از ما دارد، بکشاند.«
این سیاستمدار آمریکایی تأکید کرد که »جنگ و خونریزی 
باید پایان یابد یا به حداقل برســد ولی دولت آمریکا اعلام 
کرده که یکی از اهداف ما دســت کم تغییر رژیم ولادیمیر 
پوتین در روسیه است. این همان راهبردی است که در عراق 
صورت گرفت و هیچ کارکردی برای ما نداشت. یک چهارم 
آمریکایی ها شب ها گرســنه می خوابند، 33هزار نظامی 
سابق آمریکایی بی خانمان  هستند و روزانه به طور متوسط 

23 نظامی سابق خودکشی می کنند.«

مبارزه آمریکا با تروریسم روی کاغذ!
این نخســتین بار نیســت که به نقش آمریکا در ظهور 

گروه های تروریســتی به ویژه داعش اشاره شده است. 
»نیکولای پاتروشف«، دبیر شــورای امنیت روسیه نیز 
سال گذشته در نشســت روســای امنیت کشورهای 
مشترک المنافع در مسکو، گفته بود که آمریکا گروه های 
تروریستی القاعده، طالبان و داعش را ایجاد کرده است 
و برای رسیدن به اهداف ژئوپلیتیکی اش از آنها استفاده 
می کند. پاتروشف گفته بود: »آمریکایی ها فقط به طور 
شفاهی با تروریسم می جنگند و نباید فراموش کنیم که 
گروه های تروریســتی نظیر القاعده، داعش و طالبان، 

ساخته دست آمریکا هستند.«
»اردال شیمشک«، اســتاد تاریخ دانشگاه ییلدیریم 
بایزید آنکارا نیز پیش تر با اشــاره بــه ارتباط میان 

گروه تروریستی داعش و آمریکا در وب سایت شبکه 
تی آر تی نوشته بود:»اســناد و تصاویری وجود دارد 
که نشــان می دهد میان داعش و آمریکا شراکتی در 

کار است. «

کلینتون: القاعده را ما به وجود آوردیم
اما آنچه باعث شــد تا گمانه زنی ها درباره نقش آمریکا 
در ظهور گروه تروریســتی داعش بیــش از پیش قوت 
بگیرد، بازنشر ســخنان هیلاری کلینتون در مقام وزیر 
خارجه آمریکا در ســال 2۰۰9 بود کــه در مقابل یکی 
از کمیته های کنگــره آمریکا ایراد شــده بود. هیلاری 
کلینتون در این ســخنرانی صراحتا بــه نقش آمریکا 
در ایجاد گروه های مسلح شــبه نظامی در افغانستان و 
پیدایش گروه القاعده در این کشور اشاره کرد. او گفته 
بود:»گروهی که اکنون آمریکا با آن در حال جنگ است 
)القاعده( 2۰ سال پیش با حمایت واشنگتن شکل گرفته 
است. ما نمی خواستیم شوروی بر آسیای میانه مسلط 
شــود. پس تصمیم گرفتیم از طریق سازمان اطلاعاتی 
ارتش پاکســتان و مجاهدین افغان با شــوروی مبارزه 
کنیم...چه پیش آمد؟ میلیاردها دلار ســرمایه گذاری 

کردیم و گفتیم فروپاشی شوروی ارزشش را داشت.«
دونالد ترامپ نیز در یکی از سخنرانی های انتخاباتی اش 
در سال 2۰۱6 در دوره ریاســت جمهوری باراک اوباما، 
با اشــاره به اظهارات هیــلاری کلینتــون، نامزد وقت 
دمکرات ها در انتخابــات، گفته بود کــه دولت آمریکا 
علاوه بر دست داشتن در ظهور گروه هایی چون طالبان و 
القاعده در افغانستان در تشکیل گروه تروریستی داعش 
نیز دست داشــته اســت. او به ویژه هیلاری کلینتون را 
بنیانگذار داعــش خوانده و در یکی از ســخنرانی های 
انتخاباتی اش در میــان حامیان جمهوری خواه در ایالت 
فلوریدا گفته بود:»آمریکا مؤسس داعش است و به داعش 

کمک مالی کرده است.« 

هدیه شیران گزارش ۱
روزنامه نگار

رابرت کندی کیست؟
رابرت اف کندی جونیور، فعال 69ســاله 
حزب دمکرات و عضو یکی از مشهورترین 
خانواده هــای سیاســی آمریکاســت 
که چهارشــنبه گذشــته به طور رسمی 
کاندیداتــوری خــود را در انتخابــات 
ریاست جمهوری 2024اعلام کرد. کندی، 
برادرزاده جان اف کنــدی، رئیس جمهور 
ترورشــده آمریکا و پسر رابرت اف کندی، 
دادستان کل و سناتور ترورشده آمریکاست. 
او تألیف چند کتاب پرفروش را در کارنامه 
خود داشــته و در برهه ای نیز در مسائلی 
محیط زیســتی مانند آب پــاک به وکالت 
مشغول بوده است. سی ان ان نوشته، رابرت 
جونیور آخرین فرد از خانواده کندی است 
که می خواهد به سیاست وارد شود. خواهر 
او، کاتلین از 1995 تا 2003 معاون فرماندار 
مریلند بود. برادرش جــوزف از 1987 تا 
1999 نماینده کنگره ماساچوست بود. برادر 
دیگرش کریس کندی نیز در ســال 2018 
خودش را کاندیدای فرمانداری ایلینویز کرد، 

که شکست خورد. 

مکث
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گرینویچ

یک شهر و یک خیابان 

شهرها هر چقدر هم که کوچک باشند، دست کم 
چند خيابان بــزرگ و کوچک و تعــداد زیادی 
کوچه دارند. اما نه هميشه. یک شــهر در اروپا، 
 کاملا در دو طرف یک خيابان بلند شکل گرفته 
و تمامی ساکنان آن، عملا در یک خيابان زندگی 
می کنند. این شهر با 6 هزار ساکن  سولزوا نام دارد 
و در جنوب لهستان واقع شده است. منطقه ای که 
این خيابان، یا همان شهر، در آن قرار دارد به خاطر 
شرایط جغرافيی اجازه توسعه عرضی را نمی دهد 
و علاوه بر آن، ساکنان آن هم با این مسئله کنار 
آمده اند. آنها بــه جای اینکه شــهر را به صورت 
عرضی توسعه بدهند، زمين های کشاورزی شان 

را درست تا پشت خانه هایشان جلو آورده اند. 
تصاویر هوایی این شــهر، اخيرا در شــبکه های 
اجتماعی مورد توجه قرار گرفته اســت. ساکنان 
شهر، گفته اند به شهر کوچکشان افتخار می کنند 
و حاضر نيستند آن را ترک کنند تا در شهرهای 

بزرگ تر و معروف تر زندگی کنند.

عزم  سبزِ »بانی جنگل« بودن

نجات توسط گربه باهوش

حيوانات خانگی، به جز بامزه و ســرگرم کننده بودن، گاهی 
می توانند ناجی صاحبانشــان هم باشــند. خانــم آماندو 
جيمســون 51ساله شــانس آورده که گربه اش باهوش و 
حواس جمع بوده، وگرنه ممکن بود جانش را از دست بدهد. 
این خانم که مشکل دیابت و قند خون دارد، یک شب بعد از 
اینکه به تخت رفت، به شــدت دچار افت ميزان قند خون و 
بيهوش شد. تداوم وضعيت می توانست پيامدهای ناگواری 
داشته باشد اما گربه اش که ویلو نام دارد، متوجه وضعيت شد 
و  سراغ همســر او رفت که جلوی تلویزیون خوابيده بود. او 
آنقدر پای همسر صاحبش را گاز گرفت تا این مرد 57ساله 
از خواب بيدار شد. او وقتی بی تابی گربه را دید،  متوجه شد 
که یک جای کار می لنگد و وقتی گربه مدام به سمت پله های 
طبقه بالا  دوید و پایين آمد، فهميد که اتفاقی برای همسرش 
افتاده است. در نهایت وقتی با اصرار گربه بالای سر همسرش 
رفت ، متوجه وخامت حال او شد و آمبولانس خبر کرد. تيم 
امداد پزشکی به محل رسيد و جان خانم جيمسون را نجات 
داد. این خانم گفته از زمانی که از بيمارستان به خانه آمده، 
گربه اش با دقت بيشــتری به او نگاه و احساس می کند که 
گربه، مدام به او نزدیک می شود تا نفس کشيدنش را احساس 

کند. این گربه، نامزد جایزه گربه  سال انگليس شده است.

پدربزرگ ماجراجو

افراد خيلی مسن به ســختی حتی پياده روی می کنند چه 
برسد به اینکه بخواهند به ورزش های کمی سخت و متفاوت 
بپردازند. به همين خاطر اســت که موج سواری یک پيرمرد 
88ساله، حسابی مورد توجه قرار گرفته است. پيتور دودک، 
پدربزرگ اهل لهســتان، به صورتی کاملا جدی و پيوسته 
موج ســواری می کند و به این خاطر، چنان معروف شــده 
است که همه لقب پيرترین موج ســوار دنيا را به او داده اند. 
شهرت او باعث شــد تا دودک، به این فکر بيفتد که نامش 
را در کتاب رکوردهای جهانی گينس ثبت کند. او گفته که 
یکی از دوستانش در این باره به او مشاوره داده چون خودش 
اصلا نمی دانســته چنين چيزی در گينس وجود دارد. در 
حال حاضر، رکورد پيرترین موج سوار دنيا، در اختيار جارلز 
یوهانس یویيتر 86ســاله قرار دارد که در سال2000 ثبت 
شده اســت. برای ثبت رکورد، دودک باید چند ماه در چند 
مسابقه رسمی شــرکت کند، کاری که همين امسال انجام 

داده و کافی است مدارکش را به گينس بفرستد. 

  مطبوعاتی ها در ایران به مصاحبه های خيالی 
که ســؤال و جواب را خود خبرنگار بنویسد، 
فضایی می گویند. حــالا اما یک مدل جدید از 
مصاحبــه فضایی  که در آن هــوش مصنوعی 
پاسخ سؤال ها را داده، حسابی سر و صدا کرده 
و جنجالی شده اســت. دليل اینکه جنجالی 
شده هم این است که این مصاحبه، با ميشائيل 
شوماخر، قهرمان افسانه ای رانندگی حرفه ای 
جهان انجام شــده؛  مردی که سال هاست در 
گوشه خانه افتاده و هيچ کس از وضع سلامتی 

او خبر ندارد.
این مصاحبه  که با عنــوان »اولين مصاحبه« 
ميشائيل شــوماخر در مجله »دی آکتوئله« 
منتشر شده، حسابی ســر و صدا به پا کرده و 
شکایت خانواده شوماخر را درپی داشته است. 
جنجال ها حالا چنان بالا گرفته که سردبير این 
مجله، ا زکار برکنار شده است. ناشر این مجله، 
این کار را برای دلجویی از خانواده و هواداران 
این قهرمان افســانه ای فرمول یک انجام داده 
و رســما از خانواده شــوماخر معذرت خواهی 
کرده است. در دســامبر2019، سر شوماخر 
دچار جراحاتی سنگينی شــد و او از آن زمان، 
به خواست خانواده اش، دیگر زندگی عمومی 
ندارد. بســياری می گویند که او زندگی نباتی 
دارد، هرچند خانــواده اش گفته اند که در این 
سال ها پيشرفت هایی داشته است. در توضيح 
این مصاحبه در صفحه اول مجله آمده است که 

»به صورت فریبنده ای واقعی به نظر می رسد.«
خود چــاپ این مصاحبه، یــک اتفاق عجيب 
و غریب در تاریخ مطبوعات جهان به شــمار 
می رود. استفاده از هوش مصنوعی و  روبات ها 
برای نوشــتن گزارش های خبــری، حتی در 
پایگاه های خبری عمده دنيا هم انجام شــده 
و آینده مطبوعات به این ســمت می رود، اما 
گفت وگوی فضایی یک مجله معروف با شخصی 
که شهرتی جهانی دارد و توليد پاسخ های آن 
توسط هوش مصنوعی و انعکاس آن در صفحه 
یک، یک بدعت به شمار می رود. پاسخ های این 
مصاحبه، با استفاده یک برنامه هوش مصنوعی 
»کاراتکتریا ای آی« انجام شــده و تمامی نقل 
قول های شــوماخر را در واقع این برنامه توليد 

کرده است.
در یک بخش از مصاحبه، از شوماخر نقل شده 
است: »من می توانم با همراهی تيم درمانی ام، 
خودم روی پایم بایســتم و حتی به آهستگی 

چند گام هم بردارم. همســر و فرزندانم برای 
من نعمت بوده اند و بدون آنها موفق نمی شدم 
پيشــرفتی داشته باشــم. طبيعتا آنها از تمام 
چيزهایی کــه اتفاق افتاده ناراحت هســتند. 
آنها از من حمایــت می کننــد و در کنار من 

ایستاده اند.«
خانواده شــوماخر جمعه اعلام کرده که از این 
مجله شــکایت خواهد کرد. ناشــر مجله هم 
گفته اســت که این مصاحبه، گمراه کننده و 
بی مزه بوده و اصلا نباید منتشــر می شده و به 

همين خاطر سردبير را برکنار می کند.
شــوماخر بعد از ســانحه اســکی، در کمای 
مصنوعی نگهداری می شــد و بعــد از آن  به 
خانه اش منتقل شــد. از آن زمان، خانواده اش 

جزئيات وضعيت او را پنهان کرده اند.
همسر او در یک مستند در سال2021 درباره 
شرایط او در خانه گفته است: »ما با هم در خانه 
زندگی می کنيم. با هم روان درمانی می کنيم. ما 
هر کاری می کنيم تا حال ميشائيل بهتر شود 
و مطمئن شویم که راحت است. هدف ما این 
است کاری کنيم که خانواده مان را  و ارتباطی 
که با هم داریم را احســاس کند. او هميشــه 
می گفت که مســائل خصوصــی، خصوصی 
هستند. برای من خيلی مهم است که او بتواند 
همچنان و تا جایی که ممکن است از زندگی 
خصوصی اش لذت ببرد. ميشائيل هميشه از ما 
حمایت می کرد  و حالا ما از ميشائيل حمایت 

می کنيم.«

فرهنگ و زندگي

مصاحبه فضایی هوش مصنوعی با شوماخر

جهان روزعدد خبر

جیغ بزن رفیق

احتمالا برای شــما هــم پیش آمده که در 
شــبکه های اجتماعی به مناسبتی عجیب 
برخورده باشید و با خودتان فکر کرده باشید 
که آیا واقعا چنیــن روزی وجود دارد؟ باید 
بگوییم که در بیشــتر موارد بله. اگرچه که 
بســیاری از این روزها مبنا و منشأ چندان 
مشخصی ندارند، اما به عنوان روز جهانی در 
تقویم های غیررسمی ثبت شده اند. صادقانه 
بگویم برخی از ایــن روزها آن قدر عجیب 
هستند که کمتر کسی باورمی کند که وجود 
داشته باشند. نمونه اش روز جهانی جیغ زدن 
است که 24آوریل - یعنی امروز - را با این 

عنوان نامگذاری کرده اند.
در ذهن اکثر ما دلایلــی که می تواند باعث 
جیغ زدن یک نفر شود، دلایل چندان خوبی 
نیستند، مثل عصبانیت، ترس و یا درد و شاید 
تصور کنید که جیغ زدن و فریادکشیدن کار 
آدم های ترسو یا عصبی است، اما علم ثابت 
کرده جیغ زدن نه تنها مضر نیســت، بلکه 
می تواند برای بدن مفید هم باشد و این کار 
از نظر روانشناختی فوایدی دارد و موجب 
تخلیه شدن احساســات منفی ما می شود. 
حتی ممکن است جیغ زدن در مواقع خطر، 
جان ما را نجات دهد و اصلا شاید به همین 
دلیل است که یک روز از 365روز سال را در 

تقویم به این عنوان اختصاص داده اند.
روانشناسان چند سال پیش مطرح کردند که 
جیغ زدن یا فریادکشیدن می تواند به کاهش 
تنش، ناامیدی، خشم و استرس کمک کند 
و موجب آرامش شود. به همین دلیل هم در 
جلســات روان درمانی به برخی از بیماران 
توصیه می شود که برای رها کردن احساسات 
سرکوب شده خود، جیغ زدن را امتحان کنند. 
حالا لازم هم نیست حتما برای جیغ زدن راهی 
مطب روانشناس شــوید، اگر فکر می کنید 
فریادزدن و جیغ کشــیدن حالتان را بهتر 
می کند، بروید یک جــای خلوت و تا دلتان 
می خواهد جیغ بزنید و همه احساســات 
ناخوشایند را از خودتان دور کنید، بعد هم 
سبک و سرحال برگردید سر کار و زندگی تان.

حافظ

برو به کارِ خود ای واعظ این چه فریادست

مرا فتاد دل از ره، تو را چه افتادست؟

دیری ست که بلوط ها، 
ممرزهــا، مریم ساحلی افراهــا، 

گيلاس  هــای  وحشــی و دیگــران صدایمان 
می زنند. دیری ست که نوحه باد از مرگ درختان 
خبر می دهد و شکوه سبزفام جنگل ها، گاه در 
فریــاد اره برقی ها و گاه در لهيــب آتش و غبار 

سنگين بی توجهی رو به محاق گذاشته است. 
اما نمی شود دست روی دست گذاشت، چنان که 
اهالی »بانی جنگل« چنين نکردند  و حکایتش 
چنين است که مؤسسه محيط زیستی سبزکاران 
بالان با توجه به جایگاه مشارکت مردمی و نقش 
جامعه محلی و با بهره گيــری از تمامی تجارب 
بومی و غيربومی با نگاهی متفاوت به جنگلداری 
و توجه بيشتر به اهميت جنگلداری مشارکتی، 
پروژه بزرگ »درختانی برای آینده« را در قالب 
»بانی جنگل« با هدف بازسازی و احيای 5ناحيه 
رویشی جنگلی در ایران و مدیریت پایدار جنگل 
طراحی کرد که فــاز نخســت آن، نزدیک به 
3ســال اســت که در جنگل های هيرکانی در 

عرصه گيلان و نزدیکی روســتای ليشــک در 
حال اجراست.

گوهر یوســف زاده، مدیر پروژه »بانی جنگل« 
می گوید: هــدف این پروژه فقط کاشــت نهال 
نيست بلکه در تلاش هستيم شرایطی را فراهم 
کنيم که علاوه بر استقرار نهال ها، زنجيره های 
حياتــی گسســته در منطقــه دوباره شــکل 
بگيرد تا تنوع زیســتی به منطقه بازگردد و نيز 
 فرصتی برای احيای دوباره اکوسيستم جنگل

فراهم شود. 
از دیگر اهداف ما در پروژه، ایجاد اشتغال پایدار 
وابسته به جنگل و بهبود معيشت جامعه محلی 
و جلب مشارکت آنها برای حفاظت و نگهداری 

از جنگل است.
وی یادآور می شــود: فاز اول پــروژه اکنون در 
ارتفاعات شهرستان سياهکل، منطقه جنگلی 
ليشــک در بخش خــره رود با وســعت حدود 
91هکتار برای مدت 5ســال در حال اجراست 
که شامل کاشت و حفاظت، کار با جامعه محلی 

و احيای اکوسيستم است.
یوســف زاده با بيــان اینکــه اداره کل منابع 
طبيعی گيلان طــی تفاهمنامه ای با شــرایط 
خاص این منطقه را به امانت در اختيار مؤسسه 
سبزکاران قرار داده، مي گوید: سبزکاران پروژه 
»بانی جنگل« را بدون دریافت بودجه دولتی و 
با مشارکت مردم و مسئوليت اجتماعی شرکتی 
اجرا می کند و تمامي هزینه های اجرایی پروژه 
از محل مالکيت معنوی نهال تعریف شــده در 
سایت پروژه ممکن شده اســت. در این راستا 
برای تاميــن منابــع مالی و جلب مشــارکت 
 مردم در سراسر کشور ســایت »بانی جنگل« 

)Iranfores ts.com( راه اندازی شد.
این فعال محيط زیســت در پایــان می گوید: 
تاکنون حدود 46هزار نهال در منطقه کاشــته 
شــده که حدودا 3 یا 4ســاله هســتند. شما 
هم می توانيد در صفحه خانواده ســبزِ ســایت 
»بانی جنگل«، مالکان معنوی نهال را مشاهده 

کنيد و خود نيز نهالی به سرپرستی بگيرید.

برج ســاعت یا ســاعت سردر 
سنتی ا ســت با پيشــينه ای حمیدرضا محمدی

چندصدساله. روایت ژان شاردن فرانســوی از عمارت ساعت 
اصفهان شاه عباسی، یکی از کهن ترین اقوال دراین باره است. از 
دیگر مصادیق، شاید بتوان از برج های ساعت در کليسای وانک 
اصفهان، مسجد جامع و مدرســه ابراهيم خان کرمان، عمارت 
شهرداری تبریز، مســجد جامع اروميه، دانشکده نفت آبادان، 
ميدان ساعت و ميدان مارکار یزد و ميدان ساعت ساری نام برد.
پایتخت نيز از این قاعده مستثنی نبوده است. نمونه اعلای این 
خيل، آن است که در شمس العماره ناصری بنا شده. ساعتی که 
سلطان صاحبقران پس از نخستين سفر خود به اروپا و متعاقب 
احداث بلندمرتبه ترین ساختمان شهر، ساخت اما پس از مدتی 
در همان زمان، به سبب صدای گوش خراشی که داشت، ساکت 
شد و تا همين اواخر خاموش بود تا آنکه 2سال پيش به همت 
محمد ساعت چی دوباره به حرکت افتاد. تهران اما ساعت های 
دیگری هم دارد؛ مسجد و مدرســه مشيرالسلطنه، مسجد و 

مدرسه سپهسالار، مسجد جامع سلطانی و سفارت بریتانيا.
شميران هم برج ساعتی دارد که در محوطه مرکز دایره المعارف 

و بــزرگ اســلامی)مرکز پژوهش هــای ایرانــی 
اسلامی( واقع در شمال شــرق شهر تهران قرار 

دارد. ســاعتی کــه البته نســبت به 
هم قطارانش، عمر بسيار جوان تری 
دارد و در سال1380 توسط شرکت 
تيک تاک ایران ساخته شده است. 

اما چند ســالی می شد از 
کار افتاده بــود که در 
ماه های اخير بازسازی، 

راه اندازی و در آســتانه 
حلول عيــد ســعيد فطر، 

مجددا صــدای آن در منطقه 
شنيده شــد. ظاهر این ساعت 
کــه یــک مترو شــصت وچهار 
ســانتی متر قطــر دارد و ارتفاع 
برج آن از سطح زمين به 29متر 
می رسد، در بازســازی اخير، از 
شکل مربع به شکل دایره  تغيير 
یافته اســت. همچنين زنگ آن 
طوری تنظيم شده است که هر 
 ســاعت به تعداد رقم آن، زنگ 

بزند.
* عنوان کتابی اثر محمدرضا 

شفيعی کدکنی.

نشان خوب

 ساعت های سردر ایران 
به بهانه حرکت دوباره برج ساعت شميران

چشیدن طعم وقت * 

ناز شست جوانان ایرانی
اتفاق جالبی که سال گذشته در دل یکی 
از مساجد تهران افتاد این بود که  جمعی 
از جوانان نخبه ای که به مناســبت های 
مختلف در این مســجد دورهم جمع 
می شدند و باهم رفاقت داشتند، تصميم 
گرفتند که یک شــرکت دانش بنيان 
تاسيس کنند. نهایتا هم از دل این مشارکت جمعی و عقل جمعی 
یک شرکت دانش بنيان شــکل گرفت و جالب اســت بدانيد که 
موضوع تخصصی این شــرکت دانش بنيان هم هوش مصنوعی 
اســت. در این شــرکت به صورت تخصصی روی موضوع هوش 
مصنوعی در حوزه صنایع مادر نفت، گاز، آب، برق، پالایشــگاه، 
پتروشيمی، سلامت و... کار می شــود و این شرکت در 18رشته 
فعاليت دارد. این شرکت دانش بنيان نزدیک به 300نفر از نخبگان 
دانشگاهی را شاغل کرده است. توضيحات تيشه وری، مدیر این 
شرکت دانش بنيان شنيدنی است؛ 64نفر از کارمندان شرکت را 
بچه های همان مسجدی تشکيل می دهند که جمع ما از آن شکل 
گرفت. ما سال ها در مسجد کنار هم کار می کردیم و همين موضوع 
باعث شد تا بتوانيم در فضای حرفه ای هم کار تيمی خوبی با یکدیگر 
داشته باشيم و بدون شک یکی از دلایل اصلی موفقيت ما همين 
موضوع است. حتماً کنجکاو شدید از خروجی این دورهمی جوانان 

مسجدی بيشتر بدانيد. 
تيشــه وری می گوید: دليل ورود ما به عرصه هــوش مصنوعی، 
تلاش برای افزایش بهره وری است. ما تلاش کردیم با گردهمایی 
تخصص های مختلف و تبدیل آنها به یــک تيم بزرگ، به صورت 
عملياتی در صنعت تأثير بگذاریم و بهره وری را افزایش بدهيم. تا 
الان نزدیک به 270پروژه در صنایع مختلف ازجمله صنایع مادر 

مثل پتروشيمی، گاز، پالایشگاه و... انجام داده ایم.
تا باشد از این جمع ها!

تشویق رانندگان منضبط
تا بــوده، جریمه بوده و پيگــرد و اعمال 
قانون. منظورمان قوانيــن راهنمایی و 
رانندگی برای رانندگان متخلف اســت. 
تا امروز هر راننده ای که قانون را رعایت 
نمی کرد و تخلفی داشت جریمه می شد 
و نمره منفی می گرفت. کــم ندیده ایم 
رانندگانی راکه کمربند ایمنی را بی خيال می شوند، یا حين رانندگی 
در حال پيامک دادن هستند یا با سرعت غيرمجاز رانندگی می کنند 
یا تابلوهای راهنمایی و رانندگی را نادیده می گيرند و برایشان مهم 
نيســت که ورود ممنوع بروند یا زیر تابلوی »پارک ممنوع« پارک 
کنند. راهکار پليس هم برای این افراد جریمه و اعمال قانون بوده و 
هست که خب حقشان است و باید مسئوليت خلافی را که مرتکب 
شده اند  بپذیرند و تاوانش را بدهند. اما خبر خوب این است که در کنار 
این قوانين تنبيهی، سرپرست شرکت کنترل ترافيک تهران پيشنهاد 
داده همانطور که رانندگان متخلف جریمه می شــوند، رانندگان با 
انضباط و قانون مدار و رفتارهای خوب ترافيکی مورد تشــویق قرار 
بگيرند. به گفته این مسئول، دوربين های ثبت تخلف که ترددها را نيز 
ثبت می کنند، می توانند به ما بگویند که کدام یک از رانندگان به ازای 
هر 100بار عبور، هيچ تخلفی از خود بروز نداده اند و به این ترتيب، 
چنين رانندگانی می توانند مورد تشویق مدیریت شهری قرار گيرند. 
این کار باعث می شــود رانندگانی که تا دیروز تخلف می کردند هم 
تشویق شوند که قوانين را رعایت کنند و از تعداد رانندگان متخلف 
کم شــود. اميدواریم که مدیریت شــهری و پليس با این پيشنهاد 

موافقت کنند و به زودی اجرایی شود.

آمار خوب
در این چند سالی که کرونا پایش به خانه 
و زندگی ما باز شد، اغلب مردم هر روز 
خبرهای مربوط به این مسئله را دنبال 
می کردند و منتظــر بودند که خبر کم 
شدن بيماران کرونایی را بشنوند. اواخر 
سال گذشــته خبرهای خوبی از روند 
کاهشی کرونا منتشر می شد و بســياری از مردم به زندگی عادی 
بازگشته بودند تا اینکه پيش از عيد موج جدید این بيماری دوباره 
شهرها را قرمز کرد و تعداد بستری ها و فوتی را افزایش داد. اما خبر 
خوب این اســت که طبق آخرین آمار وزارت بهداشت و براساس 
آخرین به روز رسانی ها، تعداد شهرهای با وضعيت قرمز از 12 به 4 
و تعداد شهرهای با وضعيت نارنجی از 61 به 39شهر کاهش یافته 
است. همچنين تعداد شهرهای با وضعيت زرد از 270 به 235 و 
تعداد شهرهای با وضعيت آبی از 105 به 170شهر رسيده است. 
خوشبختانه این آمار نشان می دهد که موج جدید هم کاهش پيدا 
کرده و گویا وضعيت قرار است بهتر شــود. با همه اینها پيشنهاد 
می کنيم همچنان در جاهای شلوغ ماسک بزنيد و اگر هنوز دوره 
واکسيناسيون را کامل نکرده اید، بروید و دز آخر را هم تزریق کنيد. 
آمارهای وزارت بهداشــت از واکسيناسيون هم نشان می دهد که 
تا کنون 65 ميليون و 215 هــزار و 975 نفر دوز اول، 58 ميليون 
و 611 هزار و 632 نفــر دوز دوم و 31 ميليون و 693 هزار و 198 
نفر، دوز سوم و بالاتر واکســن کرونا را تزریق کرده اند و مجموع 
واکسن های تزریق شده در کشــور به 155 ميليون و 520 هزار و 

805 دوز رسيده است.

خوش خبر
خوش خبر

خوش خبر
خوش خبرخوش خبر

خوش خبر
خوش خبر

خوش خبر

آخر مصور
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راهنمای اتصال 4پیام رسان داخلیآرمان گرایی که وقف ادبیات انقلاب بود
رضااسماعیلی،ازعباسعلیبراتیپور،
شاعرپیشکسوتانقلابمیگوید

بافراهمشدنامکانارسالپیاممیان۴پیامرسانداخلیاکنونکاربرانبایداین
قابلیترابهروزرسانیوفعالسازیکنند

حضــوردراردوهــای

سمیه فراهانییادداشت
جهادگر

جهادیبرایهمهافراد
همراهباتجربیاتپرباری
درمسیرزندگیاست.دراردوهایجهادیتجربههمدلشدنو
همدردیکــردنباهموطنــانِکمتربرخــورداروهمچنین
پشــتیبانیازاردوهایدرمانیازطریقهمیاریوهمکاریبا
عزیزانداوطلــبرادارم.تجربیاتومشــاهداتازحضوردر
اردوهایجهادیبیانگراینمهماســتکهحضــوربانواندر
اردوهایجهادیدراغلبمواردگستردهتروپرتعدادترازحضور
آقایانبودهاســت.بهصورتکلیدرفعالیتهایخیرخواهانه

معمولاخانمهازودترداوطلبمیشوند.

تقریبادرهرحوزهایبهویژهدرمســیررفعمسئلهآسیبهای
اجتماعی،کودکانکار،اشتغالزایی،درمانوحتیدربخشهایی
ازفعالیتهایعمرانیحضورخانمهاپررنگوبرجستهاستودر
اینراســتامحدودیتیوجودندارد.اینطورنیستکهفعالیتو
حضوربانوانراصرفامحدودبهفعالیتهایجانبیبدانیمواین

غلطاستاگرنقشیفرعیبرایشاندرنظربگیریم.
اساسابانواندرمتناردوهایجهادیحضوردارندواینحضور
بهصورتجدی،ملموسواثربخشمشــاهدهمیشود.حضور
بانوانحسهمدلــیحاکمبرفضایاردوهــایجهادیراچه
برایاعضایگروه،چهبرایخدمتگیرندگانبیشترمیکند؛
اینمنظرهکهخانمهاوآقایان،شانهبهشانههمبراییکهدف

آنهمســازندگیوآبادانیوطنتلاشمیکنند،تصویربسیار
سازندهوامیدبخشــیاســت.همانطورکهنمیتوانجامعهرا
بدوننقشآفرینیبانوانتصورکرد،نمیشودبانوانراازجریان
فعالیتهایجهــادینیزحذفنمــود.درعرصههایمختلف
فعالیتهایجهادیخصوصادرمدیریتوبرنامهریزیها،حضور
بانواننهتنهاغیرقابلاجتناب،بلکهلازموضروریاست،چراکه
دیدجامعوعمقینگر،تدبیر،شفقتودلسوزیبانوانبرایرفع

کاستیهاومشکلاتموجود،بیتردیدراهگشاست.
آنچیزیکهمیتوانددرکنارســایرفعالیتهادردستورکار
اردوهایجهادیقرارگیرد،کارآفرینیاست.توسعهکسبوکار
روستاییبهشــرطنیازســنجیصحیحوارزیابیظرفیتهاو
امکاناتامریدردسترسوقابلاجراست.اینمسئلهنیازمند
یکبرنامهریزیدقیقومنسجمدرراستایتوانمندسازیجوانان

مستعدبومیوهمچنینافزایشمهارتهایآنهاست.
یکیازمسائلیکهامروزبرایپیشرفتواعتلایکشورعزیزمان

بهآننیازمندیمارتقایروحیههمدلیاستواینمهمیکیاز
پررنگترینوجوهاردوهایجهادیاست.اینکهافرادیادبگیرند
باوجودتفاوتهادرکنارهمبرایاهدافمشترکیتلاشکنند،
مهربانباشند،بهدردهاییکدیگرتوجهداشتهباشندوبرایرفع

آنهابکوشندکهباعثنزدیکیدلهاشدهووحدتآفریناست.
نســلامروزرامیتوانبرایحضوردرمحیطهایداوطلبانهبا
نمایشعملکرددرستوترسیمصحیحفضاتشویقومیتوان
اینســبکزندگیرادرتماملحظاتاردوهایجهادیتمرین
کرد.چراکهبهتصویرکشیدناینزیباییهامیتواندبرایحضور

پررنگترنوجوانانوجواناناثرگذارباشد.
البتهتحققاینمهممستلزمپذیرفتنتفاوتهاینسلدیروز
وامروزوبهرسمیتشناختنآناســت،بدونآنکهدایرهبرای
حضورسلیقههایمتفاوتبســتهومحدودشودوبایدباتأکید
براصولمشترک،شرایطرابرایحضورهمهافراددراردوهای

جهادیهموارکرد.

با دعوای میان فرزندان 
چه کنیم؟

دعوایبینخواهروبرادرهاکاریمعمولاستکه
اغلببهبخشیازخاطرتشــیریندورانکودکی
تبدیلمیشود،اماهمیشــههماینگونهنیست.در
مواردیریشهاختلافمیانخواهروبرادرهادرجوانی
یابزرگسالیرامیتواندردورانکودکیجستوجو
کرد.پدرومادرهاباچندراهکارســاده،میتوانند
ایندعــوایکودکانهمیانفرزندانخردسالشــان
رابهحداقلبرســانندورابطهمیانفرزندانشانرا

مدیریتکنند.
هرگزآنهاراباهممقایسهنکنید.

باکلماتیمانند»تومقصری!«،»توبزرگتری«
یا»توکوچکتری«سعینکنیدبهاختلافودعوای

آنهاخاتمهدهید.
ســعیکنیدعدالتوانصافرامیانآنهارعایت

کنید.
دردعوایآنهادخالتنکنیدوضمننشاندادن
راهــکار،ازآنهابخواهیــدراهحلیبرایمشــکل

ایجادشدهمیانخودشانپیداکنند.
قبولمسئولیتوانجامکارهایمشترکدرخانه

میتواندبهدوستیبیشترمیانآنهامنجرشود.
اهمیتدادنبیــشازاندازهبــهفرزندبزرگتر
میتواندحسحسادترادرفرزندکوچکتربیشتر

کند.
احترامگذاشتنبههمدیگرراباتشویقکردنآنها

بیشترکنید.
خواندنکتابوداستانهاییباموضوعدوستیو
تماشایفیلمهایکارتونیباهمینموضوعدرایجاد

صمیمیتمیانکودکانمؤثراست.
دعوایمیانکودکان،اغلببهدلیلپرخاشگرییا
حسمالکیتنسبتبهاسباببازیووسایلشخصی
است.والدینمیتوانندازاینفرصتاستفادهکنند
وآنهاراباواژههاییمانندبخششومشارکتآشنا

کنند.
بهتراســتوالدینزمانیرابهبازیکردنهمراه

فرزندانشاناختصاصدهند.
فراموشنکنیداگرکودکانشاهدروابطخوبو
صمیمیمیانوالدینخودباشندودرمحیطیآرام
رشدکنند،بهترمیتوانندباسایرکودکانوخواهرو

برادرهایشانارتباطبرقرارکنند.

چگونه فرزندان را 
برای تولد نوزاد جدید آماده کنیم؟

ورودفرزنددومیاسومباتغییراتیدرنحوهزندگی
خانوادههمراهخواهدبود.تغییراتاق،تقسیمفضای
اتاقفرزندانقبلی،کمشــدنفرصتمــادربرای
رســیدگیبهفرزنداناولو...اینسؤالکه»چگونه
فرزندانرابرایتولدنوزادجدیدآمادهکنیم؟«یکی
ازمباحثمهمتربیتیاســتکهوالدینبایدبهآن
واقفباشندتاقبلازتولددختریاپسردیگربهجمع
خانوادهشان،زمینهرابرایورودفرزندجدیدآماده

کردهباشند.
بچههاراازورودیکفرزندجدیدبهجمعخانواده

مطلعکنید.
آنهارابرایخریدلوازمیمانندلباسوکفشبرای

فرزندجدیدبهخریدببرید.
خریدنهدیهایازطرفآنهابرایخواهریابرادر
تازهمتولدشدهیکیازراههاییاستکهحسمهربانی

رادرآنهاتقویتمیکند.
بااوصحبتکنیدوزمینــهرابرایحضورتاندر
بیمارستانوتولدبچهآمادهکنیدوبهزبانیکودکانه
نبودنتاندرخانهبــراییکیادوشــبرابرایاو

توضیحدهید.

تولد نوزاد جدید
والــــدینلازماست
قبلازبــهدنیاآمدن
فــرزندجدید،آگاهی
خــودراازچگونگی
باارتبــاطفرزنــداول
عضوتازهمتولدشده،
بالاببرید.کتابهای
متنوعیدراینزمینه
چاپشدهووالدینبا

خواندنآنهامیتوانندبــاراههاییبرایآمادگی
ذهنیفرزنداولبرایورودعضوجدیدبهخانواده
آشناشــوند.ضمنآنکهمتوجهخواهندشدکه
باافزایشتعداداعضایخانواده،تغییراتجدید
وتقســیموظایفراچگونهمدیریتکنند.کتاب
تولدنوزادجدیدنوشــته»آنســیواردی«وبا
ترجمهحسینفتاحیازانتشــاراتجدیدنشر
قدیانیاستکهخواندنآنبهشماکمکخواهد
کردکهقبلوبعدازتولدفرزندجدیدچگونهرفتار
کنید.داســتاناینکتابماجراهاییکخانواده
۴نفرهراروایتمیکندکهدرانتظاربهدنیاآمدن
فرزندیجدیدهستند.بچههایخانواده،لوسیو
تام،بهپدرومادرشانکمکمیکنندتااتاقبچه
جدیدراآمادهکنند.پدربزرگومادربزرگهمبه
خانهآنهامیآیندتاحینوضعحملمادرازبچهها
مراقبتکنند.بابهدنیاآمدننوزاد،همهدرخانه
درگیرمراقبتازاومیشــوندولوسیوتامهمتا
آنجاکهازدستشــانبرمیآیدبهپدرومادرشان
کمکمیکنند.مخاطبکتاب،گروهســنی2تا
۴سالدرنظرگرفتهشدهاست.خواندناینکتاب
راهبرقراریارتباطودوســتیمیــانفرزندانتان
باعضوتازهمتولدشــدهدرخانوادهرابرایشــما
هموارمیکند.اینکتاب16صفحهداردوســال
1۴01منتشرشدهوبهچاپیازدهمرسیدهاست.

شهره کیانوش رادراهنما
روزنامهنگار

معرفیکتاب

مخارج ختمم را به خیریه بدهید
پدرومادرشهیدسیدجوادسیادتازآخرینوصیتپسرشانمیگویند

سن و سال زیادی نداشت اما زیاد می دانست. 
آنقدر پخته و فهمیده بود که وقتی تنها 16سال 
داشت وصیت نامه نوشت و به مادر و پدرش گفت: 
»اگر شهید شدم برایم مراسم نگیرید. پول آن 
را به بانک ملی برای خانه سازی  مستضعفین به 
دستور امام)ره( واریز کنید.« البته خانواده چندان 
هم از این سطر آخر وصیت نامه تعجب نکردند، 
چون شهید سید جواد سیادت در خانواده ای 
بزرگ شــده بود که کار خیــر و خیرخواهی 
برای شان عادت شــده بود. پدرش حاج احمد 
سیادت، خادم مسجد رسول اکرم)ص( محله 
خانی آبادنو شمالی است و همیشه در امور خیر 
داوطلب. شهید سیادت متولد سال 1349بود 
 که در سن 17ســالگی در عملیات کربلای6 در

سال 1366در شلمچه به شهادت رسید. پیکر او 
8سال بعد در سال 1374به آغوش مادر بازگشت.

اگرپلاکخانهراهمندانیقابیازنامونشانشهید
کهبرسردرخانهمیدرخشدبهتومیگویدراهرا
درستآمدهای.مادرشــهیدچندوقتیاستکه
کسالتداردبااینحالپذیرایحضورمامیشود.
مادرازدردانهاشمیگوید:»جوادماز1۴سالگی
جبههرفتهبود.قدکشیدنشراندیدم.هرباررفت
جبههوآمددیدمچقدربزرگشــده.مردیبرای
خودششدهبود.«ازتاریخهاکهمیپرسمهردو
میگویندهوشوحواسیبرایشاننماندهامامگر
میشودروزتولدجوادراازیادببرند.انگارهمین
دیروزبودکــهدرروزولادتامامجواد)ع(صدای
گریهنخستینپسرشاندرخانهپیچیدهبودوبه
مبارکیآنروزاسمشراجوادگذاشتند؛اسمیکه

امروزروییکیازنوههاهمهست.

پسرعموها با هم پرکشیدند
عکسیاز2شهیددرخانهبرایماسؤالبرانگیزاست.
مگراینخانهدوشهیددارد.سکینهنادعلی،مادر

شهیدبرایمانازاینعکسمیگوید:»سیدمهدی
پســرخواهرمنوبرادرزادهحاجآقابــود.آنقدر
باهوشبودکهسالهایمدرسهراجهشیخواند
ودر19سالگیازدانشکدهپزشکیفارغالتحصیل
شد.آنزمانخانوادهخواهرمدرشهرستانزندگی
میکردنــدواودورانتحصیلــشرادرخانهما
میماند.پسازدانشگاههمبهعنوانامدادگررفت
جبههوبعدازچندماهشــهیدشد.فقط19سال
داشت؛انگارکهپسرمرفتهباشد.هیچفرقیبیناو
وبچههایخودمنبود.اوکهرفتجوادهمطاقت

نیاوردوازهمانزمانسازرفتنراسرداد.«

درد مجروحیت را پنهان می کرد
جوادخوشقدوبــالاوتنومندبود.کســیفکر
نمیکرد1۴سالهباشــد.برایهمینوقتیعدد
شناسنامهاشرادســتکاریکردکسیهمشک
نکردهبود.ازپــدراجازهگرفتهودســتمادررا
بوسیدوراهیجبههشد.درسهایشرادرسنگر
میخواندوزمانامتحاناتکهمیرسیدبهتهران
میآمد.بعــدازامتحاناتمنتظــرکارنامهقبولی
نمیماندودوبارهبارســفررامیبست.سیداحمد
میگوید:»پسرباهوشــیبود.دانشآموزمقطع
راهنماییبودکهبهجبههرفت.قرارماناینبودکه
ازدرسشعقبنماند.سرقولشهمماند.سالآخر

میخواستدیپلمبگیردکهمادرشرفتمدرسهو
بهمعلمهایشگفتاجازهندهیدبهجبههبرودتا
درسشرابخواند.معلمهاهمگفتهبودنددرسش
خوباستنگراننباشیدقبولمیشود.«صحبت
کهبهاینجامیرسدسکینهخانممیگوید:»بچهام
قویوتنومندبود.هیچوقتنمیگذاشتزخمو
مجروحیتهایشرابفهمیم.یکبارکهآمدهبود
مرخصیداشتملباسهایشرامیشستم.متوجه
شــدمیکیازپیراهنهایشسوراخسوراخاست.
گفتمجواداینهاجایترکشاست؟سریعپیراهن
راازمنگرفتوگفتهیچینیستنگراننباش.
امامنمیدانستمکههربارمیآیدباکلیزخمو

مجروحیتمیآیدوآنراازماپنهانمیکند.«

برادرش را فرستاد ، خودش رفت
سیداحمدوســکینهخانمازداردنیا3پسردارند
و2دختر.روزهاییبودکهپدروپســرهادرجبهه
بودندومادرمیماندو2دختروپسرکوچک.روزها
راباچشمانتظاریودلنگرانیمیگذراندتاشاید
یکیازمردانخانه،بازگردد.آراموقرارنداشــت.
جوادکهرفتهبودجلالهمطاقتنیاوردهوراهی
شد.ســکینهخانمامامحکمواســتوارماندهبود.
درستمانندحالاکهبرایمانازگذشتهمیگوید:
»جلالیکســالازجوادکوچکتربود.خیلیبا

همصمیمیبودند.جوادهرجامیرفتبرادرشرا
همباخودمیبرد.وقتیهمکهبهجبههرفتجلال
همبهدنبالشراهیشد.عیدسال66مدتهابود
کهخبریازجلالنبود.دوستانشمیگفتنددر
عملیاتمحاصرهشــدهاندومعلومنیستچهبر
سرشانآمدهاســت.جوادکهبرایمرخصیآمد
گفتممادرجانبروازبــرادرتخبریبگیر.وقت
رفتنگفتماماننگراننباش.پیدایشمیکنمو
میفرستمشخانه.پسرمپایحرفشایستاد.جلال
رافرستادخانهاماخودشدیگرنیامد.منهمان
موقعکهرفتمیدانســتمکهدیگربرنمیگردد.
خوابشرادیدهبودم.«8سالونیمچشمانتظارش
بودندوبیتاب.بالاخرهبرگشتاماچهبرگشتنی.
باآنقدوقامترعنارفتویکقنداقهاستخوان
بایکپلاکبرگشت.سکینهخانمبایادآوریاین
خاطراتمیگوید:»خودشهمیشهبهمنمیگفت
ماماندعاکنمنشهیدشومومفقودالاثر.ازخدا
میخواهمهروقتبارگناهانمسبکشداثریاز
منپیداشــود.منهمراضیبودمبههرچهکهاو
میخواست.سالهادمنزدموپسرمرانخواستم.
اماروزیدرمجلس28صفریکلحظهدلملرزید.
گفتمازچشــمانتظاریخستهشــدمجوادجان
برگرد.3روزنگذشتهبودکهآمد.بعدازآنهمیشه
ناراحتمکهچرامنچنینچیزیخواستم.آنبچه

میخواستمفقودالاثرباشدوبهخاطرمنآمد.«
چشمانکمسویمادرازسالهادردچشمانتظاری
میگویدوپشتخمیدهپدرازرنجوسختیروزگار.
سیداحمدسالهاییکهباپسرهادرجبههخدمت

میکرده.

اعضای بدنم را اهدا کنید 
میانهمهیادگاریهایســیدجوادکهرویمیز
چیدهشــده،کاغذینگاهمــانرابهخودجلب
میکند.وصیتنامهایاســتکهپدرومادرچند
کپیازآنگرفتهونگهداشتهاند.خطآخرآننوشته
شده:»برایممراسمنگیرید.پولآنرابهبانکملی
برایخانهسازیمســتضعفینبهدستورامام)ره(
واریزکنید.«باخواندناینجملهبهدوراندیشی
یکجوان17سالهفکرمیکنیمکهدرآندوران،
میانجنگوجبههحواسشحتیبهنیازمندان

جامعهاشبود.
سکینهخانمانگارکهسؤالمرادرچشمانمخوانده
باشدمیگوید:»بچهامهمیشهجلوتراززمانهخودش
بود.حتیقبلازاینکــهبهجبههبرودمیگفتاگر
برایمناتفاقــیافتاداعضایبدنــمرااهداکنید.
میگفتممادراینحرفهارانزن.میگفتبگذارید
چندنفردیگربهزندگیادامهدهند.وقتیکهپیکرش
برگشتبهوصیتشعملکردیم.مجلسسوم،هفتم
وچهلمنگرفتیم.فقطروزتشییعپیکرشازمهمانها
پذیراییکردیموهمانطورکهخواستهبودهزینهاش
رابرایخانهسازیمستضعفینصرفکردیم.«در
بخشیازوصیتنامهشــهیدسیادتآمدهاست:»
درموقعناراحتیشکرخدایرابجاآوریدوبهجای
منبرایامامحسین)ع(وشهدایکربلاگریهکنید.
پدرم،انسان،رفتنیاست.امروزوفرداندارد.مرگ
برایهمهاستواینســاعتوآنساعتنداردو
هرلحظهممکناستسراغآدمبیاید.پسصبرو
استقامتوبردباریپیشهکنیدوازخداوندپیوسته
مغفرت،توبهورضایتبطلبیــد.هرگزبرایمنو
رفتنمنگریهنکن.منامانتــیبودمکههرچند

عزیزباشــدهماکنونبهســوی
کســیکهازســویاوآمدهام

بازمیگردم.«

الناز عباسیانگزارش
روزنامهنگار

پدر شهید، خادم مسجد
سید احمد سیادت را همه می شناسند. خادم مسجد رسول اکرم)ص( است که »بابا جان« 
گفتن از زبانش نمی افتد و همه بچه ها را عزیز دلم صدا می زند. در سلام کردن و احترام گذاشتن 
بزرگ و کوچک برایش فرقی نمی کند. گویی همه این بچه ها مانند پسر شهیدش هستند که 
سال ها پیش رفته و داغش را بر دل پدر گذاشته است. می گوید: »سال ها در سازمان صدا و 
سیما کار می کردم. یک روز از بازنشستگی ام نگذشته بود که دیدم امام جماعت مسجد حاج آقا 
میرحبیب اللهی و چندتن از مسجدی ها به خانه مان آمدند. ما فکر کردیم مثل همیشه برای 
دیدار از خانواده شهدا آمده اند، اما حاج آقا که خبر بازنشستگی ام را شنیده بود پیشنهاد داد که 
در مسجد مشغول شوم. من هم از خدا خواسته قبول کردم. با خود گفتم این همه سال خدمت 
خانواده بوده ام از اینجا به بعد توفیق یافتم تا خدمت خانه خدا را کنم. پسرم جواد هم بچه همین 
مسجد بود. از زمانی که تازه ساخته شده بود برای نماز به این مسجد می رفتیم. عضو بسیج بود. 
زمان انقلاب در همین مسجد پارچه نوشته و پلاکارد می نوشت و در تظاهرات شرکت می کرد.«

مکث

راهگشای اردوهای جهادی 

نگاهی به فرمان 9 بندی 
رهبر انقلاب خطاب به 

جهادگران

جهادی کار کنید، 
 هنرمندانه
روایت کنید

در پی دیدار جمعی از اعضای 
گروه های جهادی جوان با 
رهبر معظم انقلاب در تاریخ 
10 مرداد ماه 1398، حضرت 
آیت الله خامنــه ای فردای 
آن روز در پیامی خطاب به 
اعضای گروه های جهادی و 
بسیج سازندگی، 9 نکته را 
به این جوانان توصیه کردند. 
متن پیام رهبر عزیز انقلاب 

اسلامی  به این شرح است:
جوانان عزیــز گروه های 
جهادی و بسیج سازندگی: 
افــزون بر چنــد کلمه ای 
 کــه دیشــب حضــوراً

 گفته شد؛

1
کارتــان باارزش اســت، 
ســپاس امثال من حقّ آن 
را ادا نمی کند، سپاس خدا 
نصیب تان باد، شــکرالله 

مساعیکم.

2
کار جهادی، بــه معنی کار 
برخاســته از ایمــان و به 
کارگیرنده هر چه بیشــتر 
از ظرفیت وجودی انســان 
اســت؛ و این دو هیچ یک، 
نقطه پایان ندارد؛ پس کار 
جهادی امروز شما می تواند 
ده ها و صدها برابر، کیفیت و 

ارتقا و گسترش یابد.

3
ارتقــای فکــری و عملی 
جهادگران -کــه گزارش 
آن را دادیــد- آنهــا را از 
خدمت رسانی های ابتدایی و 
یدی، غافل و دور نکند. تعمیر 
دیوار و بام و خانه آن پیرزن 
روستایی، به شما و کارهای 
بزرگ تان برکت و نورانیت 

می بخشد.

4
 شعار »خدمت رسانی برای 
تحقق عدالت و پیشرفت« 
را همگانی کنید. منظومه 
معرفتی اسلام در این باره را 
که مشتمل بر صدها درس از 
لزوم انفاق و لزوم تعاون در برِّ 
و تقوا و لزوم نفع رساندن به 
مردم و لزوم قیام به قسط 
و امثال اینهاست، در برابر 
میلیون ها جوان کشــور 

بگذارید.

5
جهاد خدمت رسانی پیش 
از سود رساندن به گیرنده 
خدمت، به خود خدمت رسان 

سود می رساند.
دل کنــدن از بهره هــای 
شخصی برای بهره رساندن 
به دیگران، دل را روشــنی 
و ذهن و اندیشــه را ارتقا و 
اراده را قوت می بخشــد و 
فراتر از همه، رضای الهی را 
جلب می کند. این را با قول و 
عمل خود به کسانی که هنوز 
قدم در وادی خدمت رسانی 

نگذاشته اند، نشان دهید.

6
در محیط خدمت رسانی با 
اخلاق نیکو و عمل مؤمنانه، 
اجتناب از محرمات، تقید به 
مستحبات، فضای پیرامون 
خود را آکنده از عطر ایمان 

و عمل صالح کنید.

7
مــردم  خــود  حتمــاً 
خدمت رســانی،  منطقه 
به ویژه جوانــان را در کار 
خدمت رسانی شریک کنید؛ 
این نیز خدمتــی بزرگ به 

آنهاست.

8
به ارتباط گروه های جهادی 
با یکدیگــر و ارتباط آنها 
با دســتگاه های قــادر بر 
پشتیبانی بپردازید؛ بی آنکه 
دچار ارتباط هــای اداری 
مرسوم و دست وپاگیر شوید.

9
 کارهای خود، پیشرفت های 
خود، موفقیت های خود، 
توانایی هــای روزافزون 
خود را به شکل هنرمندانه 
به اطلاع همگان برسانید. 
نشان دهید که جهادِ موفق 
شما که فقط بر گوشه ای از 
ظرفیت های انسانی کشور 
متکی است، چقدر زیبا و 

شوق انگیز است.
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آرمان گرایی که وقف ادبیات انقلاب بود
رضااسماعیلی،ازعباسعلیبراتیپور،شاعرپیشکسوتانقلابمیگوید

کتابخانهنوجوانداستانایرانی

ادبیاتکودک

4کتاب از »باربارا پارک«

»میکهارتهاینجابود«،»عملیاتدککردنکپک«،»ازمن
نخواهیدلبخندبزنم)جلداول(«و»ازدواجمادرموبدبختیهای
دیگر)جلددوم(«نوشــتهبارباراپارک،4عنوانکتابیهستند
کهباترجمهزندهیادنازنیندیهیمیازسوینشرماهیمنتشر

شدهاند.
میک،کودکیبودکهباگذاشــتنچشــمیمصنوعیدریک
مرغیخزده،مادرشراحسابیازکورهبهدرمیبرد؛کودکیکه
درمقابلهمهبچههاومعلمینمدرسه،رقصیدیوانهوارکرد
واگرفقطکلاهایمنیدوچرخهاشرابهسرمیگذاشت،هنوز
همزندگیاشادامهداشت.امااکنون،میک،برادر12سالهفیبی
هارتهجانشراازدستدادهودنیایفیبی،واژگونشدهاست.
بارباراپارکبااحســاسوخلوصمنحصربهفردخود،دررمان
میکهارتهاینجابودسرشارازخوشی،ناراحتیوامید،چگونگی
دستوپنجهنرمکردنفیبیباغمازدســتدادنبرادرشرا

روایتمیکند.
درعملیاتدککردنکپک،اسکار،ازهمانروزاولبابرادرش،
رابرت،مشکلپیدامیکند،ازاوخوششنمیآیدوهیچجوره
نمیتواندبااوکناربیاید.رابطهتیرهوتارایندوبرادربهعلتتوجه
بیشازحدپدرومادرشبهرابرت،ادامهپیدامیکندوبهمرور
حادترمیشود؛آنقدرکهاسکارکاســهصبرشلبریزمیشود
ونقشهایمیکشــدتاازدســترابرتخلاصشود.عملیات
دککردنکپکداســتانپیادهکردننقشهاسکاربرایحذف

رابرتاست.
درکتابازمننخواهیدلبخندبزنم،چارلیهکلبهپدرومادر
خودهشدارمیدهدکهبههیچوجهدرمورداینموضوعخاص
باکسیشوخیندارد.موضوعازاینقراراستکهآنهابهتازگی
بهچارلیگفتهاندکهمیخواهندازیکدیگرجداشــوندوازاو
همتوقعدارندکهبرایشانخوشحالباشد!اماچارلیخبرهای
بزرگیبرایمامانوبابادارد:اوقرارنیستبهآنهااجازهدهدکه

راحتازکناراینمسئلهردشوند.
»ازدواجمــادرموبدبختیهایدیگر«دنبالهداســتان»ازمن
نخواهیدلبخندبزنم«،داستانیاســتطنزاززندگیچارلی
پسر11سالهایکهمادرشپسازجداییازپدرش،میخواهد
ازدواجکند.چارلیفکرمیکندباواردشدناین3عضوجدیدبه
خانوادهشــان،زندگیاشتبدیلبهیکفاجعهمیشود.مادربا
بنازدواجمیکندو»فاجعه«رخمیدهد،ولیباگذشتزمان
وآهستهآهسته،نظرچارلیعوضمیشود.نشرماهیهریکاز

اینکتابهارابهبهای30هزارتومانمنتشرکردهاست.

خاک سرد است
رمــان»خاکســرداســت«
نوشــتهفیاضزاهد،نویسنده،
جامعهشــناسواستاددانشگاه
ازسوینشــرثالثمنتشرشده

است.اینرمان،روایتیازتلاش2نسلبرایزندگیومبارزهاست.
میلبهساختزندگیبهتردرچنبرهایازخیالوواقعیتکهدر
آنروزهامتصوراست.مبارزهایبرایازدستندادنوتلاشیبرای
بهدستآوردن.پرسشیتأملبرانگیز،کهآیاهمهتلاشهایانسان
برایتحققآنچهاتفاقافتادومیتوانستبشود،ارزشآنهمه
ازخودگذشتگیراداشت؟آیامیتوانبرایایجادمعنایزندگی
بهتر،تنهاباتکیهبرحقیقتوراستیچنینمسیریراپیمود؟یا
دراینروندهرآنچهآدمیمیپندارد،درستاست؟باخوانشاین
رماننسبیتیویرانگردرونشمارامیکاودواینپرسشمطرح
میشودکهخوبیوبدیچگونهمفهومزندگیومبارزهرامعنا
میبخشند؟ومخاطبرادرتعلیقوبهت،حیرانمیکند.این
کتابتلفیقیازواقعیتوتخیلاست.سیامکاخترکاویاندر
کناراژدرازشخصیتهایرمانپیشروهستند.روایتیازتاریخ
معاصرخاصهخطهگیلاناست.نشرثالثچاپسوماینرمان

440صفحهایرابهبهای180هزارتومانمنتشرکردهاست.

سینی و صنوبر 
کتاب»سینیوصنوبر«نوشته
مهدیپوررضائیان،اثریتعلیمی
برایگــروهســنیمخاطبان
کودکاستوموضوعآندرباره

»دوستی«ودیدگاههایمتفاوتیکهافرادمختلفمیتواننددر
قبالاینمفهومداشتهباشــند،است.شخصیتاصلیداستان
ایناثر،یکموجودتنهاودرواقعیکمارمولکطلاییاســت
کههیچدوستینداردوعلاقهایهمبهدوستیبااطرافیانخود
ندارد.اوحتیدراینویژگیپارافراترمیگذاردومیخواهدبا
نقشهایکهکشیده،دوستیموجوداتدیگرراهمبرهمبزند.
اماقدرتوزیباییدوستیبینموجوداتدیگرباعثمیشود
مارمولکطلاییدراجراینقشــهخودموفقنشودودرپایان،
اینجمعدوستانهستندکهدستدوستیبهسویمارمولک
طلاییدرازمیکنندوزیباییدوســتیرابهاوهممیبخشند.
کتابتصاویرزیباییداردکهبامفهــومقصههمخوانیلازمرا
دارد.چاپاول)1401(کتاب»سینیوصنوبر«باتصویرگری
اکبریشهرکیوطراحیگرافیکمیناعظیمیباتیراژ پریسا
700نســخهوقیمت88هزارتومانازسویانتشاراتنیستان

هنردرتهرانچاپومنتشرشدهاست.

استادعباسبراتیپورازشاعراننامآشنا،پیشکسوت
وتأثیرگذارنسلاولانقلاباسلامیبودکهاصطلاحا
بهشــاعراندهه60معروفشــدهاند.شاعریکه
بهرغمقرارگرفتندرهشــتمیندههعمرپربرکت
خویش،همچنانحضوریبانشاطوفعالدرعرصه
فعالیتهایفرهنگیوادبیداشــت.ویازفردای
پیروزیانقلابتاواپسینسالهایعمرشبهواسطه
مدیریتجلساتادبیحوزههنریکهچهارشنبهها
تشکیلمیشدوادارهجلساتسالانهدیدارشاعران
بارهبرمعظمانقلاب،حضوریفعــالوتأثیرگذار
درعرصهشعروادبیاتانقلاباسلامیداشت.وی
بعدازجدایــیوکنارهگیریگروهیازشــاعرانو
هنرمندانازحوزههنریدرســال66،همچنانبه
همکاریخودباایننهادفرهنگیادامهداد.تاسیس
کانونشاعرانجانباز،دبیریصفحاتادبیروزنامه
رســالتوعضویتدرهیأتمدیــرهانجمنقلماز
دیگرمسئولیتهایبراتیپوردرطولسالیانبعد

ازانقلاببود.

جلسات نقد و بررسی حوزه هنری
زندهیادبراتیپورحدود1۹ســالمسئولیتاداره
جلساتادبیحوزههنریرابردوشداشتهاست.
ازآنجاکهمننیزباافتخــارچندبارتوفیقحضور
درایننشســتهاراپیداکردهبودم،دربارهدامنه
تأثیرگذاریاینجلســاتدرکشــفوشناسایی
شاعرانجوانبایدبگویمکهاینجلساتازمعدود
جلساتادبیسالموبیحاشــیهبعدازانقلاببود
کهشاعرانشاخصوبرجستهایرابهجامعهادبی
معرفیکرد.اســتمرار1۹ســالهاینجلسهادبی،
نشانگرموفقیتاستادبراتیپوردرمدیریتآنبود.
بدونشکحضورشاعرانیازهمهطیفهایادبی
درجلساتنقدوبررسیشعرحوزههنریبهخاطر

حسنسلوک،روحیهپدرانهوسعهصدربالایاستاد
براتیپوربود.

اینجلســاتیکــیازمنظمتریــنوپایدارترین
نشســتهایادبیبعدازانقلاببودکهباعثرونق
وپویاییشــعرانقلابودفاعمقدسمیشد.این
میزانازاقبالواســتقبالبهویژگیهایاخلاقیو
شخصیتیاستادبراتیپوربرمیگرددکهعاشقانهو
بیهیچچشمداشتیبهترینسالهایزندگیاشرا

وقفخدمتبهشعروادبیاتانقلابکرد.

هم نسل شاعران دفاع مقدس
وجهتمایزاســتادبراتیپوربادیگرشاعرانانقلاب
اسلامی،تعلقخاطرشــدیداوبهحوزهشعردفاع

مقــدسوایثــاروشــهادت،
بهخصوصشــعرجانباز

بود.چنانکــهخود
بارهاتأکیدکردهبود
که»هنوزهمنفس
جانبازانهســتم«.
دامنــهودایــرهاین
تعلقخاطــرآنچنان

گستردهبودکهبههمه
شــعرهایاوطعمیاز

ایثاروشهادت

بخشیدهبود.
نمونهزیرگواهصادقیبراینادعاست:

ماییمسروهایبهخونخفته
ماییملالههایگریبانچاک

رفتیمتاکهباغبماندسبز
اینچهرهمانــدگاروپیشکســوتادبیاتانقلاب
کهکارنامهپروپیمانیدرحوزهشــعرایثارگرانو
جانبازانداشت،دربارهانگیزهورودخودبهاینحوزه
میگوید:»ســالهاپیشمعاونــتفرهنگیبنیاد
جانبازانازمندعوتکردکهآثاربرخیشــاعران
جانبازراگردآوریکنم.هنگامیکهکارآغازشــد،
فهمیدمتعدادجانبازانیکهشاعرنددرحدیهست
کهکانونشعرایجانبازراتاسیسکنم.اینکانوندر
سال74تاسیسشدوماحصلآن،2مجموعهشعر
بود.نخستینمجموعهشعر،»باشقایقهابرادر«
نامداشتکهشاملاشــعار۵0شاعرجانباز
ازجمله۵غــزلازرهبرمعظمانقلاببودو
پسازآن»سرمستانوصال«منتشرشد
کهشامل3۵شعرازجانبازانوازجمله
3غزلتازهازرهبرمعظــمانقلاببود.
همچنینمجموعههاییبهنامهای»کتیبه
شکیب«،»ســینایسبزعشــق«و»در
وادیحیرت«ازشعرایدیگردرخصوص
جانبازانمنتشرکردیمکهباتغییر
مدیریت،واحدهایشعر
وداستانتعطیلشد.
امــامنهمچنــانبا
هنرمنــدانجانباز
درارتباطهستم.«
اینویژگیممتاز
نشانگرآنبودکه
زندهیادبراتیپور

عباس براتی پور، شاعر اهل بیت و انقاب اســامی یک اردیبهشت در 
80سالگی درگذشت. عباسعلی براتی پور که به نام عباس براتی پور شهرت 
داشت، سال ۱۳۲۲ در تهران متولد شد و سال ۱۳4۱ به استخدام نیروی 
هوایی ارتش درآمد. او از اواخر دوران تحصیل در دبیرســتان به شعر و 
شاعری پرداخت. وی پس از پیروزی انقاب رسما و به طور جدی به سرودن 

شعر مشغول شد و با شرکت در محافل ادبی، فعالیت خود را گسترش داد. 
مجموعه شعرهای این شاعر عبارتند از: »چشم بیمار«، »بر تربت خورشید«، 
»غم دلدار«، »زمزمه مستی«، »بهت نگاه«، »وعده دیدار«، »کتیبه شکیب«، 
»سینای سبز عشق«، »با شقایق ها برادر«، »عطش عشق«، »داغ تشنگی«، 
»سوار مشرقی«، »در ساحل علقمه«، »ماه در فرات«، »گزیده ادبیات معاصر 
۲4 «، »زیتون و زخم« و »دل و دریا«. رضا اسماعیلی، شاعر و پژوهشگر ادبی 
که آثار متعددی در حوزه شعر و ادبیات انقاب اسامی از او منتشر شده، به 
مناسبت درگذشت عباسعلی براتی پور، شاعر پیشکسوت انقاب اسامی 

مطلبی را در اختیار روزنامه همشهری قرار داده که در ادامه می آید.

بهرغمبســیاریازشــاعرانروزگارماکهبهاعتبار
»موضوع«شــاعردفاعمقدسوپایداریشناخته
میشــوند،بهاعتبار»موضع«وبراســاساعتقاد
وباوریکهبــهانقلابوارزشهــاینظاممقدس
جمهوریاسلامیداشتدروادیشعردفاعمقدس

گامبرمیداشت.

آیینه سازی  و حقیقت ترازی 
زندهیــادبراتیپورشــاعرآرمانخــواهومتعهدی
بودکهپیشوبیــشازآنکهبهدنبــالقافیهبازی
وصورتســازیباشــد،بهدنبالآیینهســازیو
حقیقتترازیبود.ازشاعرمتعهدیچونبراتیپور
کهدانشآموختهمکتببزرگانیچونســعدیو
حافظومولاناست،انتظاریجزایننمیرفتکهدر
روشومنشاعتقادیوسلوکدینی،چشمبرباطن
وسیرتداشتهباشــدنهبرظاهروصورتوشعری

بگویدبرخاستهازبصیرتوحقیقت.

براتی پور و شعر آیینی
استادبراتیپورکهدراواخرعمرمجموعهاشعارآیینی
خودرادردفتریمســتقلباعنوان»ارغوانیها«
بهدستچاپســپرد،درحوزهشعردینیوآیینی
دیدگاههایقابلتاملیداشت.درذهنوزباناین
شاعرولایی،معرفت،مولفهاصلیشعرآیینیفاخر
وارجمندبود.خالقمجموعهشعر»ارغوانیها«در
طولسالهایشاعریاشبهشــعردینیوآیینی
تعلقخاطرخاصیداشــتوهموارهباخلقآثاری
ارجمندوفاخردرمســیرزایندگیوبالندگیاین

جریانپویاگامبرمیداشت.
باآرزویآمرزشوآرامشبرایآنعزیزسفرکرده،
بهعنوانحسنختام،مشامجانمانرابازمزمهغزلی

دیگرازاستادگلبومیکنیم:
پریدهرنگترازآفتابپاییزم

کهدرهوایمهآلوداشکمیریزم
شکستهبالوپرم،تامراامانندهی
زمنمخواهکزینآستانهبرخیزم

شکوهرویتوخاموشکردهاستمرا
وگرنهازغزلوازترانهلبریزم

اسیردستزمانم،ولینمیدانم
چگونهازغمودردزمانهبگریزم
مرازگریهیکریزدلاماننده

چراغاشکبهدروازهدلآویزم
طنیننغمهجانبخشتوستدرگوشم
هنوزسرخوشازآننغمهدلانگیزم

رضا اسماعیلییــاد
شاعروپژوهشگرادبی
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شــرکت ســازنده چــت جی پی تــی، 
۲۴میلیــون دلار در شــرکت فنــاوری 
انســان نمای X1 ســرمایه گذاری کرده 
است و ممکن است ظاهر فیزیکی این 
هوش مصنوعی قدرتمند چیزی شبیه 
به تصاویر زیر باشــد. این شــرکت قرار 
اســت پــس از موفقیــت ایــن چت بات 
آنلایــن، روبات هــای انســان نمایــی را 
بــرای انجــام کارهــای انســانی طراحــی 

کند.

مخالفتبارفعفیلترخارجیها
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات پس از 
نماز عید فطر تهران طی یک مکالمه کوتاه 
با مردم تصمیم گیری درباره رفع فیلتر از 
پلتفرم های فیلتر شــده را در حوزه کاری 

خود ندانست.
عیسی زارع پور با اشاره به اینکه این موضوع 
به شرایط مختلف بســتگی دارد گفت: »ما 
به دنبال توانمندسازی شرکت های داخلی 

حوزه فضای مجازی هستیم.«
 او در پاســخ بــه ایــن ســؤال کــه اگر 
تصمیم گیــری درباره رفع فیلتــر تلگرام، 
واتساپ و اینستاگرام به او سپرده شود آیا 
امروز موافــق رفع فیلتر اســت گفت: »در 

شرایط فعلی، نه موافق نیستم.«
پس از رسانه ای شــدن این مطلب، مشاور 
وزیر در توییتر به واکنــش وزیر ارتباطات 
نسبت به تقطیع ســخنانش اشاره کرد و از 
قول زارع پور نوشت که پلتفرم های مسدود 
شده اگر دفاترشان در ایران تاسیس شود و 
تابع قوانین کشــور مبتنی بر حفظ حقوق 

مردم باشند رفع فیلتر خواهند شد.

call outدرراهاست؟
بســیاری از مردم هنوز فراموش نکرده اند که در 
ابتدای راه اندازی شبکه موبایل، امکان تماس از 
تلفن ثابت یا یک اپراتور با اپراتور دیگر برقرار نبود. 
اما پس از مدتی با فراهم شــدن زیرساخت های 
لازم کل شبکه ارتباطات کشور اعم از اپراتورهای 
ســیار و تلفن ثابت توانســتند با هم در ارتباط 

باشند.

اکنون با راه اندازی مرکز تبادل پیام)MXP( این 
انتظار وجود دارد که در گام بعدی کاربران بتوانند 
 Call داشته باشند. با استفاده از قابلیت Call Out
Out یک کاربر از یک پیام رسان می تواند با کاربر 
پیام رسانی دیگر و حتی شبکه مخابراتی تماس 

بگیرد که برای کاربران بسیار جذاب خواهد بود.
مدتی پیش، وزیــر ارتباطات و فناوری اطلاعات 

به این موضوع اشاره کرد و در توضیح هزینه های 
کمتر Call Outدر مقایســه بــا هزینه تماس 
مستقیم از طریق سیم کارت گفت: »هزینه هر 
دقیقه تماس Call Out مبلغ 25تومان اســت 
که از این رقم، 10تومان سهم اپراتور مخابراتی، 
10تومان سهم پیام رسان و 5تومان هزینه های 

فنی است.«

دستور انفجار استارشیپ
مهندسان فضاپیمای استارشیپ متعلق به شرکت اسپیس ایکس 
که موفق نشد ماموریت خود را با موفقیت به پایان برساند، اعلام 
کردند که انفجار آن در فضا خودخواســته و با دستور از راه دور 
بوده است. به گزارش اسپیس، فضاپیمای غول پیکر استارشیپ 
که هفته گذشته در پرتاب آزمایشی پس از 4دقیقه در هوا منفجر 
شد برای ماموریت ماه و مریخ در حال آماده سازی  است. اسپیس 
ایکس که متعلق به ایلان ماسک است در بیانیه ای توضیح داد 
که استارشیپ نخستین بار در ساعت مقرر با موفقیت از سکوی 
پرتاب خود بلند و موفق شــد به نقطه اوج 39کیلومتری خلیج 
مکزیک برسد، نقطه ای که تاکنون هیچ فضاپیمای دیگری به آن 
نرسیده است اما فضاپیما در طول این پرواز آزمایشی، چندین 
موتور خود را از دست داد، ارتفاعش کاهش پیدا کرد و به حال 
سقوط درآمد. بنابراین تصمیم گرفتند سیستم خاتمه پرواز در 
بوستر و فضاپیمای استارشــیپ را فعال کنند. اسپیس ایکس 
به عنوان یک اقدام پیشگیرانه، 4دقیقه پس از پرواز، استارشیپ 
و بوستر فوق سنگین آن را منفجر کرده است، چون پرواز طبق 
برنامه پیش نرفت. در سیســتم خاتمه پرواز موشک در اواسط 
پرواز خود درصورت انحراف از مسیر اصلی به چند تکه تبدیل 

می شود.

چرا تیک های آبی توییتر حذف شد؟
حذف تیک های آبی افراد مشــهور و چهره های سرشناس که 
سال ها به عنوان کاربران تأیید شده تیک آبی داشتند همچنان 
جنجالی است. این مســئله اما چطور اتفاق افتاد و چرا این قدر 

مهم است؟
24ساعت پس از ناپدید شدن تیک های آبی از حساب  کاربرانی 
که به عنوان تأیید شده در توییتر شناخته می شدند، هرج و مرج 
در این پلتفرم اجتماعی حاکم شــد. جعــل هویت، اطلاعات 
نادرست شایع شد و تعداد کمی از افراد برای این سرویس که قرار 
بود تغییراتی را تبلیغ کند ثبت نام کردند. به گزارش گاردین، این 
اقدام تحت مدیریت ایلان ماسک، مالک جدید توییتر انجام شد. 
او متعهد شده است که این شبکه اجتماعی را به هر ترتیبی که 
شده سودآور کند و در این مورد، تلاش برای وادار کردن کاربران 
به پرداخت هزینه برای خدمات تأییــد و دریافت تیک آبی که 
قبلا رایگان بود یکی از راه های کسب درآمد بیشتر است. توییتر 
تقریبا 400هزار کاربر تأیید شده داشت و بررسی ها به این معنی 
بود که توییتر تأیید کرده بود که کاربران نه جعل هویت کرده اند 
و نه اطلاعات نادرست منتشر می کنند. اما در برنامه تیک آبی 
جدید توییتر، کاربران فردی می توانند ماهانه 8دلار برای علامت 
آبی بپردازند که با این روش هرکسی می تواند بدون تأیید صحت 

اطلاعات به این تیک دست پیدا کنند.
در میان افرادی که تیک آبی تأییدیه خود را از دســت داده اند 
نام افرادی چون پاپ فرانســیس، هری کین، ویکتوریان بکام و 
اپرا وینفری، دیده می شود. دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق 
آمریکا که از زمان بازگشت به این پلتفرم توییتی منتشر نکرده 

نیز تأیید نشده است. 

برخی از کاربران مشهور ازجمله لبرون جیمز، ستاره بسکتبال، 
استفان کینگ نویسنده و ویلیام شتنر از Star Trek متعهد شدند 
که به توییتر بلو نپیوندند. پس از اینکه ماسک گفت که پول آنها را 
خودش پرداخت کرده است، هرسه هنوز تیک آبی ندارند. استفان 
 Twitter Blue کینگ گفت: اکانت توییتر مــن می گوید که در
عضو شده ام. جیمز اوبراین که در توییتر 1.1میلیون فالوور دارد، 
یکی از کسانی است که اکنون پس از دست دادن تیک آبی خود 
دوباره آن را دریافت کرده است. او تأیید کرد که برای حسابش 
پولی پرداخت نکرده است، که به نظر می رسد او هم مانند چند 

نفر دیگر این تیک را مهمان ماسک است. 

 یــک پژوهــش جدیــد بیــش از ۱۹هــزار 
آتشفشان زیردریایی یا کوه های دریایی را 
که قبلاً ناشناخته بودند در اقیانوس های 
جهــان هویــدا کــرده اســت. آتشفشــان 
 )Submarine volcano( زیردریایــی
نوعــی آتشفشــان اســت کــه مجــرای آن 
زیر آب هــای دریا قــرار دارد و از این طریق 
ماگما به ســطح زمیــن راه می یابد. حدود 
۷۵درصد خــروج ماگما از طریــق اینگونه 

آتشفشان ها صورت می گیرد.

۱۹هزار
آتشفشان
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میلیون دلار
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فناوری

پــس از حــدود4 مــاه، بالاخره 
4پیام رســان بومی با اســتفاده از 
پروتکل MXP بــه یکدیگر متصل 

شدند. ایتا، آی گپ، بله و گپ، پیام رسان هایی هستند که با استفاده از قابلیت 
interconnection یا تبادل پیام می توانند با یکدیگر ارتباط داشته باشند. 

این قابلیت به این معنی است که کاربری که به عنوان مثال، پیام رسان آی گپ را 
روی گوشــی خود نصب کرده می تواند پیامی را به کاربری که مثلا پیام رسان بله 

را روی گوشی خود دارد، بفرســتد. به عبارت دیگر، لازم نیست که کاربر دوم حتما 
پیام رسان آی گپ را روی گوشی خود نصب کرده باشد. این ایده که پیش از این در تعدادی 

دیگر از کشورها اجرا شده است، از زمانی در دســتور کار مسئولان قرار گرفت که تعدد 
پیام رسان ها مشکلاتی را برای کاربران رقم زد. درواقع، هر کاربر برحسب سلیقه و نیاز خود 
یکی از چندین پیام رسان بومی را دانلود و نصب کرده بود و زمانی که کاربران می خواستند 

به او پیام دهند، ناگزیر به نصب آن پیام رسان بودند.

چگونهبهپیامرسانهایدیگرپیامدهیم؟
اگرچه ممکن است بعضی از پیام رسان های بومی تفاوت های 
جزئی با هم داشــته باشــند، اما نحوه تبادل پیام با استفاده از 
قابلیت اینترکانکشن بین 4پیام رسان متصل شبیه هم است. 
توجه به این نکته ضروری است، که اگر 2کاربر می خواهند از 

این قابلیت استفاده کنند، هر دو باید این مراحل را طی کنند.
ابتدا از فروشگاه های معتبر، به روزرسانی جدید پیام رسان نصب 
 )setting(شده روی گوشی را دریافت و سپس دکمه تنظیمات
 را لمــس کنیــد و وارد حریــم شــخصی و امنیــت

)privacy & security( شوید. در این بخش گزینه ای با عنوان 
communication with other messengers که به معنی 
»ارتباط با سایر پیام رسان ها« است، نمایش داده می شود. این 
گزینه را فعال کنید و وارد بخش تماس ها یا contacts شوید.

درصورتــی که مخاطب شــما هــم این گزینــه را فعال 
کرده باشد، فهرســتی نمایش داده می شــود که در آن 
پیام رسان های متصل به مرکز تبادل پیام )MXP( با یک 

رنگ مشخص شده است.
اکنون کافی اســت پیام رســان مقصد را انتخاب و روی آن 
کلیک کنید. در این بخش، پیام رســان هایی روشن و فعال 
است که مخاطب شــما آن را نصب کرده و اجازه تبادل پیام 

را داده است.
پس از کلیک، وارد صفحه مخاطب می شوید که روبه روی اسم او 
و در داخل یک پرانتز نام پیام رسان مقصد نمایش داده می شود. 
اکنون به راحتی می توانید پیام خود را بنویســید یا فایل مورد 

نظر را انتخاب و سپس برای مخاطب مورد نظر ارسال کنید.

راهنمایاتصال
4پیامرسانداخلی

 با فراهم شدن امکان ارسال پیام میان 4 پیام رسان داخلی
اکنون کاربران باید این قابلیت را به روز رسانی و فعال سازی  کنند

زارعپور:هزینه
هردقیقهتماس
Call Outمبلغ
25توماناستکه
ازاینرقم،10تومان

سهماپراتورمخابراتی،
10تومانسهم

پیامرسانو5تومان
هزینههایفنیاست

اینترنت
عماد الدین قاسم پناه

روزنامه نگار

می
حلی
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حامیانایتامبیشترشدهاند
سیدمرتضی بختیاری، رئیس کمیته امداد امام خمینی)ره( اعلام کرده حامیان 

کمیته 
امداد

طرح اکرام و ایتام امسال 75درصد بیشتر از سال گذشته بوده اند: »در  ماه مبارک 
رمضان امســال 170هزار حامی جدید در طرح اکرام ایتام و محسنین ثبت نام 
کرده اند؛ این در حالی اســت که 120هزار نفر هم از طریق ارســال عدد یک به سامانه پیامکی 
30003333 آمادگی خود را برای حمایت از کودکان یتیم اعلام کرده اند که فرایند ثبت نام از 
این حامیان در دســت انجام اســت.« به گفته رئیس کمیته امداد، تا پیش از  ماه رمضان حدود 
یک میلیون و 200هزار نفر حامی، حمایت از 430هزار فرزند یتیم تحت پوشــش کمیته امداد 
امام خمینی)ره( را تعهد کرده بودند که با افزایش تعداد حامیان جدید پیش بینی می شود کیفیت 
زندگی این ایتام روزبه روز بهتر شود.« با احتساب 290هزار حامی جدید ثبت نام کننده در طرح 
اکرام ایتام و محسنین، پیش بینی می شــود تعداد حامیان ایتام کمیته امداد به یک میلیون و 
490هزار نفر برســد؛ رقم قابل توجهی که حکایت از مهربانی و نوع دوستی مردم ایران دارد. در 
کمیته امداد امام خمینی)ره( حالا به پشتوانه همین مشارکت های مردمی برنامه های خوبی قرار 
است به نفع ایتام اجرا شــود که مهم ترین شــان راه اندازی صندوق آتیه ایتام است. بختیاری 
می گوید: این موضوع در برنامه هفتم توسعه لحاظ شــده و هدف از ایجادش هم تضمین آینده 

کودکان یتیم و توانمند کردن آنهاست.

سفرههایاطعاممهدوی
البته ثبت نام حامیان ایتام تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی)ره(، تنها طرح حمایتی این 
نهاد از مددجویان تحت پوشــش در  ماه مبارک رمضان نبود، بلکــه در تمام طول این  ماه عزیز 
و با مشــارکت مردم نیکوکار ایران هزاران ســفره اطعام مهدوی هم در سراسر کشور پهن شد 
تا مددجویان دورش بنشــینند و یک شــب خاطره انگیز را کنار خیرین تجربه کنند. در استان 
کرمان 110آشپزخانه اطعام مهدوی راه اندازی شده بود و در دهه اول  ماه مبارک رمضان بیش 
از 412هزار پرس غذای گرم بین مددجوبان و محرومان این اســتان توزیع شد. در خوزستان 
هم خیرین 180آشــپزخانه طرح اطعام مهدوی راه اندازی کردند تا هم افطاری ساده را میزبان 

نیازمندان باشند، هم با طبخ غذا و توزیع غذای گرم همراه و همدل خانواده های نیازمند شوند.

بهشوقآزادیزندانیاننیازمند
اما از هر چــه بگذریم قصــه آزادی زندانیان 

ستاد دیه 
کشور

بدهکار با کمک مردم خیر و نیکوکار قصه ای 
شیرین و دلچسب اســت که نمی توان از آن 
گذشت؛ قصه ای که هر سال تکرار می شود، اما امسال جوش و 
خروشــش از طرف مردم خیلی بیشتر بود؛ مثلا مردم استان 
مرکزی امسال 140برابر بیشــتر از سال گذشته برای آزادی 
زندانیان جرائم غیرعمد کمــک کرده اند یا در اصفهان مردم 
امسال 50درصد بیشــتر از سال های گذشــته برای آزادی 
زندانیان آســتین بالا زده اند. رئیس هیأت امنای ستاد دیه 
کشور می گوید طبق گزارش های ارسال شده رمضان امسال 
نصف جهان با برپایی 79آیین گلریزان حضوری و تلویزیونی 
در مجمــوع مشــارکت 43هــزار و 460نیکــوکار را تا روز 
29رمضان جلب کرده و با جمع آوری مبلغی معادل 82میلیارد 
و 420میلیــون تومان مقدمــات آزادی 274بدهکار مالی و 
محکوم به پرداخت دیات جرائم غیرعمد را فراهم کرده اند که 
ایــن آمار اســتان اصفهــان را در صدر فهرســت مربوط به 
استخلاص محبوسان غیربزهکار قرار داده است.« شاید مانند 
خیلی از کشورهای دیگر مشکلات اقتصادی زندگی  خیلی از 
ماها را تحت تأثیر قرار داده باشد، اما فرق ایران با دیگر کشورها 
در همین مهربانــی مردمش خلاصه می شــود؛ مردمی که 
همواره و در هر شرایطی پشت هم ایستاده اند و با حمایت از 
یکدیگر می کوشند روحیه بشردوستی و نوع دوستی را در خود 

تقویت کنند.
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 جنجال مجازی 
علیه فطریه

»فطریه ها را در سطل زباله بریزید«، این پیام 
جدیدترین توصیه  مغرضانه در فضای مجازی 
در روزهای پایانی ماه مبارک رمضان و عید فطر 
بود که به مردم تأکید می کرد به جای پرداخت 
فطریه به نهادهای مختلف، آن را در ســطل 
زباله بیندازند تا به دست نیازمندان برسد. در 
این میان برخی از رســانه های فارســی زبان 
خارج نشین هم همین مســئله را مورد توجه 
قرار داده و اعلام کردنــد روحانیون بلندپایه 
در جمهوری اسلامی، سازوکارهای محکمی 
برای دریافت فطریه تعریف کرده اند و حکومت 
به صورت ســازماندهی شــده زکات فطریه 
مردم را جمع می کند با وجود این، فقر به طور 
بی سابقه ای در ایران گســترده شده است. اما 
اصل ماجرای اجبار مردم مــردم به پرداخت 
فطریه هایشــان به نهادهای مختلف چیست؟ 
این سؤال هم مطرح اســت که آیا این نهادها 
وظیفه اصلی شــان برای توزیع زکات فطریه 
میان فقرا را به خوبی انجام نمی دهند و کوتاه 
ماندن دست مستضعفان از فطریه های مردمی، 
منتج به افزایش فقــر در جامعه و افزایش آمار 

زباله گردها در کشور شده است؟
       

اولین نکته مهم در این باره آگاهی از موارد مجاز 
برای صرف فطریه اســت. تعــدادی از مراجع 
اعزام، فطریه را برای این موارد مجاز دانسته اند؛ 
»فقرا، مسکینان )افرادی که وضعیت اقتصادی  
بدتر از فقرا دارند(، مسافران در راه مانده )خرج 
برگشــت به شــهر خود را ندارند(، بدهکاران 
)نمی توانند قرض خود را بپردازند(، در راه خدا 
)برای تمام کارهای خیری که سود و نفع آن به 
عموم مسلمین برسد، مانند ساختن و تعمیر 
مسجد، راه، پل، مدرســه و بیمارستان و...( و 
کافرانی کــه با دادن زکات به اســلام ترغیب 
می شــوند یا در جنگ به مســلمانان کمک 
می کنند، پرداخت به نایــب امام یا کارمندان 
حکومت اســلامی که مأمور جمع آوری زکات 
و رســاندن آن به نیازمندان هستند.« بررسی 
این موارد نشان می دهد که حداقل در 4مورد، 
هیچ نهادی در دریافــت زکات فطریه دخیل 
نیســت و اقدامی اســت که می تواند از سوی 
خود پرداخت کنندگان فطریه به افراد نیازمند 
صورت بگیرد. از ســوی دیگر برخی از علمای 
شیعه مانند آیات عظام صافی گلپایگانی، مکارم 
شیرازی و نوری همدانی هم مصرف فطریه در 
تمامی این موارد را جایز نمی دانند و به تأکید 
آنها »فطریه فقط برای فقرا و مسکینان شیعه 
است و لازم نیست آن را در موارد دیگر هزینه 
کرد.« آنها همچنین اعلام کرده اند »مستحب 
است هرکسی فطریه خود و خانواده اش را در 
مرحلــه اول به اقوام و خویشــاوندان فقیرش 
بدهد و اگــر در میان آنها فقیری نباشــد، به 
همســایه فقیر یا اهل علم و فضیلت و تقوا که 
فقیر هستند، بپردازد.« حتی انتقادهایی هم 
که از جمع آوری فطریه در مساجد و صرف آن 
برای ساخت و تعمیر مســاجد به جای توزیع 
میان فقرا و نیازمندان مطرح می شــود را هم 
برخی مراجع عظــام تقلید تأییــد می کنند. 
ازجمله آیت الله ناصر مکارم شیرازی، آیت الله 
سیدعلی سیستانی و آیت الله وحید خراسانی 
که اعلام کرده اند: »با بودن فقرای شیعه، زکات 
مال را در دیگر مــوارد هزینه نکنید«  یا »بنابر 
احتیاط واجب مصرف زکات فطره در ساختمان 
مسجد یا حسینیه جایز نیست و زکات فطره 

بنابراحتیاط واجب باید به فقرا داده شود.« 
       

قابــل انکار نیســت که ایــن روزهــا به دلیل 
تحریم های بین المللی، سوءتدبیر در مدیریت 
اقتصادی کشور و فشار تورم، اقشار آسیب پذیر 
جامعه با مشــکلات زیادی مواجه شــده اند و 
افزایش جمعیت زیر خط فقر در کشور هم به 
مرحله »شوک آوری« رســیده است. کاهش 
قدرت اقتصادی مردم شامل یک گروه خاص از 
جامعه نیست. گروه های مختلف حتی صنوف 
مختلف هم با مشکلات متعدد اقتصادی به دلیل 

کاهش قدرت خرید مردم مواجه شده اند.
اما همین خانوارهایی که دچار سقوط اقتصادی 
شده اند، هیچ زمانی روزی شان را از سطل های 
زباله ای برنمی دارند که بخواهند به دنبال جمع 
کردن فطریه ها از داخل این ســطل ها باشند. 
نکته بســیار مهم تر بعدی هم که گره گشای 
اصل ماجرای امروز ماست، آن است که اساسا 
محل هزینه کرد این فطریه ها، فقرا هســتند؛ 
یعنی که روزه دارانی که به عید فطر رسیده اند، 
می توانند با شناختی که از فقرا دارند، اقدام به 
پرداخت فطریه به آنها کنند. اگر این فقیر در 
میان اقوام و همسایگان باشد که اولویت دارد. 
حتی اگر در شهر خودتان باشد، اولویت دارد به 
اینکه مثلا آشنایی بگوید در شهرستان کسی 
را می شناسد و بهتر است به او پرداخت کنند. 
متأسفانه کســانی که حمله های شبکه های 
مجــازی در این مــورد را بــه راه انداخته اند، 
در این حد اطــلاع دینی و فقهــی ندارند که 
مــورد هزینه کرد و چگونگــی هزینه کرد این 
فطریه ها چگونه اســت که برایش راهکار هم 
ارائه می دهند. اگر صندوق هایــی هم به این 
منظور در محل برگــزاری نمازهای عید فطر 
ایجاد شده، به این علت اســت که این فرایند 
و چگونگی آن ســریع تر دنبال شود. مشخص 
نیست منظور حمله کنندگان، کدام نهادها و 
ساختارها و... هســتند که قرار است اقدام به 
دریافت این فطریه هــا کنند، وقتی که تکلیف 

همه  چیز روشن شده است!

ایرانی ها بخشنده تر شده اند
مردم ایران، رمضان امسال بیشتر از سال های گذشته مشارکت اجتماعی خود را به نفع نیازمندان به نمایش گذاشتند

فاطمهعسگرینیاگزارش
روزنامه نگار

30 میلیارد 
تومــانهزینــهدرمان
بیمارانهموفیلیاست
کهازمحلبیمههایپایه
وصنــدوقبیمارانبیمه
تأمینمیشود. سلامت
البتهبهگفتهامیرحسام
علیرضایی،رئیسمرکز
مدیریتپیوندودرمان
وزارت بیماریهــای
بهداشــتقراراســت
بــهزودیداروییجدید
بــرایبرنامــهدرمان
پیشگیرانهاینبیماران
بهکشورواردشود./ایسنا

3۱ مرکز 
نمنــدســـــازی توا
بهبودیافتگاناعتیاددر
کشورفعالاستوبهگفته
فرهاداقطار،سرپرست
و پیشــگیری معاونت
درمــاناعتیــادمرکز
توسعهپیشگیریسازمان
بهزیستی،هرمرکزدرهر
دوره۳۰تا۵۰فردراتحت
پوشــشقرارمیدهدو
اینافرادبستهبهشرایط
میتوانندتایکســال
ازخدماتایــنمراکز

بهرهمندشوند./ایرنا

6 میلیون 
گذرنامهدرسالگذشته
ازسویادارهمهاجرتو
گذرنامهانتظامیکشور
صادرشدهوترددهادر
مرزهااعــمازمرزهای
هوایی،دریایی،زمینی
وریلیدرســالگذشته
۳۰میلیوننفر قریببه
ثبتشــدکهاینتعداد
شاملورودوخروجاتباع
ایرانــیوخارجیبوده

است.

2 شرکت 


پخـــــشکالاهــای
ســلامتمحورازجمله
دارو،مکملهایغذاییو
داروهایطبیعی،پساز
بازدیدمسئولانسازمان
غذاوداروبهدلیلتخلف
درنحوهتوزیعداروپلمب
تشدید طرح شــدند.
بازدیــدازداروخانههاو
شرکتهایپخشدارویی
از۲۰فروردینآغازشدهتا
فردا)4اردیبهشت(ادامه

دارد.

780 هزار 
نفــردرصنـــــدوق
بیماریهایصعبالعلاج
نشاندارشدهاند.ثبتنام
یانشاندارکردنبیماران
خــاصوصعبالعــلاج
درســامانهصنــدوق
بیماریهــایخــاصو
صعبالعلاجبه۲صورت
امکانپذیراست؛مراجعه
حضوریبهمعاونتهای
درماندانشگاههایعلوم
پزشکیومراجعهبهدفاتر

بیمهسلامتاستانها.

پوشش ۱00درصدی  اینترنت پرسرعت در 6استانخانه اش وقف فعالیت های قرآنی است
 برکت فعالیت های قرآنی در خانه استاد کامرانیان به اندازه ای بوده که تک تک 

اعضای خانواده و اهل محل با قرآن مانوس شده اند
البرز، تهران، گلستان، قم، همدان و یزد از استان های پیشتاز در زمینه پوشش 

100درصدی اینترنت پرسرعت در روستاهای بالای 20خانوار هستند

141۵

ماهمبارکرمضانامسالفرصت
خوبیبودتامردمباردیگرهمدلی،
همراهــیومهربانیخــودرادر
ماهضیافتالهیبــهرخهمگان
بکشند؛مردمیکهبهگفتهخیلی
ازرســانههایغربیوبدخواهان
نظامجمهوریاسلامیوتبلیغات
گستردهشان،امسالهشتشان
گرونهشــانبودوبهســختیاز
پسهزینههایزندگیخودشــان
برمیآمدنــد،اماهمیــنمردم
درمــاهمهمانیخدابــاافزایش
مشارکتهایشــاندرطرحهای
مختلفحمایتازنیازمندانجامعه
ودستگیریازایتام،ثابتکردندکه
بایدآنهارابهگونهایدیگرقضاوت
کرد.مشارکتشــیرینمردمدر
دســتگیریازنیازمندانجامعه،
رمضانامســالدرهمهبخشها
دیدهمیشد؛چهدربخشحمایت
ازایتام،چهدرگستردنسفرههای
مهربانیافطاروشــامومیزبانیاز
نیازمندانجامعهوحتیکمکبه

آزادیزندانیان.

بهاستقبالمهروارهها
سازمان بهزیستی اما امسال یک طرح جدید و متفاوت را با مشارکت 

سازمان 
بهزیستی

خود مردم در راستای حمایت از نیازمندان به نام طرح ملی مهرواره 
اجرا کرد. البته بهزیستی و مردم مشارکت جو در اجرای این طرح تنها 
نبودند؛ سازمان تبلیغات اسلامی، سازمان بسیج مستضعفان و بنیاد کرامت رضوی هم 
در این طرح همراه بودند. این طرح درواقع با محوریت مراکز مثبت زندگی به عنوان 
نمایندگان بهزیستی و مساجد به عنوان پایگاه های سازمان تبلیغات در سطح محله ها 
اجرا شــد. رویکرد اصلی این پویش مردم محور، شناسایی و حل مسائل مددجویان 
ساکن محله های شهری و روستایی با کمک کنشگران محلی و معتمدان هر محله بود. 
به گفته رئیس دبیرخانه شورای مشارکت های مردمی سازمان بهزیستی کشور، هدف 
از ایجاد این پویش، آشنایی با مسائل و مشــکلات مددجویان بهزیستی ساکن در 
محله های مختلف از طریق همنشینی و ارتباط با آنها، رفع حداقل یک مشکل از میان 
نیازهای مددجویان تحت پوشش بهزیستی ساکن محله، امیدافزایی در میان جامعه 
هدف تحت پوشش بهزیســتی از طریق پیگیری رفع نیازها و حل مسائل به صورت 
مردمی، تقویت همدلی میان مجموعه های مردمی در سطح محله ها از طریق تعریف 
اقدام مشترک در راستای ایجاد لبخند بر لبان مستضعفان محله و... میان معلولان 
مستقر در منازل سطح محله، بانوان سرپرست خانوار سطح محله، مراکز نگهداری 
معلولان، مراکز نگهداری سالمندان، مراکز شبانه روزی نگهداری کودکان بدسرپرست 
و ایتام، مراکز نگهداری کودکان کار و مراکز بازتوانی و ترک اعتیاد بود؛ طرحی که با 
استقبال خوب مردم روبه رو شده و حالا قرار است تا عید غدیر هم ادامه یابد. محسن 
صیاد می گوید در طرح مهرواره در محضر ولی نعمتان به دنبال آن هستیم از طریق 
ایجاد همدلی و هم افزایی تشکل های فعال مردمی محله های کشور جریانی مردم پایه 
و مسئله محور را در راستای ایجاد لبخند و حل مشکلات مددجویان تحت پوشش 
بهزیستی ســاکن در محله ها ایجاد کنیم. شــاید در این طرح اعداد و ارقام خیلی 
خودنمایی نکنند، اما آنچه مهم است افزایش همدل شدن مردم با همدیگر و تقویت 

روحیه نوع دوستی در جامعه است.

افزایش۵۰درصدیمشارکتخیریندرطرحهلالرحمت
در کنار بهزیســتی و کمیته امداد، جمعیت هلال احمر هم 

جمعیت 
هلال احمر

امسال رمضان با جلب مشارکت خیرین، طرح های حمایت 
از نیازمندان خوبی اجراکرد. به گفته وحید سلیمی، معاون 
داوطلبان جمعیت هلال احمر کشور، مشــارکت خیرین و نیکوکاران در 
پویش هلال رحمت امسال 50درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل رشد 
داشته است؛ مشارکتی که به 2شکل مستقیم و غیرمستقیم در تامین اقلام 
موادغذایی برای نیازمندان صورت گرفت. به گفته او، 13هزار و 115خیر و 
داوطلب عضو جمعیت هلال احمر 98هزار و 718ســبد معیشتی را برای 
نیازمندان تحت پوشــش این جمعیت آماده کردند: » همچنین 12هزار و 
476بسته غیرمعیشتی در قالب پویش یادشده تامین و از این تعداد 7هزار 
و 718بسته بین 33هزار و 844بهره ور توزیع شده است.« برپایی سفره های 
مهربانی در قالب ضیافت افطار هم یکی دیگر از برنامه های حمایتی سازمان 
داوطلبان جمعیت هلال احمر در طرح همای رحمت امسال بود که در این 
بخش هم هلال احمری ها موفق شدند 316سفره مهربانی در محله ها جامعه 
هدف طرح توانمندسازی و تحول اجتماع محور 2020محله کمتر برخوردار 
کشور پهن کنند و 677ســفره نیز در ســایر مناطق و محله های محروم 
به عنوان ضیافت افطاری بگســترند که بالغ بر 156هــزار و 565روزه دار 
نیازمند، مهمان این ســفره ها بودند. جالب اســت بدانیــد در میان تمام 
استان های کشور که الحق در اجرای طرح هلال رحمت امسال سنگ تمام 
گذاشتند، استان های فارس، گلستان و آذربایجان شرقی رتبه های اول تا 
ســوم را کســب کردند. آمارها حکایت از آن دارد که مردم استان فارس 
60درصد مجموع کمک های جمع آوری شده در قالب طرح هلال رحمت 

را به خود اختصاص داده اند.

ایرانیهاازخونشانهمبخشیدند
از مهربانی مردم ایــران هرچه بگوییم کم گفته ایم.  سازمان 

ایرانی هایی که در کنار گذشــتن از مالشــان برای انتقال خون
کمک به همنوعان خود، از جانشــان هم در این راه 
مایه می گذارند. مردم امسال بنابر اظهارات وزیر بهداشت، 27درصد 
بیشتر از سال گذشته خون اهدا کرده اند. بهرام عین اللهی می گوید: 
مشارکت مردم در اهدای خون آن هم در شب های پربرکت قدر آنقدر 
خوب بود که با وجود اینکه در سال های گذشته بعضا در  ماه مبارک 
رمضان و در ایام نوروز ذخایر خونی کشور کاهش داشت، اما امسال 
که این دو مناسبت با هم مقارن شده بود نه تنها کمبودی نبود، بلکه 
تنها در شب های مبارک قدر شاهد رشد 27درصدی اهدای خون 

نسبت به مدت مشابه در سال قبل بودیم.

افزایش مشارکت های مردمی در ماه رمضان

حامیان 
ایتام

آزادی 
زندانیان 
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خون 

هلال 
رحمت
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شمال تهران فرش گل شد
همزمان با فرارســیدن فصل بهار، ۵ هزار مترمربع از 
فضای سبز منطقه یک با کاشت نشای بهاره به فرش 
گل مزین شــد. این روزها با فرارســیدن فصل بهار، 
بوستان ها و فضای سبز حاشــیه بزرگراه های شمال 
تهران جلوه دیگری پیدا کرده است. با تلاش نیروهای 
شــهرداری منطقه یک، فرش های رنگارنگی از انواع 
گل های تزئینی در بوســتان ها و فضای سبز حاشیه 
بزرگراه های این منطقه اجرا شده که به زیبایی بصری 
فضاهای سبز شمال تهران افزوده است. به گفته »حمید 
مهری« معاون خدمات شهری و محیط زیست شهردار 
منطقه یک، مدیریت شهری این منطقه با هدف حفظ، 
گسترش و توسعه فضای ســبز و همچنین زیبایی 
محیط شهری شمال تهران، ۵ هزار مترمربع فرش گل 
در بزرگراه شهید بابایی، تقاطع بزرگراه مدرس به صدر، 
بوستان های نیاوران، جمشــیدیه و قیطریه، میادین 

تجریش، نیاوران، ارتش و...کاشت و اجرا کرده است.

 شروع طرح جمع آوری معتادان 
از معابر تکه دوم پایتخت

دور جدید طرح جمع آوری و ســاماندهی معتــادان متجاهر از 
محدوده های مختلف تکه دوم پایتخت شروع شد. شهردار منطقه۲ 
گفت: »ارتقا و تأمیــن امنیت اجتماعی شــهروندان در اولویت 
برنامه های مدیریت شهری منطقه و از مطالبات شهروندان است 
و با توجه به تجمع و تردد برخی معتادان در برخی محله ها، طرح 

جمع آوری و ساماندهی آنها شروع شده است.«
مهدی صالحی با اشاره به اینکه طرح از شب گذشته در نقاط 
مختلف منطقه مانند دره اسلام آباد، بزرگراه شهید چمران و 
بخشی از بزرگراه یادگارامام)ره( شروع شده است، گفت:»در 
نخستین مرحله از اجرای طرح ۳۰ مرد و ۸ زن معتاد متجاهر 
جمع آوری شده اند.« او با اشاره به اینکه طرح با همکاری ستاد 
مبارزه با موادمخدر و کلانتری۱۳۴ شهرک قدس اجرا می شود، 
گفت: »پس از پاکسازی موفقیت آمیز روددره فرحزاد و تبدیل 
آن به مکان تفریحی برای شــهروندان، طرح های جمع آوری 
معتادان متجاهر در تمام نقاط منطقه به صورت مستمر تا پایان 
پاکسازی ادامه خواهد داشت. معتادان متجاهر پس از غربالگری 
و حکم قاضی برای ترک به مراکز نگهداری طولانی مدت ارجاع 

داده می شوند.«

 خبر

بچه هاي مسجد  زهرا بلندی؛ روزنامه نگاردر محله

نویسنده و نیکوکار محله خزانه بخارایی را همه اهل 
محل می شناسند. او دست به قلم است و تاکنون و 
در طول ۲۵ سال گذشته ۹۴۴ کتاب با موضوعات 
قرآنی نوشــته که خیلی از این آثار به زبان های 
مختلف دنیا ازجمله انگلیســی، عربی و آلمانی 
ترجمه شده و به دور دست ها ازجمله آمریکا، مصر، 

عراق و... راه پیدا کرده است.
نماز جماعت ظهر و عصر هم معمولا به پیش نمازی 
 عباســعلی کامرانیــان مهابــادی اقامه می شــود، 
خیلی ها روی زمین نشســته بودند تا او لب به سخن 
بگشــاید؛ چرا که او قرار و مداری با شهروندان دارد. 
حاج  خیرالله حیدری از برپایی جلســه تفسیر قرآن 
نویسنده و پژوهشگر قرآنی صحبت می کند که پای 
خیلی ها را به اینجا باز کرده اســت. کمی آن طرف تر 
 مهدی احمدی در ادامه صحبت این نمازگزار قدیمی 
از صبر و شکیبایی حاج آقا به عنوان یکی از ویژگی های 
بارز او یاد می کند؛ چرا که او برای مردم وقت می گذارد 
و به ســؤالات آنها پاسخ می دهد.  ســعید میرنظامی 
هم که علاقه مند به مطالعه است از آثار این نویسنده 

هم محله ای حرف می زند.

اهدای ۱۱۰ هزار جلد کتاب به نفع ایتام و نیازمندان
بیشتر آثار مکتوب حاج آقا کامرانیان که نثری ساده 
و روان دارد، مخاطبان خود را پیدا کرده اســت. البته 
خیران قرآنی که در شــهر زندگی می کنند به نحوی 
شایسته از این آثار حمایت می کنند تا اقشار مختلف 
بتوانند از این کتاب ها بهره کافــی ببرند. مثلًا در یک 
مقطع زمانی تعداد ۱۱۰هزار جلد کتاب از آثار با کمک 
و مساعدت کمیته امداد امام  خمینی)ره( بین ایتام ۱۳ 

استان توزیع شد و مورد بهره برداری قرار گرفت.

راه اندازی کلاس تفسیر قرآن در مساجد تهران
حاج آقا کامرانیــان از جذب و گرایش مــردم به ویژه 
نوجوانان و جوانان به مســائل قرآنی لــذت می برد. 
برای همین، طــوری برنامه ریــزی می کند که جز 
زمان هایی که صــرف مطالعه و پژوهــش در زمینه 
قرآن کنار می گــذارد، بخش دیگــری از اوقاتش را 
صرف تفسیر قرآن در مســاجد مختلف شهر تهران 
کند. او تا کنون در مساجدی مانند امام حسین)ع( در 
خیابان سلامت بخش، امام رضا)ع( در فلکه دوم خزانه 

بخارایی، امین السلطان در خیابان فردوسی، نیاوری ها 
در خیابان شهید تقوی بین دو نماز جلسه تفسیر قرآن 

دایر کرده است.

خانه ای که وقف فعالیت های قرآنی شده است
پیداکردن خانه و محل زندگی حاج عباسعلی کامرانیان 
مهابادی در محله خزانه بخارایی کار ســاده ای است. 
کافی اســت لب   تر کنید و از کاســبان و شهروندان 
نام او را بیاورید. در این زمان کروکی و نشــانی دقیق 
منزل حاج آقا را بدون کم و کاســت نشان می دهند. 
از خیابان ۱۵ متری شــهید تقوی وارد کوچه شهید 
سیدضیاء حسینی می شویم؛ کوچه ای که پرجمعیت 

به نظر می رسد و تعدادی خانه قدیمی و نوساز کنار هم 
ردیف به ردیف ایستاده اند. بیشتر شهروندان به خانه 
اســتاد رفت وآمد دارند؛ چون یک طبقه از خانه اش 
را به مؤسســه قرآنی تبدیل کــرده و خدمات قرآنی 
متنوع شــامل روخوانی، روان خوانی، تفســیر قرآن 
برای شهروندان درنظر می گیرد. او ما را به محفل گرم 
خانه اش دعوت می کند. استاد کامرانیان دست به قلم 
است و در طول این سال ها کتاب های فراوانی را به رشته 

تحریر درآورده است.

راه اندازی صندوق خیریه کریم اهل بیت ع 
برکت فعالیت های قرآنی در خانه استاد کامرانیان به 

اندازه ای بوده که تک تک اعضای خانواده و اهل محل با 
قرآن مانوس شده اند. مثلاً  الهام شاه پسندزاده، همسر 
استاد جز راه اندازی کلاس آموزشی قرآن برای بانوان 
هم محله ای، با راه اندازی صندوق خیریه امام حســن 
مجتبی)ع( کریم اهل بیت به خانــواده ایتام و بانوان 
بی سرپرست خدمت رسانی می کند. از تهیه جهیزیه، 
ســبد کالا، مواد غذایی تا اجناس ضروری خانوارها، 
اینطور که استاد کامرانیان عنوان می کند،  تیم فعال 
صندوق خیریه در طول این ســال ها خانواده ایتام و 
بی سرپرست را شناسایی کرده اند تا بتوانند به کمک 

خیران و نیکوکاران از آنها حمایت کنند.

پاسخگویی ۲۴ ساعته به اهل مطالعه
یکــی از ویژگی های اخلاقــی حاج آقــا کامرانیان 
پاسخگویی به شــهروندان به صورت ۲۴ ساعته است 
و هیچ وقت در این زمینه محدودیتی درنظر نمی گیرد. 
نویسنده ساکن در محله خزانه، ۹۴۴ عنوان کتاب به 
رشته تحریر در آورده که همگی مضامین قرآنی دارند. 
وجه اشتراک همه این آثار این است که شماره تماس 
نویسنده کتاب آمده تا خوانندگان درباره مطالب کتاب 
یا مسائل دیگر بتوانند با او تبادل نظر و گفت وگو کنند. 
حاج آقا کامرانیان عنوان می کند که جز زمان نماز در 

همه اوقات پاسخگوی اهل مطالعه است.

خانه اش وقف فعالیت های قرآنی است
 برکت فعالیت های قرآنی در خانه استاد کامرانیان به اندازه ای بوده که تک تک اعضای خانواده و اهل محل با قرآن مانوس شده اند

مریم قاسمیگزارش
روزنامه نگار

به درخواست اهالی، امام جماعت مسجد شدم
یکی از ویژگی های اخلاقی اســتاد کامرانیان خدمت بی مزد و منت به مردم است، او بابت 
راه اندازی کلاس های تفسیر، روخوانی و روان خوانی قرآن مزدی دریافت نمی کند. این روحیه 
منحصربه فرد باعث شده تا اهالی حساب ویژه ای روی او باز کنند و سطح انتظاراتشان را از 
این نویسنده و محقق هم محله ای بالا ببرند. مثلًا استاد کامرانیان از حدود ۲ سال قبل وظیفه 
پیش نمازی مسجد ولی عصر)عج( محله بعثت را در زمان هایی که امام جماعت حضور ندارد 
پذیرفته؛ البته به خواست ساکنان محله. خودش در کمال فروتنی و تواضع در این زمینه حرف 
می زند: » ساکنان محله بعثت به من لطف داشتند و زمانی که این پیشنهاد را مطرح کردند، 

نمی توانستم قبول نکنم. البته من تنها پیش نماز  نماز ظهر و عصر هستم.«
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تولید ملی در دل یک مسجد
فعالیت های جهادی و خیرخواهانه در مســجد حضرت ابراهیم 
خلیل)ع( داستان جدیدی نیست و به همت مرحوم حجت الاسلام 
و المسلمین سیدابوالقاسم موسوی همدانی، امام جماعت سابق 
مسجد از سال ها پیش اجرا می شد و ایشــان به نوعی بنیانگذار 
خیریه محسوب می شــود. »علی تات« مدیر مرکز نیکوکاری و 
مؤسسه خیریه مسجد ابراهیم خلیل)ع( که به خوبی در جریان 
جزئیات شکل گیری این مؤسســه در دل مسجد قدیمی محل 
قرار دارد، در این باره می گوید: »مرحوم موسوی همدانی در اواخر 
عمر ادامه این کار را به دیگر فعالان مسجد سپردند و بعد از اینکه 
ایشان به رحمت خدا رفتند، از سال ۱۳۹۳ رسماً مرکز نیکوکاری 
و خیریه مسجد حضرت ابراهیم خلیل)ع( ثبت شد و فعالیتش را 
شــروع کرد. الان ۵نفراز اعضای فعال و از ساکنان محله اقدسیه 
شهرری و فعالان مسجد هستند که ضمن تحت پوشش داشتن 
۱۵۰خانواده کمتربرخوردار در ارائه کمک های معیشتی، توزیع 
سبدکالا، مشاوره، اعطای وام قرض الحسنه بدون کارمزد، تهیه 
جهیزیه، خدمات درمانی و پزشکی و... پشتیبان خانواده هاست.«

 تات می گوید: »از بدو ورود ویروس کرونا خط تولید ماســک در 
این مؤسسه را آغاز کردیم و با حمایت موکب صاحب الامر)عج( 
تعدادی چرخ به این مجموعه به صورت امانت داده شــد و تولید 
ماسک را با مشارکت داوطلبانه بانوان فعال مسجد آغاز کردیم. با 
کاهش تقاضا برای ماسک و گان دلمان نیامد این کارگاه را تعطیل 
کنیم و از ۸ماه پیش آن را به کارگاه خوداشتغالی برای خانواده های 
تحت پوشش مؤسسه تبدیل کردیم که در آن با به کارگیری بانوان 

سرپرست خانوار پوشاک زنانه تولید می شود.
در حال حاضر تولیدی با ۲۰دستگاه چرخ خیاطی، میز اتو و برش 
فعال است. ۱۰نفر به صورت مستقیم در کارگاه تولیدی ما مشغول 
کار هستند محصولاتی مثل مانتو، شومیز، لباس ورزشی و به طور 
کلی تولید پوشاک بانوان تولید می کنند و آنها را در فروشگاه های 

طرف قرارداد به فروش می رسانند.« 
او در پایان تأکید می کند که جامعه هدف ما خانواده های نیازمند 
هستند، بانوان در اینجا ضمن بهره مندی از آموزش رایگان، صاحب 
شغل می شوند. حتی مورد داشتیم که خانم فرزند بیمار داشت و 
امکان حضور در کارگاه را نداشــت، چرخ را به خانه اش بردیم تا 

بتواند همانجا مشغول کار باشد.
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عدد خبر

خبر

ســهم زنجان برای اشــتغال زایی در سال 
گذشــته ۱۴هــزارو۱۷۰ شــغل بــود کــه 
به گفته مســئولان با ایجاد ۱۶هزارو۴۵۱ 
فرصــت شــغلی، عملکــرد ۱۱۶درصــدی 
در این حوزه رقم خورد. بــه گزارش ایرنا، 
حســین محمــدی، معــاون هماهنگــی 
امــور اقتصــادی اســتاندار زنجــان گفت: 
بــرای  اشــتغال  ایجــاد  هدف گــذاری 
سال جاری در استان زنجان ۱۴هزارو۶۵۰ 

فرصت شغلی است.

116 
درصد    

زنجان

رئیس کل دادگستری قزوین با اشاره به 
ایجاد سازش در ۴۶هزارو۶۷۳ پرونده با 
همت شــورا های حل اختــاف و محاکم 
دادگســتری اســتان، افــزود: میانگیــن 
مصالحــه شــورا های حــل اختــاف در 
ســال۱۴۰۱ بــه ۵۴درصد رســیده اســت. 
به گــزارش تســنیم، علی شــعبانی گفت: 
ماهیت تشکیل شــورا های حل اختاف 

ایجاد مصالحه میان مردم است. 

۴6673
سازش     

قزوین

عکس خبر

راسانجنوبی
خ

فارس

آغاز کوچ بهاره عشایر فارس 
کوچ بهاره عشایر فارس از مناطق قشاقی به مناطق ییاقی آغاز 

شده است. فارس دارای بیش از ۲۷هزار خانوار عشایر سیار 
شامل ۳ ایل بزرگ قشقایی، ایل عرب خمسه و ایل لر)ممسنی 

و بویراحمد( به همراه 8طایفه مستقل، جشنی، چهارراهی، 
جبل انارویه، کهمره سرخی، کهمره نودان، کهمره جروق، متفرقه 
محلی داراب و متفرقه محلی فیروزآباد است که در فصل بهار، 

کوچ بهاره خود را انجام می دهند.عکس: فارس

 هفته فرهنگی اصفهان 
گرامیداشت یک جهان شهر

 هفته فرهنگــی اصفهان از 2اردیبهشــت در گذر فرهنگی 
چهارباغ عباسی آغاز شدو با 200عنوان برنامه  متنوع برای 

مخاطبان تا 9اردیبهشت ادامه دارد.
به گزارش همشهری، هر یک از روزهای این هفته فرهنگی 
به نام یکی از بزرگان اصفهان ازجمله شیخ بهایی، حاج میرزا 
آقا امامی، کمال الدین اسماعیل، علی اکبر معمار اصفهانی، 
بانو مجتهده امین، شــهید احمد کاظمی و میرفندرسکی 

نامیده شده است.

 
شناسنامه شهر

در این هفته تمام ظرفیت های فرهنگی، هنری و تاریخی هر شهر 
استان اصفهان معرفی می شود تا  زمینه ای برای توسعه فرهنگ 
و هنر   در حوزه های مختلف باشــد و شــهر و ظرفیت هایش را 

به عنوان یک برند ملی و بین المللی مطرح کند.
دبیر هفته فرهنگی اصفهان معتقد است هفته فرهنگی شناسنامه  
شهر است. ســیدمحمدصادق ســجادزاده می گوید: نخستین 
کارکرد مثبت هفته فرهنگی، تقویت هویت فرهنگی و شهری 
برای شهروندان آن شهر است؛ این امر موجب می شود شهروندان 
بیش ازپیش به داشته ها و ظرفیت های شهر خود در حوزه های 
مختلف تاریخی، فرهنگی و هنری پی ببرند و در شــناخت  هر 
چه بیشــتر این ظرفیت ها و معرفی این داشــته ها به دیگران 
تلاش کنند. از نگاه دیگر هفته فرهنگی اصفهان یکی از اتفاقات 
خوبی است که می تواند به تقویت هویت و احساس تعلق شهری 
شهروندان اصفهان   به این جهان شهر بپردازد؛ جهان شهری که 

از سرچشمه های تمدنی ایران اسلامی است.
سجادزاده ادامه می دهد: این هفته فرصتی است برای اینکه هر 
چه بیشتر با هویت، فرهنگ و تاریخ این شهر آشنا و سعی شود 
تا از هویت و گذشته و همچنین سرچشمه های هویتی این شهر 
پاسداری شود، ضمن اینکه در این هفته ، شخصیت ها و افرادی 
گرامی داشته می شوند که در طول تاریخ، شخصیت شهر اصفهان 
را شکل داده، به آن هویت بخشیده و در به وجود آمدن هویت و 

شخصیت اصفهان در طول تاریخ نقش داشته اند.
برنامه های هفته فرهنگی اصفهان در محورهای مختلف برگزار 
می شود. محور اول برنامه هایی هستند که برمبنا و محور محله ها 
و مناطق شهری شهر اصفهان مدنظر قرارگرفته و در تمام مناطق 
شــهر اجرا می شــود. محور دوم برنامه های تخصصی در هفته 
فرهنگی اصفهان است که به طور مشخص در حوزه های تخصصی 
معماری، موسیقی، ایثار و شــهادت، فقه و اجتهاد، تفسیر قرآن 
همچنین در حوزه های تخصصی کتاب، سینما، همچنین حوزه 
تخصصی رســانه، فرهنگ عامه، تاریخ و فرهنگ شهری، حوزه 

تخصصی شعر و ادبیات فعالیت خواهند کرد.
 

مفاخر و بزرگان شهر
طراحی کارت پســتال های هنری با محوریــت مفاخر اصفهان 
از دیگر برنامه های این رویداد فرهنگی اســت و کارت پستال ها 
در مناطق مختلف شهر به شــهروندان اهدا می شود. دبیر هفته 
فرهنگی اصفهان می گوید: علاوه بر تهیه کارت پســتال هنری 
معرفی مفاخر اصفهان که در هفته فرهنگــی اصفهان انتخاب 
شدند، تصاویر یکی از ارزشمندترین تابلوهای نقاشی موجود در 
گنجینه موزه هنر معاصر اصفهان با موضوع اصفهان برای یکی از 

کارت پستال ها انتخاب شده است.
 

به افتخار اصفهان
یکی از سیاســت های اصلی در این هفته توجه ویژه به نشــاط 
اجتماعی اســت که خانواده ها بتوانند به صورت خانوادگی یک 
تفریح فرهنگی و بانشاط داشته باشــند؛ مسئله دشواری های 
اقتصادی، باعث کاهش ســرانه تفریحــی و فرهنگی و فراغتی 
در خانواده می شــود ازاین رو ســعی شــده اجرای رویدادها، 
فرهنگی و مفرح و شاد باشد که ازجمله آن »به  افتخار اصفهان« 
اســت؛ جشــنی با حضور محمد اصفهانی، محمد معتمدی و 
حسام الدین سراج از خوانندگان برتر کشور که 4 و 5 اردیبهشت از 
ساعت19:30 در پردیس هنر اصفهان اجرا می شود. ناگفته نماند 
که بازدید از اماکن تاریخی و تفریحی در هفته فرهنگی اصفهان، 

با تخفیف 50درصدی است.
 

شارستان
شارســتان، عنوان یکی از برنامه های هفته گردشگری اصفهان 
است که با هدف بازدید و آشنایی شهروندان از مناطق تاریخی 
و گردشــگری کمتر دیده شده شــهر اصفهان اجرا می شود. در 
برنامه شارســتان، گردشــگران از جاذبه های گردشگری مثل 
بنای تاریخی »تپه اشرف« که از دوره اشکانیان به جا مانده و پل 
»شهرستان« یکی از قدیمی ترین پل های شهر اصفهان مربوط 
به دوران سامانیان و اماکنی از این دست بازدید می کنند. روایت 
این برنامه از سوی متخصصان بومی منطقه انجام می شود. البته 
تولید محتوای تهیه شده نیز در اختیار گردشگران قرار می گیرد. 
علاقه مندان برای حضور در این برنامــه می توانند با مراجعه به 
ســایت شــهروند تیکت و پرداخت مبلغ 5هزار تومان ثبت نام 
کنند.این برنامه هرروز از ســاعت 1۶ تا 20 در قالب بازدیدهای 

یک ساعته با حضور حداکثر 30نفر برگزار می شود.

تکیه گرد
رویداد دیگری که با هفته فرهنگی اصفهان، کار خود را آغاز می کند، 
برنامه »تکیه گرد« است. تکیه گرد در نخستین برنامه خود، بازدید 
از تکیه میرفندرسکی را قرار داده است. این برنامه معرفی و زیارت 
مشاهیر و شخصیت های تکیه میرفندرسکی، روایت تاریخ و هویت 
تکیه، بازدید از جذابیت ها و عناصر گردشــگری این تکیه ازجمله 
خط میرعماد، بناهای آرامگاهی، نقوش و خطوط، ســنگ آب ها و 
تشت آب ها، ســقاخانه و حجاری های نفیس آن، رخدادهای این 
رویداد گردشــگری خواهد بود. این برنامه بــرای علاقه مندان 7 
اردیبهشت از ساعت10تا1۸ در تکیه میرفندرسکی، واقع در خیابان 

مصلی، خیابان لاله برگزار می شود.

توسعه تعاملات تجاری 
خراسان جنوبی با افغانستان

استاندار خراســان جنوبی از توسعه 
تعامــلات تجاری خراســان جنوبی 
با افغانســتان خبــر داد و گفت: در 
کارگروه های منطقه  ای که داشــتیم 

مقرر شد هیأت های اقتصادی به 2کشور اعزام شوند.
به گزارش تسنیم، جواد قناعت گفت: این دیدار با 2رویکرد 
بررســی آخرین وضعیت تجارت در حوزه افغانســتان در 
سال1401 و برنامه ریزی برای توســعه فعالیت ها در سال 

جدید صورت گرفت.
وی با اشاره به اینکه این دیدار با حضور استانداران سیستان 
و بلوچستان و خراسان  رضوی و فرماندهی مرزبانی کشور و 
دستگاه های مرتبط ملی برگزار شــد، افزود: در این جلسه 
گزارش جامعی از برنامه های دیپلماسی مرزی استان در سال 
گذشته با عنایت به سیاست های راهبردی رئیس جمهور و 

تأکید بر افزایش تعاملات با کشورهای همسایه، ارائه شد. 

اصفهانخبر روز 

سطح دسترسی 
)درصد(

روستاهای بدون 
اینترنت پرسرعت

روستاهای بالای 
20خانوار استان

84.1 322 2020 آذربایجان شرقی
82 396 2196 آذربایجان غربی
96 64 1600 اردبیل
94 54 900 اصفهان 

100 0 250 البرز
90 42 384 ایلام 

98.2 7 405 بوشهر
100 0 1036 تهران
80 120 600 چهارمحال وبختیاری
93 7 113 خراسان شمالی
91 224 2596 خراسان رضوی
90 92 918  خراسان جنوبی
90 223 2228 خوزستان
87 94 712 زنجان
92 24 307 سمنان
80 684 3442 سیستان وبلوچستان

بافت تاریخی قم تخریب می شود؟
چنــد روز پیش بود 
کــه وزارت میــراث 
فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی اعلام کرد با مصوبه کمیسیون 
ماده5 قم که خارج از حدود تکالیف قانونی به 
تصویب رسیده، مخالف و اقدامات لازم برای 
لغو این مصوبه از طریق شورای عالی معماری 

و شهرسازی در حال انجام است.
مدیرکل حفظ و احیای بناهــا، محوطه ها و 
بافت های تاریخــی وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دســتی گفت: محدوده 
بافت تاریخی شــهر قم در ســنوات گذشته 
توسط معاونت میراث فرهنگی تعیین و ابلاغ 
شده است. علاوه بر تعیین محدوده تاریخی، 
ضوابط اختصاصی این محدوده نیز توســط 

وزارت میراث فرهنگی تعیین و به کلیه مقامات ملی و استانی مربوطه ابلاغ شده است.
فاطمه داوری تصریح کرد: تعیین آثار ملی و واجد ارزش و تعیین حریم اختصاصی و عمومی برای 
این آثار صرفا در حیطه اختیارات و تکالیف وزارت میراث فرهنگی اســت و سایر نهاد ها ملزم به 

رعایت موارد اعلامی و ضوابط حفاظتی و حریم مربوط به آن هستند.
اما ماجرای بافــت تاریخی قم چیســت؟ در حال حاضــر از محدوده 13هــزار هکتاری قم و 
محدوده حریم این شهر که حدود 34هزار هکتار اســت، حدود 1۶00هکتار را بافت های دوره 
 میانی، 315هکتار بافت تاریخی و 300هکتار نیز بافتی که نیازمند بازآفرینی شــهری اســت، 

تشکیل می دهد.
حالا اما مصوبه کمیسیون ماده5 اســتان قم بر این مبناست که علاوه بر کوچک سازی محدوده 
بافت تاریخی از 315هکتار به 220هکتار، با نادیده گرفتن محدوده بافت تاریخی فقط بر حراست 

از ۶72پلاک واجد ارزش با هدف اجرای طرح تفصیلی شهر قم تأکید دارد.
شورای عالی شهرسازی و معماری حدود 315هکتار از مناطق مرکزی قم را به عنوان بافت تاریخی 
تعریف و مصوب کرده است، اما مخالفان بافت می گویند مساحت تصویبی بافت درست نیست و 

میزانی از آن به هیچ وجه ممکن نیست بافت تاریخی باشد.
آنها معتقدند برای حفظ باقیمانده بافت تاریخی قم لازم است طبق ابلاغیه وزارت میراث فرهنگی 

شهردار بافت تاریخی تعیین شود.
خبرهای کاهش بافت تاریخی در حالی منتشر می شود که خیابان غذا و بافت تاریخی پیرامونی 
هسته مرکزی یکی از مقاصد تور های قم گردی برای ایام نوروز بوده است و با توجه به تأکید وزارت 

میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی می توان امیدوار بود این بافت حفظ شود. 

پوشش اینترنت در روستاهای بالای 20خانوار به تفکیک استان
سطح دسترسی 

)درصد(
روستاهای بدون 
اینترنت پرسرعت

روستاهای بالای 
20خانوار استان

89.9 277 2338 فارس
86.8 92 701 قزوین
100 0 182 قم
94 44 721 کهگیلویه وبویراحمد
83 228 1310 کردستان
82 500 2799 کرمان
93 128 1715 کرمانشاه

100 0 935 گلستان
93 123 2000 گیلان
84 290 1569 لرستان
92 200 2474 مازندران
86 147 860 مرکزی
85 201 1130 هرمزگان

100 0 900 همدان
100 0 100 یزد

این اعداد براساس آخرین اعلام مسئولان استانی است و احتمال دارد سطح دسترسی ها در استان ها افزایش یافته باشد.

 البرز، تهران، گلستان، قم، همدان و یزد از استان های
 پیشتاز در زمینه پوشش 100درصدی اینترنت پرسرعت

در روستاهای بالای 20خانوار هستند

 پوشش 100درصدی
 اینترنت پرسرعت در 6استان

پاندمی کرونا، تعطیلی مدارس و دسترســی نداشتن 
دانش آموزان روستایی به کلاس های مجازی، اینترنت 
پرسرعت در روستاها را ســرتیتر اخبار رسانه ها کرد ؛ 
همان روزها تصاویری از دانش آموزان در دورافتاده ترین روســتاها منتشــر شد که برای 
آنتن دهی تلفن همراه بالای کوه می رفتند و ســرما و گرما را برای چند دقیقه آنلاین بودن 
به جان می خریدند، روزهایی که عملیات ضربتی برای دسترســی روستاهای دورافتاده به 
اینترنت آغاز شد تا هیچ دانش آموزی در هیچ جای ایران از تحصیل بازنماند. حالا بیش از 
3سال از آن روزها می گذرد، دانش آموزان یک سال است به کلاس های درس بازگشته اند، 
اما هنوز 9درصد روستاهای بالای 20خانوار به این شبکه دسترسی ندارند ؛ هرچند عیسی 
زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات همین چند هفته پیش وعده داد امسال دسترسی 

همه روستای بالای 20خانوار به شبکه ملی اطلاعات و اینترنت پرسرعت برقرار می شود.

گروه ایرانشهر گزارش

   پوشش 100درصدی  
هدف گذاری برنامه ششم توسعه اتصال ۸0درصد روستاها به اینترنت و دسترسی به شبکه 
ملی اطلاعات بود، اما کرونا همه  چیز را تحت تأثیر قرار دارد و این عدد حالا به 91درصد رسیده 
است. با وجود این، برخی استان ها پیشتاز بوده اند و توانسته اند به پوشش 100درصدی برسند . 
البرز با 250، تهران با 103۶، گلستان با 935، قم با 1۸2، همدان با 900 و یزد با 100روستای 
بالای 20خانوار از استان های پیشــتاز در این زمینه هســتند. در افق سال1402 پوشش 
100درصدی روســتاهای بالای 20خانوار برای همه اســتان ها درنظر گرفته شده است تا 

مشکلات ارتباطی به طور کامل در روستاهای دارای زیرساخت پایه مانند برق حل شود.

   13استان، پوشش بیش از 90درصدی  
به  غیر از ۶ استانی که توانسته اند به پوشش 100درصدی 

دســت پیدا کنند، 13اســتان هم پوشــش اینترنت 
را در روســتاهای بــالای 20خانوار خود بــه بیش از 
90درصــد رســانده اند.  اصفهــان، ایــلام، اردبیل، 

بوشــهر، خراسان شــمالی، خراسان رضوی، 
خراســان جنوبي، خوزســتان، سمنان، 
کهگیلویه  وبویراحمد، کرمانشــاه، گیلان 
و مازندران از اســتان هایی هســتند که 
توانسته اند پوشش اینترنت را به بیش از 
90درصد برسانند و به جز ایلام، خوزستان، 
خراســان جنوبی و خراســان رضوی بقیه 
 به ســطحی بالاتــر از میانگین کشــوری

دست یابند.

سیستان وبلوچستان

80
درصد

چهارمحال و بختیاری

80
درصد

کمترین سطح دسترسی در 2استان
چهارمحال و بختیاری و سیستان و بلوچستان با پوشش 80درصدی کمترین میزان 
دسترسی به اینترنت را در روســتاهای بالای 20خانوار دارند. با وجود این، مرتضی 
بلالی، مدیرکل ارتباطات و فناوری اطلاعات چهارمحال و بختیاری گفته بود تا پایان 
دولت سیزدهم، ۱0۵روستای دیگر به اینترنت پرسرعت همراه یا ثابت مجهز می شوند 
که این موضوع می تواند توسعه مناطق روستایی را تسهیل کند. سیستان وبلوچستان 
نیز در زمان شروع کرونا ۱200روستای بدون اینترنت داشت، اما حالا پوشش اینترنت در 
میان 3442روستای بالای 20خانوار آن به 80درصد رسیده است. با وجود این، آنطور که 
معین الدین سعیدی، نماینده این استان می گوید همچنان ۶84 روستای بالای 20و۵0 
خانوار و حتی بیش از هزار نفر جمعیت در ۶شهرستان جنوب سیستان و بلوچستان 

فاقد اینترنت و بیش از 9۶روستا حتی فاقد ارتباط تلفنی هستند.

مکث

کمترین میزان دسترسی به اینترنت
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محمد باریکانیگفتوگو
روزنامهنگار

اصفهان، با تولیدات صنایع دســتی و 
فروش محصولات هنری ایران در داخل و خارج 
شناخته می شود، اما به نظر می رسد صنایع دستی 
استان اصفهان با تقلب همراه شده و محصولات 
فیک به نام اصفهان در داخل و خارج از کشــور 

فروخته می شوند. چه توضیحی دارید؟ 
اصفهاناســتاندرجهبالایکشــوردرهر3حوزه
میراثفرهنگی،گردشــگریوصنایعدستیاستو
هیچاستانیبهلحاظتنوعصنایعدستینمیتواندبا
اصفهاندرفضایرقابتیقراربگیرد.یکیازمشکلات
مابااتحادیهصنایعدستیاصفهانبودوازروزهایاول
یکیازمعترضانعملکردمــا،بچههایایناتحادیه
بودند.بخشمغفولماندهایازتاریخصنایعدســتی
ایراندرشهرکاشاناستوماهمپیگیریهایخوبی
برایاینشهرداشــتیمکهدرآیندهنزدیک،کاشان
بهعنوانشهرجهانینساجیانتخابمیشود.ارزیابان
صنایعدستییونسکوهمقبلازنوروزبهایرانآمدند
و2هفتهقبلگزارشهایپایانیراارســالکردیمو
امیدواریماوایلشهریورماهکاشانشهرجهانینساجی
شود.خوشبختانهاتحادیهصنایعدستیاصفهاناکنون
نهتنهادرتقابلنیست،بلکهاتفاقاتیراهمراهوهمسو
بــاوزارتمیراثفرهنگیوادارهاســتاناصفهاندر
موضوعمهراصالتهاوبرندینگصنایعدستیپیش
میبرد.یکنمونهآن،بحثصدورشناســنامهبرای
محصولاتصنایعدســتیاصفهاناست؛چونالان
وضعیتبهگونهایشدهاستکهصنایعدستیاصل
راازصنایعدستیتقلبینمیتوانتشخیصداد؛مثلا
درفیروزهکوبیممکناستتولیداتاینحوزهاصل
نباشند،ولیاینمحصولاتجایدیگریتولیدوبه
ناماصفهانفروختهمیشوند؛بههمیندلیلبراساس
تفاهمنامهایکهدرنمایشــگاهصنایعدستیاستان
اصفهانباوزارتصمتوبخشخصوصیامضاکردیم،
موضوعصدورشناســنامهبرایصنایعدستیاصیل

اصفهانرادردستورکارقراردادهایم.
اما  فروشگاه های صنایع دستی یک به 
یک تخلیه شده و جای آن ها را اسباب بازی فروشی 
و بستنی و بنجل فروشی گرفته است، دلیل تغییر 

چهره نقش جهان چیست؟
دردورانکروناخیلیازنیروهایکاریراازدســت
دادیم؛چونچرخهزندگیبرایشاننمیچرخید،سراغ
کارهایدیگررفتند.یکاتفاقدیگریکهافتادبهنوع
حمایتهابازمیگشــت.الاننگاهبرخیدستگاهها
بهحجرههایصنایعدســتیاینگونهاستکهچون
فروشگاهصنایعدستیهستندمعافیتهایمالیاتی
بهآنهاتعلقنمیگیرد؛درحالیکهمابارهااینموضوع
راپیگیریکردهایمکهفروشــگاههایداخلمیدان
نقشجهانمتصلبهکارگاههایتولیدیهســتند.
امیدواریمدرموضوعمالیاتیاینمسئلهموردتوجه

قراربگیرد.
صنایع دستی از دسترس خارج شده؟

بله،گرانشدهوازدسترسخارجشدهاست.حداقل
70درصدمــردمدیگرتوانخریدصنایعدســتیرا
ندارند؛بههمیندلیلپیشنهادیرامطرحکردهایم
کهصنایعدیگرمانندمسرفسنجانیافولادمبارکه
اصفهاناگرمیزانــیازتولیداتخــودرادراختیار
صنایعدســتیبگذارندازمعافیتمالیاتیبرخوردار
شوند؛درستمثلکاریکهدرفوتبالمیکنند.چون
بهدلیلمعافیتمالیاتیبهدنبالتیمداریمیروندو
ازمعافیتبرخوردارمیشــوندوبعدایکبازیکنهم
میفروشندکهســودآوریدارد.بنابراینپیشنهادما
ایناستکهمجموعهمسبرایتامینتولیداتاولیه

صنایعدستیدارایمسئولیتاجتماعیشود.همین
الاناصفهانبهگفتهاستاندارایناستان،کمیبیشتراز
25روزاز365روزسالهوایتمیزدارد؛چونبسیاری
ازاینکارخانههاآلودگیتولیدمیکنندومیتواننددر
موضوعمسئولیتاجتماعیصنایعدستیرادریابند.

پیگیری ها برای تاسیس موزه اصفهان 
به کجا رسید؟

نقطهضعفاصفهانآناســتکهمــوزهنداردواین
فاجعهاست.آقایشاهمیوهازبینظیرترینهنرمندان
اینشــهراســتوتابلوییداردکهقیمتآن400 
میلیاردتوماناست.کجااینتابلورانمایشدهد؟آثار
اینافراددرزیرزمینهاخاکمیخورد.اصفهانموزه
نداشتوماپیگیریکردیموآقایضرغامیبهمنماه
سالگذشــتهنامهایبهآقایمخبرزدکهساختمان
ریسبافاصفهانمتعلقبهبانکملیکهدرفهرست
آثارملیهمثبتشده،بهموزهاصفهانتبدیلشود.با
مصوبههیأتوزیرانهمبهزودیساختمانریسباف
که20سالرهاشدهبود،بهموزهشهراصفهانتبدیل
میشودوســندمالکیتآننیزبهدولتجمهوری
اســلامیبابهرهبرداریادارهمیراثفرهنگیاستان

اصفهانزدهمیشود.
وضعیت بازگشــت صنایع دستی به 

نقش جهان به کجا می رسد؟
اصراربهبازگشــتصنایعدستیبهاین
میدانداریموباتغییرکاربریحجرههایاینمیدان
بهصنفیغیرازفروشصنایعدستیمخالفیم.اماباید
انگیزهبازگشتصنایعدستیبهاینمیدانفراهمشود.
اگرمشکلمالیاتیحلشود،تغییرکاربریمیدانهم
پایانمییابد.بخشیازاینمشــکلبهدلیلمالیات
است.3ســالکمرتولیدکنندگانصنایعدستیدر
دورانکروناشکست.هیچحمایتیهمازآنهانشد.مگر
دردورانکرونااینهاچقدرفروشداشتند؟محصولات
صنایعدستیراکهمردمنمیخرندچونگراناست
وفقطگردشگرانخارجیمیخرندکهحالاگردشگر
خارجیهمنیست.فروشگاههایصنایعدستیمیدان
نقشجهانبهدلیلآنکهبهکارگاههایتولیدیمتصل
هستند،بایدازمالیاتمعافشوندتادوبارهحجرههای

نقشجهانبهحالتسابقبازگردند.
آثار تاریخی اصفهان چه اندازه با تهدید 

فرونشست مواجه هستند؟
اصفهاناگرآبوهواییداردبهواســطهزایندهرود
اســت.پلهایرویزایندهروداصلاپلنبودندبلکه
ســدهایکوچکیبودندکهآبرابهداخلدشــت
اصفهانمیرســاندند.اماچهکردیمبــازایندهرود؟
ســدزدیمورودخانهراخشــکاندیم.بیشاز2هزار
چــاهغیرمجازهماطــرافآنحفرشــد.آبکهدر

زایندهرودنیست.آبخوانهاهمخشکیدهاند.نتیجه
چهمیشود،زمینفرومیریزد.درمنطقهکاوهاصفهان
شکافهاییایجادشدهکهدستآدمدرآنفرومیرود.
بهنزدیکیاستادیومسپاهانبرویدباترکهایعمیق
مواجهمیشــوید.حالامصیبتچیست؟آبخوانها
مردهاند.فرونشستاتفاقافتادهاست.در2سالاخیر
خوشبختانهپیشرویکمترشدهاست.البتهنمیتوان

تضمینکردکهاتفاقتلخیرخندهد.
کدام آثار بیشترین فرونشست را داشتند؟

مصبزایندهرودالان14سانتنشستکردهوشانسی
کهآوردهایمایناســتکهخوشــبختانهآثارواقعبر
زایندهرودوپلهایتاریخیاصفهــانبهیکاندازه
فرونشستهاندواینفرونشســتمتوازنباعثشده
استهنوزپلهافرونریزندونشکنند.اماهیچتضمینی
وجودنداردکهیکمرتبهبخشیازاینآثارفرونریزند.
قبلازنوروزاکیپیازدانشگاهتهرانبررسیورصدآثار
تاریخیراآغازکردندوبانصبجیپیاسبرتمامآثار
تاریخیاصفهانرصدآنلاینفرونشستآثارتاریخی
راانجاممیدهند.نتیجهبررســیهاتاهمینامروز
مشخصکردهاندکهفرونشستآثارتاریخیتاشعاع
یککیلومترینسبتبهمسجدجامعاتفاقنیفتاده
است.یعنیمحورفرهنگی–تاریخیاصفهانتاامروز
پیشرفتفرونشستنداشتهاست.اماایرادیکهنگران
آنهستیم،بازوبستهکردنمداومزایندهروداستکه
شوکمداومیاستکهبهپلهاوآثارتاریخیاصفهان

واردمیکند.
چند اثر تاریخی را جی پی اس گذاشته اید و این 

آثار شامل کدام بناها ست؟
تاکنون27اثرتاریخیاصفهانرابرایتشخیصرفتار
فرونشستجیپیاسگذاشتهایمکهشاملمساجد
تاریخیشــهراصفهان،میداننقشجهــان،پلها،
منارجنبان،بقعهپیربکران،باغفینکاشانومسجد

نایینومسجدجامعنطنزاست.
اعتبار مرمتی میدان نقش جهان چقدر است؟

شایدباورتاننشوددرسالهایقبلاز2میلیاردتومان
فراترنمیرفت.امســالآقایضرغامیایناعتباررا

افزایشداد.
آثار تاریخی در استان اصفهان به ویژه در نطنز 
با معدن کاوی به شــدت تهدید می شود. چه 
اقدامی برای حفظ آثار تاریخی در برابر هجوم 

معدن کاوان داشته اید؟ 
درموردتأثیرمخربمعدنکاویهادراستاناصفهان
بسیارنگرانهستیم.چنداثرراخارجازنوبتدرنطنز
ثبتکردیمتاجلویگســترشمعدنکاویمخرب
گرفتهشود.کوهچرخهنطنزراتحتعنوانمحوطه
تاریخیثبتملیکردیم.بقعهایدرمنطقهپیربکران

وجــودداردکــهگچبریهاییمثلگنبــدعلویان
سلجوقیدارد.درفاصلههزارمتریآنمعدنیمتعلق
بهذوبآهناصفهاناستوصبحتاعصرانفجارمعدنی
درآناتفاقمیافتد.البتهطرحدعویشدهاست.در
گلپایگانهمچالشهاییبرایسنگنگارههاداریم،
چونمنطقهمشــترکتیمرهبیناراکوگلپایگانو
خمینبامعدنکاویمخربمواجهاستوطرحدعوی
همکردهایم.بخشیازآثارتاریخیدراینمناطقثبت
اضطراریشدهاند.خوشبختانهکوهچرخهنطنزاوایل
اسفندماهسالگذشتهثبتملیومعدنکاویدرآن

ممنوعشد.
شورای نظارت بر مرمت آثار تاریخی در 
اصفهان تشکیل داده اید. این شورا در مورد میدان 

نقش جهان چه اقدامی می کند؟ 
شورایعالینظارتطرحجداگانهمرمتیبرایآینده
تبیینمیکندتامســیرمرمتیاینمیدانبرای10
سالآیندهمشخصشود.یکیازمشکلاتنقشجهان
ایناستکهبودجهپایدارنداشــتامابراساساین
دکترینمیداننقشجهاندارایبودجهمشــخص
میشود.3تنازبازرســانایکوموسدرحالسفربه
ایرانهســتندتانظارتخودرابرایاجماعجهانی
درمرمتمیــداننقشجهانانجــامدهندوممکن
استبتوانیمبودجهجهانیبرایمرمتوحفاظتو
نگهداریازمیداننقشجهاناصفهانجذبکنیم.
بنابراینبهشورایعالینظارتدراستاناصفهانامید

زیادیبستهایم.
اصفهان به کمبــود ظرفیت اقامتی 
شــهرت یافته و تنها 5هتل بــرای میزبانی از 
گردشگران وجود دارد. چه اقدامی برای افزایش 

ظرفیت اقامتی اصفهان کرده اید؟ 
اتفاقخوبــیدرفضایتعاملیباشــهرداریافتاده
کههتلســازهادراصفهانمعافیــت99درصدی
عوارضساختدارند.متأسفانهدرسالهایگذشته
98منطقهنمونهگردشــگریدراســتاناصفهان
مصوبشدکهازاینتعداد90منطقههیچپیشرفتی
بهدلیلمشــکلاتپیشرویآنهانداشتندومابقی
مناطقهمبامشــکلاتمتعددبــرایبهرهبرداری
مواجهبودند.امروزباافتخارمیگویمکهمشکلتمام
آن90منطقهکهاز15سالپیشدامنگیرشانشده
بود،دراختصاصزمینوصدورپروانهبهرهبرداریو
حمایتهایلازمحلشدهاست.اماامیدواریمنگاه
حمایتیبهســرمایهگذاریدراصفهانبیشترشود
تاهتلهایخوبدراینشهرســاختهشود.چون
همین4هتلیهمکهدرشهراصفهانهست،همگی
بناهاییهستندکه50ســالپیشاحداثشدهاند.
350اقامتــگاهبومگــردینیزدراســتاناصفهان
وجودداردوتا3سالآیندهاتفاقاتخوبیدرحوزه
تاسیساتاقامتیدراصفهانرخمیدهد.انتظارما
بیشترایناستکهبهســمتاحداثهتلهای4و
5ستارهدرشهراصفهانبرویمکهالبتهکاراحداث

2هتلآغازشدهاست.
وضعیت گردشگران خارجی ورودی به 

اصفهان چگونه است؟ 
از2هفتهدیگرورودگردشــگرانخارجیازروسیهو
چینبهاصفهانآغازمیشــودومهروآبانشلوغی
پیشرویگردشگریاصفهاناست.اینطلاییترین
زمانگردشگریورودیاســت.ظرف40روزآینده
26هزارگردشــگرورودیودرمهروآبانهمبیشاز
40هزارگردشگرخارجیبیشترازچینوروسیهبه
اصفهانسفرمیکنندوپیشبینیمیکنیم70هزار
گردشگرخارجیدراینمدتازاصفهانبازدیدکنند.

بازگشتهنرمندانبهنقشجهان
مدیرکلمیراثفرهنگیاصفهانازتلاشبرایبازگرداندنصنایعدستیبهمیداننقشجهانخبرداد

شهر موزه ایران فرومی ریزد؟ 
بیشاز2هزارحلقهچــاهغیرمجازدراطــرافزایندهرودبه
تعبیرمدیرکلمیراثفرهنگیاستاناصفهانو2500حلقه
چاهبهتعبیرفعالانمحیطزیســتدراطرافزایندهرودکه
زمانیبهزندهرودمعروفبودحفرشــدهاستتااندکمنابع
زیرزمینیآباصفهانبلعیدهشودوباخشکیدگیگاهوبیگاه
زایندهرودفرونشســتزمیندرشــهرموزهاصفهانتشدید
شود.بسترزایندهرود14سانتیمترفرونشستهاستوپلهای
تاریخیاصفهاندرخطمقدممقابلهبافرونشستزمینترک
برداشتهاند.تاکنوناماشانسباآثارتاریخیاصفهانیاربوده
استوبهدلیلفرونشستمتوازنســطحزمینزیرپلهای
اصفهانشکستپلهامتوقفماندهاستاماهیچکسنمیتواند
تضمینکندکهبستراصفهاندربخشهاییناگهانفرونریزدو
بخشیازپلهایتاریخیاصفهانراباخودبهقعرنکشدوشکوه

معماری4قرنپلسازیسنتیرامحوونابودنکند.
آثارتاریخیاصفهانباتهدیدفرونشســتدســتوپنجهنرم
میکنندامارصدهایاخیرآنلاینازرفتارفرونشستزمیندر
اصفهانیکخبرخوشبههمراهدارد.پیشرفتفرونشستدر
محورتاریخی-فرهنگیاصفهانکهپلهایتاریخی،میراث
جهانیمیداننقشجهان،مساجدتاریخیو...رادرخودجای
دادهاستبهطورموقتمتوقفشدهاست.اینموضوعراپایش
علمیوتخصصیبانشــانهگذاریهایانجامشدهبربناهای
تاریخیبهاثباترساندهاســت.امااینتوقفموقتبهمعنای
پایانرفتارفرونشستزمینعلیهآثارتاریخیاصفهاننیست.

بازوبستهشدنگاهوبیگاهجریانآبدرزایندهرودعلاوهبر
آنکهزیستطبیعیاصفهانرامختلکردهاست،شوکهای
فراوانبهپایههایپلهایتاریخیاصفهانواردکردهاســت.
پوســیدگیپایهپلهابهدلیلقطعووصلجریانآبهمان
شوکیاستکههمراهباپیشرویدوبارهفرونشستزمیندر
سطحشهراصفهانمیراثتاریخیبازماندهاز4سدهرابهشدت

تهدیدمیکند.
بناهایتاریخیاصفهانشاملپلهایخواجو،سیوسهپلو
پلهایتاریخیدیگر،میداننقشجهانباآنعمارتباشکوه
عالیقاپووتصویرکاشیکاریهایباغهایبهشتبرگنبدو
دیوارهایمســاجدتاریخییاآنسردرقیصریهومنارجنبان
مشهوروتمامیآن27اثرتاریخیجذابدرشهریکهقطب
گردشــگریومیراثفرهنگیوتاریخیایراناســتهمگی
مجهزبهسیستمرصدجی.پی.اسشدهاندتازنگخطرآغاز
فرونشستبناهایتاریخیاصفهانراباتغییررفتاراینپدیده

ویرانگربهصدادرآورند.
اماعامــلتماماینمصیبتهاچیســت؟طمــعبیپایانبر
دستکاریبسترطبیعییکشهرکههزارانسالبایکجریان
طبیعیزندهماندهبودوحالابابازوبســتهشدندریچههای
سدهاوحفربیشاز2هزارچاهغیرمجازبرایمکیدنآبهای
زیرزمینیشهرموزهتاریخیوزندهایرانبهمرگتدریجیافتاده

ودرحالرفتنبهقعرزمیناست.

برنامه ملی برای حفاظت از فک خزری 
و کوسه ماهی ها

مدیرکلدفترحفاظتاززیستبومهاوسواحلدریاییسازمان
حفاظتمحیطزیستازبرگزاریسومینســمپوزیومسالانه
لاکپشــتهایدریاییوتدوینبرنامهملیبرایفکخزریو

کوسهماهیانخبرداد.
بهگزارشایسنا،لاکپشــتهایدریاییشبیهلاکپشتهای
خشــکیهســتندامابهجایپا»باله«دارند.طبــقگزارش
فدراســیونجهانیحیاتوحشآنهاازبیــشاز100میلیون
ســالپیشرویکرهزمینوجــودداشــتهاند.همینموضوع
لاکپشتهایدریاییرایکیازقدیمیترینخانوادههایجانوران
رویزمینساختهاست.لاکپشتهایدریاییمعمولاًدردریا
معلقهستندوبرایهمینازیکسیستمتنفسیبیهوازیسود
میبرندکهمیتوانندباحبسنفسخودبرایمدتزیادیزیرآب
بمانند.همچنینقادرهســتندریهخودرابهسرعتازاکسیژن
پروخالیکنند.از8گونهلاکپشتدریایی،5گونهپشتسبز،
پوزهعقابی،سرخ،زیتونیوپشتچرمیدرآبهایخلیجفارس
زندگیمیکنندونامآنهابهلحاظحفاظتیدرلیســتســرخ

محیطزیستجهانیثبتشدهاست.
همچنینفکخزریکوچکترینفکدنیاوتنهاپستاندارآبزی
دریایخزراســت.فکخزریگونهبومیحــوزهدریایخزرو
رودخانههایمنتهیبهآنباتراکمنهچندانبالازندگیمیکند.
دراواخربهار،تابستانواوایلپاییزدرمناطقمیانیوجنوبیکه
آبعمیقتروسردتریداردبهسرمیبرد.دراینفصلدرآبهای
نزدیکبهسواحلگیلانومازندران،بهخصوصدرسواحلشرقی
مانندمیانکالهوبابلســرتعدادیفککهفقطسرهایشانازآب

بیروناست،مشاهدهمیشوند.
محمدطالبیمتیندرگفتوگوباایســنا،دربــارهبرنامههای
حفاظتازگونههایدریاییگفــت:برنامهحفاظتازگونههای
درمعرضخطرانقراضهمانندسالهایگذشتهباجدیتانجام
خواهدشد.دراینراستابرنامههایمتعددیتعریفشدهکهبه
تناسبمنطقهوگونهمتفاوتاست.بهعنوانمثالبرایحفاظت
ازگونهفکخزریهمچنینکوسهماهیانبرنامهاقدامملیدر

دستتدوینونهاییسازیاست.
ویافزود:درخصوصپستاندارانخلیجفارس،طرحیدرراستای
تعیینمطلوبیتزیســتگاهاینگونههایارزشــمندبرایاجرا
برنامهریزیشدهودرخصوصلاکپشتهایدریایینیزاقدامات
اجراییباهماهنگیدبیرخانهحفاظتازلاکپشتهایدریایی
درحالاجراست.مدیرکلدفترحفاظتاززیستبومهاوسواحل
دریاییسازمانحفاظتمحیطزیســتدربارهلاکپشتهای
دریاییگفت:درخصوصلاکپشــتهایدریایــیمهمترین
تهدیداتشاملبهدامافتادناینموجوداتدرتورهایصیادی
همچنینتخریبزیستگاههایلانهگذاریآنهاست.طالبیمتین
درپایانبااشــارهبهاقداماتانجامشــدهبرایلاکپشتهای
دریاییگفت:خوشبختانهطیسالهایگذشتهاقداماتمهمی
درخصوصشناساییوحفاظتاززیستگاههایتخمگذاریاین
گونههاانجامگرفتوسعیشدازتعرضبهاینزیستگاههااجتناب
شود.دراینخصوصباهماهنگیهایانجامشدهتوسطدبیرخانه،
سومینسمپوزیومسالانهلاکپشتهایدریاییبرنامهریزیشده

استوبهزودیبرگزارخواهدشد.

هکتــار بیابــان ســالانه در ایــران ایجــاد 
می شــود و به گفته عباســعلی نوبخت، 
و  طبیعــی  منابــع  ســازمان  رئیــس  
آبخیزداری کشور، محدودیت اعتباری و 
منابع سالانه باعث شده هر سال بتوان 
تنها ۳۰۰هــزار هکتار از عرصه کشــور را 
در موضــوع بیابان زایی مدیریــت کرد. 
چون میزان تولید بیابان در کشور کمی 
بیش از ۳برابر فعالیت ها برای مقابله با 

بیابان زایی است.

یک
میلیون

هکتــار مســاحت جنگل هــای بلــوط 
ایران در رویشــگاه های زاگرســی کشور 
در 7۰ســال گذشــته بــود کــه بــه اعــام 
کارشناســان منابــع طبیعــی، 2میلیون 
هکتــار از ایــن جنگل ها طــی این مدت 
نابود شده و تنها حدود ۵میلیون هکتار 
از جنگل های زاگرسی کشور باقی مانده 
اســت. به اعام کارشناســان، اگر روند 
تخریب جنگل های بلوط ایران با همین 
ســرعت ادامــه یابــد، تــا ۵۰ســال آینده 

اثری از جنگل های بلوط نمی ماند.

7
میلیون

درخت ســالانه در جهان از دســت می رود 
کــه عواقــب آن بــه اعــام کارشناســان 
محیط زیســت و تغییــر اقلیــم، معضات 
زیست محیطی بسیاری ازجمله فرسایش 
خاک، آلودگــی آب و خاک، پدیــده ریزگرد، 
بــروز بایــای طبیعــی و تولیــد ســالانه 
۳۶میلیــارد تن گازهــای گلخانــه ای درپی 
دارد کــه بــه گــرم شــدن زمیــن و بــه خطــر 

افتادن امنیت غذایی دامن می زند.

15
میلیارد

400هکتار از تالاب میقان در 
آتش سوخت

400هکتارازتــالابمیقاناراککــهبهاعلام
مسئولانبهدلیلرعدوبرقدرآتشسوختهاست
یکمیلیاردتومانخسارتدراینتالاببرجای
گذاشتهاست.یوسفیوسفی،مدیرکلحفاظت
محیطزیستاستانمرکزیدرخصوصخسارت
واردشدهبهتالابمیقانبراثرآتشسوزیعصر
شنبهگفت:درپياینحادثهحدود400هکتاراز
سطحتالابدرآتشسوختوحدودیکمیلیارد
تومانخسارتبهپوششگیاهیمنطقهواردشد.
ویافزود:درایــنآتشســوزیمناطقدارای
پوشــشگیاهینیــزاردرآتشســوختولی
خوشبختانهتلفاتجانوریمشاهدهنشده؛البته
بهدلیلوسعتحریقهمچنانارزیابیمنطقهدر
حالانجاماست.یوسفیگفت:باتوجهبهاینکه
کوچپرندگانمهاجرازتالابانجامشدهبوده،از
اینحیثتلفاتیبرجاینماندهاست.همچنین
تخمگذاریپرندگانمنطقهاز15اردیبهشتماه
آغازمیشودوازاینجهتنیزخسارتیواردنشده
است.رئیسشبکهمحیطزیستاستانمرکزی
نیزبهایســناگفت:حریقتالابمیقاناراککه
در3جبههرخدادهبود،در2جبهههمچنانادامه
دارد.سیاوشآقاخانیافزود:خوشبختانهجبهه
اولحریقتوسطآتشنشانانآتشنشانیاراک
مهارشــدهاســت،امادرجبهههایدوموسوم
کهنزدیکفرودگاهوروســتایمبارکآباداست

همچنانشاهدسوختنمنطقههستیم.

نقلقولخبر

عددخبر

خبر

خبرخوان

سوژهروز

محیطبانهادرصفاولحفاظتاز
محیطزیستهستند

فراکســیون  رئیــس  رفیعــی،  ســمیه 
محیط زیســت مجلــس: محیط بانــان در 
صف اول حفاظت از محیط زیست کشور 
هســتند و بایــد تمــام هــم و غم ســازمان 
محیط زیست حمایت از قشر محیط بان 
و به خصوص معیشت آنها باشد.  مجلس  
هم اقدامات خوبی برای ارتقای وضعیت 

محیط بان ها انجام داده است.

تاسیسوراهاندازیمرکزبینالمللی
مطالعاتگردوخاک

مهدی رهنما، رئیس پژوهشگاه هواشناسی 
و علوم جو کشور: پژوهشگاه هواشناسی 
و علــوم جــو کشــور به منظــور افزایــش 
اثربخشی اقدامات پیشگیرانه و کاهش 
خسارات ناشــی از توفان های گردوخاک، 
مرکــز بین المللــی مطالعــات گردوخــاک 
را طــی هفته هــای آتــی به صورت رســمی 

افتتاح خواهد کرد.

نهالهــایبومــیمناســببــااقلیــمهر
منطقهکاشتهمیشود

نقــی شــعبانیان، معــاون امــور جنــگل 
ســازمان منابــع طبیعــی: کاشــت یــک 
میلیــارد اصلــه نهــال بــا هــدف کمــک به 
افزایش ســرانه ســبز ، حفاظــت و ترمیم 
جنگل و ترسیب کربن آغاز شده و با توجه 
به کمبــود آب و افزایش دمــا از نهال های 
بومی مناسب با اقلیم استفاده می شود.

اصفهان، این نصف جهان ایران این روزها با موضوعات مهمی دست به 
گریبان است. بسیاری از حجره های صنایع دستی که میدان نقش جهان 
اصفهان را تبدیل به قطب عرضه و فروش محصولات فاخر صنایع دستی 
ایران در بازار داخلی و خارجی کرده بودند، تعطیل یا تبدیل به فروشگاه 
اسباب بازی، بستنی فروشی و بوتیک  لباس های ارزان قیمت و در نهایت 
بنجل فروشی شده اند. شوک وارد شده به پل های تاریخی اصفهان به دلیل 
باز و بسته شدن آب روی رودخانه زاینده رود هم تهدیدی دیگر برای یکی 
از مهم ترین جاذبه های تاریخی گردشگری اصفهان بوده است. اصفهان 
نرخ فرونشســت بالای زمین را هم به خود اختصاص داده و با احتمال 

فروریختن آثار تاریخی مواجه است. خیابان های اصفهان اما با تمام این 
اوصاف همچنان مملو از مسافرانی است که تعطیلات چند روزه را برای 
سفر به این شهر ترجیح می دهند. اما نبود فضای اقامتی کافی در این شهر 
ازجمله مشکلاتی است که متولیان گردشگری این استان نیز مهر تأیید بر 
آن می زنند. اصفهان بی تردید یکی از مهم ترین شهرهای بی رقیب ایران 
در حوزه میراث فرهنگی و جاذبه های گردشگری است. کرونا و پس از آن 
اتفاقات اخیر در کشور به اعلام فعالان صنعت گردشگری تیر خلاصی بر 
پیکره گردشگری خارجی اصفهان بود؛ تا جایی که حالا پس از 4سال که از 
پاندمی جهانی کرونا گذشته است، هنوز اصفهان چشم انتظار گردشگران 
خارجی است. با این حال گردشــگران چین و روس جسته گریخته در 
خیابان های اصفهان مشاهده می شوند و چشم امید فعالان گردشگری 
استان اصفهان نیز به همین 2گروه گردشگر خیره مانده است تا شاید 
تا 6 ماه آینده آمار ورودی از چین و روسیه به این استان به حدود 100 هزار 

گردشگر برسد.  علیرضا ایزدی، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی استان اصفهان است. او سال ها مدیرکل میراث فرهنگی 
استان همدان بوده و مدتی نیز در سمت رئیس دفتر وزیر میراث فرهنگی 
در وزارت میراث فرهنگی انجام وظیفه کرده و حالا نزدیک دو ســال 
است به اصفهان رفته تا ساماندهی موضوعات مرتبط با میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی این استان را در اولویت قرار دهد. علیرضا ایزدی 
عصر یکی از روزهای پایانی فروردین ماه سال جاری در هتل شاه عباسی 
اصفهان، این شاهکار دوره صفویه با الحاقات قاجاری و از مشهورترین 
هتل های ایران در جهان، گفت وگویی مفصل پیرامون مسائل و مشکلات 
و تجربه های تلخ و شیرین اصفهان با روزنامه همشهری داشت و به تمام 
آنچه تهدیدات میراث فرهنگی این شهر و تغییر چهره میدان نقش جهان و 
آفت فرونشست بر بناهای تاریخی اصفهان است و برنامه ریزی برای جذب 

گردشگران چین و روس به نصف جهان ایران پاسخ داد.
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نورافشانی
درنقشجهان؟

سپاهان برای دومین هفته متوالی میزبان است 
و اگر ملوان را ببرد به 3 قدمی جام می رسد

 هفته بیست وهفتم از لیگ برتر فوتبال ایران 
امروز با برگــزاری 4بازی به پایان می رســد. 
بازی های این هفته روز گذشــته با برگزاری 
دربی بزرگ تهــران و 3مســابقه دیگر آغاز 
شــد و امروز بازی های باقیمانده در 4شــهر 
مختلف انجام خواهد شد. در مهم ترین بازی 
امروز ســپاهان برای بازگشت به صدر جدول 
به مصاف ملوان می رود تا بــا پیروزی بر این 
حریف پایین جدولی یک گام دیگر به قهرمانی 
لیگ نزدیک شود. همچنین مسابقات اهواز و 
رفسنجان هم نقش مهمی در تعیین تیم های 

سقوط کننده این فصل خواهد داشت.

آلومینیوم-ذوبآهن
بازی های امــروز با جدال 2تیــم آلومینیوم و 
ذوب آهن در شهر اراک آغاز خواهد شد؛ 2تیم 
میانه جدولی که نه شانســی برای بالانشینی 
دارند و نه خطر ســقوط آنها را تهدید می کند. 
چنین تیم هایی که امتیازات هفته های پایانی 
برای خودشــان چندان مهم نیســت، گاهی 
کم انگیزه تر مقابل برخی رقبا حاضر می شوند و 
امتیازاتی که به حریفان می دهند، نقش مهمی 
در معادلات سقوط و قهرمانی ایفا می کند. این 
تیم ها و شکل بازی شان مقابل رقبا از این منظر 
همیشــه زیر ذره بین بوده اســت، اما در بازی 
امروز هر 2حریف شرایط تقریبا یکسانی دارند 
و هیچ کدام از آنها قرار نیســت سقوط کنند یا 
سهمیه بگیرند. مهدی تارتار و مهدی رحمتی 
در هفته ماقبل آخر به ترتیب مقابل نفت آبادان 
و نفت مسجدســلیمان قرار می گیرند و در آن 
بازی ها می توانند روی سقوط یا بقای این تیم ها 
تأثیر بگذارند. اما سوای آن هفته، ذوب آهن و 
آلومینیوم در ســایر بازی های باقیمانده شان 
امتیازات چندان حساســی ردوبدل نخواهند 
کرد. آلومینیوم با 34امتیاز تیم هشتم جدول 
اســت و ذوب آهن با 30امتیاز دقیقا بعد از این 
تیم نهم است. بازی این 2تیم به عنوان بازی اول 

امروز از ساعت16 آغاز می شود.

مسرفسنجان-مسکرمان
دومین بازی امروز و ششــمین بــازی هفته 
بیســت وهفتم، دربی اســتان کرمان اســت 
که 2تیم همنــام مس را مقابــل یکدیگر قرار 
می دهد. مس کرمان خیلی بیشــتر از همنام 
رفســنجانی اش به امتیــازات این بــازی نیاز 
دارد اما مس رفسنجان که در 3هفته گذشته 
2شکست داشته امروز علاقه ای به از دست دادن 
امتیاز نخواهد داشت. مس رفسنجان تا هفته 
بیست وســوم فقط 2بار باخته بود و در 3هفته 
اخیر هم به انــدازه همان 23هفته شکســت 
داشته اســت. تیم محمد ربیعی در هفته های 
پایانی بازی های مشــکلی دارد و بعد از باخت 
به پرسپولیس و ســپاهان باید با استقلال هم 
بازی کند. امروز در مقابل این تیم مس کرمان 
قرار دارد که برای بقا در لیگ برتر با نفت آبادان 
و نفت مسجدســلیمان رقابــت می کند و در 
6هفته اخیر 3مســاوی و 3باخت داشته است. 
مس کرمان در 3هفته آینده هم حریفانی مثل 
سپاهان و تراکتور دارد و امتیاز لازم برای ماندن 
در لیگ را باید از دل این بازی های سخت بیرون 
بکشــد. بازی رفت مس ها در کرمان با برتری 
2 بر صفر رفســنجان تمام شده و بازی امروز از 
ساعت16:30 در رفسنجان برگزار خواهد شد.

سپاهان-ملوان
گل سرســبد بازی های امروز جدال سپاهان با 
ملوان است و زردپوشان اصفهان برای دومین 
هفته متوالی در شهر خودشان بازی می کنند. 
اصفهانی ها هفته گذشته تیم مس رفسنجان را 
در نقش جهان مغلوب کردند و حالا نوبت ملوان 
است که مقابل هواداران پرشور اصفهانی بازی 
کند. ملوان هفته قبل تا آســتانه بردن تراکتور 
پیش رفت که کار بزرگی برای این تیم جوان و 
جذاب محسوب می شد، اما سفیدپوشان جوان 
بندرانزلی در آخرین دقیقه  مقابل پنالتی رضا 
اسدی تسلیم و متوقف شدند. آنها امروز هم به 
قصد انجام یک بازی زیبا مقابل ســپاهان قرار 
می گیرند. ملوان در بازی  های بزرگ این فصل 
در زمین پرســپولیس و استقلال خیلی پرگل 
شکست خورده و امروز سپاهان هم مقابل این 
تیم به چنین نتیجه ای فکر می کند. سپاهان در 
11بازی دور برگشــت فقط 2بار پیروز نشده و 
9بازی دیگرش را برده است. رامین رضاییان، 
امید نورافکن، شهریار مغانلو و سایر ستاره های 
تأثیرگذار سپاهان در اوج آمادگی هستند و در 
این هفته های پایانی حریفــان این تیم برای 
امتیاز گرفتن از مدعی اول قهرمانی کار سختی 
خواهند داشت. به خصوص ملوان که برای امتیاز 
گرفتن از همه مدعیان قهرمانی کار ســختی 
داشته است. ملوان البته در بازی رفت سپاهان 

را با تساوی بدون گل در انزلی متوقف کرد.

فولاد-نفتمسجدسلیمان
یکی دیگر از دربی های پرشمار استان خوزستان 
در این فصل بین 2تیمی برگزار می شــود که 

یکی در رتبه آخر جدول، در 
شرف سقوط است و دیگری 

در نیمه بالای جدول به رقم زدن پایانی خوش 
برای این فصل فکر می کند.
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همهیاهیچ
حضور امیر روی نیمکت تیم ملی، برای همیشه تکلیف او را در تاریخ فوتبال 

ایران مشخص خواهد کرد؛ اینکه قلعه نویی قهرمان است یا ضد قهرمان؟
این همکاری برای فدراسیون و ژنرال صفر و صدی است؛ حد وسط ندارد

هوایابریسامان
90دقیقه دیگر روی نیمکت؛ آیا قدوس به سوئد برمی گردد؟ شرایط برای 
سامان قدوس به هیچ وجه خوب پیش نمی رود. او در رده ملی و در حوزه 

باشگاهی شرایط خوبی ندارد و روزهای تلخی را پشت سر می گذارد
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 صدمين دربي پايتخت، به کام پرسپوليس بود
عيسي آل کثير به عنوان بازيکن تعويضي تنها گل بازي را زد 
تا قرمزها موقتا به صدر بروند و اميد بيشتري براي کسب 

عنوان قهرماني داشته باشند
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یک انتقاد درست

تزریق ظرف 3روز؟

نمی شد زودتر زحمت بکشید؟

دربی تهــران با تمــام هیاهوی آن 
برگزار شــد و به پایان رسید، اما 
خیلی از انتقادهــا در مورد کم و 
کیف و شرایط برگزاری این بازی 
پابرجا ماند. بخشی از این نقدها در 
نشســت خبری پیش از بازی بر زبان 
یحیی گل محمدی جاری شد. سرمربی پرسپولیس گفت: »این 
دربی می توانســت بالای 100هزارنفر تماشاگر داشته باشد اما 
به خاطر امکانات قدیمی و فرسوده به این مشکل خوردیم. ساعت 
دربی را ببینید؛ یک ساعت از بازی نصف زمین آفتاب و نصف دیگر 
سایه است. حیف است این همه بی سلیقگی. این نشان می دهد 
متأسفانه اولویت فوتبال نیست. فقط هدف شان این است که یک 
بازی بدون دردسر برگزار کنند و تمام شود برود.« نوع استفاده از 
ظرفیت دربی طوری است که شما محتویات یک گنج باارزش را 

پخش و پلا کنید کف خیابان.

امیــر قلعه نویی همچنــان به طرح 
جملات عجیب و غریب مشــغول 
است. ســرمربی تیم ملی که بعد 
از مســابقات هفته گذشته لیگ 
برتر، پرگل شدن این بازی ها را به 
انتخاب های خودش در تیم ملی ربط 
داده بود، این بار ادعایی بســیار عجیب تر مطرح کرد و در مورد 
اردوی فروردین ماه تیم ملی گفت: »ظرف 3روز توانستیم فوتبال 
مدرن ایرانی را به بازیکنان تزریق کنیم.« این گزاره آنقدر عجیب 
و غریب است که ســاعت ها جای بحث دارد. حالا اینکه فوتبال 
مدرن ایرانی چیست، خودش یک مثنوی هفتادمن کاغذ است 
که احتمالا کاپلو و مورینیو و هیدینگ هم از آن سر درنمی آورند. 
با این حال حتی اگر باور کنیم فوتبال مدرن ایرانی وجود خارجی 
دارد، سؤال پیش می آید که چگونه این گنجینه گرانبها را فقط 

ظرف 3روز می شود به بازیکنان تزریق کرد؟

 سرانجام بدهی باشــگاه استقلال به 
آندره آ استراماچونی پرداخت شد 
تا اگرچه همچنان احتمال حذف 
آبی ها از لیگ قهرمانان آسیا وجود 
دارد، اما دســت کم از مجازات های 
بعدی و مخصوصا کسر امتیاز جلوگیری 
شود. با وجود این، شیوه اطلاع رسانی باشگاه استقلال در این زمینه 
واقعا عالی بود؛ جایی که رسانه رسمی آبی ها خبرش را با عبارت 
»تلاش ها و پیگیری های حجت کریمی سرپرست باشگاه« آغاز 
کرده بود. حالا کاری نداریم به اینکه گفته می شود استقلالی ها 
برای گرفتن این وام، سند ورزشگاه مرغوبکار را گرو گذاشته اند که 
خب اینطوری تهیه پول هیچ کار سختی نبود. پرسش اینجاست 
که اگر جناب حجت کریمی توانایی ویژه ای برای حل مشکلات 
استقلال داشت، چرا در زمان عضویت در هیأت مدیره آن را به کار 

نگرفت؟ حتما باید بر مسند مدیریت تکیه می زدید استاد؟

نكته بازی

آلومینیــوم اراک و ســپاهان اصفهــان، 
2تیمــی که در تــلاش برای شکســتن 
رکورد شکســت ناپذیری استقلال در این 
فصل ناموفق بودند امروز به ترتیب باید از 
ذوب آهن و ملوان میزبانی کنند. آلومینیوم و سپاهان در نیم فصل دوم 
10بازی متوالی را بدون شکست سپری کردند و تا نزدیکی های رکورد 
آبی پوشــان پیش رفتند که در نیم فصل اول و در فاصله2 شکستی که 
هفته های اول تا پانزدهم پذیرفت 13هفته را بدون باخت گذراند. سپاهان 
و آلومینیوم نباختن را از بازی ماقبل آخر خودشان در نیم فصل اول آغاز 
کردند و تا دهمین بازی نیم فصل دوم بدون باخت ماندند. رکورد ادوار لیگ  

استقلال مجیدی است که فصل گذشته 30هفته را بدون باخت گذراند.

رکورد طولانی ترین زمان بسته نگه داشتن 
دروازه در ایــن فصل به مس رفســنجان 
رســید و در هفته هــای باقیمانده هیچ 
تیمی نمی تواند به این رکورد برسد. مس 
رفسنجان که یکی از بهترین خطوط دفاعی تاریخ لیگ را در این فصل 
داشــته و بعد از 26هفته فقط 12گل خورده است، در مقطعی از فصل 
جاری 697دقیقه را بدون دریافت گل سپری کرد و در آستانه رسیدن به 
700دقیقه بالاخره متوقف شد. شاگردان محمد ربیعی در آن مقطع بعد 
از 6کلین شیت متوالی بالاخره در آخرین دقایق بازی با نساجی و با یک 
پنالتی مشکوک گل خوردند. جالب اینکه رفسنجانی ها در 2مقطع دیگر 
از این فصل هم رکوردهای 465 و 430دقیقه ای داشته اند و از 7رکورد برتر 

این فصل 3رکورد متعلق به آنهاست.

رکورد گل نزدن در بازی های متوالی هم 
در فصل جاری به نفت مسجدســلیمان 
رســید و در 3هفته آینده هیچ تیمی از 
ایــن رکــورد نخواهــد گذشــت. نفت 
مسجدسلیمان در فاصله هفته های سیزدهم تا نوزدهم 652دقیقه را 
بدون گلزنی ســپری کرد و بالاترین رکورد این فصل را به نام خودش 
ثبت کرد. جالب اینکه طلسم گل نزدن آنها بالاخره بعد از 6بازی گل 
نزدن در بازی با استقلال شکسته شد؛ جایی که مسجدسلیمانی ها 3 بر 
صفر عقب بودند اما در دقایق پایانی دروازه سینا سعیدی فر - گلر سوم 
استقلال - را باز کردند تا بالاخره بعد از 652دقیقه به گل برسند. بعد از 
این تیم، بدترین رکوردهای فصل جاری را پیکان با 535دقیقه، مس 

کرمان با 479دقیقه و مس رفسنجان با 447دقیقه در اختیار دارند.
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متریكاآماربازی

لیگ برتر ایران)جام خلیج فارس( 
امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

132457-27176437پرسپولیس1
152455-26167339سپاهان2

192355-27167442استقلال3

261146-27137737تراکتور4

291044-26128639گل گهر5
121040-26913422مس رفسنجان6

22235-26811724فولاد7

13434-26713617آلومینیوم8

130-20-26612819ذوب آهن9

1030-30-27791120هوادار10

1027-21-275121011پیكان11

1125-30-265101119ملوان12

1325-38-275101225نساجی13
1021-31-26491321مس کرمان14

2320-38-27481515صنعت نفت15
3816-55-26371617نفت مسجد سلیمان16

* بازی مستقیم تیم ها در جدول لحاظ شده است.

 فولاد بعد از آمدن منصوریان به جای 
نکونام نتایج خوبی گرفته و فقط یک 
باخت مقابل استقلال داشته است. فولاد منصوریان از 6بازی 
در لیگ 11امتیاز گرفته درحالی که فولاد نکونام از هر 6بازی 
فقط 7امتیاز می گرفت. نکونــام تیم را در رتبه نهم تحویل 
داد و منصوریان بعد از سبقت از هوادار و آلومینیوم حالا به 
رتبه هفتم رسیده است. البته منصوریان هنوز با هواداران 
تیمش مشکلاتی دارد که امیدوار اســت در ادامه فصل با 
آنها به تفاهم برسد! نفت مسجدسلیمان هفته گذشته بعد 
از 20بازی بالاخره برد و امیدوار اســت امروز مقابل فولاد 

به نتیجه ای بهتر از شکست 4 بر یک در بازی رفت برسد.

ادامه از 
صفحه17

پیش بازی

نورافشانی
درنقشجهان؟

شروع کار فرهاد مجیدی در الاتحاد کلبا خوب 
بود؛ آنقدر قابل قبول که مدیران این باشگاه 
زودتر از موعد قــرارداد مربی ایرانی خود را 
تمدید کردند تا فرهــاد و کادرش برای فصل 
آینده هم به کارشان ادامه بدهند. با وجود این 
بلافاصله بعد از تمدید قرارداد انگار همه  چیز 
زیر و رو شد و نتایج الاتحاد رو به افول گذاشت. 
الاتحاد یکشنبه شب ســاعاتی پس از دربی 
تهران در چارچوب هفته بیست وچهارم لیگ 
امارات به مصاف شــارجه رفت، اما دست کم 
پیش از این بازی اوضاع برای فرهاد اصلا خوب 
پیش نمی رفت. الاتحاد در 7بازی آخرش پیش 
از دیدار با شارجه تنها یک پیروزی به دست 

آورده بود؛ یک برد نزدیک 2 بر یک در برابر 
تیم ضعیف بنی یاس. مجیدی به تازگی ضمن 
تمجید از شــرایط تیمش گفته تنها مشکل 
الاتحاد بدشانسی است، اما خب مربیان ناکام 
غالبا از این حرف ها به زبان می آورند که کمتر 

وجاهتی دارد.
کسی چه می داند؛ شاید نتایج اخیر الاتحاد 
مدیران باشــگاه را کمی بابت تمدید قرارداد 
با مجیدی پشیمان کرده باشد، شاید هم نه. 
هرچه هست این نزول نتایج، دست کم مجیدی 
را از رســیدن به یک رؤیای شیرین محروم 
کرد؛ اینکه او بتواند رکورد بیشترین امتیازات 
به دســت آمده در طول یک فصل در تاریخ 

الاتحاد را به خــودش اختصاص بدهد. 
حد نصاب تیــم اماراتی در این زمینه 

39امتیاز اســت که 3فصل پیش 
به دست آمده بود. فرهاد در فاصله 
4هفته به پایان مسابقات توانسته 
بود 29امتیاز به دســت بیاورد. 
این یعنی اگر آنها می توانستند 

مسابقات آخرشــان را با پیروزی 
پشت سر بگذارند، از این رکورد عبور 

می کردند، اما نهایتا چنین اتفاقی رخ نداد. 
الاتحاد در 2بــازی پایانی اش باید به مصاف 

خورفکان و الجزیره برود؛ 2تیمی که مثل خود 
کلبا در میانه های جدول جا خوش کرده اند.

فرهادبهرکوردشیریننرسید

بهروز رســایلی| بعد از جدایی اول 
کارلوس کی روش از تیــم ملی ایران، 
فدراسیون فوتبال تمام تلاش خودش 
را کرد تا یک مربــی نامدار را به تهران 
بکشاند و نهایتا به اسم مارک ویلموتس 
رسید؛ کسی که سابقه هدایت تیم ملی 
بلژیک را در کارنامه اش داشت. او البته 
»تو زرد« از آب درآمد، اما اصل ماجرا 
این اســت که فدراســیون تاج ژست 
اســتفاده از مربی بزرگ بین المللی را 
رها نکرد. این بار اما ماجرا فرق داشت. 
پس از دومین خــروج کی روش از تیم 
ملی ایــران، نه پولی در بســاط بود و 
نه انگیــزه چندانی؛ بنابرایــن آقایان 
در داخل کشــور یک گزینه دم دستی 
پیدا کردند و تیم ملی را ســپردند به 
امیر قلعه نویی. اینطوری شاید فوتبال 
ملی ایران به آرزوهــای دور و درازش 
نرســد، اما حداقل عطش شخص امیر 
قلعه نویی فروکش می کند و او رؤیای 
چندین ساله اش برای بازگشت به تیم 
ملــی را در آغوش می کشــد. با وجود 
این کم و کیف حضــور امیر روی این 
نیمکت، برای همیشــه تکلیف او را در 
تاریخ فوتبال ایران مشــخص خواهد 
کرد؛ اینکه قلعه نویی قهرمان است یا 

ضد قهرمان؟

  حد وسط نداریم
 این روزها لبخند از لب امیر نمی افتد. او 
راضی و خوشحال است و نمی تواند این 
حس را پنهان کند. در موقعیت جدیدش 
آرام گرفته و برخی رســانه ها به شــکل 
اغراق آمیز در حــال حمایت از این مربی 
هستند. با این حال دستور کار، صریح و به 
همان اندازه دشوار است؛ اینکه تیم ملی 
ایران باید در جام ملت های آســیا نتایج 
قابل قبولی کسب کند. تیم ملی در دوره 
پیشین این مسابقات به مرحله نیمه نهایی 
رســید، اما آن زمان هــم عدم صعود به 
فینال به عنوان یک آیتم منفی در کارنامه 
کارلوس کی روش ثبت و این مربی بابتش 
ملامت شــد. بنابراین تکــرار حضور در 
نیمه نهایی کف مطالبات از امیر قلعه نویی 
خواهد بود. او لابد خواهد گفت: »فرصتی 
که به کــی روش داده شــد، در اختیار 
من نبــود.« بله، اما نکته اینجاســت که 
قلعه نویی مربی بومی به حساب می آید، 
از تار و پــود همین فوتبال اســت و تازه 
یــک دوره دیگر هم ســابقه هدایت تیم 
ملی ایران را داشته اســت. پس بهانه ای 
نیســت و او حداقل باید یوزها را به جمع 
4تیم پایانی جام ملت های آسیا برساند. 
آیا می تواند؟ با توجه به کیفیت و نمایش 
تیم هــای آســیایی در جام جهانی، کار 

سختی به نظر می رسد. لابد اما قلعه نویی 
پیش از انتخاب بــه همه  چیز فکر کرده 
است. او 10سال است جام نگرفته و اگر 
10سال دیگر هم جام نمی گرفت، باز از 
نظر فنی با خوشنامی از دنیای مربیگری 
خداحافظــی می کرد، چون باشــگاه ها 
پیشنهاد می دادند و امیر قبول می کرد. 
اینجا اما او یک پســت »ملی« را اشغال 
کرده و باید به میلیون ها ایرانی پاسخگو 
باشــد. اگر در جام ملت ها موفق شد که 
هیچ، اما اگر نشــد، بدون تعارف بخش 

بزرگی از اعتبارش را از کف خواهد داد.

  تیم امید، زیر بلیت امیر
این بــازی صفر و صد برای فدراســیون 
فوتبال هم وجود دارد. مهــدی تاج که 
شــاید نزد افکارعمومــی نامقبول ترین 
رئیس تاریخ فوتبال باشــد، علاوه بر تیم 
ملی بزرگسالان، ابتکار عمل در تیم امید 
را هم به قلعه نویی سپرده و گویا نظر امیر 
سهم مهمی در انتخاب کادرفنی این تیم 
دارد. بنابراین، 2تیم به یک تفکر سپرده 
شــده؛ قماری که ظرف چند مــاه آینده 
نتیجه اش مشخص خواهد شــد. یا تاج 
ســربلند از این معرکه بیرون می آید، یا 
زمین خوردن قلعه نویــی، او را هم به زیر 

می کشد.

این همکاری برای 
فدراسیون و امیر 

قلعه نویی صفر و صدی 
است؛ حد وسط ندارد

کاشهمیشهدربیبود!
وقتی همت همه جانبه برای رفع مشکلات شکل می گیرد

صدمین دربی تهران در حالی برگزار شد و به پایان رسید که مثل همیشه در آستانه 
این بازی شاهد تلاش و کوشش همه جانبه مدیران 2باشگاه برای بهبود شرایط و 
رفع مشکلات بودیم. در استقلال که ناگهان خبر رسید طلب استراماچونی پرداخت 
شده است و در کنار آن، باشگاه بدهی اش به چند طلبکار دیگر را هم پرداخت کرده 
تا بازیکنان با فراغ بال آماده حضور در این مسابقه شــوند. از سوی دیگر حجت 
کریمی، سرپرست جدید آبی ها هم تمامی مجازات و تنبیهات بازیکنان در دوران 
علی فتح الله زاده را بخشید. حالا اینکه چه بخشی از این تنبیهات درست بوده و چه 
بخشی نادرست، اهمیت چندانی ندارد؛ مهم این است که در آستانه دربی یک کار 
روحیه بخش صورت بگیرد! در پرسپولیس هم بعد از اینکه زمزمه تأخیر باشگاه در 
پرداخت دستمزد بازیکنان بالا گرفت، درویش و رفقا 10درصد از قرارداد آنها را به 
حساب شان ریختند تا به اصطلاح شارژ مالی و روحی شوند! از یک نظر شاید بشود 
دربی تهران را با انتخابات مقایسه کرد؛ آنجا هم با نزدیک شدن به انتخابات، شاهد 
اوج گیری فعالیت برخی مسئولان هستیم. احتمالا بازیکنان آرزو می کنند کاش 

همیشه دربی بود؛ بخشیده می شدند و پول می گرفتند!

همه
یا هیچ

هوایابریسامان90دقیقه دیگر روی نیمکت؛ آیا قدوس به سوئد برمی گردد؟

شرایط برای ســامان قدوس به هیچ وجه خوب 
پیش نمی رود. او در رده ملی و در حوزه باشگاهی 
شرایط خوبی ندارد. قدوس در نخستین فهرست 
امیر قلعه نویی برای تیم ملی حضور داشــت، اما 
ترجیح داد به تهران نیاید و در انگلســتان بماند. 
از این تصمیم قدوس تفســیرهای زیادی صورت 
گرفت و برخی حتی آن را حمل بر خداحافظی این 
بازیکن از تیم ملی کردند، هرچند خود سامان فعلا 
ترجیح داده در این مورد سکوت کند. هر چه بود 
اما این حضور در جزیره هم کمکی به قدوس نکرد 
و باعث بهبود وضعیت این بازیکن نشد. چه گواهی 
در این زمینه بالاتر از اینکه قدوس در آخرین بازی 
برنتفورد در لیگ برتر هــم 90دقیقه کامل روی 

نیمکت نشست؟
برنتفورد در هفته ســی ودوم لیگ برتر به مصاف 
اســتون ویلا رفت و نهایتا 2تیم در این دیدار به 
تساوی یک -یک رضایت دادند. برنتفورد در این 
مسابقه ابتدا از حریف پیش افتاد، اما در واپسین 
دقایق مسابقه گل مساوی را دریافت کرد. با این 

مســاوی، زنبورها در رده دهم جدول ماندند، اما 
همانطور که گفتیم در این دیدار یک دقیقه هم به 
قدوس بازی نرســید. آمار او در این فصل حقیقتا 
غم انگیز است؛ 12بار حضور در زمین مسابقه که 
در تمام موارد به عنوان بازیکن ذخیره بوده و جمعا 
به سختی 100دقیقه شده است و تنها یک شوت به 
ســمت دروازه رقبا. این در حالی است که قدوس 
فصل گذشته در 17مسابقه به میدان رفته و توانسته 

بود یک گل بزند و یک پاس گل بدهد.
این، وضعیت بازیکنی اســت که هنوز نمی دانیم 
او را بار دیگر با پیراهن تیــم ملی خواهیم دید یا 
نه. قدوس در زمان کی روش و اســکوچیچ عمدتا 
به عنوان بازیکن نیمکت نشین به میدان می رفت 
و از این وضعیت ناراضی بود. بعید است حتی اگر 
او بپذیرد و به تیم ملی برگردد، وضعیتش در تیم 
ملی هم تغییر کند. همزمان شایعاتی هم در مورد 
بازگشت احتمالی قدوس به لیگ سوئد وجود دارد 
که درصورت وقوع می تواند یک بازگشت به عقب 

کامل باشد.
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بازنده در کورس
سرنوشت قهرمانی بوندس لیگا و لیگ برتر تغییر کرد

در اول هفته فوتبالی ای که گذشت، سرنوشت قهرمانی در 2لیگ بزرگ اروپایی تغییر کرد. بایرن مونیخ با شکست 3 بر یک 
از ماینس و پیروزی 4 بر صفر دورتموند مقابل فرانکفورت، صدرنشینی را به زنبورها تقدیم کرد. در انگلیس تیم آرسنال 
که هفته های طولانی بر صدر جدول تکیه زده است، برای ســومین بازی متوالی تن به تساوی داد تا منچسترسیتی این 
فرصت را داشته باشد که با کسب 2پیروزی در دیدارهای عقب افتاده،  صدر را از توپچی ها پس بگیرد. البته پیش از انجام 
این 2دیدار عقب افتاده، 2تیم چهارشنبه همین هفته بازی برگشت خود را در لیگ انجام می دهند. پیروزی من سیتی در 

این بازی می تواند قهرمانی گواردیولا را در این فصل  تقریبا قطعی کند.

رتر
گ ب

لی
در انگلیس همه تیم ها دست به دعا برده اند تا آرسنال قهرمان 
شود. آنها از اینکه گواردیولا در حال گرفتن یک لیگ برتر دیگر 
اســت، عصبانی اند. خیلی ها تأیید کرده اند که آرسنال در این 
فصل تیمی به مراتب بهتر است، ازجمله تئو ولکات، بازیکن سابق 
آرسنال که یکی از گل های ساوتهمپتون را وارد دروازه تیم سابق 
خودش کرد. حالا پپ در آستانه فتح یک سه گانه است؛ لیگ برتر، 
رسیدن به نیمه نهایی لیگ قهرمانان مقابل رئال مادرید و راهیابی 

به فینال جام حذفی با عبور از سد شفیلد یونایتد.
  در حال حاضر شانس قهرمانی منچسترسیتی به 65.6درصد 
در برابر 36.4درصد احتمال قهرمانی آرسنال افزایش یافته است. 
ممکن نیست هیچ تیم دیگری در پایان هفته38 جام را از یکی از 
این دو تیــم بگیــرد. 11روز پیش احتمال قهرمانی آرســنال 

55.4درصد بود.
  از آغاز ســال نو میلادی آرســنال از 15مســابقه 31امتیاز 
جمع آوری کرده؛ میانگین 2.07امتیــاز در هر بازی. در همین 
مقطع تیم استون ویلا با هدایت سرمربی سابق آرسنال - اونای 
امری - که در میانه فصل جانشین استیون جرارد ناموفق شد و 
تیم را از رده پایین به میانه های جدول رساند، 32امتیاز کسب 

کرده؛ یعنی یک امتیاز بیش از صدرنشــین و مدعی قهرمانی. 
منچسترسیتی که در سال نو بازی هایش را خوب می برد، در این 

مدت به میانگین 2.43امتیاز در هر بازی دست یافته.
  تیم نیوکاسل در فصل 96-1995 در پایان برتری 12امتیازی 
خود و جام را به منچستریونایتد  واگذار کرد. همان منچستر در 
فصل 98-1997 برتری 13امتیازی را مقابل آرسنال از دست داد 
و در فصل 12-2011 در فاصله 6هفته به پایان فصل 8امتیاز از 

سیتی پیش بود و قهرمان نشد.
  وقتی صحبت از تسلیم در انتهای فصل در کورس قهرمانی 
می شــود، هیچ تیمی به اندازه آرسنال تسلیم پذیر نبوده است. 
فصل پیش درحالی که در فاصله 6هفته به پایان برای کســب 
سهمیه لیگ قهرمانان فقط به 2برد نیاز داشت، نتوانست به این 
رقابت ها راه یابد. در 18ژانویه 8امتیاز از ســیتی برتر بود و حالا 
ســیتی 6بازی پیاپی را برده و 2بازی عقب مانده دارد. آن زمان 

آرسنال 7برد پشت هم داشت.
  توپچی ها از زمان شکســت دادن تاتنهام در ژانویه به این سو 
میانگین 1.31گل در هر بازی دریافت کرده اند، درحالی که پیش 
از آن 0.78گل در هر مسابقه می خوردند. مصدومیت سالیبا در 

هفته های اخیر عملکرد دفاعی این تیم را ضعیف کرده است.
  فقط 18تیم پیش از ایــن و پس از 30بــازی در لیگ برتر 
70امتیاز یا بیشتر کسب کرده بودند که 15 تا از آنها درنهایت 

موفق به کسب عنوان قهرمانی نشدند.
  هر تیمی از میان سیتی و آرسنال اگر در پایان فصل دوم شود، 
چهارمین تیمی خواهد بود که در تاریخ لیگ برتر در هفته30به 
70امتیاز یا بیشتر رسیده و قهرمان نشــده است. 3تیم قبلی 
من یونایتد در فصــل 12-2011 )با 73امتیــاز(، لیورپول در 
فصل های 19-2018 )با 73امتیاز( و 22-2021 )با 72امتیاز( 
بودند. آنهــا در حالــی نایب قهرمان شــدند کــه پایین تر از 
منچسترسیتی فصل را به اتمام رسانده  بودند. آرسنال چهارمین 

نایب قهرمان من سیتی خواهد بود.
  گواردیولا در 6فصل قبلی در 10هفته پایانی معمولا عملکرد 
خوبی داشته است. فصل 19-2018 که هر 10بازی آخر را برد. 
فقط در فصل 21-2020 در 10هفته پایانی 3شکست داشت و 
قهرمانی را تقدیــم لیورپول و کلوپ کرد. فصــل پیش با وجود 
تن دادن به 3تساوی در 10هفته آخر موفق شد در هفته پایانی با 

شکست دادن استون ویلا قهرمان شود.

  همیشه بازنده
آرســنالی ها در فصــل 03-2002 اختــلاف 8امتیــازی با 
منچستریونایتد را از دست دادند. فصل 08-2007 در هفته26 
از منچستر 5 و از چلسی 8امتیاز پیش بودند اما جام را به یونایتد 
دادند و سوم شدند و تیم آرسن ونگر 13بازی آخر فصل را فقط 
با 2برد به پایان بــرد. فصــل 10-2009 درحالی که با یونایتد 
برای جام می جنگیدند، در 6هفته پایانی یک برد و 4شکســت 
داشتند و جام را تقدیم رقیب کردند. در هفته های پایانی فصل 
11-2010 از 33امتیاز ممکن فقط 12 امتیاز کسب کردند تا باز 
هم من یونایتد جام بگیرد. فصــل 14-2013 هم مدعی اصلی 
قهرمانی بودند اما در 9هفته پایانی فقط 9امتیاز کسب کردند، 
میانگین یک امتیــاز در هر بازی؛ همان اتفاقــی که در 3بازی 
اخیر برای این تیم افتاده اســت. فصل16-2015 آرسنال تیم 
لسترسیتی را در همین مقطع شکست داده بود اما چون درگیر 
جام حذفی و لیگ قهرمانان بود، از شاگردان کلود رانیری عقب 
افتاد تا لستر به نخســتین قهرمانی تاریخ خود در این رقابت ها 
دست یابد. به نظر می رسد تاریخ باز هم برای توپچی ها در حال 

تکرار باشد.

حالا این خود دورتموندی ها هستند که می توانند با حفظ 
جایگاه شان در صدر جدول نخســتین قهرمانی شان را از 
ســال2012 به بعد رقم بزنند، هرچند که هنوز تا پایان 
فصل جــاری بوندس لیگا، 5هفته دیگر باقی اســت. این 
فرصت به لطف ســرمربی ســابق این تیم یعنی توماس 
توخل به دســت آمده که شــنبه به تیم اســبقش یعنی 
ماینس باخت. از زمانی که توخل به جای ناگلزمان هدایت 
بایرن مونیخ را در دســت گرفته،  این تیــم فقط 2برد در 
لیگ مقابل دورتموند و فرایبورگ به دســت آورده است. 
با شکست از فرایبورگ از جام حذفی کنار رفت، با باخت 
به منچسترسیتی لیگ قهرمانان را از دست داد و حالا هم 
بوندس لیگا  در حال از دســت رفتن اســت. با این شرایط 
توماس توخل 3جام را از بایرن خواهد گرفت. این در حالی 
است که مونیخی ها با ناگلزمان هر 8بازی خود را در لیگ 

قهرمانان با پیروزی پشت سر گذاشته بودند.
  2برد در 7بازی و از دســت دادن 2 یــا احتمالا 3جام؛ 

آخرین سرمربی بایرن که چنین آماری را در آغاز کار به 
ثبت رساند، سورن لربی در سال1991 بود.

  یولین ناگلزمن در حالی از سمت خود برکنار شد که در 
طول فصل فقط 3شکست را در مجموع 37بازی متحمل 
شــده بود و توخل در 7بازی این تعداد شکست را تجربه 

کرده است.
   بازی هــای باقیمانده بایرن و دورتموند به این شــرح 
اســت؛ بایرن با تیم های هرتابرلین، وردربرمن، شالکه، 
لایپزیش و کلن بازی خواهد کرد و دورتموند با تیم های 
بوخوم، ولفسبورگ، مونشن گلادباخ، آگزبورگ و ماینس. 

به نظر می رسد بازی های دورتموند کمی ساده تر است.
   برای نخســتین بار از اکتبر2018 است که بایرن در 

4بازی متوالی موفق به کسب پیروزی نمی شود.
   شاید این فصل موعد قهرمانی تیمی دیگر پس از یک 
دهه در آلمان باشــد. بایرن مونیخ 11سال پیاپی قهرمان 

شده و این خسته کننده است.

بوندس لیگا

منهای فوتبال

مسی برمی گردد
امباپه دنبال تمدید قرارداد مسی، بارسلونا درپی دریافت مجوزهای قانونی برای بازگرداندنش

3نیمه نهایی
لیگ های اروپایی 4تیم پایانی خود را شناختند

در روزهــای تعطیلی تکلیف تیم هــای حاضر در مرحلــه نیمه نهایی 3لیگ 
بین المللی اروپایی روشن شــد. رئال، میلان و اینتر 3پای نیمه نهایی بودند و 
من سیتی هم مطابق انتظار با تساوی یک  - یک در زمین بایرن و با توجه به برد 

3بر صفر در دیدار رفت به این جمع اضافه شد. 
   حالا گواردیولا به تنها سرمربی ای تبدیل شــد که در 10دوره مختلف این 
رقابت ها به نیمه نهایی راه پیدا کرده است؛ 2قهرمانی، یک نایب قهرمانی. او این 
فرصت را داشت تا در آلیانتس آره نا یکصدمین پیروزی خود در لیگ قهرمانان 
)به عنوان سرمربی( را جشن بگیرد اما تساوی در این دیدار مانع از ورود پپ به 
جمع صدتایی ها شد. کارلو آنچلوتی )105برد در 188بازی( و سر الکس فرگوسن 

)102برد در 190بازی( بردهای بیشتری در لیگ قهرمانان کسب کرده اند.
   دیدارهای رفت این مرحله، 19 و 20 اردیبهشت و دیدارهای برگشت، 26 و 
27 اردیبهشت انجام می شود. در این بین تیم رئال مادرید 3روز پیش از بازی با 
سیتی باید در فینال جام حذفی اسپانیا حاضر شود. رئالی ها از یوفا درخواست 
کرده بودند بازی شان را به جای سه شــنبه به چهارشنبه بیندازند اما یوفا این 
درخواست را نپذیرفت. چفرین از خدایش است که تیم های سوپرلیگی موفق 

نشوند.
   در لیگ اروپا تیم منچستریونایتد به لطف اشتباهات بازیکنان خودی در 
بازی های رفت و برگشت مقابل سویا حذف شد و به نیمه نهایی نرسید. مگوایر و 
دخه آ باز هم اشتباه کردند. این پنجمین اشتباه منجر به گل دخه آ از ابتدای فصل 
پیش بود. مگوایر در بازی رفت گل به خودی زد و در بازی برگشت پاس گل به 
حریف داد. سویا درمجموع 27بار در خانه به مصاف رقبا رفته که 24برد کسب 
کرده و تنها یک شکست داشته است. شاگردان تن هاخ برای صعود به نیمه نهایی 

به پیروزی در جهنم سانچس پیسخوان نیاز داشتند اما 3بر صفر باختند؛ آن هم 
به تیم سیزدهم لالیگا. یونایتد 5بار با سویا بازی کرده که 2تساوی و 3شکست 
نصیبش شده. شیاطین ســرخ در 6فصل اخیر توســط یک تیم اسپانیایی از 
رقابت های اروپایی کنار رفته اند و سویا با 3بار حذف کردن آنها در این 6سال، 

بیشترین آسیب را به این باشگاه وارد کرده است.
   یوونتوس هم به نیمه نهایی رفت، هم موقتا 15امتیازی را که از این تیم کسر 
شده بود، برگرداند. قاضی دادگاه فرجام خواهی یوونتوس را پذیرفته و 15امتیاز 
کسر شده بار دیگر به حساب این باشگاه بازگشــته است. به این ترتیب آنها با 
59امتیاز بالاتر از رم در رده سوم سری آ قرار می گیرند. دادگاه استیناف ایتالیا تا 
یک ماه دیگر فرصت دارد تا علیه این رأی اقدام کند. یووه در مرحله نیمه نهایی 
به مصاف سویا، پادشــاه این رقابت ها می رود و دیدار دیگر بین رم و لورکوزن 
 برگزار می شــود. تاریخ دیدارهای رفت، 21 اردیبهشت و دیدارهای برگشت،

28 اردیبهشت خواهد بود. ژابی آلونســو در این مرحله باید با استاد خودش 
مورینیــو روبه رو شــود. ژابی بــا عملکرد فوق العــاده در نخســتین تجربه 
سرمربیگری اش تیم آلمانی را از قعر جدول به رده های بالا برده. لورکوزن در 
11بازی آخر خود در تمامی رقابت ها، 9برد و 2تســاوی کسب کرده است و با 
پیروزی مقابل سن ژیلوا، برای نخستین بار در تاریخ خود در نیمه نهایی لیگ اروپا 
حضور دارد. ژابی هم گزینه آینده لیورپول، هم رئال مادرید و هم بایرن مونیخ 

است اما مشتری دست به نقدی به نام وستهم دارد.
   در لیــگ کنفرانس هم تیم هــای فیورنتینا- بازل و وســتهم- آلکمار به 
نیمه نهایی رسیدند. دیدارهای رفت در تاریخ 21اردیبهشت و برگشت در روز 

28همین ماه برگزار می شود.

 لجبازی
از نوع عطایی

شهداب یزد با محمدرضا حضرت پور، لیبروی 
تیم ملی والیبال قرارداد دارد اما سرمربی تیم 
ملی اجازه نمی دهد این بازیکن تیمش را در 

جام باشگاه های آسیا همراهی کند
 سرمربی تیم ملی والیبال با باشگاه  شهداب یزد وارد 
چالش جدیدی شده است؛ بهروز عطایی حاضر نیست 
همه بازیکنان مورد نیاز شهداب را در اختیار این تیم 
بگذارد. جام باشگاه های آسیا هفته آخر اردیبهشت 
برگزار می شود و شهداب به عنوان قهرمان لیگ باید در 
این جام شرکت کند. تیم ملی هم برای حضور در لیگ 
ملت ها در اردو است و با اینکه عطایی در نخستین روز 
شروع تمرینات تیمش گفته بود نگاه ملی به شهداب 
یزد دارد و 2تیم در تعامل هســتند، امــا حالا رویه 

دیگری در پیش گرفته است.
شــهداب به خاطــر مصدومیت، لیبــروی تیمش 
محمدرضا موذن را از دســت داد. این باشگاه برای 
فصل بعد با محمدرضا حضرت پور، لیبروی اول تیم 
ملی که فصل قبل در تیم پیکان بازی کرد، به توافق 
رسیده است و به فدراسیون درخواست داده تا این 
بازیکن را در اختیار آنها بگذارد اما سرمربی تیم ملی 
مخالفت کرده است. امیر شرافت، مدیرعامل باشگاه 
شــهداب که به این تصمیم عطایی معترض است، 
به همشهری می گوید: »در تاریخ والیبال ما سابقه 
نداشته است که یک باشگاه قبل از جام باشگاه های 
آسیا برای داشتن بازیکن خودش در معذوریت باشد. 
ما هم شفاهی و هم کتبی به فدراسیون درخواست 
داده ایم. با آقای داورزنی -رئیس فدارســیون- هم 
حضوری و تلفنــی صحبت کرده ایــم. او می گوید 
مشــکلی با این موضوع ندارد امــا تصمیم نهایی را 
سرمربی تیم ملی می گیرد. ما نمی دانیم آقای عطایی 
به چه دلیلی با این کار مخالف است. به نظر می رسد 

قضیه فقط لجبازی است.«
شهداب 5بازیکن ملی پوش دارد که همه را در اختیار 
دارد اما چرا عطایی فقط مخالف حضور حضرت پور در 
این تیم است؟ حضرت پور در گفت وگو با همشهری 
ترجیح می دهد اظهارنظری نکند و حل این موضوع را 
به سرمربی تیم ملی و باشگاه بسپارد: »فعلا سر تمرین 
تیم هستیم و دقیقا نمی دانم وضعیت چطور است.« 
اما عطایی یک دلیل برای این مخالفت دارد؛ دلیلی که 
شرافت و باشگاهش را قانع نکرده است: »آقای عطایی 
می گوید به غیر از حضرت پور لیبروی دیگری در اردو 
نیست. آنها می توانند از دل لیگ لیبروهای دیگری 
دعوت کنند ولی این کار را انجام نمی دهند.« شرافت 
ســطح تمرینات تیمش را بالاتر از تیم ملی می داند: 
»ما 5بازیکن ملی پوش داریم و بقیه بازیکنان هم که 
از نسل طلایی هستند. سطح تمرینات تیم ما بالاتر 
از تیم ملی است و نمی دانیم آقای عطایی نگران چه 
چیزی است. ما حتی گفتیم 5روز قبل از جام باشگاه ها 
حضرت پور را به ما بدهند اما باز هم قبول نکردند.« اگر 
عطایی موضعش را تغییر ندهد، شــهداب با یکی دو 
لیبروی دیگری که در باشگاه های دیگر بازی می کنند، 
وارد مذاکره می شود تا تیم در آسیا بدون لیبرو نماند.

شــهداب قرار اســت ســعید معروف را هم در جام 
باشگاه ها داشته باشــد. معروف فعلا با فنرباغچه در 
لیگ ترکیه بازی می کند اما قول داده به شــهداب 
کمک کند. شــرافت درباره قرارداد بــا این بازیکن 
هم توضیح می دهد: »معروف راغب است که با تیم 
ما در جام باشــگاه ها بازی کند. مــا حرف هایمان را 
زده ایم و به توافق هم رســیده ایم اما هنوز قراردادی 
نبســته ایم. بعد از اینکه لیگ ترکیه به پایان برسد، 
این قرارداد بسته می شود.« شرافت مدعی است که 
هنوز سر مبلغ قرارداد با معروف صحبتی نشده است: 
»معروف بازیکن بزرگ و باشــخصیتی است. هنوز 
در این مورد صحبت نشده اســت و بعید می دانم به 

مشکلی بخوریم.«

ماینس در 3بازی بوندس لیگایــی خانگی اش مقابل 
بایرن تحت هدایت بو اسونســون به پیروزی رسیده. 
اسونسون به نخســتین مربی از زمان ولکر فینکه از 

فرایبورگ )1993 تا 1996( تبدیل شــد که 
هر 3بازی ابتدایی بوندس لیگایی اش 

مقابل بایرن را می برد.

با پاس گلــی که مســی در بازی بــا آنژه ثبت کــرد، تعــداد گل ها و 
پاس گل هایش در این فصل به عدد60 رســید که یک رکورد بین همه 
لیگ های بزرگ اروپایی محسوب می شود. درباره آینده او اخبار تازه ای 
منتشر شده است؛ بازگشت به بارسلونا. بارسلونا با لالیگا مکاتبه کرده تا 
اجازه ثبت قراردادهای جدید را دریافت کند. اگر این اتفاق بیفتد، مسی 
به این باشگاه برمی گردد. گفته می شود مسی و همسرش همان مدرسه 
سابق فرزندانشــان در بارسلونا را برای ســال آینده تحصیلی آنها رزرو 
کرده اند تا باردیگر در اسپانیا به تحصیل خود ادامه بدهند. لیونل مسی 
منتظر رفع موارد قانونی باشگاه بارســلونا برای عقد قرارداد با بازیکنان 
جدید است تا تصمیمش را برای بازگشت به این تیم عملی و علنی کند. 
حدود یک ماه پیش دیداری بین مسی و ژاوی انجام شد و ژاوی در مورد 
نقشش در زمین به او توضیحاتی داد؛ اینکه در بازی های مهم نقش اصلی 
را به او می سپارد، در همه دقایق بازی نخواهد کرد و سیستم چرخشی 

وجود خواهد داشت.
سفر اخیر مسی به بارسلون هم عادی نبود. مسی در بارسلون همراه همه 
اعضای خانواده اش و پپه کاستا و دســتیارش به این شهر برگشت. آنها 
15چمدان همراه داشتند. مسی این بار از در دیگری از فرودگاه بیرون رفت 
تا کسی در بارسلون او را نبیند. مسی برای بازگشت به بارسلونا شرط هایی 
هم گذاشته. او از باشــگاه خواســته تا قبل از پایان فصل هر کاری برای 
انتقالش انجام دهد. مســی می خواهد بداند قبل از پایان فصل کجا بازی 

خواهد کرد. او اگر به بارسا برنگردد با پاریس تمدید خواهد کرد. 
امباپه با اینکه از قبل دل خوشی از این ستاره آژانتینی نداشت 
اما به خاطر  اینکه مسی زدن گل را برای او تسهیل می کند، 

سعی دارد او را متقاعد کند تا قراردادش را تمدید کند.
   مسی برای رسیدن به رکورد بیشترین گلسازی در یک 

فصل لیگ یک فقط به 4پاس گل دیگر نیاز دارد.
   بیشــترین تأثیرگــذاری روی گل در فصــل 23-2022؛ 
مســی60)36گل+24پاس(، امباپه56)11+45(، هالند55)6+49(، 

محمدصلاح43)30+13( و نیمار40)19+21(.
   مسی در فصل 20-2019 با بارسلونا در لالیگا به رکورد 14پاس گل 
در بازی های خارج از خانه رسید. این بیشترین تعداد پاس گل در خارج 
از خانه طی یک فصل در تاریخ 5لیگ معتبر اروپایی است. او در آن فصل 
با 21پاس گل به رکورد بیشترین پاس گل )طی یک فصل( در تاریخ 
5لیگ معتبر اروپایی نیز رســید. حالا خود لئو می تواند رکوردش را 
بشکند. او در فصل جاری 13پاس از 15پاس گلش در لوشامپیونه را 
در خارج از خانه ثبت کرده است. تا پایان فصل 6بازی باقی مانده که 
3بازی در خارج از خانه است. مسی در کنار اینکه فرصت شکستن 
رکورد بیشترین پاس گل در یک فصل لیگ فرانسه را دارد که به 
دی ماریا با 18پاس در فصــل 16-2015 تعلق دارد، می تواند به 

رکورد خاص مذکور نیز برسد.
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 ساز پرویز یاحقی
4- واحد فعال دفع آب و مواد زائد 
در کلیــه- از بیماری های فصل 

سرما- یک حرف و سه حرف
5- دســتگاه پخــش همراه- 

محبوب- هیزم
6- فرماندهان- ســیاهی شهر 

از دور- کام
7- اشــتباه- بتــی در عصــر 
جاهلیت- ســدی در اســتان 

همدان
8- روحانی یهودی- سرشار

9- آویزان کردن- نگاه کردن- 
کوچک ترین ذره عنصر

10- مانع میان دو چیز- خانه 
ساحلی- فانی و ناپایدار

11- خنک کــن- خدمتکار 
پیر- ثروتمند

12- ترسم که...در غم ما پرده 
در شــود- حلقه نورانی اطراف 

چیزی- پرده داری خانه کعبه
13- شکستنی ورزشی- قشر، 

پوسته- صد مترمربع
14- افراط- وقــوع آن باعث 

آزاد شدن انرژی درونی زمین 
می شود

15- تخم کتان- برای استحکام 
کاغذ ایــن ماده بــه آن اضافه 

می شود- مرزبان
  

عمودی:
1- بــرای بیــان آرزو بــه کار 
می رود- داســتانی نوشــته 

ماکسیم گورکی- نقصان
2- برای آگاهــی کارکنان از 
وضع قوانین موجود و شــیوه 
کار صادر می شــود- جانوران 

رام نشده- رمق آخر
3- تکرار حرفی- در نگرانی و 

دغدغه خاطر به سر بردن
4- نمایشنامه فدریکو گارسیا 

لورکا- واپسین- سیاره
5- یار لیلــی- دارای اختلال- 

نسبت دو زن با یک شوهر
6- سخن، گفتار- سرنیزه- دنیا 

و آخرت
7- ســر به راه- تــوده مردم 

عادی- پدر
8- بله روســی- بیــش از حد 

معمول- چشم- به دنیا آوردن
9- سیاه رگ- فیلمی ساخته 

داریوش مهرجویی- فلج
10- تشخیص دادن- به هیچ 

وجه- محل احداث کارخانه
11- واحد شمارش پارچه- بعد 

از مهر- مدفن امام سجاد)ع(
12- صندلی تشریفاتی- ستاره شناس 

انگلیسی قرن هجدهم- همسر گزیده
13- فیلمی کلاسیک ساخته جورج 
کیوکر با بازی آدری هپبورن- سخن 

بی پرده
14- ساز استاد حسن ناهید- خدای 
مصریــان قدیــم- حمله همــراه با 

غارتگری
15- متراکم- برادر پیران ویسه-  از 

بند  رسته

رالاتيچاككسمت
سيوروتكيونسهوك
يرابناشورسنمي
دجمالپيريسدنه
گهزاواتلامد
يكامرياكنوساو
شمرنبيقنماگل
خسنهدنياتسيات

راهنندنلماشه
ونابقاهپارديب
سودنهادارفد
قرفتملبقميرال
نايرجنركيسالك
ديپسويدنتشكسيا
يجارريدمينتسر 15
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سخت

659873412
721649538
438521967
195386274
872154396
346792185
514968723
967235841
283417659

متوسط

 6    9    
5  3   8  9  
  9  1  8   
3  2   6    
 8      1  
   5   2  7
  5  9  1   
 7  3   6  4
   4    5  147385962

629471853
538296714
764138295
813529476
952647381
371852649
496713528
285964137

ساده

متوسط

867239541
513648792
429715836
352176489
786924315
194583267
645892173
978351624
231467958

سخت

 5   7  4 1  
7   6  9    
         
   3 8   7  
8        6
 4   9 2    
         
   2  5   1
 8 3  1   5  

ساده

  7    9   
6 2      5 3
  8 2  6 7   
7    3    5
  3 5  9 4   
9    4    1
  1 8  2 6   
4 9      2 8
  5    1   

سور سرخ
این کج اندیشی های مسئولان، دلیل اصلی بی نظمی های می رسند؛ نتیجه ای که زودتر از اینها هم می شد به آن رسید. بدون بلیت را پشت در ورزشــگاه می بینند به این نتیجه طبقه دوم آغاز شده است! احتمالا آنها بعد از اینکه هواداران یک ساعت قبل از بازی اعلام می کنند بلیت فروشی برای تماشاگری نخواهد نشست، مسئولان برگزارکننده مسابقه در تمام هفته گذشته اعلام شــده در طبقه دوم ورزشگاه نمی شود؛ از یک ساعت قبل از بازی آغاز می شود. درحالی که    اتفاقات جالب صدمین دربی تهران از دقیقه یک آغاز 

هواداران از 800هزار تا یک میلیــون تومان بابت بلیت های بلیت در بازار سیاه تا 2میلیون تومان هم بالا رفته و برخی از بلیت های تقلبی برداشته می شود. به گفته حاضران، قیمت رونق زیادی دارد و در این بین کلاه برخی از هواداران هم با تماشــاگران، بازار ســیاه بلیت در مقابل درهای ورزشگاه    قبل از باز شــدن درهای طبقه دوم و بهتر شدن اوضاع حاکم است!
پایانی نیمه اول رخ می دهد. استقلال کوین یامگا را به خاطر    نخستین تعویض بازی یک تعویض اجباری است که دقایق چند سال یک بار گل می زنی آقای مهری؟یاد صحبت های هفته قبل قائدی درباره مهری می اندازد. شما با اختلاف از بالای دروازه عبور می کند. این شوت همه را به ادامه این سعید مهری است که از راه دور شوت می زند و توپ از شوت های معروفش را بزند اما سروش مانع او می شود. در    دقیقه35 روزبه چشمی می خواهد به یاد جام جهانی یکی مساوی اند و سرلک هم از بازی بعدی محروم شده است.خطا کند و اخطار بگیرد. حالا 2تیم در اخطار هم یک-یک میلاد ســرلک به ناچار در موقعیــت خطرناکی روی قائدی زمین مانع ضدحمله استقلال می شــد اما این کار را نکرد تا    دقیقه29 بازیکن پرســپولیس باید با یک خطا در وسط دردسر را با خطا کردن حل می کند.بشــکند، مدافعان آبی پوش به دردسر می افتند و عارف این به همین دلیل هر بار پرســپولیس می تواند پرس حریف را با نفرات زیاد در زمین پرسپولیس مشغول پرس کردن است. نام خودش ثبت می کند. استقلال خیلی بالا بازی می کند و مهدی عبدی انجام می دهد و نخستین اخطار مسابقه را به    دقیقه18 عارف غلامی دومین خطــای متوالی را روی نتوانند به خوبی مانع پیشروی این ستاره تکنیکی شوند.ترس از پنالتی دادن باعث می شــود مدافعان پرســپولیس در یکی از این صحنه ها سه چهار نفر را به زیبایی جا می گذارد. 10دقیقه اول دو سه بار وارد محوطه جریمه حریف می شود و دردسر پرسپولیسی ها در این بازی مهار مهدی قائدی است. او    همانطور که از قبل هم پیش بینی می شــد، بزرگ ترین مطهری را گرفته است.پرسپولیس خارج می شود. بابایی در این بازی جای ارسلان شوت پیمان بابایی داخل چهارچوب نیست و از بالای دروازه    نخستین شوت به سمت دروازه ها دقیقه7 زده می شود اما اعتراض های غیرطبیعی دارند.گولسیانی در حالت طبیعی بوده اما بازیکن ها طبق معمول و او با قاطعیت می گویــد پنالتی در کار نبوده اســت. بدن دارند. این ادعا در بین 2نیمه توسط محسن ترکی رد می شود به دست گولسیانی می خورد و استقلالی ها اعتقاد به پنالتی    نخستین صحنه مهم بازی دقیقه5 رخ می دهد که توپ مدت ها اتفاق خوبی است. نماینده استقلالی ها حضور دارد و تماشای چهره اش بعد از بازیکنان سابق و مربیان سال های اخیر فوتبال ایران به عنوان قرار داده است. سهراب بختیاری زاده، یکی از بااخلاق ترین بار محسن ترکی را هم به عنوان کارشناس داوری کنار آنها با حضور 2بازیکن ســابق 2تیم به استقبال دربی رفته و این    استودیوی برنامه فوتبال برتر در تلویزیون طبق معمول تقلبی پول داده اند.

داد و سعید صادقی بعد از سر توپ، ضربه اش را مستقیما مسیر ضربه بود؛ درست مثل صحنه ای که در نیمه اول رخ می شود. اگر توپ به حردانی نمی خورد، حسینی دقیقا در دقیق نیست و فقط با خوش شانسی است که تبدیل به گل در صحنه گل و عبورش از عارف دیدنی است. اما ضربه او بگیرد، فقط و فقط 5دقیقه زمان می خواهد. سر توپ عیسی را 2گله می کند. او بــرای اینکه تعویض طلایی دربی لقب می شود اما زمان زیادی نمی گذرد که عیسی هم خودش به زمین می آید. مرد یک گله دربی ها جانشین مرد 2گله    در ابتدای نیمه دوم عیســی آل کثیــر به جای عبدی بودند او روی عبدی خطای پنالتی انجام داده است.مصدومیت از دست داد، آن هم در صحنه ای که قرمزها معتقد 
دفاعی پرسپولیس می زند و باز هم آه و حسرت استقلالی ها در قوس محوطه جریمه می دهد اما قائدی توپ را به دیواره نمی بینیم! در این دقیقه بالاخره پورعلی گنجی یک کاشته به حریف ندهند که تا دقیقه78 حتی یک ضربه کاشته هم    2تیم آنقدر حواسشان هست موقعیت ضربه ایستگاهی 15-10دقیقه اولش را کاملا از یاد برده است.هیچ کاری از پیــش نمی برند و قائدی هم انگار شــعبده  روانه میدان می کند. ارسلان، آرمان و حتی رضا میرزایی کرده است. ســاپینتو همه مهاجمانش را از روی نیمکت بن بســت خورده اند و تیم یحیی خیلی خــوب او را آنالیز به بازی را دارد. اما انگار همه تاکتیک های هجومی اش به    حالا این ساپینتو است که باید نشان بدهد توان برگشتن به دروازه بان زد.

دنبال دروازه پرســپولیس بگردند، دنبــال ضربه پنالتی مشکل استقلالی ها این بود که در این مسابقه بیش از آنکه رأی به پنالتی برای استقلال و حتی پرسپولیس می دهند. بازی را اغلب کارشناسان تأیید می کنند و البته تعدادی هم کارشناسان تأیید می شود. تصمیم او در صحنه مشکوک در چشم ابراز می کند. داوری پیام حیدری اما توسط اغلب به سراغ داوران می رود و اعتراض های تند خودش را چشم پرسپولیس است و موقعیتی نمی سازد. ساپینتو بعد از بازی هوادار زده، در این بازی کاملا اســیر تاکتیک های دفاعی که در نیم فصل دوم به همه تیم ها و در بازی قبلی 6گل به اصلا به حریف موقعیت نمی دهد. بهترین خط حمله لیگ پرسپولیس به شکل عجیب و منســجمی دفاع می کند و    حملات اســتقلال دقایــق آخر هم حاصلــی ندارد. نمی شدیم اتفاق پارسال را تعریف کنیم.این بار البته اتفاق خاصی نمی افتد، اگر افتاده بود مجبور نقطه توپ را ارســال کرد و استقلال به گل مساوی رسید. گذشته درست در همین دقیقه، همین حردانی از همین می شود و صالح حردانی قرار است توپ را ارسال کند. سال    دقیقه81 یک خطا در کناره های زمین نصیب استقلال بلند می شود.
قرمزها سنگین تر می شود.که تیم یحیی دقیقه94 از سپاهان خورد، هر روز دارد برای تا روز آخر امیدوار به توقف اصفهانی ها می ماند. حسرت گلی تقریبا از کورس خارج می شود و فقط پرسپولیس است که 2مجهولی خواهد شد. اگر ســپاهان پیروز شود، استقلال    معادلــه 3مجهولی قهرمانــی لیگ، احتمــالا امروز هم زمانی شکست داده که دیگر تیم بزرگی به نظر نمی رسد.تیمی که از بین تیم های بزرگ فقط گل گهر را برده و فولاد را در بازی برگشت است. این نقطه تاریک تیم ساپینتو است؛ مس رفسنجان هم هنوز پیروز نشده و امیدوار به پیروزی به سپاهان و 4امتیاز به پرسپولیس داد و مقابل تراکتور و مدعی اش نتایج خوبی نگرفته است. او در این فصل 6امتیاز اختلاف خوب می برد اما در بازی های بزرگ و مقابل رقبای تهاجمی و گلزن ســاخته که حریفان کم نام ونشان تر را با    ریکاردو ســاپینتو اگرچه در این فصل یک اســتقلال می گشتند.
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طراحی لباس فقط برای زنان  نیستمصائب پوشاک ملی
قانون ساماندهی مد و پوشاک دی ماه سال 1385به تصویب مجلس شورای اسلامی 
وقت رسید تا با محور قرار دادن موضوع مُد و تطبیق آن با فرهنگ و ارزش های ایرانی 

-اسلامی، گامی تازه در راستای تحقق گفتمان حجاب در کشور و عملیاتی شود. 

 کارگروه ساماندهی مد و لباس ذیل وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی یکی از آن دسته 
نهادهایی  است که در ارتباط مستقیم با قانون ساماندهی پوشاک و معرفی البسه مناسب 

ایرانی و اسلامی سال هاست که فعالیت می کند.
پوشاک وطنی را احیا کنیم

اگر به پیشــینه و تاریخچه صنعت پوشاک جهان 
نگاهی بیندازیم، شــاهد هســتیم که ایرانیان در 
پیدایش و شکوفایی این صنعت بی تأثیر نبوده اند 
و به عنوان ملتی که تمدنی 10هزار ســاله دارند، 
در صنعــت پوشــاک دســتاوردهای فرهنگی و 
صنعتی قابل توجهی داشــته اند؛ مثلا نخســتین 
ابزار ریســندگی و بافندگی دنیا در غار کمربند در 
نزدیکی شهر بهشــهر یافت شده یا در کاوش های 
باستان شناسی شوش ســوزن هایی به دست آمده 
که نشان می دهد ایرانیان باستان 7هزار سال پیش 
ابزاری برای دوخت و دوز ابداع کرده بودند. در تاریخ 
ثبت شده که وقتی اسکندر مقدونی به ایران آمد، 
برای نخستین بار پوششی شبیه کت و شلوار را بر 
تن ایرانیان می بیند و به تقلید از آنها این لباس را 
می پوشد. تولید و پوشیدن شلوار هم پیش از آنکه 
وارد پوشش اقوام بابلی، آشوری و یونانی شود، در 
ایران رواج داشــته و در تاریخ ذکر شده یونانی ها 
نگاهی همراه با تمســخر به این پوشش ایرانیان 
داشتند. این شلوار از چرم ساخته می شد و شبیه 

شلوار مخصوص اسب سواری بود.

تمدنی که مغفول مانده است
اما متأسفانه ما با داشتن چنین پیشینه تمدنی در 
تولید پوشاک بومی، اکنون به نوعی رکود و توقف 
در طراحی و تولید پوشاک وطنی دچار شده ایم و 
میان تولید و مصرف پوشاک در ایران تناسبی وجود 
ندارد. براساس آماری که از صنعت جهانی پوشاک 
در یک دهه پیش منتشر شده، درحالی که گردش 
مالی پوشاک دنیا حدود هزار و 100میلیارد دلار 
بوده، گردش مالی پوشاک ایران فقط12میلیارد 
دلار بوده اســت. در همان شــرایط نیاز مصرفی 
ایرانیان در شرایط مطلوب به ازای هر نفر 182دلار 
و در شرایط واقعی 147دلار بوده و در همان شرایط 
نیاز مصرفی هر فرد در آمریکا 154دلار بوده است 
)البته این ارقام مربوط به دوره قبل از التهابات بازار 
ارز و دلار اســت(. این آمار به خوبی نشان می دهد 
در شــرایطی که فاصله نیاز مصرفی ما در صنعت 
پوشاک با نیاز مصرفی کشوری مانند آمریکا فاصله 
چندانی ندارد، در بحث تولید بسیار منفعل عمل 
می کنیم و فقط 40درصد از نیاز پوشاک ایرانیان 
در داخل کشور تولید می شود. نکته قابل توجه هم 
این اســت که نه تنها تلاش نمی کنیم در تولیدات 
پوشاک کشــور، هویت ایرانی خود را حفظ کنیم، 
بلکه بســیاری از آنها را با مارک های خارجی و به 
نام پوشش وارداتی به فروش می رسانیم که شاید 
از بی اعتمادی ما به طراحان داخلی و شیفتگی ما 
در برابر فرهنگ بیگانه باشــد. البته در این مسئله 
عملکرد نامناسب تولیدکننده های صنعت پوشاک 
کشور هم بی تأثیر نیســت که برای افزایش میزان 
تقاضا به جای ارتقای کیفیت تولیداتشان به چنین 

روش هایی متوسل می شوند.

تولید برخلاف سلیقه مخاطب 
بحث دیگری که در عدم استقبال از تولیدات ایرانی 
وجود دارد، کم اطلاعی و ناآگاهی تولیدکنندگان و 
طراحان پوشاک وطنی از سلیقه و خواست مخاطب 
اســت. پژوهش هایی که در هشــتمین جشنواره 
بین المللی مد و لباس فجر توسط کارشناسان انجام 
شــد، بر این امر صحه می گذارد و نشان می دهد 
تولیدکنندگان نیاز بازار را به خوبی نمی شناسند. 
براســاس یکی از این پژوهش ها، 87درصد مردم 
به پوشــیدن مانتوی جلوبســته تمایل داشتند؛ 
درحالی که در بازار عرضه مانتو این سلیقه و خواست 
مشتری و مخاطب تأمین نشــده بود. در پژوهش 
دیگری که نتایج آن توســط پژوهشــگران اعلام 
شد، علت کســادی کار و تعطیل شدن تعدادی از 
فروشگاه های پوشاک شــهر ساری بررسی شده و 
به این نتیجه رسیده بودند که اغلب مردم در فصل 
تابستان لباس رنگ تیره می پوشند؛ درحالی که در 
این فروشگاه ها عمدتا لباس های رنگ روشن عرضه 
می شد. این نتایج نشان می دهند یکی از مهم ترین 
عللی که موجب می شود تولیدات داخلی مورد توجه 
مردم قرار نگیرند و بازار پوشــاک کشور در تصرف 
پوشاک وارداتی باشد، بی توجهی تولیدکنندگان و 
طراحان پوشاک به نیاز مخاطب است. این امر نیز از 
مغفول ماندن امر پژوهش و مطالعه ناشی می شود. 
در بررسی عملکرد 130مزون و تولیدکننده پوشاک 
ایرانی مشخص شده است هیچ یک از آنها در زمینه 
شناخت بازار و نیاز مخاطب پژوهش و مطالعه ای 
انجام نداده اند و تولیدات آنها برخلاف خواســت 
مخاطب است! این نکات به خوبی روشن می کنند 
چرا در تولید پوشاک وطنی نمی توانیم موفق عمل 
کنیــم و از کارکردها و ظرفیت هــای اقتصادی و 

فرهنگی بازار پوشاک محروم می شویم.

گام اول: آسیب شناسی
اولین قدم هم برای دســتیابی به این هدف انجام 
پژوهش های علمی است که باید به منظور شناسایی 
و رفع نقاط ضعف و توانمندســازی نقاط قوت این 
صنعــت انجام شــود. در ایــن پژوهش ها حضور 
4گروه صاحب نظران دانشــگاهی، کارشناســان 
ارشــد دســتگاه های اجرایی، صنــوف صنعت 
پوشاک و انجمن های صنفی حرفه ای این صنعت 
ضروری اســت. صاحب نظران دانشگاهی ذهنیت 
آکادمیک دارند و می توانند مشکلات حوزه طراحی 
و تولید پوشــاک ایرانی-اســلامی را قالب بندی 
علمی و به صورتی قابل تحقیق دسته بندی کنند. 
کارشناسان ارشد دســتگاه های اجرایی کارگروه 
مد و لباس هم به فراخور وظایــف خود از نزدیک 
با مشــکلات این حوزه روبه رو هستند و می توانند 
در شناسایی مشکلات کارگشــا باشند. صنوف و 
انجمن های صنفی نیز می توانند در دســتیابی به 
نتایج عملیاتی کمک کنند. با در دست داشتن نتایج 
این پژوهش های علمی، مسیر صنعت تولید پوشاک 
وطنی مشــخص می شــود و می توانیم با اصلاح 
عملکرد ارکان مختلف این صنعت به جایگاه واقعی 
خود در تولید پوشاک مبتنی بر فرهنگ و صنعت 

ایرانی دست پیدا کنیم.

بیژن زارعنگاه
جامعه شناس و استاد دانشگاه

لباس عفیفانه خریدار دارد
مسئله چیست و چرا در ترویج پوشش ایرانی-اسلامی منفعل بوده ایم؟

جذابیت های 
فراموش شده

1
ورزش، موســیقی، مد و 
نمایش لباس هــا، جزو 
حوزه های  رایج تریــن 
فعالیــت شــبکه های 
تلویزیونــی ماهواره ای 
هســتند. صنعت مد و 
لباس در ســطح جهان 
آنقــدر آورده مالی دارد 
و اینقدر بــرای خیلی ها 
مهم است که حتی برایش 
کلی شبکه  تلویزیونی هم 
راه انداخته اند و آخرین 
خلاقیت ها و نوآوری ها و 
آورده ها و دستاوردهای 
خودشان را در حوزه مد 
و لباس، به طــور منظم و 
لاینقطع در آن به نمایش 
می گذارنــد. البته گاهی 
این نمایش های بي وقفه 
موجب اجراي ایده های 
بسیار مســخره ای هم 
می شــود که دیده ایم و 
دیده اید؛ اما در نهایت از 
جدیت آنها در ترویج مد 
و لباسی که مدنظرشان 
اســت و هم برایشــان 
فرهنــگ و هژمونــی 
فرهنگی دارد و هم کلی 
درآمد و گرفتن ســهم 
از بازار، هیچ گاه کاســته 

نمی شود.

2
حقیقت امر آن است که 
بخش بزرگی از جذابیت ها 
ساختنی است؛ خاصه در 
فرهنگی.  عرصه هــای 
طبیعی و بدیهی اســت 
که عرصه مــد و لباس 
دیگر عرصه ای صرفا در 
حوزه نساجی و تجارت 
و... محســوب نمی شود. 
کافی است نیم نگاهی به 
جام جهانی اخیر بیندازید 
که قطری ها برای ترویج 
فرهنگی خودشان، چطور 
لباس شــان را بر دوش 
لیونل مسی انداختند و 
این کار، چه سر و صدایی 
در دنیا به پا کرد؛ و البته 
چه تبلیغی برای شان شد. 
هر لباس، نماد و نشانه ای 
اســت از یك فرهنگ و 
دیدگاه و به همین دلیل 
بایــد بــا آن برخوردی 
فرهنگــی هم داشــته 
باشیم؛ نه صرفا برخوردی 
تجــاری. در عرصه های 
را  جذابیت ها  فرهنگی، 
باید افزود و به این منظور 
باید کار کرد و کار کرد و 
کار کرد؛ تا ابتکارها  زاده 

شوند...

3
که  نیست  مدعی  کسی 
باید مانند غربی ها آنگونه 
به تبلیغ و اشاعه و ترویج 
مد و لباس بپردازیم. اما 
باز هم بدیهی و طبیعی 
اســت که بایــد برای 
این منظــور، روش های 
خاص و منحصــر به فرد 
خودمان را کشف کنیم. 
بله، بایــد فکرها کرد و 
کارها کرد تا این روش ها 
احصا شده و متناسب با 
فرهنگ و بوم شناسی و 
مردم شناسی ما، از آنها 
سود ببریم. در این صورت 
است که می توانیم امید 
بــه ترویج مــد و لباس 
ایرانی اســلامی در عصر 
رسانه ای شــدن تمدن و 
فرهنگ داشته باشیم؛ در 
عصری که هر چیزی نمود 
رسانه ای دارد؛ چراکه در 
غیر این صورت انگار که 
وجود ندارد یا می تواند 

وجود نداشته باشد...

ظاهر در نگاه اول جزو مســائل شــخصی افراد است و 
موضوعی نیســت که چگونگی و چند و چــون آن به 
دیگران ربط و ارتباطی داشته باشد، اما در همه مباحث 

جامعه شناســی، فرهنگ شناســی، مردم شناسی و 
بوم شناسی وقتی هویت و فرهنگ یك جامعه و جماعت 
مورد بررســی قرار می گیرد، چگونگی پوشش و لباس 
مردم آن جامعه، از نخســتین مولفه هایی اســت که 
زیر ذره بین می رود و به چالش کشــیده می شــود. این 
درهم تنیدگی هویت و فرهنگ جوامع و پوشش مردم آن، 
به اندازه ای حساس و پراهمیت است که سیاستمداران 

و سیاستگذاران 4گوشــه دنیا و به ویژه دولتمردان نظام 
سلطه، نه تنها برای شناخت فرهنگ ملل، بلکه برای نفوذ 
در رگ و پی و هویت آنها نیز از پوشش افراد و به ویژه بانوان 
به عنوان یك حربه و دستاویز بهره می گیرند. درنظر گرفتن 
این واقعیت ها سبب شده سیاستگذاران فرهنگی کشور، 
پوشش و لباس بانوان را از یك امر شخصی فراتر ببینند و با 
طراحی و عرضه پوشاک مبتنی بر هویت ایرانی-اسلامی، 

راه نفوذ بیگانگان به این شــاخصه و هویت زن ایرانی را 
سد کنند. اما به نظر می رســد این طرح و اقدام شایسته 
فرهنگی، با وجود حرکت آهسته و پیوسته چندین ساله 
خود، در سایه علل و عواملی بازتاب و کارایی لازم را نداشته 
و بسیاری از ظرفیت های آن مغفول مانده است. در گزارش 
زیر، به جوانب طرح پوشش ایرانی-اسلامی بانوان پرداخته 

شده و لزوم اجرای آن مورد بررسی قرار گرفته است.

گروه اجتماعیگزارش

لباس عفیفانه باید زیبا باشد
اســتفاده از اصطلاح »ایرانی-اسلامی« در بحث 
پوشاک، این سؤال را مطرح می کند که این سبک 
پوشاک چه ویژگی هایی دارد و با چه متر و معیارهایی 
اســلامی و ایرانی بــودن آن مورد ســنجش قرار 
می گیرد. ربابه غزالی، عضو هیأت علمی گروه طراحی 
پارچه و لباس دانشگاه الزهرا)س( درباره ویژگی های 
پوشش ایرانی-اسلامی می گوید: »عده ای از طراحان 
لباس تصور می کنند در طراحی لباس های ایرانی-

اسلامی باید فقط به جنبه پوشیدگی و حجاب لباس 
معطوف شویم؛ درحالی که باید محصول ارائه شده 
علاوه بر تطابق با اصول دین اسلام، از شاخصه های 
زیباشناختی هم بهره مند باشد، با شرایط اقلیمی و 
جغرافیایی تناسب داشته باشد و در رنگ، طرح و 
جنس انتظارات و سلایق جامعه هدف را نیز پاسخ 
دهد.«  غزالی معتقد است طراحان پوشاک غربی 
با سوءاســتفاده از نقاط ضعف و کم کاری طراحان 
پوشاک ایرانی، طرح های خود را وارد بازار کرده اند. 
او بر این باور است اگر روی مد اسلامی کار نکنیم و 
از تولیدکنندگان متعهد و خلاق صنعت پوشاک 
حمایت نشــود، افرادی که سعی می کنند فضای 
فرهنگی جامعه را به ســوی فرهنگ غربی سوق 
دهند، در خلأ ایجادشده به آسانی جولان خواهند 
داد. به اعتقاد این کارشناس، تاکنون در زمینه تولید 
لباس اسلامی – ایرانی اقدامات مؤثری انجام نشده 
و این اغفال و کم کاری خلأ آسیب زایی را به وجود 

آورده است.

لباس ایرانی-اسلامی عرضه نمی شود

اهمیت نکته ای که غزالی به عنوان هشــدار بیان می کند، از نظر 
سیاستگذاران و متولیان فرهنگی کشور نیز دور نمانده و نخستین 
قدم برای ترویج پوشش ایرانی-اسلامی را در سال1385 با تصویب 
قانون ساماندهی مد و لباس برداشتند. مرحله عملیاتی شدن این 
قانون در سال1386 با تشــکیل کارگروه ساماندهی مد و لباس 
کشور آغاز و در قالب فعالیت های این کارگروه اقدامات متنوعی 
انجام شد، اما شرایط بازار پوشاک زنانه و مدنظر قرار دادن پوشش 
بخش قابل توجهی از بانوان و دختران جامعه به خوبی گویای این 
موضوع است که میزان تأثیرگذاری اقدامات انجام شده جای تأمل 
دارد. بازار پوشاک امامزاده حسن)ع( یکی از بازارهای شناخته شده 
تهران است که بانوان 4گوشه شهر برای خرید لباس به آن مراجعه 

می کنند. 
گشتی در این بازار و تماشای مدل های لباسی که بر تن مانکن های 
فروشگاه های آن پوشانده شده، به خوبی نشان می دهد پوشاک 
ایرانی-اسلامی نتوانسته سهم قابل توجهی از محصولات این بازار را 
به خود اختصاص دهد. یکی از فروشندگان این بازارکه به ذکر نامش 
تمایلی ندارد، درباره دلایل محدود بودن عرضه پوشاک ایرانی-

اسلامی می گوید: »بسیاری از پوشش های نامناسبی که در جامعه 

می بینیم، از سوی تولیدکنندگان و طراحان لباس به مصرف کننده 
تحمیل می شــوند و  تنوع و تعداد محصولاتی که حجاب لازم را 
داشته باشند، بسیار کم است. این مسئله در لباس های ویژه جوانان 
پررنگ تر است و فقط لباس هایی که برای گروه سنی میانسال و 
مسن تولید می شوند، باحجاب و مناسبند.« او به مدهای عرضه 
شده در بازار پوشاک نوروزی امسال اشــاره می کند و می گوید: 
»مثلا امسال مانتوی مدل کتی مد شده بود و مانتوها به سبک کت 
و شلوارهای مجلسی زنانه دوخته شده بودند. تقریبا 100درصد 
این مانتوها جلوباز و قدشــان بالای زانو بود. تعدادی از مشتریان 
این سبک ها را می پسندیدند و اعتراضی نداشتند، اما تعداد کسانی 
که از کمیاب شدن مانتوهای مناسب ناراضی بودند، کم نبود.« او 
که از فروشندگان قدیمی بازار امامزاده حسن)ع( به شمار می آید، 
تعریف می کند: »یکی از آقایان که همراه همسرش به خرید آمده 
بود، می گفت همه بازارهای بالاشــهر و پایین شهر را برای خرید 
عید زیر پا گذاشته اند، اما در همه این بازارها فقط مانتوهایی پیدا 
می شوند که برای پوشیدن در مهمانی ها و دورهمی های خانوادگی 
هم مناسب نیستند و این روش عرضه لباس خانم ها را به بی حجابی 

تشویق می کند.« 

فرهنگسازی  مغفول مانده است
اگرچه نمی توان کارنامه ضعیف طراحان لباس ایرانی-اسلامی را 
نادیده گرفت، ولی نمی توان دلایل مقبول افتادن پوشاک غربی 
و عدم اقبال جامعه به لباس ایرانی-اســلامی را تمام و کمال به 
این امر محدود کرد و از ضعف هایی که در حوزه فرهنگ سازی  
و بسترسازی برای استفاده از پوشش عفیفانه بومی وجود دارد، 
غافل شد. از آنجا که تأثیر نهادهای متولی فرهنگ مانند صدا و 
سیما، وزارت ارشــاد و... بر گرایش های فرهنگی جامعه امری 
بدیهی و ثابت شــده است، بیراه نیســت اگر ادعا کنیم اهمال 
و کج ســلیقگی این نهادها نیز در تعیین و اجرای سیاست ها و 
برنامه های فرهنگی که در دهه های اخیر اتفاق افتاده، در پس 
زدن پوشاک ایرانی- اسلامی و گرایش عموم جامعه و بالاخص 
جوانان به پوشش غربی سهم قابل توجهی داشته است. مصداق 
بارز این کج سلیقگی تأثیرگذار، نوع اســتفاده از پوشش چادر 
در محصولات نمایشی صداوسیماست. در دهه70 درحالی که 
شــاهد افزایش و حتی جهش تعــداد دانش آموختگان زن در 
کشور بودیم، ســریال تلویزیونی در پناه تو با نقش آفرینی لعیا 
زنگنه از تلویزیون به نمایش درآمد. ســازندگان این مجموعه 
برای نخستین بار یک دختر جوان دانشجوی موفق و جذاب را 

با پوشش چادر نشان دادند و لعیا زنگنه بازیگر شخصیت مریم 
هم در ایفای این نقش و معرفی توانایی های این دختر محجبه و 
باوقار به اندازه ای هنرمندی به خرج داد که موجب شد بسیاری 
از دختران دانشجوی این دهه پوشــش چادر را برگزینند. در 
طراحی و شــخصیت پردازی این نقش آنقدر دقت شده بود که 
بیننده به خوبی می پذیرفت چادر و حجاب ظاهری مریم، متانت 
و وقار ذاتی او و جذابیت های پنهان و آشکار شخصیتش را برای 
اطرافیانش کامل تر و زیباتر به نمایش گذاشته است. در مقابل، در 
سال1401 و درست زمانی که دشمن بیش از هر زمان دیگری 
از پوشــش دختران و زنان ایرانی به عنوان حربه و وسیله تحقق 
اهدافش استفاده می کند و صدا وسیما برخلاف دهه 70در تحقق 
اهداف فرهنگی اش کم رقیب و یکه تاز نیست، شاهد ارائه تصویری 
ضعیف، سطحی، کســل کننده و بی محتوا از مادر و دخترانی 
محجبه و چادری در سریال طنز چشــم بندی هستیم. در این 
ســریال قرار بود نعیمه نظام دوست و دخترانش مهسا هاشمی 
و ملیکا منصوری تصاویری جذاب و مقبول از دختران و بانوان 
چادری ارائه کنند، اما ثمره نقش آفرینی آنها پردازش و نمایش 

شخصیت هایی است که با این اهداف فاصله بسیاری دارند.

پیشتازی دانشگاهیان در طراحی لباس ایرانی-اسلامی
در بررسی طرح تولید پوشــاک ایرانی-اسلامی اگرچه 
نباید از ضعف های اجرایی طرح بــه اغماض عبور کرد، 
اما نباید چشم خود را روی آثار مثبت آن ببندیم و نتایج 
مطلوب طرح را نادیده بگیریم. یکی از مهم ترین ثمره های 
این طرح، ورود دانشــگاهیان به بحث طراحی و عرضه 
لباس های ایرانی-اســلامی است. به گفته دبیر کارگروه 
ساماندهی مد و لباس بیش از 70مرکز علمی و دانشگاهی 
در عرصه طراحی مد و پوشاک ایرانی-اسلامی فعالیت 
می کنند و با توجه به تعریفی که از لباس دانشجویی در 

این کارگروه معین شده، لباس های دانشجویی بیشترین 
جوایز جشــنواره های مد و لباس را از آن خود کرده اند. 
افزایش اقبال و گرایش به تولید پوشاک اسلامی به قشر 
دانشگاهی محدود نمی شود و حضور 155غرفه در بخش 
عفاف و حجاب نمایشگاه قرآن کریم که به تازگی برگزار 
شد و فعالیت بیش از 300تولیدکننده در زمینه طراحی 
و عرضه پوشاک اسلامی اتفاق های مبارکی هستند که 
می توانند ما را به آینده این طرح و ترویج پوشش عفیفانه 

در میان اقشار مختلف جامعه امیدوار کنند.

معیار عزت و ذلت
تعبیر امین مفتاحی از لباس به »ابزاری برای ایجاد 
ارزش« اهمیت بحث پوشــش را به خوبی روشن 
می کند. این استادیار دانشگاه و مهندس نساجی، 
درباره لزوم توجه به پوشــش ایرانی-اســلامی 
می گویــد: »در طراحی لباس ایرانی- اســلامی، 
نقطه نظر و هدف ما طراحی لباس نیســت، بلکه 
ایجاد ارزش اســت؛ زیرا اگر انسان لباس نداشته 
باشــد، افت ارزش پیدا می کند؛ بنابراین هدف از 
طراحی لبــاس ایرانی-اســلامی، ایجاد ظاهری 
ارزشمند است که بر پایه مبانی اندیشه های ایرانی- 
اسلامی شکل گرفته اســت.« مفتاحی به نقش 
پررنگ پوشش در تعیین جایگاه افراد در جوامع 
اسلامی اشاره می کند و می گوید: »در طول تاریخ 
اسلام اگر قصد داشــتند فردی را بی عزت کنند، 
لباسی را که نشــان دهنده جایگاه اجتماعی اش 
بود )مانند عبا، عمامه و...(، از او می گرفتند یا اگر 
به منصب و جایگاه ارزشمندی می رسید، لباس 
و پوششی که نشان دهنده جایگاهش باشد، بر تن 
او می پوشاندند..« او درباره تفاوت فرهنگ پوشش 
در جوامع اســلامی و غربی می گوید: »در اسلام 
برهنگی نوعی ذلت و فرومایگی به شمار می آید، اما 
در غرب خلاف این نظریه ترویج می شود و اگر در 
نفوذ فرهنگ غرب به جوامع اسلامی منفعل عمل 
کنیم، به زودی بیش از پیش فرهنگ غرب دامنگیر 
تمام جوامع می شود؛ زیرا غرب به اهمیت و قدرت 

لباس پی برده است.«
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همایش های مد و لباس ایرانی
 همایش های مد و لباس داخلی در شیوه برگزاری با 
نمایشگاه ها و همایش های مد خارجی تفاوت هایی 
بنیادین دارند و عرضه مدهای پوشاک و به ویژه 
مد اسلامی با سبک و سیاقی مبتنی بر فرهنگ 
بومی و دینی ما انجام می شــود. کارشناسان و 
طراحان مد اســلامی برگزاری این همایش ها را 
برای عرضه محصولات خود و به اشتراک گذاشتن 
طرح ها و ایده های طراحان نوپا و صاحب سبک، 
فرصت مغتنی می داننــد، اما از ناکافی بودن این 
ظرفیــت و محدودیت تعداد و زمــان برگزاری 
همایش ها و جشنواره های مد و لباس گلایه دارند. 
جشــنواره ها و همایش های زیــر بزرگ ترین و 
مهم ترین رویدادهای عرضه پوشــاک اسلامی 

به شمار می آیند:

بزرگ ترین جشنواره مد و لباس کشور
 بزرگ تریــن همایش مد و لباس در داخل کشــور، 
جشــنواره بین المللی مد و لباس فجر اســت. این 
جشنواره یک رویداد بزرگ و فراگیر به شمار می آید 
که تمامي حوزه های هنر و صنعت پوشاک را به صورت 
تخصصی دربرمی گیرد. در این همایش که هر سال در 
بهمن  برگزار می شود، با ارائه جوایز ارزنده از طراحان 
برتر صنعت پوشاک قدردانی می شود. دست اندرکاران 
برگزاری این جشنواره تلاش می کنند این رویداد را به 
عرصه ای برای تمرکز بر فرهنگ پوشش عفیفانه و نیز 
گسترش میدان خلاقیت برای دستیابی به طراحی مد 

و لباس های ایرانی-اسلامی تبدیل کنند.

همایش مد و لباس» ایران مد«
همایش مد و لباس ایران مد نیز ازجمله نمایشگاه های 
بین المللی داخلی است که با نظارت بنیاد مد و لباس 
اسلامی و صنایع نســاجی، اتحادیه تولید لباس و... 
هرساله برگزار می شود. انواع پوشاک کودکانه، مردانه، 
بچگانه و... در این نمایشگاه عرضه می شود و فعالان 

حوزه پوشاک اسلامی می توانند از آن بهره ببرند.

همایش بین المللی پوشاک تهران
همایش پوشــاک تهران ازجمله همایش های برتر 
در حــوزه مد ایرانی محســوب می شــود و به دلیل 
اینکه محصولات متنوع و غنی در آن ارائه می شود، 
علاقه منــدان بســیاری را جذب می کنــد. در این 
نمایشگاه هم فرصت ارائه پوشــاک ایرانی-اسلامی 
مهیاست و طراحان این پوشاک می توانند از آثار سایر 
طراحان نیز بازدید کرده، برای پیشــبرد طرح های 
خود از ایده های آنها اســتفاده کنند. در این همایش 
معمولا تولیدکنندگان و طراحانی از کشورهای حوزه 

خلیج فارس، چین، مالزی و... نیز شرکت می کنند.

در بحث ترویج پوشــش ایرانی-اســلامی، نقایص و 
پیچیدگی های کار به مرحله طراحــی و تولید محدود 
نمی شود و مقوله عرضه این محصولات هم از حساسیت و 
اهمیت خاصی برخوردار است. طراحان و تولیدکنندگان 
این سبک پوشش، برای عرضه محصولات خود به همان 
مسیرها و قالب های متداول تبلیغ و عرضه و به عبارتی 
پرزنت کردن سایر محصولات صنعت مد متوسل می شوند 
که به برگزاری جشنواره ها و همایش های مختلف معطوف 
می شود. اما فرحناز قندفروش معتقد است برای عرضه و 
ترویج لباس عفیفانه به سازوکارها و ظرفیت هایی فراتر 
از برگزاری جشنواره ها و همایش های مد و لباس دولتی 
نیازمندیم. در نوشتار زیر و در گفت وگو با این کارشناس 
حوزه مد و لباس به بررســی باید ها و نبایدهای مقوله 

عرضه محصولات عفیفانه پرداخته ایم.

دولت، تسهیل گر و نظاره گر باشد
فرحناز قندفروش برگزاری نمایشگاه های پوشاک و حضور 
پررنگ برندهای پوشش اسلامی در این جشنواره ها را مفید 
و ضروری ارزیابی می کند، اما دولتی کردن عرضه پوشــاک 
اسلامی را به مصلحت مد و برند اسلامی نمی داند و می گوید: 
»برگزاری جشنواره های مد و لباس جزء طرح های کارآمد و 
مفیدی است که دولت برای عرضه و ترویج پوشش اسلامی 
در قالب هنری و با اســتفاده از ارزش های ملی و وطنی اجرا 
می کند. اما به طور کلی لباس و مد را نمی توان در حوزه دولتی 
پیگیری کرد، بلکه دولت باید تسهیل کننده و نظاره گر باشد 
تا از قانون تخطی نشود نه اینکه هم عرض تولیدکننده و طراح 
لباس قرار بگیرد. یعنی دولت به جای ورود مستقیم به مقوله 
عرضه پوشاک اسلامی، تسهیل کننده و حامی باشد. به باور 
من، برای مســئله مد و لباس، بیش از هر چیز باید در حوزه 
فرهنگ و هنر به دنبال پاسخ باشیم و با دعوت به زیبا پوشیدن، 

مخاطب حجاب گریزمان را به پوشش دعوت کنیم.« 

بازار، مقصد عرضه است
این کارشــناس و منتقد عرصه مد و لباس، عرضه پوشــاک 
عفیفانه در جشنواره ها و همایش ها را مقدمه و لازمه عرضه 
موفق این محصــولات در بازار عنوان می کنــد و می گوید: 
»طراحان پوشاک اســلامی باید مدنظر داشــته باشند که 
خروجی  نمایشگاه و جشنواره باید به سمت بازار مصرف برود 
تا تغییرات در این بخش دیده شود و ذائقه مخاطب را تامین 
کند. لذا نباید طراحان و تولیدکنندگان صرفا به فکر حضور 
در جشنواره ها و همایش ها باشند.« این کارشناس حوزه مد 
بر این باور است که نباید جشنواره های مد و لباس به فضای 

فروشگاهی تبدیل شوند.

با کارشناس

جشنواره ها

از عرضه در جشنواره تا فروش در بازار
جشنواره ها و همایش ها ظرفیت های محدود عرضه پوشاک اسلامی

قانون ساماندهی مد و پوشاک دی ماه سال 1385به تصویب مجلس 
شورای اسلامی وقت رسید تا با محور قرار دادن موضوع مُد و تطبیق 
آن با فرهنگ و ارزش های ایرانی -اســلامی، گامی تازه در راستای 
تحقق گفتمان حجاب در کشور و عملیاتی ساختن منویات مقام معظم 

رهبری در همین زمینه برداشته شود. چنین قانونی شکل گرفت تا 
عملا خلأهای بزرگی را که در این زمینه وجود داشــت، پر کند، اما 
 ـاسلامی، چیزی که نیاز مبرم امروز ماست،  ظاهرا مد و لباس ایرانی 
نشد؛ آن چیزی که می بایست می شد؛ وگرنه کم نیستند کسانی که به 

چنین پوشاکی نیاز دارند و دنبال آن هستند. اما این گفتمان تاکنون 
برای تحقق کامل و جامع خود با موانع و چالش هایی مواجه بوده که در 
گفت وگو با تعدادی از دست اندرکاران حوزه پوشاک ایرانی ـ اسلامی 

به بررسی محتوایی آنها پرداخته ایم.

مصائب پوشاک ملی
طراحی و تولید پوشاک ایرانی ـ اسلامی آن چیزی نشد که انتظارش را داشتیم

سحر جعفریانگزارش
روزنامه نگار

چه باید کرد؟چه کسی مدیریت می کند؟چرا استقبال نشد؟

دانیال شیخی، از دلایل عدم استقبال مادی و معنوی پوشاک ایرانی ـ اسلامی در 
بازارهای مصرف داخلی چنین می گوید: »باز هم مانند همیشــه پای رسانه ها در 
میان است؛ البته عجیب هم نیست؛ هر چه باشــد در عصر تکنولوژی و فناوری به 
سر می بریم. رسانه ها یکی از ابزارهای مهم و تأثیرگذار در شکل گیری و توسعه امور 
فرهنگی جوامع محسوب می شوند که در این میان، تلویزیون، محصولات شبکه های 
خانگی و سینما ازجمله فراگیرترین و در دسترس ترین شان در کنار اینترنت هستند. 
ابزارها و وسایل نام برده شده با آموزش مفاهیم فرهنگی و اعتقادی، الگوهای مثبت 
و منفی، تبلیغ و ترویج مصرف کالاها و محصولات داخلی و خارجی، نهادینه سازی 
هنجارهای مناسب و نامناســب و حتی تغییر ذائقه و ذوق مخاطبان، از جایگاهی 
کاملا منحصربه فرد در این مسئله برخوردارند و حتی می توانند رهبری و هدایت 
افکار عمومی جامعه را در دست گیرند. این رسانه ها می توانند مانند الگو در جامعه 
و در میان افراد عمل کنند؛ بنابراین باید دقت های لازم از ســوی دست اندرکاران 

محصولات تولیدی آنها مورد توجه قرار گیرد.« 

»یکی از این موارد مورد توجه همین موضوع مد و لباس اســت؛ موضوعی که به شدت این 
روزها مورد بحث است. مطابق ماده یک قانون ساماندهی مد و لباس، وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی به منظور حفظ و تقویت فرهنگ و هویت ایرانی ـ اسلامی، ارج نهادن، تبیین، تثبیت 
و ترویج الگوهای بومی و ملی، هدایت بازار تولید و عرضه البسه و پوشاک براساس طرح ها و 
الگوهای داخلی و نیز در جهت ترغیب مردم به پرهیز از انتخاب و مصرف الگوهای بیگانه و 
نامأنوس با فرهنگ و هویت ایرانی، مکلف شده اقداماتی فرهنگی و اجرایی انجام دهد که در 
ماده2 همین قانون، سازمان صداوسیما نیز در کنار وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی مکلف 
شده تا نمادها و الگوهای پارچه و لباس ایرانی و بومی مناطق مختلف ایران را ترویج کند و از 
تبلیغ الگوهای مغایر با فرهنگ ایرانی ـ اسلامی بپرهیزد. منظور نظری که اگر واقع بین باشیم 
تا پیش از این کمتر شاهد آن بوده ایم. چه فیلم ها و سریال هایی که پوشاک شخصیت های 
اصلی و فرعی در آنها ازجمله نمادها و طراحی های بیگانه و غیرایرانی بوده است؛ درحالی که 
با کمی تحقیق و تفحص در مورد پیشینه فرهنگی ایرانی ـ اسلامی در حوزه پوشاک می توان 

نه تنها صنعت مد در کشور، بلکه صنعت مد در جهان را در دست گرفت.« 

شیخی با اشاره به رسالت قانونی که برای رسانه ملی تعیین شده و نیز با عنایت 
به فرمایشــات و رهنمودهای مقام معظم رهبری درخصوص سبک زندگی و 
مطرح شدن طراحی لباس ایرانی ـ اســلامی، ادامه می دهد: »برای رسیدن به 
مواد قانونی ساماندهی پوشاک ایرانی ـ اسلامی باید طراحی پوشاک و صنعت 

پوشاک ملی را به پیوست های تحقیقاتی و پژوهشی گره زد. 
از ســویی برای ایجاد تنوع در ارائه طرح ها و نمادها باید به جوانان جسور اجازه 
ورود به عرصه را داد. با حضور جوانان ایده پــرداز می توان فرایند آموزش های 
تکمیلی و تخصصی را آغاز کرد تا بیش از پیش طرح های ایرانی ـ اسلامی نمود 

پیدا کند. 
برای جلوگیری از افزایش قیمت طرح های ایرانی ـ اسلامی به تولید انبوه رسیده 
هم باید تســهیلات و اعتبارات مالی حمایتگرانه درنظر گرفته شــود و طوری 
نباشد که مسئولان بر طبل پوشاک ایرانی ـ اسلامی بزنند، اما در عمل خبری 

از حمایت های مالی نباشد.«

دانیال شیخیقدرت رسانه ها در ایجادالگو
کارشناس مد و پارچه

چه کسی نظارت کند؟چه باید کرد؟مسئله چیست؟ چرا استقبال نشد؟

اسدالله ســلیمانی، هــدف اصلی تشــکیل انجمن مردمی 
تولیدکنندگان حجاب در ســال1393 را وجود دغدغه در 
عرضه پوشاک ایرانی و عفیفانه می داند: »قانون ساماندهی 
پوشــاک ایرانی ـ اســلامی که تصویب شــد، پای بیش از 
26ســازمان و نهاد دولتی مانند وزارت صمت، صداوسیما، 
آموزش و پرورش، اتحادیه پوشاک و بسیاری دیگر به ماجرا 
باز شد تا در مشارکت با یکدیگر، پوشاک ایرانی ـ اسلامی را 
در پیوند به صنعتی الگوساز و ذائقه آفرین به جهان معرفی 
کنند، اما در عمل ما شاهد عدم حمایت و ترک فعل برخی 

دستگاه ها در این حوزه بودیم.«

»به عنوان مثال صدور پروانه فعالیت بدون الزام شــرایط خاص 
برای تولیدکنندگانی کــه مقید به اجرای مولفه هــای ایرانی ـ 
اسلامی در محصولات خود نیستند یا بی توجهی مادی و معنوی 
به تولیدکنندگان تازه نفســی که می توانند با طرح های ایرانی ـ 
اسلامی، بازار مصرف پوشاک در کشــور را در دست گیرند. این 
رویه به مرور زمان تبدیل شد به وضعیت امروز که می بینیم؛ یعنی 
ویترین مغازه ها انباشته از محصولات غیرایرانی است و مشتری ها 
در یافتن پوشــاک عفیفانه یا اکسسوری های حجاب اغلب دچار 
مشکل می شوند. پوشــاک ملی نداریم و در این زمینه به فقری 

رسیده ایم که اگر آن را درنیابیم مشکلاتش بیشتر خواهد شد.«

»ساماندهی پوشاک ایرانی ـ اسلامی، امری تخصصی و حساس 
اســت؛ بنابراین در حوزه آن باید کارشناس و نیروی مربوطه از 
طراح تا تولیدکننده تربیت شود. از سوی دیگر باید درنظر داشت 
که تخصیص ارز دولتی و ترکیبی به محصولات حجاب می تواند 
تولیدکنندگان را با امید بیشتر به میدان عمل بکشاند؛ همچنان 
که فعالیت های انجمن ما از آموزش، تعامل و اعطای تسهیلات 
لازم گرفته تا برگزاری انواع نمایشــگاه های حضوری و مجازی 
طی این سال ها توانسته تعداد اعضا را از 9نفر به حدود 350عضو 
فعال افزایش دهد.  البته در این مسیر برخی از نهادهای دولتی 
همراه مان بودند و قول مســاعدت  بیشتر را به انجمن داده اند.« 
ســلیمانی می افزاید: »محصولات حجاب با توجــه به بیانات و 
تأکیدات مقام معظم رهبری در حوزه زیست عفیفانه بهتر است 
به عنوان کالای فرهنگی در مجلس تصویب شوند. در این صورت 
است که نگاه ها به سمت و سوی آن جلب می شود، اعتبارات لازم 
و متنوع به آن تعلق می گیرد و با کیفیت بالا و قیمت مناســب 
در اختیار مشــتریان قرار می گیرد. وجــود اتحادیه تخصصی 
هم می تواند در ترویج اســتفاده از البســه عفاف و حجاب مؤثر 
باشد. ســکوهای فروش و عرضه محصولات حجاب نیز ازجمله 
راهکارهای مؤثر در تغییر ذائقه از صنعت پوشاک جهانی به الگو 
و مدل پوشاک ایرانی ـ اسلامی است؛ فقط کافی  است به مراکز 
و اماکن بسیار متعددی که در اختیار دولت و شهرداری هاست 
توجه کنید. هر یک از آنها می توانند ســکویی پرمخاطب برای 

پرزنت و فروش مستقیم محصولات عفیفانه باشند.« 

نظارت بر بازار عرضه و فروش پوشاک ایرانی ـ اسلامی هم 
صحبت پایانی سلیمانی است که در ارتباط با آن می گوید: 
»نظارت بر پوشــاک ایرانی ـ اسلامی باید تحت نظر افراد 
متخصص و با تعداد کافی به صورت مســتمر انجام شود. 
برای رسیدن به این منظور سازمان های ذیل این موضوع 
باید دست به دست هم دهند و در کنار هم دلسوزانه پای 
کار بیایند. در این شرایط شــاید راه اندازی قرارگاهی با 
عنوان پوشاک ایرانی ـ اسلامی چاره ساز باشد؛ به ویژه در 

بخش عفاف و حجاب.«

اسدالله سلیمانیاز تخصص گرایی در حوزه پوشاک ایرانی - اسلامی تا اعطای تسهیلات
رئیس انجمن تولیدکنندگان حجاب و رئیس بخش عفاف و حجاب نمایشگاه قرآن
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از واردات قانونی تا قاچاق پوشاک
پوشاک ازجمله کالاها و محصولاتی است که تقاضا برای 
خرید آن همیشــه به میزان قابل توجهی وجود داشــته 
و بازار خرید و فــروش آن نیز در تمام طول ســال فعال 
بوده اســت؛ کالا و محصولــی که به شــرط تامین بودن 
مواداولیه باکیفیت در داخل کشــور و نیــز جلوگیری از 
ورود قاچاق و واردات غیررســمی انواع غیرمتعارف آن، 
اقتصاد و صنعت مد و پوشــاک ایرانی و اسلامی را که این 
روزها دغدغه بســیاری از افراد و خانواده هاست، رونق و 
گرمی مي بخشد. در اخبار بســیار دیده و شنیده می شود 
که از قاچاق پوشاک جلوگیری می شود یا باندهای قاچاق 
پوشاک در شهرهای مختلف به دام افتاده اند یا حتی مرکز 
دپوی چند100میلیارد تومانی قاچاق البســه شناسایی 
و پلمب شده است. دیدن و شــنیدن این اخبار می تواند 
طراحان و تولیدکنندگان حوزه مد و پوشاک را امیدوارتر 
از قبل پشت میز کار یا چرخ های خیاطی صنعتی استوار 
نگه دارد و روزبه روز پیشــرفت را به ارمغان آورد. اما نکته 
قابل تأمل اینجاست اگر واردات از مبادی قانونی و به میزان 
قابل کنترل و نظارت صورت گیرد، نه تنها به تولید داخلی 
آسیب نمی زند بلکه شــرایط رقابت و ایده گیری را فراهم 

می کند.

نحوه واردات پوشاک
واردات پوشــاک و لباس نیز مانند واردات انواع کالاهای 
دیگر است. شخص وارد کننده باید دارای کارت بازرگانی 
مرتبط با واردات پوشاک باشد یا نسبت به اخذ این کارت 
اقدام کند، در غیــر این صورت می تواند از شــرکت های 
بازرگانی واردات کالا در این خصوص کمک بگیرد. شما این 
امکان را دارید که واردات پوشاک را به صورت کامل به یکی 
از شرکت های بازرگانی معتبر محول کنید تا این شرکت 
تمام مراحل اعم از ارائه کارت بازرگانی، دریافت محصول 
در مبدأ، انجام امور مربوط به ترخیص کالا از گمرک و غیره 

را برای شما به انجام برساند.

از قاچاق مسافری تا خرید اینترنتی 
یکــی از چالش هایی که در بحث قاچاق پوشــاک مطرح 
می شود قاچاق مسافری یا قاچاق های حاشیه ای بر مبنای 
خریدهــای اینترنتی اســت. واردات پوشــاک به صورت 
اینترنتی به این صورت اســت که متقاضی خرید پوشاک 
می تواند از طریق ســایت های فــروش در فضای مجازی 
هر نوع لباس با هر برندی را از کشــورهایی مانند ترکیه 
خریداری کند و چند روز بعــد از خرید، کالای مورد نظر 
خود را در منزل تحویــل بگیرد. این در حالی اســت که 
تولید کننده برای واردات مواداولیه حتی ممکن اســت با 
وجود پرداخت حقوق و عوارض گمرکی با مشکلات بسیار 
زیادی مواجه شود. واردات پوشاک استوک از کشورهایی 
مانند بنگلادش نیز باید مورد توجه مسئولان قرار گیرد. 
این واردات بدون ملاحظات بهداشــتی و استاندارد انجام 
می شــود و حتی قیمت تمام شده پوشــاک بنگلادشی 
قاچاق به کشور از قیمتی که این کالا را از کشور بنگلادش 
خریداری می کنند هم ارزان تر است. در این شرایط طراحی 
و تولید انبوه پوشاک برای تولیدکننده و سرمایه گذار هیچ 
توجیهی ندارد؛ صنعت پوشــاک کشــور از پتانسیل های 
بسیاری برخوردار اســت ولی با این وضعیت امکان تولید 
فراهم نیست و تولید پوشاک با چالش های بسیار فراوانی 

مواجه می شود.

چه خبر از آمارهای حوزه پوشاک؟
طبق آمار منتشرشده وزارت صمت در آبان سال گذشته، 
تولید پوشــاک در 7ماهه نخســت ســال1401 نسبت 
به مدت مشــابه سال قبل 3درصد رشــد داشته است که 
عامل اصلی آن در کنار همه عوامل، جلوگیری مسئولانه از 
قاچاق پوشاک است. برآوردهای مختلفی از میزان قاچاق 
پوشاک ارائه می شود اما براساس اعلام اتحادیه پوشاک در 
7ماهه سال1401، یک ونیم میلیارد دلار پوشاک قاچاق 
وارد کشور شــده که الزام دریافت شناسنامه کالا با هدف 
جلوگیری از توســعه قاچاق اجرا شده است. طبق همین 
آمار که در ســایت وزارت صمت نیز به ثبت رسیده است 
در مجموع تا پایان ســال1401، 357هزار و 255شناسه 
برای گروه پوشاک صادر شده اســت که با پیوستن سایر 
تولیدکنندگان برای دریافت شناســه مســیر برخورد با 
پوشاک قاچاق هموارتر می شود. ارزش صادرات پوشاک 
7ماهه نخست ســال1401، 37میلیون دلار بوده است. 
البته هدف گذاری صادراتی پوشــاک برای سال1401، 
84میلیون دلار بوده که هنوز آمار تازه ای از شتاب آن بعد 
از آخرین آمار اعلامی، به ثبت نرسیده است. در بخشی از 
آمار ســالانه وزارت صمت آمده در حال حاضر 758واحد 
تولید پوشــاک پروانه بهره برداری دارند و 13طرح بزرگ 
تولید پوشــاک با پیشــرفت بالای 80درصد نیز در حال 
تکمیل هستند. علاوه بر این در واحدهای صنفی-توزیعی 
بیش از 251هزار نفــر و در واحدهــای صنفی-تولیدی 

93هزار نفر در حوزه پوشاک اشتغال دارند.

تکمله ای برای قاچاق
قاچاق به معنی نهان فروشی است یعنی فردی کالایی را 
به صورت مخفیانه و غیرقانونی از مرزهای کشــور وارد یا 
خارج کند. واضح است که قانونگذار قاچاق کالا را به عنوان 
یک عمل غیرقانونی جرم انگاری و برایش مجازات تعیین 
کرده اســت. در ماده18 ایــن قانون مرتکبیــن به جرم، 
علاوه بر ضبط کالاهایشــان متحمل جریمــه نقدی نیز 
می شوند. اگر قاچاقچی اقدام به قاچاق کالای مجاز کند، 
باید مبلغی حدود یک یا 2برابر ارزش کالای قاچاق شده را 
به عنوان جریمه بپردازد. در صورتی که کالای قاچاق شده 
جزو کالا های مشروط باشد قاچاقچی باید مطابق ماده18 
قانون مبارزه با قاچاق کالا حدود یک تا 3برابر ارزش کالای 
قاچاق شده را به دولت پرداخت کند. همچنین اگر کالای 
قاچاق شــده کالای یارانه ای یا سهمیه ای باشد قاچاقچی 
باید حدود 4برابــر ارزش کالای قاچاق شــده را بپردازد. 
جریمه قاچاق کالای یارانه ای سنگین ترین جریمه نقدی 

برای اشخاص قاچاقچی است.

دریچه

چه باید کرد؟چرا تنوع ندارد؟چرا استقبال نشد؟

رضا بنیادی، تولیدکننده نیز معتقد اســت: »بی توجهی مسئولان به مد به عنوان 
یک صنعت و بی توجهی به زیرســاخت های موردنیاز تولید پوشاک، عدم ضمانت 
اجرایی قانون ســاماندهی مد و لباس، فقدان بودجه کافی برای پیشــبرد اهداف 
ســازمان ها و نهادهای مرتبط، بی توجهی طراحان به مــد به عنوان یک صنعت، 
عدم تمایل تولیدکننده به اســتفاده از ظرفیت محتوایی طراحان لباس در تولید، 
ضعف در نساجی و طراحی پارچه در کشور، فقدان زیرساخت های لازم برای فروش 
آثار مورد تأیید کارگروه ساماندهی مد و لباس، عدم نظارت کافی از سوی نهادهای 
ناظر به ویژه اتحادیه و انجمن ها بر فعالیت تولیدکنندگان، ضعف در اطلاع رسانی 
و تبلیغات در آثار طراحی شده و عدم کنترل بر حجم واردات رسمی و غیررسمی 
پوشاک و ملحقات وابسته از مهم ترین چالش های اجرایی این حوزه به شمار می آیند 

و تاکنون نگذاشته اند تا پوشاک ایرانی ـ اسلامی جان بگیرد.« 

بنیادی ادامه می دهد: »عناصر خلاقیت، تنوع و جذابیت در کمتر طرح های ایرانی ـ اسلامی 
دیده می شود. همین مسئله باعث می شود تا توجه ما تولیدکنندگان به پوشاک ملی کم شود. 
اگر بخواهم صادقانه صحبت کنم باید بگویم که اغلب طرح هایی که برای تولید انبوه و پرتیراژ 
استفاده می شود طرح های کپی شده از نمونه های خارجی است؛ چون هم رایگان هستند 
و هم تولید کنندگان را درگیر مالکیت های مادی و معنوی طرح ها و آثار نمی کنند. اقدام 
درستی نیست اما در شرایط فعلی که تولید به سختی پیش می رود، چاره ای جز این نیست.«

»به نظرم مسئولان باید واســطه ای میان ما و طراحان باشــند. آنها می توانند 
طرح های ایرانی ـ اســلامی را از طراح بخرند و با قیمتی پایین به تولید کننده 
بفروشند یا در معامله مســتقیم طراح و تولیدکننده، نقش تسهیلگر )مادی و 

معنوی( را برعهده بگیرند.« 

دردسرهای مالکیت مادی و معنوی طرح های ایرانی - اسلامی

چرا گران است؟چرا استقبال نشد؟چه باید کرد؟

صدف رضایی، کارشناس مد و پارچه و نیز برگزیده دوره های مختلف جشنواره های 
داخلی پوشاک است. او از دلایل عدم اقبال پوشاک ایرانی ـ اسلامی در بازار مصرف 
چنین می گوید: »پوشــاک ایرانی ـ اســلامی می تواند حین رعایــت معیارهای 
اسلامی )پوشیدگی( با تنوع بسیار عرضه شود تا طیف وسیعی از سلایق مشتریان 
را دربرگیرد. به عنوان مثال کت های اســلامی می توانند به اندازه مانتوهای عبایی 
مشتری داشته باشند؛ فقط کافی ا ســت به ایده های طراحان جوان اعتماد کرد و 
به آنها بها داد. ایجاد بازار کار و فعالیت برای فارغ التحصیلان رشــته های مرتبط 
با طراحی پوشــاک و پارچه هم راهگشاســت؛ اتفاقی که در حال حاضر به ندرت 
شاهد آن هســتیم. این جوانان جایی برای بخت آزمایی یا شکوفایی ندارند؛ جایی 
که طرح های بلندپروازانه شــان برای مدل های پارچه یا پوشاک را معرفی یا ثبت 
کنند به طور رسمی وجود ندارد. باید فضایی فراهم باشد تا طراحان ضمن بررسی 
کارشناسانه و نقد طرح های خود )کارگاه های آموزشی، نمایشگاه ها و ایونت های 
چند منظوره(، فرصت ارتقای آنها را داشته باشند. این گونه است که طرح ها با تنوع 
بالا وارد بازار می شوند و به تدریج از مرزهای کشور عبور می کنند و رقبای جهانی 
می یابند. در این میان می توان از فعالیت گروه سفارشی یا فعالیت مافیای پوشاک در 
عرصه ها و رویدادهای ملی مانند جشنواره پوشاک فجر هم نام برد. در این رویدادها 
بهتر است بیش از طراحان قدیمی و برندهای برگزیده سنوات گذشته )برندهای 
دارای امتیازهایی مانند سرمایه مالی فراوان( به شناسایی طراحان و استعدادهای 
جوان تازه نفس پرداخت. اگر به این مهم توجه نشود، طراحان جوان و ایده پرداز به 
حاشیه رانده می شــوند و برخی تولیدکنندگان فرصت طلب سراغ شان می آیند تا 
طرح های کاربردی شان را به قیمتی ناچیز خریداری و بعد هم با نام برند غیرایرانی 

و گران ترعرضه کنند.«

»پروســه دریافت مجوز نیز از آن داســتان های هفتاد مَن کاغذ است که خیلی از 
افراد متخصص را به فعالیت های زیرزمینی وامی دارد. در این شرایط سازوکارهای 
کارگروه ساماندهی مد و پوشاک می تواند مؤثر واقع شــود که متأسفانه این اخیر 

کمتر شاهد آن بوده ایم. 
هر چه بازار نمایشگاه ها، جشنواره های استعدادیابی، شوی پوشاک ایرانی و اسلامی 
و آشناســازی طراحان و تولیدکنندگان داغ تر باشد به طور حتم رونق این بازار هم 
فزونی خواهد گرفت.  ناگفته نماند که تبلیغات و اطلاع رســانی در این زمینه هم 
بسیار ضعیف اســت؛ بنابراین در نحوه اجرای برنامه ها و سیاست های مدیریتی در 

حوزه پوشاک ایرانی ـ اسلامی باید اصلاح و تغییراتی صورت گیرد.« 

رضایی درباره گران بودن پوشاک ایرانی ـ اسلامی نیز این چنین می گوید: »واقعیت 
این است که کیفیت پارچه های تولید داخل پایین است. تولیدکننده هم برای بالا 
بردن کیفیت تولیدات خود ناچار اســت از پارچه های وارداتی )هر چند واردات 
در این بخش بسیار محدود است( اســتفاده کند؛ پارچه هایی که با دلار آزاد وارد 
می شــوند و با توجه به هزینه های مازاد و افزوده، درنهایت بســیار گران به دست 
مشتری می رسند. به این موارد شما هزینه های مربوط به نخ، چاپ یا سایر الصاقات 
و دســتمزد کارگر را هم باید اضافه کنید. نظارت ها هم که بسیار محدود است و 
به کندی انجام می شود؛ نظارت هایی که می توانست هم جلوی گرانفروشی را بگیرد 

و هم از ویترین شدن پوشاک یا کالای غیرایرانی خودداری کند.«

صدف رضاییطراحان جوان را دریابیم
طراح و مالک یکی از برندهای پوشاک ایرانی ـ اسلامی

چرا گران است؟چه باید کرد؟چرا استقبال نشد؟

علی هدایت نیز از عدم رونق فروش پوشاک با طرح های ایرانی ـ اسلامی می گوید: »بیش از 
70درصد از مشتریان این فروشگاه بانوانی هستند که طرح های غیرایرانی را )اغلب به ناچار( 
خریداری می کنند؛ آن هم به 2دلیل عمده؛ نخست اینکه پوشاک با طرح های ایرانی در این 
فروشگاه اندک است که البته آن نیز دلایل خود را دارد؛ ازجمله عدم تنوع و جذابیت های 
بصری به روز )بی توجهی در نمادهای زیبایی شــناختی در ساختار طراحی( محصولات 
ایرانی یا بی کیفیت بودن آنها که همین 2دلیل برای فروشنده کافی است تا سراغ محصولات 
خارجی و پرفروش )یا وارداتی قاچاق یا وارداتی با ارز دولتی( برود. دلیل دومی که مشتریان 
از پوشاک خارجی استقبال می کنند، قیمت آن پوشاک است. پس در این شرایط باید به 

فروشنده و البته مشتریان برای استفاده از پوشاک خارجی حق داده شود.« 

»حلقه قبل از فروشنده، تولیدکننده است که آن نیز برای کمیت و کیفیت کالاهای خود، 
دلایلی دارد. اگر تولیدکنندگان روال معامله غیرنقدی با ما فروشندگان را ادامه می دادند 
یا دولت تسهیلاتی مانند معافیت از بخشی از مالیات ها را برای فروشندگان کالاهای ایرانی 
درنظر می گرفت، اوضاع بازار به سود پوشاک ایرانی ـ اسلامی پیش می رفت. یکی، دو سالی 
است که وضعیت اقتصادی به گونه ای پیش رفته که فقط تولیدکنندگان سرمایه دار پای تولید 
مانده اند و تولیدکنندگان خرد به خاطر گرانی های عجیب و غریب کنار کشیده اند. ببینید، 
واقعیت این است که من فروش خودم را به عنوان مثال از مانتوهای کوتاه یا جلو باز دارم، اما 
خیلی از مشتری ها هستند که به دنبال مانتوهای دکمه دار یا ایرانی هستند. جای این مانتوها 

به خاطر عوامل و موانع اقتصادی در رگال فروشگاه ها خالی است.« 

هدایت ادامه می دهــد: »تولیدکننده، معمولی ترین پارچــه را زیر 300هزار تومان 
نمی تواند بخرد. بعد باید پول کارگر و نخ و اجاره کارگاه )در همین محدوده بازار اجاره 
واحدهای کارگاهی بیش از 200میلیون در  ماه اســت( را هم بدهد. همه اینها سبب 
می شود تا یک پوشاک ایرانی ـ اسلامی گران تر از مشــابه خارجی شود. جای یارانه 
مناسب هم  در این بخش خالی است. یارانه ای که می تواند به صنعت پوشاک داخلی 
بسیار کمک کند و برندهای فاخری را به وجود آورد. در مورد نظارت ها هم باید بگویم 
که بیشتر نظارت ها با هدف بررسی قیمت ها صورت می گیرد؛ نه طرح پوشاک یا نوع 
پارچه. مگر اینکه هر چند ماه درمیان طرحی ضربتی گذاشته باشند برای جمع آوری 

مانتوهای جلو باز یا بدن نما.« 

علی هدایتحلقه های زنجیر پوشاک ایرانی- اسلامی
مالک یکی از فروشگاه های بزرگ پوشاک زنانه بازار تهران

رضا بنیادی
تولیدکننده پوشاک
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 کارگروه ساماندهی مد و لباس ذیل وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی یکی 
از آن دسته نهادهایی  است که در ارتباط مستقیم با قانون ساماندهی 
پوشاک و معرفی البسه مناسب ایرانی و اسلامی سال هاست که فعالیت 
می کند. فعالیت های این نهاد تاکنون مورد تحسین و نقد بسیاری از 
مسئولان و کارشناسان قرار گرفته و این روزها هم ذره بین متولیان 
این حوزه روی دســتاوردهای آن متمرکز شده است. به همین بهانه 
سراغ »سجاد لطفی« سرپرست کارگروه ساماندهی مد و لباس رفته ایم.

مختصری از تاریخ شروع به فعالیت کارگروه ساماندهی مد 
و لباس بفرمایید.

کارگروه ساماندهی مد و لباس مصوب سال1385 است که در دوره هفتم 
مجلس با تلاش بی وقفه دکترعماد افروغ به ثمر نشست. فعالیت این کارگاه 
را می توان ازجمله اقدامات خلاقانه و مؤثر در حوزه پوشاک دانست که پیرو 
سخنان مقام معظم رهبری در سال1383 اتفاق افتاد. ایشان در سخنان خود 
تأکید داشتند که مد پدیده ای منفی نیست؛ به شرطی که قطب نمای آن 
غرب نباشد و خاستگاه آن ارزش ها و فرهنگ ایرانی و اسلامی درنظر گرفته 
شود. همین سخنان راهبردی کافی بود تا کارگروه ساماندهی مد و لباس 
به طور جدي فعالیت خود را مدتی بعد آغاز کند. آیین نامه اجرایی کارگروه 
هم سال1386 تصویب شد و دبیرخانه این کارگروه نیز از سال1387 رسما 

فعالیت می کند.
 مولفه های شناسایی پوشاک ایرانی اسلامی چیست؟

معیارهای پوشاک ایرانی  اسلامی تا قبل از سال1401 به داورها بازمی گشت 
که فرم ها را بررســی و در نهایت اعلام می کردند که پوشــاک ارائه شــده 
اسلامی است یا نه. اما این رویه با صدور دستورالعمل تازه ای تغییر کرد. این 
دستورالعمل به صورت ویژه به »شیما« یا همان شناسنامه یکپارچه سازی  
پوشاک ایرانی  اسلامی اشاره داشــت. طبق بند یک قانون ساماندهی مد و 

لباس، طرح شیما نیز مورد ابلاغ قرار گرفت و لازم الاجراست.
 کارگروه فقط در حوزه پوشاک بانوان فعالیت دارد؟

چون فعالان از طراح تا تولیدکننده این حوزه بیشتر متمرکز بر پوشش بانوان 
شده اند به نظر می رسد که اولویت با پوشش بانوان است. این را می توان از تعداد 

صدور شناسنامه های محصولات با عنوان شیما نیز دریافت که در میان 
آنها طرح های ویژه پوشاک بانوان بیشتر است. از سویی هجمه های 
دشمن به ویژه در حوادث اخیر هم در حوزه بانوان و پوشش مرتبط 
با آنها بیشتر بوده که سلامت جنسی جامعه را نشانه گرفته است. 
اینها شاید گواه بر سنگینی کفه ترازوی فعالیت های کارگروه 
مد و پوشاک با محوریت بانوان محسوب شــود اما به واقع این 

کارگروه در حوزه بانوان و آقایان پذیرای طرح های ایرانی 
و اسلامی است.

 چه تعداد طراح و هنرمند با کارگروه 
در ارتباط هستند؟

جشنواره ها و برنامه های بسیاری تاکنون از طریق کارگروه ساماندهی مد و 
لباس طی سال ها برگزار شده که به طور تقریبی در بانک اطلاعاتی مشخصات 
بیش از 4هزار طراح به ثبت رسیده است. اخیرا سامانه جامع طراحان را نیز 
راه اندازی کرده ایم که در آن نیز بیش از 500درخواست ثبت شده که البته با 
توجه به نقص مدارک فقط 70مورد به ثبت نهایی رسیده اند و برای آنها کارت 
عضویت صادر شده اســت. با راه اندازی این سامانه، یکی از شرایط حضور و 
شرکت طراحان در جشنواره های مختلف، در دست داشتن کارت عضویت آن 
است. بنابراین از همه دوستان طراح مد و لباس درخواست می کنیم اطلاعات 
و رزومه خود در این ســامانه فنی و تخصصی به ثبت برســانند تا آموزش، 
رتبه بندی، دریافت تسهیلات و شیمای اثر و یا مالکیت های مادی و معنوی 

به درستی ساماندهی شود.
ارتباط و تعامل کارگروه ســاماندهی مد و لباس با 

طراحان و هنرمندان چگونه تعریف شده است؟
شرایط ثبت نام شــان در صندوق هنر و صندوق بیمه هنرمندان را تسهیل 
می کنیم. برگزاری رویدادها، جشنواره ها و کارگاه های آموزش و صدور مجوز 
مؤسسات مربوطه با حضور یک عضو طراح نیز ازجمله دیگر خدمات به 
طراحان است. در حال حاضر بیش از 470پرونده ایجاد مؤسسه داریم 
که به 370مؤسسه پروانه فعالیت داده ایم. این ویژگی)تسهیلگری در 
صدور مجوز مؤسسات هنری( در حوزه مؤسسات تک منظوره واقعا 

کم نظیر و بی سابقه بوده است.
 دســتاوردهای کارگروه طی سال ها فعالیتش چه 

بوده است؟
در طول ســال ها فعالیت کارگروه مد و لباس و با وجود 
اینکه 11جشنواره بزرگ ملی در این زمینه برگزار شده 

است، نقدی مکرر مطرح شده که آثار برگزیده جشنواره ها در بازار و کف جامعه 
دیده نمی شود و جریان مدسازی در میان افراد قابل رویت نیست. این موضوع 
ابتدا به نوع طرح ها بازمی گردد که اطمینان صرفه اقتصادی را به تولیدکننده 
نمی دهد یا اینکه چون خرج کار)طرح لباس( و افزونه ها زیاد بوده تولیدکننده 
از تولید عمده یا ضریب دادن به آن صرف نظر می کرده است؛ بنابراین آن طرح 
یا اثر برگزیده در حد اثری زیبا و مزونی یا سفارشی باقی می ماند. نکته قابل 
توجه دیگر کاربردی برگزار کردن جشنواره ها و نمایشگاه هاست، به طوری که 
در پس آنها فقط شعار هنر برای هنر درک نشود. هنر برای زیست هم اشاعه 
پیدا کند؛ به عنوان مثال برگزاری نمایشگاه لباس زیارت که اشاره به هویت 
معنوی و اسلامی دارد و در سطح جامعه هم نیاز آن احساس می شود.  یکی 
از راهبردهای کارگروه مدسازی، برجسته سازی  و هویت بخشیدن به البسه 
است که به مدد آن می توان به صنعتی شدن و جهانی شدن و تأثیرگذار بودن 

هم فکر کرد.
   در همه شهرها و استان های کشور فعالیت دارید؟

بله؛ چون هر شهر و اســتان فرهنگ خاص خود را دارد و هنرمندان در آن 
شناسایی شده اند. در حال حاضر به دنبال تقویت کارگروه های استانی مد و 
لباس هستیم که هریک به طور اختصاصی در حوزه رویداد و یا نمایشگاهی 

پررنگ عمل می کنند.
 دامنه فعالیت های این کارگروه به خارج هم رفته است؟

کارگروه ساماندهی مد و لباس در حوزه بین المللی نیز فعالیت داشته و دارد. 
ازجمله جشنواره پوشاک سنتی جهان اسلام که با حضور بیش از 15کشور 
اسلامی به میزبانی جمهوری اسلامی ایران برگزار شد. تعاملات نمایشگاهی 
نیز با کشورهای همسایه و کشورهای اروپایی مانند اسپانیا در حوزه پوشاک 

داریم.

طراحی لباس فقط برای زنان نیست
با سرپرست کارگروه ساماندهی مد و لباس وزارت ارشاد درباره زیروبم کارهایشان

سحر جعفریانگفت وگو
روزنامه نگار

بانوان چه لباسی می پسندند؟
کم اطلاعی طراحان و تولیدکنندگان لباس ایرانی - اسلامی 
از نیاز و ســلیقه مخاطبان از مهم ترین دلایل کسادی بازار 
فروش این محصولات به شــمار می آید. در نوشتار زیر سراغ 
تعدادی از بانــوان رفته ایــم و انتظارات آنهــا از طراحان و 

تولیدکنندگان پوشش عفیفانه را جویا شده ایم.
در فروشگاه عرضه محصولات حجاب که در میدان انقلاب 
واقع شده، همیشــه می توان بانوان و دخترانی را پیدا کرد 
که برای خرید چادر، مقنعه، ســاق دســت و ... گذرشان به 
این گوشه شهر می افتد. سریه محمدی یکی از این دختران 
اســت که قصد خرید مقنعه دارد. او برای انتخاب لباسی که 
در بیرون از خانه می پوشد، ملاک ها و معیارهای خاصی دارد 
و می گوید: »در بســیاری از مانتوهایی که به عنوان پوشاک 
ایرانی - اســلامی عرضه می شــوند، بــه معیارهایی مانند 
شرایط فصلی و آب و هوایی توجه نمی کنند؛ مثلا مانتویی 
که به عنوان پوشاک تابســتانی تولید می شود، بسیار گرم و 
ضخیم است و نمی توان آن را در این فصل پوشید. بعضی از 
این لباس ها هم با دقت و ظرافت دوخته نمی شــوند و ظاهر 

گشاد و نامناسبی دارند.« 

لادن قاضی زاده چادر نمی پوشــد، اما مانتوهایی را انتخاب 
می کند که برای استفاده در محیط کارش مناسب باشد. او 
می گوید: »بسیاری از مانتوهای محجبه در رنگ های تیره و 
دلگیر تهیه می شوند و در تولید آنها پارچه ها و طرح های شاد 
به کار نمی رود.« او که همراه دخترش به یکی از فروشگاه های 
پوشاک مجاور میدان انقلاب مراجعه کرده، می گوید: »دختر 
من نوجوان است و علاقه دارد شیک و متنوع لباس بپوشد، 
اما لباس های باحجاب معمولا متنوع نیســتند و مدل های 
مشابه و غیرجذابی دارند.« دختر قاضی زاده معتقد است در 
تولید لباس های عفیفانه، سلیقه گروه سنی نوجوانان درنظر 
گرفته نمی شود و در تولید این نوع پوشاک تنوع مخاطبان 
مورد توجه قرار نگرفته است. او می گوید: »اغلب لباس های 
محجبه در فروشگاه های پایین شهر به فروش می رسند و در 
فروشگاه های پوشاک مرکز و شمال شهر به سختی می توان 

چنین محصولاتی پیدا کرد.«

  عماد افروغ و قانون ساماندهی
 مد و لباس ایرانی و اسلامی

عماد افروغ نام آشــنای عرصه جامعه شناســی کشور است که 
به تازگی در غم فراق او به ســوگ نشســته ایم. از این نام آشنا بر 
پیکره فرهنگ و هویت کشور، آثاری منحصر به فرد بر جای مانده 
که یکی از آنها تلاش برای به تصویب رساندن قانون ساماندهی 
مد و پوشاک ایرانی و اســلامی به عنوان یکی از ارکان اجتماعی 
و فرهنگی هویت جامعه اســت. افروغ زمانی کــه نماینده مردم 
تهران در مجلس شورای اسلامی )دوره هفتم مجلس( و رئیس 
کمیســیون فرهنگی مجلس بود، طرح ســاماندهی مد و لباس 
در ایران را ارائه کرد. در تاریخ 24 اردیبهشــت 85کلیات طرح 
ساماندهی مد و لباس به منظور حفظ و تقویت فرهنگ و هویت 
ایرانی و اســلامی و ترویج الگوهای پوشــش ملی در مجلس به 
تصویب رســید؛ طرح و قانونی که در دولت اخیر نیز مورد توجه 
مسئولان امر است. برای همین منظور دستورالعمل های ویژه ای 
با هدف تقویت فرهنگ حجاب و عفاف و توسعه فرهنگ بومی و 
اسلامی در حوزه پوشــش و مقابله با تهاجم فرهنگی در عرصه 
عفت پوششی و عمومی به عنوان یک برنامه اصلی و سرلوحه کار 
در حوزه های مختلف قرار گرفته است. در تدوین آیین نامه قانون 
ساماندهی مد و پوشاک آمده است تثبیت و ترویج الگوهای بومی و 
ملی، هدایت بازار تولید و عرضه البسه و پوشاک براساس طرح ها و 
الگوهای داخلی و ترغیب عموم مردم به پرهیز از انتخاب و مصرف 
الگوهای بیگانه و غیرمانوس با فرهنگ و هویت ایرانی و پرهیز از 
تبلیغ الگوهای مغایر با فرهنگ ایرانی اسلامی باید مورد توجه و 
عملکرد قرار گیرد. از ســویی با راه اندازی کارگروه ویژه با عنوان 
کارگروه ساماندهی مد و لباس، ســعی بر ایجاد بانک اطلاعاتی 
جامع از لباس های تولیــدی و وارداتی قانونــی، ضمن نظارت 
بر چهارچوب شــرعی طرح لباس های تولیــدی از ورود قانونی 
لباس های وارداتی مغایر باارزش های دینی و ملی شــود. افروغ 
معتقد بود؛ بسیاری از طراحان مد در داخل کشور، قدرت اقتصادی 
ندارند آنچنان که حتی نمایشــگاهی از مدهای خود نمی توانند 
برگزار کنند. بنابراین لازم است ذیل اجرای قانون ساماندهی مد 
و لباس ایرانی و اسلامی به حمایت همه جانبه طراحان و جوانان 
بااستعداد بپردازیم، حمایتی که چتر از آموزش های تخصصی تا 
تسهیلات مالی خرد و کلان را در برگیرد. برای راهگشا بودن این 
قانون، افروغ بیان داشت که شیوه های ایجابی و تشویقی را باید 
اولویت عملکرد مسئولان در حوزه پوشاک قرار داد. وی همچنین 
در کلیات قانون ساماندهی مد و پوشاک صیانت از فرهنگ و هنر 
جامعه، ایجاد امنیت اقتصادی بــرای طراحان، تولیدکنندگان، 
نظارت بر چهارچوب شرعی طرح لباس های تولیدی و هم اندیشی 
با طراحی البسه مناسب ایرانی و اسلامی را گنجانده تا مشخص 
شود پوشاک فقط پارچه ای گرانقیمت یا عادی نیست. پوشاک 
معرف بخشی از فرهنگ و هویت افراد است که باید از دستاویز قرار 
گرفتن به دور ماند و مسئولان نیز در راستای نوآوری های هم سو با 

نظام ارزشی جامعه در آن کوشا باشند.
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